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I. Mensagem da Administracao
Somos pautados pela exceléncia de nossas operacdes sustentaveis e pela transformacéo digital em
nossos processos, somadas & busca continua de um modelo de gestao horizontal e inclusivo, para
alcancarmos resultados crescentes e sélidos, como foram os da InterCement Brasil em 2022. Nada
teré valor se a coragem nos faltar. Por isso, essa conduta nos permitiu fazer frente as incertezas
politicas, sociais, ambientais e econdmicas, e impulsionar os impactos positivos de nossas atividades.
Reforcamos nosso propdsito e principios e aprofundamos a conexd@o entre o que aspiramos como
empresa, de forma coletiva, e o que nos motiva individualmente. Essa orientagdo nos mantém
confiantes em relagdo ao futuro e & nossa capacidade de honrar os nossos compromissos e metas
ambientais, sociais e de governanca.
O ano foi consistente também em razdo da consolidagcdo e aprimoramento de varios projetos e
iniciativas criados nos periodos anteriores. Nossa governanca corporativa atende as mais importantes
recomendacdes para assegurarmos a qualidade e transparéncia na conducé@o de nossos negocios.
Estamos nos tornando mais eficientes, ageis e flexiveis para evoluirmos ao maximo nosso potencial,
aproveitando oportunidades e gerindo de forma consciente e ativa nossos riscos.
Essas caracteristicas, somadas ao aprimoramento de nossas praticas de gestdo de pessoas,
compliance e ética, foram fundamentais para chegarmos ao final do exercicio com bons resultados
mesmo diante de cendrio adverso, em que fomos pressionados por elevagédo dos custos de produgao,
inflagdo e alta de juros. Ao explorarmos cada vez mais nossa fronteira de performance comercial,
industrial e logistica, nossos indicadores sinalizam o alcance de um patamar elevado de resultados e
uma geracao de caixa expressiva.
Essas realizagdes ndo seriam concretizadas com tanta maestria sem profissionais que renovam o
compromisso com nosso propdsito todos os dias. Desejamos ser atrativos e trabalhamos
incansavelmente para que nossas equipes permanegam conosco e novos talentos sejam incorporados.
Esse caminho foi coroado com o reconhecimento da InterCement Brasil pela Mercer & Valor Carreira,
pela segunda vez, como a 5* melhor empresa para se trabalhar (comparado a empresas de mesmo
tamanho) e a 1* do setor de material de construgcéo e também pela Great Place to Work como 172
empresa do setor industrial e 2% no setor de material de construgao. O que também ¢ refletido na
evolugdo continua nos ultimos quatros anos em nossa Pesquisa de Clima Interna.
Procuramos recompensar cada um dos profissionais para que se sintam valorizados e respeitados.
Para desenvolver nossos profissionais, a Fabrica do Saber - nossa plataforma interna de aprendizagem
- assumiu o protagonismo como ferramenta dedicada a assegurar a evolugao profissional e pessoal.
Além disso, seguimos em busca de nos tornarmos mais inclusivos e plurais. Destaque nesse sentido
é a consolidagao dos Grupos de Afinidade, que tém contribuido para sermos mais equanimes, interna
e externamente. Realizamos o primeiro evento externo do Construtoras do Amanha, grupo exclusivo
de mulheres atuantes na construcao civil, que mobilizou mais de 600 pessoas de todo o Pais.
Parte relevante desse desempenho também se deve a confianga que nos foi atribuida pelos nossos
clientes. Nossa base foi ampliada em 23% em 2022, com o ingresso de mais varejistas, além de
companhias do segmento de vendas técnicas. Nossos clientes exclusivos também se beneficiaram
com uma relagdo cada vez mais madura e estruturada. Além disso, todo nosso CRM (Customer
Relationship Management) foi reformulado e conectado com nossa frente de transformacéo digital
comercial: Amigo Construtor, que vem conectar todos os elos do mercado de material de construgéo.
Para os nossos fornecedores fortalecemos o programa Partner, que, mais do que reconhecer o
desempenho dos nossos parceiros, impulsiona uma melhoria continua de nossas praticas conjuntas,
integrando todos que se relacionam com a InterCement Brasil em uma pauta construtiva de ESG.
Nossos clientes e fornecedores também participam de nossos treinamentos e eventos referentes a
Compliance, Etica e Integridade, além de Seguranca do Trabalho - valores que foram escolhidos como
foco esse ano para serem impulsionados em nossa rede de valor.
A introducéo de tecnologias e melhorias em mais unidades industriais, por meio do programa Fabrica
Forte 4.0 Sustentavel, estd tornando nossos processos fabris cada vez mais eficientes, resultando em
reducao de custos e de impactos ambientais e mais seguranga para colaboradores e terceirizados.
Prosseguimos com a ampliagcao do coprocessamento, que permite a substituicdo de combustiveis
fésseis por elementos com menor emissdo de Gases do Efeito Estufa (residuos ou biomassa) em
nossos fornos. Além da menor emissdo, fomentamos a economia circular, com possibilidade de
geracdo de renda para pequenos negécios - produtores locais de biomassa, empresas de
beneficiamento de residuos e cooperativas de catadores.
Os pequenos negdécios constituem um dos publicos atendidos por mais de uma dezena de projetos
geridos pelo Instituto InterCement para levar melhores condicoes e possibilidades as comunidades
nas quais estamos integrados. No ano, este conjunto de a¢des beneficiou mais de 45 mil pessoas em
18 municipios. Um dos destaques foi o Dia do Bem Fazer, iniciativa que mobilizou mais de 3,5 mil
voluntarios, doagdes em espécie, de produtos e de servicos, além de ter contado com a participagao
ativa de nossos fornecedores e clientes.
Agradecemos pelo empenho e comprometimento daquelas pessoas que renovam seu compromisso
com nosso proposito todas as manhas e todas as noites. Estendemos nosso reconhecimento aos
acionistas, aos parceiros comerciais, as comunidades que nos acolhem e desenvolvem. Cada um fez
parte das evolugdes desse ano, assim como ao longo de toda a nossa histéria. Temos o desejo de
seguir esta jornada juntos, para continuarmos evoluindo e buscando incessantemente dias melhores
para todos.

Diretoria Executiva InterCement Brasil
Il. Contexto Operacional
A Companhia é uma das lideres em produgao de cimento no mercado brasileiro, com capacidade
instalada de 17,2 milhdes de toneladas, sendo 12,2 milhdes ativas e 5,0 milhdes hibernadas.
As operagdes da Companhia incluem 15 unidades produtivas de cimento, 3 usinas de concreto e 01
unidade de agregado. Com unidades produtivas localizadas em quatro das cinco regides do Brasil
(quais sejam, Sul, Sudeste, Centro-Oeste e Nordeste), a Companhia cobre uma area equivalente a
cerca de 90% do Produto Interno Bruto (PIB) brasileiro, de forma que as vendas da Companhia estao
relativamente alinhadas a distribuicdo do PIB por regido. Sua base de clientes é altamente diversificada,

sem que um unico cliente represente uma parcela significativa da receita liquida consolidada total da
Companhia.
IIl. Principais Indicadores Consolidados

4. Lucro liquido do periodo

O lucro liquido totalizou R$65M em 2022, resultado inferior a 2021 em R$1,250M, impactado
principalmente pelo menor reconhecimento do ativo fiscal diferido no montante de R$773M, pelo
aumento da taxa SELIC sobre os empréstimos, que resultou no aumento de juros de R$270M e pela
pressdo inflacionaria sobre certos custos e despesas, principalmente em relacdo ao pet coke, que
reduziu o lucro operacional em R$175M.

No 4T22 o lucro liquido foi negativo em R$7M vs 4T21 de R$931M, principais eventos mencionados acima.
5. EBITDA e EBITDA Ajustado

EBITDA AJUSTADO - RECONCILIAGAO DOS

ITENS 4° Trimestre Acumulado
(R$ milhGes) 4T22 4721 Var.% 2022 2021 Var.%
Lucro Liquido do Exercicio _(7) _931 -101% _ 65 1.314 _-95%
Impostos 15 (838) -102% (21) (787) -97%
Resultado Financeiro 133 43 208% 435 126 246%
Depreciagao/Amortizacao __ 86 96 _-10% _371 363 2%
EBITDA 227 232 2% 849 1.016 _-16%
Itens reconciliados para EBITDA Ajustado _ 30 39) -177% _ 30 (88) -135%
(-) Créditos de Impostos/direitos creditérios - 3 -100% - (66) -100%
(+) Custos nao recorrentes gerados por sinistro
extraordindrio a serem ressarcidos pelo seguro 31 - 100% 31 - 100%
(+/-) Impairment do imobilizado (1) (46) -97% (6) (39) -85%
(+) Efeitos COVID-19 1 3  -78% 4 16 -76%
(+) Outras provisdes _ 0 0 18% _ 2 1 148%
EBITDA Ajustado 257 193 33% 880 _ 928 -5%

O EBITDA ajustado no ano de 2022 foi menor 5% em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior,
impactado pela pressao dos custos.

No 4T22, o EBITDA ajustado cresceu 33% em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior, fruto do
crescimento da receita.

6. Fluxo de Caixa

INDICADORES 4° Trimestre Acumulado
(R$ milhGes) 4722 4721 Var. % 2022 2021 Var. %
Receita liquida 938 794 18%  3.728 3.153 18%
Custo das vendas e dos servigos (767) (631) 22% (3.040) (2.368) 28%
Lucro bruto 172 163 5% 689 784 -12%
Margem Lucro Bruto% 18% 21% -2,3 pp 18% 25%  -6,4pp
EBITDA ajustado 257 193 33% 880 928 -5%
Margem EBITDA ajustado% 27%  24% 3,1 pp 24% 29%  -58pp
Lucro liquido (prejuizo) 7) 931 -101% 65 1.314 -95%
Margem liquida% -1% 117% -118,0pp 2% 42% -40.0 pp
Fluxo de caixa operacional 466 340 37% 883 605 46%
IV. Comentéario de Desempenho
Demonstracao Resultado 4° Trimestre Acumulado
(RS milhoes) 47122 4721 Var. % 2022 2021 Var. %
Receita liquida 938 794 18%  3.728  3.153 18%
Custo das vendas e dos servigos (767) (631) 22% (3.040) (2.368) 28%
Lucro bruto 172 163 5% 689 784 -12%
Margem Lucro Bruto % 18,3% _20,5% -23pp 185% 249% _-64pp
Despesas Operacionais (71) (75) (6%) (300) (269) 1%
,Outras receitas (despesas) operac. 40 49 -18% 89 138 -35%
Resultado Operacional (EBIT) 141 137 3% 478 653 -27%
Resultado Financeiro (133) (43) 208% (435) (126) 246%
Resultado antes Impostos (EBT) 8 93 -91% 43 528 -92%
Impostos (15) 838 -102% 21 787 -97%
Lucro liquido @ 931 -101% 65 1.314 -95%
Margem liquida % -0.7% 117,3% -118,0pp 1,7% _41,7% -40,0 pp
1.Volume

A industria de cimento no Brasil atingiu 63,1 Mtons' vendidas em 2022, uma retragédo de 2,8% em
relacdo a 2021, interrompendo o crescimento consecutivo do Ultimo triénio. Os crescimentos da
inflagéo, da taxa de juros e do endividamento das familias em 2022 contribuiram para o contexto.

O volume de venda da InterCement reduziu 2,9% em relagéo ao ano anterior, alinhada a performance
do mercado nacional. A regido Sudeste apresentou a maior reducao, seguido pelo Nordeste,
entretanto, impulsionados pelo Agronegdcio, as regides Sul e Centro Oeste apresentaram crescimento.
No 4T22, a Companhia registrou um aumento de 1% no volume de vendas em comparagéo ao 4T21,
mesmo com o impacto pontual da Copa do Mundo e das fortes chuvas, com destaque para as regides
Sul e Centro Oeste.

1 Conforme dados divulgados pelo SNIC (Sindicato Nacional da Industria do Cimento)

2. Receita Liquida

A receita liquida anual atingiu recorde historico, cresceu 18% e totalizou R$3,7 bilndes. A estratégia
comercial base a gestao eficiente de portfélio e uma base pulverizada e crescente de clientes,
possibilitaram atingir esse resultado. O incremento de prego do cimento 2022 vs 2021 se destacou em
todas as regides, principalmente na regiao Sudeste e Centro Oeste, superando o impacto da perda de
volume de vendas no periodo.

No 4T22 a receita liquida elevou 18% em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior, com incremento
de preco do cimento em todas as regides, destaque para a regido Nordeste.

Base a estratégia comercial, registrou-se mais de 15 mil clientes ativos atendidos de maneira direta ao
longo do ano, uma expansao de 24% em relagdo ao nimero do ano de 2021, beneficiando o mix de
vendas e gerando efeito positivo no prego médio.

3. Resultado Operacional

O resultado operacional atingiu R$478M em 2022, mesmo com a receita liquida crescendo 18%, o
resultado foi menor 27% em relagao a 2021, impactado principalmente pela elevagao dos custos em 28%.
A industria de cimento enfrentou grandes desafios ao longo do ano com aumento dos custos,
principalmente dos combustiveis, matérias primas e fretes.

O preco do coque de petréleo, principal combustivel utilizado pela Companhia e responsavel por cerca
de 33% do cash cost da produgdo de cimento, registrou expressivo aumento ao longo de 2022. A
imperfei¢do entre oferta e demanda que iniciou na pandemia, foi agravada com o conflito no leste
europeu.

A elevacao da inflagao impactou no aumento das demais matérias primas e custos de produgao, assim
como a elevag&o nos custos do dleo diesel?, que cresceu 19% no periodo, elevando os custos e tarifas
de transportes de matérias primas e cimento vendido.

No 4T22 o resultado operacional foi 3% superior ao mesmo periodo do ano passado, alcangando
R$141M. A estratégia comercial para reajustes de pregos superou a inflagédo de custos no periodo,
contribuindo com o resultado.

2 ANP - Agéncia Nacional do Petréleo, Gas Natural e Biocombustiveis.

FLUXO DE CAIXA 4° Trimestre Acumulado

(R$ milhGes) 4T22 4721 Var.% 2022 2021 Var. %
EBITDA Ajustado 257 193 33% 880 928 -5%
Variacao ativos/passivos operacionais 333 198 68% 359 22 1515%
Pagamento de impostos 2 @1) -80% 8) (50) -83%
CAPEX (108)  (70) 54% (302)  (250) 21%
Venda de ativos/Outros (14) _ 30 -146% _(46) (46) 0%
Fluxo de Caixa Operacional’ 466 340 37% 883 605 46%
Empréstimos, financiamentos e debéntures 100 - 100% 100 991 -90%
Juros pagos (227) (98) 131% (422) (154)  174%
Pagto empréstimos, financiamentos e debéntures (32) (5) 536% (41) (14)  195%
Partes relacionadas - - 0%  (98) (1.060) -91%
Dividendos (33) (15) 121% (101) (203) -50%
Outras atividades de investimentos (30) _(31) -4% (184) (130) 42%
Variacao caixa e equivalentes de caixa 244 191 28% 137 35  296%
Caixa, equivalentes de caixa e titulos 597 460 30% _597 460 30%

A gerag@o de caixa operacional gerencial' alcangou R$883M em 2022, aumento de 46% em relagao
a 2021, recorde histérico para o periodo. Este resultado & fruto de um sélido patamar de EBITDA para
um periodo marcado pelos custos elevados do setor. A gestdo eficiente do capital de giro, com
destaque para fornecedores e contas a receber, contribuiu positivamente para esse resultado. A
conversao do EBITDA em caixa operacional foi de 100%.

A geracao de caixa operacional no 4T22 foi maior 37% em relagéo ao trimestre de 2021.

A Companhia realizou pagamento de juros das suas debéntures no valor aproximado de R$422M,
amortizou empréstimos no valor de R$41M e realizou a distribuicdo de dividendos no valor de R$101M.
Adicionalmente, no 2T22, a Companhia adquiriu uma parcela de agdes preferéncias de sua controlada
Estreito Participagoes, no valor de R$44M.

A InterCement Brasil encerrou o ano de 2022 com uma posicao de caixa de R$597M, com destaque
para o sélido resultado operacional.

contempla no caixa operacional gerencial a inclusdo do CAPEX, venda de ativos e aplicagbes
financeiras, ndo considerando os efeitos de pagamento/recebimento de juros.

V. Auditores independentes - Instru¢cao CVM 381/03

Nos termos da Instru¢do CVM n° 381, de 14 de janeiro de 2003, a Companhia informa que a sua
politica de contratacé@o de prestacao de servigos ndo relacionados a auditoria externa se substancia
nos principios que preservam a independéncia do auditor. Tais principios se baseiam no fato de que o
auditor independente ndo deve auditar seu préprio trabalho, ndo pode exercer fungdes gerenciais, ndo
deve advogar por seu cliente ou prestar quaisquer outros servigos que sejam considerados proibidos
pelas normas vigentes, mantendo desta forma a independéncia nos trabalhos realizados.

A Companhia informa, também, que seus auditores, Ernst & Young Auditores Independentes S.S, ndo
prestaram servicos relevantes que possam comprometer a independéncia conforme descrito na
referida norma.

BALANCOS PATRIMONIAIS - 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais - R$)

DEMONSTRAGOES DOS RESULTADOS
Exercicios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais - R$, exceto o prejuizo por agao, em reais)

Nota Controladora Consolidado
explicativa 2022 2021 2022 2021
Receita liquida 25 3.744.595 3.159.687 3.728.387 3.152.677

Custo das vendas e dos servigos 26 (3.201.376) (2.516.727) (3.039.695) (2.368.312)

Lucro bruto 543.219  642.960 _ 688.692  784.365
Receitas (despesas) operacionais
Despesas administrativas e comerciais 26 (290.654) (261.321) (299.579) (269.000)
Equivaléncia patrimonial 1 18.124 21.549 17 74
Outras receitas operacionais, liquidas 26 89.500 137.459 89.205 138.000
Lucro antes do resultado financeiro e
impostos 360.189  540.647  478.335  653.439
Resultado financeiro
Variag@o cambial 27  (12.080) (4.795)  (12.080) (4.795)
Receitas financeiras 27 113.853 135.127 120.070 139.192
Despesas financeiras 27 _(529.858) (248.149) (542.933) _(260.085)
Lucro (prejuizo) antes do imposto de
renda e da contribui¢ao social (67.896) 422.830 43.392 527.751
Imposto de renda e contribui¢do social 24 29.196 801.285 21.321 786.520
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio (38.700) 1.224.115 64.713 _1.314.271
Lucro liquido (prejuizo) atribuido a
Controladora (38.700) 1.224.115  (38.700) 1.224.115
Nao controladores - - 103.413 90.156
Lucro (Prejuizo) basico/diluido por
acéo ON - R$ 29 (0,09) 2,97 (0,09) 2,97

As notas explicativas s@o parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

Nota _Controladora Consolidado pli Nt?ta 311 223;??1(‘/(1);72021 311 2(/:;,;25; I:?:71(’2(;2021
s explicativa
‘ explicativa 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 Passivo e patriménio liquido
Ativo Passivo circulante
Ativo circulante Fornecedores 15 (a) 526.146 335.671 487.991 324.298
Caixa e equivalentes de caixa 6 587.259 361.745 597.239  459.813 gbggafoes por Confirming 15 (1b7) 3;8-;;2 260.804 i;;-ggg 260.804
) ebéntures . - . -
Contas a receber de clientes 8 30140 171.972 31640 172848 £ aqiimos e financiamentos 16 54235 23457 54235  23.457
Partes relacionadas 22 270.229 150.950  270.114 150.754  Juros a pagar 16e 17 28.439 22 667 28.439 22 667
Estoques 9 423.390 361.616 416.931 355.935 Impostos e obrigacbes a pagar 18 94.624 103.333 99.263 107.226
Impostos a recuperar 10 82.341 68.706 85.356 69.952 iz!a”?s € e?ca:jgosl§o<;lals f?;gg Gggg?, s?;gg 62?33
. iantamentos de clientes . X . .
Outros ativos 32893 27.924 33511 28.180  ppggiyng de arrendamento 14(b) 41544 93502  47.004  99.864
Total do ativo circulante 1.426.252 1.142.913 _1.434.791 _1.237.482 Outras obrigacdes 30.464 20.141 37.136 26.665
Ativo ndo circulante Total do passivo circulante 1.690.706 934.637 _1.671.353 940.763
Titulos e valores mobiliarios 7 37.795 5.401 38.620 6.156 Sais;""t’ néo circulante 17 2203697 2691542 2.223.607 2691542
. epbentures o A . . ® X o .
Contas a receber de clientes 8 1.225 2.076 1.225 2.076 Empréstimos e financiamentos 16 49.592 18.713 49.592 18.713
Partes relacionadas 22 888 32.564 888 32.664 Provisdo para riscos tributarios, civeis
Estoques 9 28.338 28.989 28.338 28.989 e trabalhistas 19 24.436 26.716 25.684 27.842
Provisao para reconstituicao ambiental
| t 10 148.983 125.449 148.983 125.449
mpostos & recuperar e descomissionamento de ativos 20 30667 28110 30667  28.110
Depésitos judiciais 19 84555 69687  84.958  69.703 mpostos e obrigagdes a pagar 18 32251 41685 32251  41.685
Instrumentos financeiros derivativos 5 (ii) 8.173 7.272 8.173 7.272 Imposto de renda e contribuigao social
Imposto de renda e contribuigao social diferidos 24 - - 7.545 8.024
diferidos 24 668.065 640.564 668.065 640.564 Passivos de arrendamento 14 (b) 50.528 55.258 76.586 55.283
N Outras obrigagoes 108.246 78.340 155.542 122.926
Outros ativos 36.369 57624 37699 5886 G0 passivo ndo circulante 2.519.417 2.940.364 2.601.564 2.994.125
Investimentos: Patrimonio liquido
Em controladas 1 213.727 273.373 - - Capital social 23 (a) 592.274 592.274 592.274 592.274
Outros - 98 82 Reserva legal 23 (d) 25.095 61.206 25.095 61.206
o Reservas de lucros 23 (d) - 2.624 - 2.624
Imobilizado 12 1.763.517 1.747.128 1.998.069 1.994.860 o 26 de incentivos fiscals 23(d) 130.147  130.147 130147  130.147
Direito de uso em arrendamentos 14 (a) 82.347 131.200 112.394 136.904 Transagdes com acionistas 23(b)  (38.400) - (38.400) _
Intangivel: Ajustes de avaliag@o patrimonial 92 92 92 92
Agio 13 301.312  301.312  301.312 301.312 Patrimonio liquido atribuivel a
Outros intangiveis 13 117.785 95792  196.798 _ 174.297 proprietérios da controladora 709.208 786343  709.208  786.343
X . Participagao nao controladores - - 78.286 95.465
Total do ativo nado circulante 3.493.079 3.518.431 _3.625.620 _3.579.214 Total do patriménio liquido 709.208 786.343 787.494 881.808
Total do ativo 4.919.331 _4.661.344 5.060.411 _4.816.696 Total do passivo e patriménio liquido 4.919.331 _4.661.344 5.060.411 4.816.696
As notas explicativas s&o parte integrante das demonstragoes financeiras individuais e consolidadas
DEMONSTRAGAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LiQUIDO
Exercicios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais - R$)
Reserva de Reserva de Transacdes Ajustes de Atribuivel a Total do

Nota Capital Reserva retencao incentivos com avaliagdo  Prejuizos  proprietarios Participacao ndao patriménio
explicativa social _ Legal _ de lucros fiscais _acionistas patrimonial acumulados da controladora __controladores liquido
Saldos em 31 de dezembro de 2020 2.865.528 - - 117.619 - 92 (2.345.835) 637.404 59.732 697.136
Lucro liquido do exercicio - - - - - - 1.224115 1.224.115 90.156 1.314.271
Redugao de capital para absorgao do prejuizo (2.228.216) - - - - - 2.228.216 - - -
Reducao de capital em decorréncia da cisao parcial
de acervo liquido (45.038) - - - - - (45.038) - (45.038)
Reducéo da reserva de incentivo para absor¢cao
do prejuizo - - - (117.619) - - 117.619 - - -
Dividendos antecipados 23 (c) - - - - - - (990.101) (990.101) (54.550) (1.044.651)
Juros sobre o capital préprio antecipados 23 (c) - - - - - - (39.910) (39.910) - (39.910)
Destinagao:
Constituicao de reserva legal 23 - 61.206 - - - - (61.206) - - -
Constituicdo de reserva de incentivos fiscais 23 (d) - - - 130.147 - - (130.147) - - -
Constituicdo de reserva de retencéo de lucros - - 2.624 - - - (2.624) - - -
Perdas com participacdo em controlada 23 (b) - - - - - - (127) (127) 127 -
Saldos em 31 de dezembro de 2021 592.274 61.206 2.624 130.147 - 92 - 786.343 95.465 881.808
Prejuizo do periodo - - - - - - (38.700) (38.700) 103.413 64.713
Reducao de capital 23 (b) - - - - - - - - (14.673) (14.673)
Dividendos pagos 23 (b) - - - - - - - - (100.532) (100.532)
Reducéo das reservas de lucro e legal para absorgao
do prejuizo do periodo - (36.111) (2.624) - - - 38.735 - - -
Transagdes com acionistas, registradas diretamente
no patriménio liquido 23 (b) - - - - (38.400) - - (38.400) (5.422)  (43.822)
Perdas com participacdo em controlada 23 (b) - - - - - - (35) (35) 35 -
Saldos em 31 de dezembro de 2022 592.274 _25.095 - 130.147 (38.400) 92 - 709.208 78.286 __ 787.494

As notas explicativas s@o parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO ABRANGENTE
Exercicios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais - R$)

Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio (38.700) 1.224.115  64.713 1.314.271
Outros resultados abrangentes - - - -
Resultado abrangente total do periodo (38.700) 1.224.115 _64.713 1.314.271
Resultado abrangente atribuivel a:
Participagcao controladora (38.700) 1.224.115 (38.700) 1.224.115
Participacao nao controladores - - 103.413 90.156

As notas explicativas s@o parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRAGAO DO VALOR ADICIONADO
Exercicios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais - R$)

Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021

Receitas
Vendas de mercadorias, produtos e servigos 4.886.144 4.148.429 4.889.166 4.152.043
Outras receitas 148.214 131.859 148.194 133.160
Provisdo para perdas de crédito esperada (3.398) (919) (3.398) (919)
5.030.960 4.279.369 5.033.962 4.284.284

Insumos adquiridos de terceiros

Produtos, mercadorias e servicos adquiridos (2.942.049) (2.218.491) (2.912.881) (2.206.558)

Materiais, energia, servicos de terceiros e outros (507.790) (452.771) (339.492) (292.056)
Perda e recuperacao de valores ativos (9.013) 28.352 (9.014) 28.352
(3.458.852) (2.642.910) (3.261.387) (2.470.262)
Valor adicionado bruto 1.572.108 _1.636.459 _1.772.575 _1.814.022
Depreciacao, amortizacao e exaustdo (328.214) _ (331.321) _ (371.007) _ (362.783)
Valor adicionado liquido produzido pela Companhia_1.243.894 _1.305.138 _1.401.568 _1.451.239
Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial 18.124 21.549 17 74
Receitas financeiras 116.034 140.883 122.251 144.948
134.158 162.432 122.268 145.022
Valor adicionado total a distribuir 1.378.052 1.467.570 _1.523.836 _1.596.261
Distribuicao do valor adicionado 1.378.052 _1.467.570 _1.523.836 _1.596.261
Pessoal e encargos 365.903 302.884 367.798 303.836
Impostos, taxas e contribuicoes 500.015 (324.233) 527.395 (298.600)
Juros, aluguéis e outras despesas operacionais 550.834 264.804 563.930 276.754
Remuneracao de capitais proprios:
Juros sobre o Capital Préprio - 39.910 - 39.910
Dividendos - 990.101 - 990.101
Lucro (prejuizos) retidos (38.700) 194.104  (38.700) 194.104
Participag&@o dos n&o controladores nos
lucros retidos - - 103.413 90.156

As notas explicativas s@o parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - Exercicios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais - R$)

Controladora Consolidado

Controladora Consolidado

Nota 2022 2021 2022 2021 Nota 2022 2021 2022 2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais Imposto de renda e contribuicao social pagos - (44.181) (8.399) (50.432)
Lucro (Prejuizo) antes do imposto de renda e da contribuicdo social (67.896) 422.830 43.392 527.751 Provisao para riscos civeis, trabalhistas e tributarios 19  (25.681) (32.791) (25.681) (32.792)
Ajustes para reconciliar o prejuizo antes do imposto de renda e da contribuicéo social Recebimento de juros sobre empréstimo concedido 9.007 - 9.007 -
com o caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais: Juros pagos (430.946) (154.226) (430.946) (154.226)
Depreciagao, amortizacao e exaustao 26 240.561 224.426 266.265 249.389 Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 591.053 560.665 731.052 686.052
Amortizacao direito de uso em arrendamentos 26 87.653 106.895 104.742 113.394 Fluxo de caixa das atividades de investimento
Resultado de equivaléncia patrimonial 11 (18.124) (21.549) a7 (74) Aplicacdes em titulos e valores mobilidrios, liquidas (32.394) (52) (32.464) 142
Reversao de provisdes para perdas eventuais, liquidas 32.096 16.651 32.218 17.047 Aquisicdo de imobilizado (272.430) (249.181) (273.527) (249.708)
Recuperagao de impostos 26e27  (26.885) (110.854)  (26.885) (110.854) AdigGes ao intangivel (20.204) (10.025)  (28.119) (28.417)
Provis&o para perdas estoques 9 2.992 23.746 2.992 23.746 Reducéo (aumento) de capital em investidas 11 54.828 (9.500) - -
Repactuagao do risco hidrolégico - - (4.020) (43.100) Recebimento pela venda de ativo imobilizado 64.153 42.234 64.153 42.234
Juros, encargos provisionados e variacdes cambiais 435.878 165.356 440.219 167.023 Empréstimos concedidos a partes relacionadas (98.425) (992.622) (98.425) (992.622)
Ganho na venda de ativo imobilizado 26 (62.795) (17.337)  (62.776) (17.088) Recebimento de dividendos 11 28.329 16.624 - -
Ajuste ao valor recuperavel 26 6.021 (28.352) 6.022 (28.352) Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento (276.143) (1.202.522) (368.382) (1.228.371)
Redugéo (aumento) nos ativos operacionais: Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Partes relacionadas 19.686 22.058 19.705 22.098 Integralizagao de capital (minoritarios) - - - -
Contas a receber de clientes 139.285 (15.715) 138.661 (15.805) Pagamentos de empréstimos, financiamentos e debéntures (40.854) (13.854) (40.854) (13.854)
Estoques (79.376) (73.992)  (78.617) (74.560) Captagdo de Empréstimos, Financiamentos e Debéntures 16e17 99.997 1.000.000 99.997 1.000.000
Impostos a recuperar (10.284) 8.471 (12.053) 8.143 Gastos com emissdes de debéntures 17 - (9.223) - (9.223)
Outros ativos 40.097 (41.725) 39.280 (42.107) Partes relacionadas 22 - (67.255) - (67.255)
Aumento (redugdo) nos passivos operacionais: Pagamento de juros sobre capital préprio e dividendos 23 (c) - (141.593) (100.532) (202.988)
Partes relacionadas 82.943 (574) 49.013 (2.655) Contraprestagdo de arrendamentos 14 (b) (104.717) (122.160)  (125.360) (129.644)
Fornecedores 125.569 34.095 127.829 38.095 Pagamento pela aquisi¢do de agdes de controlada 2.2i) (b)e(c) (43.822) - (43.822) -
Obrigacoes por Confirming 109.314 152.374 111.025 152.374 Reducao de capital (minoritarios) 23 (b) - - _(14.673) -
Salérios e férias a pagar (3.219) (5.174) (3.234) (5.113) Caixa liquido aplicado nas (gerado pelas) atividades de financiamento (89.396) 645915 (225.244) 577.036
Outras obrigagdes e contas a pagar 1.605 (21.949) 8.966 (7.705) Aumento de caixa e equivalentes de caixa 225.514 4.058 137.426 34.717
Impostos e obrigagoes a pagar (16.448) (47.818) (15.656) (48.145) Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 361.745 357.687 459.813 425.096
1.038.673 791.863 1.187.071 923.502 Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 587.259 361.745 597.239 459.813

As notas explicativas sa@o parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2022 e 2021

(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

1. Contexto operacional: A InterCement Brasil S.A. (“Companhia” ou “Grupo InterCement Brasil”)
estd domiciliada na Avenida das Nagdes Unidas, 12.495, 13° andar, na cidade de Sao Paulo, no Esta-
do de S&o Paulo, Brasil. A Companhia tem como controladora final a InterCement Participagoes S.A.,
através da InterCement Trading e Inversiones S.A. O Grupo InterCement Brasil possui 15 fabricas de
cimento, 3 usinas de concreto e 1 unidade de agregado, todas localizadas no Brasil. Adicionalmente,
a Companhia possui participagdes societarias em geradoras de energia elétrica na modalidade de
autoprodutor. Em 31 de dezembro de 2022, as informacdes financeiras anuais apresentam capital
circulante liquido negativo de R$ 264.454 na controladora e R$ 236.562 no consolidado, reflexo da
sazonalidade e pressao inflaciondria sobre certos custos e despesas ocorrida em 2022, principalmente

em relagao ao pet coke, insumo produtivo relevante e cujos precos no mercado internacional dispara-
ram durante o primeiro semestre do ano, além do efeito do aumento da taxa SELIC sobre os emprés-
timos, financiamentos e debéntures, que resultou no pagamento de juros de R$276.720 superior aos
juros pagos em 2021, consumindo parte da geragao de caixa do exercicio. Considerando as premissas
mais provaveis na definicdo do seu Plano de Negécio e Orgamento para 2023, a administracdo da
Companhia e seus controladores entendem que a pressao inflacionaria dos custos mencionada ante-
riormente j& foi superada e projeta recuperagdo de Margem Bruta e geracao de caixa suficiente para
cumprir suas obrigagoes para os proximos 12 meses. Adicionalmente, a geracao de caixa observada
no segundo semestre de 2022 ja foi bastante superior aquela observada no primeiro semestre de

www.intercement.com

2022. Dessa forma, a Companhia e seus controladores entendem que ha recursos financeiros neces-
sérios para liquidagdo de suas obrigagdes em futuro previsivel de tempo, tendo concluido que nao
existem incertezas relevantes que possam gerar duvidas sobre a sua capacidade de continuar operan-
do e, portanto, que é adequada a utilizacao do pressuposto de continuidade operacional para a elabo-
racdo das demonstragdes financeiras anuais, individuais e consolidadas. 1.1. Efeitos da pandemia
provocada pelo Coronavirus (COVID-19) e do conflito Russia-Ucrania nas demonstragées finan-
ceiras: COVID-19 e Conflito Russia-Ucrania: Em 10 de margo de 2020 e em 16 de abril de 2020, a
Comiss&o de Valores Mobiliarios emitiu Oficio Circular n° 02/2020 e n® 03/2020 (“OFiCIOCIRCULAR/
CVM/SNC/SEP/n° 02/2020 e n° 03/2020"), respectivamente, sobre eventuais efeitos que o Coronavirus

continua %
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NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2022 e 2021

(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

poderia trazer para os negdcios das Companhias e seus respectivos reflexos nas demonstragdes financeiras, no qual destaca a importancia das Compa-
nhias Abertas e seus Auditores Independentes considerarem cuidadosamente os impactos da Covid-19 em seus negdcios e os riscos e incertezas aos
quais estdo expostas. Referidas orientacdes foram reforgadas pela CVM nos Oficios Circulares n® 01/2021 e 01/2022, emitidos respectivamente em 29 de
janeiro de 2021 e 1° de fevereiro de 2022, que tratam de aspectos relevantes a serem observados na elaboragdo das Demonstragoes Financeiras. Neste
sentido, a Companhia esclarece que, considerando as atuais informagoes e dados a respeito dos potenciais impactos da Pandemia da Covid-19 em suas
atividades, entende nao existir, neste momento, efeitos relevantes que impactem as demonstragdes financeiras anuais, a continuidade dos negdcios e/ou
as estimativas contabeis. Nao obstante, a administragdo segue monitorando de forma diligente toda e qualquer informagéo a respeito do tema, e perma-
nece avaliando potenciais correspondentes impactos no mercado de forma geral, incluindo, mas nao limitados & eventual necessidade de revisao das
projecdes e estimativas, assim como a realizagdo dos ativos nao circulantes (&gio, imobilizado e impostos diferidos ativos) que sdo base para elaboracao
das demonstragdes financeiras da Companhia, assim como as obriga¢des contidas nos contratos de divida (covenants). A Companhia também esta suijei-
ta a fatores de riscos que podem indiretamente serem impactados pela continuidade do conflito Russia-Ucrania, com reflexos recentes no aumento das
taxas de juros e da inflagdo, e dos custos de frete e combustiveis, dentre outros, com efeito nos custos dos insumos produtivos e nas despesas de vendas.
Até o momento, contudo, os efeitos do conflito Russia-Ucréania ndo causaram impactos significativos que comprometessem a continuidade das operagées
da Companhia ou no valor justo de seus ativos e passivos. A administragao da Companhia esta monitorando a situaga@o, e nao identificou alteragées em
suas estimativas contdbeis que possam gerar perdas em suas demonstragdes financeiras anuais. Reducao ao valor recuperavel (impairment) de ativos
financeiros: A Companhia avaliou sua carteira de recebiveis no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, e néo identificou evidéncias que pudessem
impactar as estimativas de reconhecimento de provisdo para perdas de crédito esperadas. A Companhia permanece acompanhando o cendrio e avaliando
eventuais impactos que poderiam causar reflexo na mensuragao do valor recuperdvel dos ativos financeiros. Perda por reducéo ao valor recuperavel (im-
airment) do ativo imobilizado e intangivel e realizacdo de imposto de renda e contribuicdo social diferidos: A Companhia avaliou a recuperabilidade de
seus ativos, avaliando seus planos de negécio para os proximos periodos considerando o cendrio atual e projecdes de indicadores macroeconémicos além
de premissas da administracao, e nao identificou a necessidade de provisdo para perda nas demonstracdes financeiras findas em 31 de dezembro de 2022.
Cumprimento de obrigacdes contidas nos contratos de divida (covenants): Conforme nota explicativa n® 17, de acordo com os contratos vigentes, a Com-
panhia avaliou os indices financeiros e concluiu que em 31 de dezembro de 2022 as clausulas restritivas estavam adimplentes.

2. Apresentacao das demonstragdes financeiras consolidadas: 2.1. Base de apresentacio e elaboracao das demonstracoes financeiras: i) Decla-
racdo de conformidade: As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no
Brasil e de acordo com as normas internacionais de relatério financeiro (“International Financial Reporting Standards - IFRS”), emitidas pelo “International
Accounting Standards Board - IASB”. As praticas contabeis adotadas no Brasil compreendem as politicas estabelecidas na Legislagdo Societéria Brasilei-
ra e 0s pronunciamentos, orientagdes e interpretacdes emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (“CPC”), aprovados pela Comissao de Valores
Mobiliarios (“CVM”) e pelo Conselho Federal de Contabilidade (“CFC”). ii) Base de elaboracao: As demonstragdes financeiras foram elaboradas com base
no custo histdrico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos, conforme descrito nas praticas contabeis a
seguir. i) Moeda funcional e moeda de apresentacdo: Os itens incluidos nas demonstragdes financeiras sdo mensurados em reais (R$), moeda funcional
e de apresentacéo das demonstragdes financeiras, que representa a moeda do principal ambiente econdmico no qual a Companhia opera. As transagoes
em moeda estrangeira, ou seja, qualquer moeda diferente da moeda funcional da Companhia e suas controladas, sio registradas de acordo com as taxas
de cambio vigentes na data de cada transacao. No fim de cada exercicio, os itens monetarios em moeda estrangeira sdo reavaliados pelas taxas vigentes.
As variagbes cambiais sao reconhecidas no resultado do exercicio quando incorridas, exceto variagdes cambiais decorrentes de empréstimos e financia-
mentos em moeda estrangeira relacionados a ativos em construgao para uso produtivo futuro, que estao incluidas no custo desses ativos quando conside-
radas como ajustes aos custos, com juros dos referidos empréstimos. 2.2. Bases de consolidacgao: i) Entidades controladas: As demonstracdes financei-
ras consolidadas incluem as demonstragdes financeiras da Companhia e de suas controladas e operag6es em conjunto. Nas demonstragdes financeiras
individuais da Companhia, as demonstragdes financeiras das controladas e operadas em conjunto sao reconhecidas pelo método de equivaléncia patrimo-
nial. Quando necessario, sao feitos ajustes contabeis nas demonstragdes financeiras das controladas para adequar suas praticas contabeis aquelas utili-
zadas pela Companhia. Todas as transagoes e saldos de ativos e passivos entre as empresas incluidas nas demonstragdes financeiras consolidadas séo
eliminados integralmente. As participacdes em consdrcios e operagdes em conjunto (“joint operation”) sao reconhecidas linha a linha nas contas do balan-
co e da demonstragéo do resultado da Companhia. A participagdo nessas sociedades esté restrita ao percentual conforme contrato entre as partes.
Consolidacéo: As informagdes consolidadas incluem as seguintes controladas e operagdes em conjunto:

2022 2021
Participacao - % Participacao - %

Direta Indireta Direta Indireta
Controladas
Barra Grande Participagdes S.A. (a) 80,07 - 80,07 -
Comican - Companhia de Mineragdo Candiota (b) 100,00 - 97,59 -
Eco Processa Tratamento de Residuos Ltda. 100,00 - 100,00 -
Estreito Participagoes S.A. (c) 83,77 - 80,82 -
Machadinho Participagées S.A. (d) 80,15 - 80,15 -
Neogera Investimentos em Inovagéo Ltda. 99,87 - 99,87 -

Operacao em conjunto

BAESA - Energética Barra Grande S.A. - 9,00 - 9,00
Consércios

Consorcio Estreito Energia - CESTE - 4,44 - 4,44
Consoércio Machadinho - 5,28 - 5,28

(a) Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a controlada Barra Grande Participacdes possui, 64.129.456 acdes escriturais e sem valor nominal, sendo
51.348.455 agdes ordindrias, escriturais e sem valor nominal e 12.781.001 acdes preferenciais, escriturais e sem valor nominal, integralmente subscritas
e integralizadas. Os acionistas detentores das agdes preferenciais, tém direito a dividendos prioritarios equivalentes a 80% do lucro liquido auferido em
cada exercicio social, e nao possuem direito de voto. Adicionalmente, durante o 2° trimestre de 2022 ocorreu a redugado do capital social da controlada de
R$ 64.129 (em 31 de dezembro de 2021) para R$ 47.629, sem alteragdes no nimero de agdes. (b) Em 31 de dezembro de 2022, a controlada Companhia
de Mineragao Candiota “Comican” possui 38.850.000 acoes sendo 38.370.000 acdes ordinarias e 480.000 a¢des preferenciais e em 31 de dezembro de
2021 possuia 33.850.000 acdes sendo 33.370.000 acdes ordinarias e 480.000 agdes preferenciais. Em 2022, a Companhia se tornou a Unica acionista,
proprietéria e titular de 100% do capital social total e votante da controlada por meio da aquisicao de 270.400 acdes ordindrias e 249.600 acdes preferen-
ciais, respectivamente, no montante de R$ 195. Em 12 de julho de 2022, aprovou o aumento de capital no montante de R$5.000 equivalente a 5.000.000
acoes ordinarias, mediante aporte em caixa no montante de R$2.500 e o restante a ser integralizado até julho/2023. (c) Em 31 de dezembro de 2022, a
controlada Estreito Participacdes possui 181.597.485 acdes sendo 152.129.251 acdes ordindrias e 29.468.234 acdes preferenciais e em 31 de dezembro
de 2021 possuia 181.597.485 acbes sendo 146.769.168 acdes ordinarias e 34.828.317 acodes preferenciais. Os acionistas detentores das acoes preferen-
ciais, tém direito a dividendos prioritarios equivalentes a 75% do lucro liquido auferido em cada exercicio social, e nao possuem direito de voto. Adicional-
mente, durante o 2° trimestre de 2022 ocorreu a redugéo do capital social da controlada de R$ 181.605 (em 31 de dezembro de 2021) para R$ 147.605,
sem alteragdes no numero de agoes. Em 08 de junho de 2022, a Companhia adquiriu do acionista minoritario, 5.360.083 acoes preferencias, equivalente
a2,95% de participagao acionaria pelo montante de R$ 43.627. A referida operagéo gerou uma perda liquida de R$38.400, o qual foi registrada diretamen-
te no patriménio liquido por se enquadrar como transagao de capital entre acionistas sob controle comum, conforme itens 64 a 69 da Interpretacéo técnica
ICPC 09 (R1) - Demonstragdes financeiras individuais, demonstragdes separadas, demonstragdes consolidadas e aplicagdo do método de equivaléncia
patrimonial. O saldo remanescente no montante de R$ 5.227 foi registrado na rubrica de Investimentos, conforme Nota Explicativa 11 (d). (d) Em 31 de
dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, a controlada Machadinho Participacdes possui, 31.795.658 acdes escriturais e sem valor nominal, sendo
25.484.220 agdes ordinarias, escriturais e sem valor nominal e 6.311.438 ages preferenciais, escriturais e sem valor nominal, integralmente subscritas e
integralizadas. Os acionistas detentores das as agdes preferenciais, tém direito a dividendos prioritarios equivalentes a 80% do lucro liquido auferido em
cada exercicio social, e ndo possuem direito de voto. Durante o 2° trimestre de 2022 ocorreu a reducao do capital social da controlada de R$ 31.796 (em
31 de dezembro de 2021) para R$ 7.296 em 30 de junho de 2022. ii) Participacbes em operagées em conjunto (“joint operation”): Uma operagéo em con-
junto é um acordo através do qual as partes detém controle conjunto dos direitos sobre os ativos e obrigagdes sobre os passivos. Controle conjunto é o
compartilhamento contratualmente acordado em relagao as decisdes sobre as atividades relevantes e requerem o consentimento unanime das partes que
compartilham o controle. Quando uma entidade realiza atividades de operagdes em conjunto, o operador em conjunto reconhece os ativos, passivos, re-
ceitas e despesas em proporgao a sua participacdo. Quando uma empresa realiza transagées com suas controladas em conjunto, os lucros e prejuizos
resultantes das transacdes sao reconhecidos nas demonstragdes financeiras consolidadas apenas na medida das participagcées da Companhia na contro-
lada em conjunto. iii) Agio: O 4gio resultante de uma combinagéo de negdcios é demonstrado ao custo na data da combinagdo do negécio, liquido da
perda ao valor recuperavel, se houver. Para fins de teste de redugéo ao valor recuperavel, o agio é alocado a unidade geradora de caixa InterCement
Brasil S.A., uma vez que a Companhia apresenta Unico segmento de negécios (cimentos). A unidade geradora de caixa a qual o &gio foi alocado é subme-
tida anualmente a testes de reducéo ao valor recuperavel, ou com maior frequéncia quando houver indicagdo nesse sentido. Se o valor recuperavel da
unidade geradora de caixa for menor que o valor contabil, a perda por reducéo ao valor recuperavel é primeiramente alocada para reduzir o valor contabil
de qualquer agio alocado a unidade e, posteriormente, aos outros ativos dessa unidade proporcionalmente ao valor contabil de cada um de seus ativos.
Qualquer perda por redugéo ao valor recuperdvel do &gio é reconhecida diretamente no resultado do exercicio. A perda por reducédo ao valor recuperavel
do agio ndo pode ser revertida em periodos subsequentes. Quando da alienacgéo da correspondente unidade geradora de caixa, o valor atribuivel de agio
é incluido na determinacéo do lucro ou prejuizo da alienag&o.

3. Julg 1tos, i i e premi contabeis significativos: Na aplicacdo das praticas contabeis da Companhia, a Administracao deve fazer
julgamentos e elaborar estimativas a respeito dos valores contabeis dos ativos e passivos para os quais nao sao facilmente obtidos de outras fontes. As
estimativas e as respectivas premissas estao baseadas em dados histéricos e em outros fatores considerados relevantes. Os resultados efetivos podem
diferir dessas estimativas. As estimativas e premissas subjacentes sao revisadas continuamente. Os efeitos decorrentes das revisoes feitas as estimativas
contabeis sao reconhecidos no periodo em que as estimativas sao revisadas. Principais julgamentos na aplicacéo das praticas contabeis: A seguir s@o
apresentados os principais julgamentos efetuados pela Administragao durante o processo de aplicacao das praticas contdbeis da Companhia e que afetam
significativamente os valores reconhecidos nas demonstracoes financeiras. i) Redugao ao valor recuperdvel do dgio: Para determinar se o dgio apresenta
reduc&o a seu valor recuperavel, é necessario fazer estimativa do valor em uso das unidades geradoras de caixa as quais o agio foi alocado. O célculo do
valor em uso exige que a Administracéo estime os fluxos de caixa futuros esperados oriundos das unidades geradoras de caixa e uma taxa de desconto
adequada para que o valor presente seja calculado. Os detalhes da andlise de perda por reducao ao valor recuperavel estéo divulgados na nota explicativa
n° 13.1i) Uso de estimativas: As estimativas contabeis foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, conforme aplicavel, de acordo com o julgamento
da Administracao da Companhia. ltens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem determinagao da vida util dos bens do ativo imobili-
zado (revisada anualmente), amortizagdo de intangiveis, provisdo para perdas de bens paralisados, provisao para perda de crédito esperada, provisdo para
perdas e obsolescéncia dos estoques, provisao para reconstituicao ambiental, descomissionamento de fabricas, imposto de renda e contribuigao social
diferidos e provisao para riscos. A liquidagdo das transagdes envolvendo essas estimativas podera resultar em valores divergentes devido a imprecisdes
inerentes ao processo de estimativa. iii) Ativos imobilizados e intangiveis: A estimativa de vida util média adotada pela Companhia é conforme segue:

Vida util média

Edificacdes e outras construcdes 31 anos
Méaquinas e equipamentos 16 anos
Veiculos 20 anos
Méveis e utensilios 8 anos
Reservatério, barragens e adutoras 24 anos
Minas e jazidas *)
Bens vinculados a concessao **)
Gastos com desenvolvimento de projetos 5 anos
Direito de uso de software 5 anos
Marcas e patentes 6 anos

(*) A exaustdo de minas e jazidas é feita: (@) com base na extracao efetiva, em relagdo ao rendimento total esperado; ou (b) de forma linear, com base na
vida util definida para a mina (vida util média 14 anos). A média ponderada de minas teve queda de 55 anos em relagdo a 2021, devido a venda da mina
de Gurinhém, conforme mencionado na nota explicativa 13 (). (**) Os bens vinculados a concessao sao amortizados linearmente pelo periodo de conces-
sdo que se encerra em margo de 2041 para a Companhia Barra Grande Participacdes S.A., e fevereiro de 2043 para a Companhia Estreito Participagdo S.A.
4. Mudancas nas praticas contabeis e divulgacgoes: 4.1. Novas normas emitidas e emendas as normas contabeis adotadas pela Companhia e
suas controladas: As seguintes alteragdes de normas emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) foram adotadas pela primeira vez
para o exercicio iniciado em 1 de janeiro de 2022:
Normas

*IFRS 3 (CPC 15 (R1)) - Referéncia a Estrutura Conceitual;

*|AS 16 (CPC 27) - Imobilizado: Recursos Antes do Uso Pretendido;

* |AS 37 (CPC 25) - Contratos Onerosos Custo de Cumprimento do Contrato;

* Melhorias Anuais ao Ciclo de IFRSs 2018-2020 Alteragdes a IFRS 1 (CPC 37) - Adog&o Inicial das Normas Internacionais de

Contabilidade, IFRS 16 (CPC 06 (R2)) - Arrendamentos, IFRS 9 (CPC 48) - Instrumentos Financeiros e IAS 41 (CPC 29) - Agricultura.

A Administragdo avaliou as respectivas alteragées nos pronunciamentos e concluiu que ndo foram necessarios ajustes nas demonstragoes financeiras
consolidadas encerradas em 31 de dezembro de 2022 em fungao das respectivas adogoes. 4.2. Novas normas emitidas e emendas as normas conta-
beis ainda nao adotadas pela Companhia e suas controladas: Novas normas, alteragdes e interpretagdes a normas existentes que nao séo efetivas
ainda e nao foram adotadas antecipadamente pela Companhia. A avaliagao dos potenciais impactos nas demonstracoes financeiras ainda nao foi iniciada,
mas considerando as atuais operagdes ndo se esperam impactos relevantes.
Normas
¢ [FRS 17 (CPC 50) - Contratos de Seguros
* Alteracoes a IAS 1 (CPC 26 (R1)) - Classificagé@o de Passivos como Circulantes ou Nao Circulantes
* Alteracoes a IAS 1 (CPC 26 (R1)) e expediente pratico 2 do IFRS - Divulgagao de politicas contabeis
* Alteragdes ao IAS 8 (CPC 23) - Definicao de estimativas contabeis 01 de janeiro de 2023
* Alteracdes ao IAS 12 (CPC 32) - Impostos diferidos ativos e passivos originados de transagdo Unica (“single transaction”). 01 de janeiro de 2023
5. Instrumentos financeiros: Politica contabil: A Companhia e suas controladas contratam operagdes envolvendo instrumentos financeiros, incluindo
derivativos, todos registrados em contas patrimoniais, que se destinam a atender as necessidades operacionais e financeiras, ndo especulativas. Poste-
riormente ao reconhecimento inicial, os instrumentos financeiros ativos e passivos sdo mensurados conforme descritos a seguir: Ativo financeiro ao valor
justo por meio do resultado (VJR): Um instrumento é classificado pelo valor justo por meio do resultado se for mantido para negociagéo, ou seja, designa-
do como tal quando do reconhecimento inicial. Os instrumentos financeiros s@o designados pelo valor justo por meio do resultado se a Companhia geren-
cia esses investimentos e toma decisdes de compra e venda com base em seu valor justo de acordo com a estratégia de investimento e gerenciamento de
risco. Ap6s reconhecimento inicial, custos de transacgéo atribuiveis sdo reconhecidos nos resultados quando incorridos. Instrumentos financeiros ao valor
justo por meio do resultado sao medidos pelo valor justo, e suas flutuagdes sao reconhecidas no resultado. No caso da Companhia esses ativos financeiros
incluem saldos de caixa e equivalentes de caixa, titulos e valores mobilidrios, além de instrumentos financeiros derivativos. Ativos financeiros a custo
amortizado (CA): Um ativo financeiro € mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condicdes a seguir e nao for designado como mensurado ao
VJR: - é mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e - seus termos
contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sao relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.
No caso da Companhia, esses ativos financeiros incluem as contas a receber de clientes e valores a receber de partes relacionadas. Ativos financeiros a
valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA): Um ativo financeiro € mensurado ao valor justo por outros resultados abrangentes se
atender ambas as condigdes: - ¢ mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo é atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais
quanto pela venda de ativos financeiros; e - seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo apenas pagamentos de principal
e juros sobre o valor principal em aberto. Atualmente a Companhia nao apresenta instrumentos financeiros classificados nesta categoria. Conceito geral
no reconhecimento dos ativos financeiros: No reconhecimento inicial de um investimento em um instrumento patrimonial que ndo seja mantido para nego-
ciacdo, a Companhia pode optar irrevogavelmente por apresentar alteragdes subsequentes no valor justo do investimento em outros resultados abrangen-
tes. Essa escolha é feita investimento por investimento. Todos os ativos financeiros néo classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJORA,
conforme descrito acima, sao classificados como ao VJR. Isso inclui todos os ativos financeiros derivativos. No reconhecimento inicial, a Companhia pode
designar de forma irrevogével um ativo financeiro que de outra forma atenda aos requisitos para ser mensurado ao custo amortizado ou ao VJORA como
ao VJR se isso eliminar ou reduzir significativamente um descasamento contabil que de outra forma surgiria. Desreconhecimento de um ativo financeiro:
Um ativo financeiro é desreconhecido (baixado), em parte ou integralmente, quando os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expiram; quando a
Companhia transfere substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo ou quando a Companhia nao transfere nem retém substancialmente todos os
riscos e beneficios relativos ao ativo, mas transfere o controle sobre o ativo._Perda por reducdo ao valor recuperdvel de ativos financeiros (“impairment”):
Perdas de crédito esperadas sao estimativas ponderadas pela probabilidade de perdas de crédito baseados nas perdas histdricas e projecdes de premis-
sas relacionadas. As perdas esperadas sdo mensuradas em uma das seguintes bases: (a) Perdas de crédito esperadas para 12 meses: estas sao perdas
de crédito que resultam de possiveis eventos de inadimpléncia dentro de 12 meses ap6s a data do balanco. (b) Perdas de crédito esperadas para a vida
inteira: estas s@o perdas de crédito que resultam de todos os possiveis eventos de inadimpléncia ao longo da vida esperada de um instrumento financeiro.
Passivos financeiros ao custo amortizado (CA): Os passivos financeiros, incluindo empréstimos e financiamentos, debéntures, passivos de arrendamentos,
fornecedores, obrigagdes por confirming e outras contas a pagar, sao inicialmente reconhecidos pelo valor justo, liquidos dos custos da transacao. Referi-
dos passivos financeiros estao sujeitos a juros e sdo mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetivos.
Ganhos e perdas sao reconhecidos na demonstracao do resultado no momento da baixa dos passivos, bem como durante o processo de amortizagao pelo
método da taxa de juros efetivos. Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado (VJR): Os passivos financeiros classificados como ao valor
justo por meio do resultado sdo aqueles mantidos para negociagao ou designados pelo valor justo por meio do resultado. Mudancas no valor justo sao
reconhecidas no resultado do exercicio. No caso da Companhia, esses passivos financeiros incluem os derivativos que sejam passivos, que devem ser
mensurados subsequentemente ao valor justo. Desreconhecimento de um passivo financeiro: Um passivo financeiro é desreconhecido (baixado) quando
a obrigacao for revogada, cancelada ou expirada. Quando um passivo financeiro existente for substituido por outro do mesmo credor com termos substan-
cialmente diferentes, ou os termos de um passivo existente forem significativamente alterados, essa substituicdo ou alteracao é tratada como baixa do
passivo original e reconhecimento de um novo passivo, sendo a diferenca nos correspondentes valores contabeis reconhecida na demonstragao do resul-
tado. Instrumentos financeiros derivativos: Os derivativos s&o inicialmente reconhecidos ao valor justo na data de contratagéo e posteriormente remensu-
rados pelo valor justo no fim de cada exercicio. Eventuais ganhos ou perdas sdo reconhecidos no resultado imediatamente, a menos que o derivativo seja
designado e efetivo como instrumento de “hedge”; nesse caso, o momento do reconhecimento no resultado depende da natureza da relagdo de “hedge”.
Consideragdes sobre riscos relacionados aos instrumentos financeiros: Risco de crédito: Instrumentos financeiros que potencialmente sujeitam a
Companhia, suas controladas e controladas em conjunto a concentragdes de risco de crédito consistem primariamente de aplicagdes financeiras e contas
a receber. A Companhia e suas controladas mantém contas-correntes bancarias e aplicagdes financeiras com instituicdes financeiras aprovadas pela
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Administragao e somente efetuam transagoes de venda de produtos de acordo com os critérios de aprovagao de crédito desenhados para minimizar os
riscos de inadimpléncia. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, n&o havia concentragéo de risco de crédito relevante associado a clientes. Risco de taxa de
Jjuros: Decorre da possibilidade de a Companhia e as suas controladas sofrerem ganhos ou perdas decorrentes de oscilagdes de taxas de juros incidentes
sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando a mitigagdo desse tipo de risco, a Companhia e suas controladas buscam diversificar a captagéo de re-
cursos em termos de taxas prefixadas ou pds-fixadas. As taxas de juros sobre empréstimos e financiamentos, mutuos e debéntures estdo mencionadas
nas Notas 16, 22 e 17, respectivamente. As taxas de juros contratadas sobre aplicagdes financeiras estdo mencionadas nas Notas 6 e 7. Risco de liquidez:
A gestao do risco de liquidez significa manter um nivel adequado de recursos de caixa e contratar limites de crédito que nao s6 garantam a prossecugédo
normal das atividades da Companhia, mas também atendam as necessidades de quaisquer operagdes extraordindrias. Para mitigar os riscos de liquidez
e a otimizacao do custo médio ponderado do capital, a Companhia e as suas controladas monitoram permanentemente os niveis de endividamento de
acordo com os padrdes de mercado e o cumprimento de indices (“covenants”) previstos em contratos de empréstimos, financiamentos e debéntures, de
modo a garantir que a geragao operacional de caixa e a captagao prévia de recursos, quando necessdria, sejam suficientes para a manuteng@o do seu
cronograma de compromissos, nao gerando risco de liquidez para a Companhia e suas controladas. Os vencimentos dos instrumentos financeiros de
empréstimos, financiamentos e debéntures, fornecedores, obrigagdes por confirming e passivos de arrendamento, considerando as demonstracdes finan-
ceiras consolidadas, s@o conforme segue:

Até 1ano 1-2anos 3-5anos Acimade 5 anos Total
Empréstimos, financiamentos e debéntures 986.976  933.354  920.640 1.173.484 4.014.454
Fornecedores 487.991 - - - 487.991
Obrigagdes por confirming 371.829 - - - 371.829
Passivos de arrendamento 60.617 31.743 60.838 5.063 158.261
1.907.413 _965.097 _981.478 1.178.547 5.032.535

Hierarquia de valor justo: A Companhia possui instrumentos financeiros mensurados a valor justo, para os quais aplica-se a regra de hierarquia do valor
justo, vide CPC 46/IFRS 9, para classificagdo nos trés niveis de hierarquia a seguir:  Nivel 1: precos cotados nos mercados ativos para ativos e passivos
idénticos. * Nivel 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor justo registrado sejam observaveis, direta
ou indiretamente. ¢ Nivel 3: técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no valor justo registrado que nao sejam baseados em dados obser-
vaveis no mercado.

Controladora Consolidado
Nota 2022 2021 2022 2021
Ativos financeiros
Custo amortizado:
Contas a receber de clientes (nivel 2) 8 39.902 180.704 41.402 181.580
Partes relacionadas (nivel 2) 22 271.117 183.514 271.002 183.418
Valor justo por meio do resultado:
Equivalentes de caixa (nivel 2) 6 587.259 361.745 597.239 459.813
Titulos e valores mobiliarios (nivel 2) 7 37.795 5.401 38.620 6.156
Instrumentos financeiros derivativos (nivel 3) 5 (i) 8.173 7.272 8.173 7.272
Passivos financeiros
Custo amortizado
Debéntures (nivel 2) 17 2.728.554 2.722.761 2.728.554 2.722.761
Empréstimos e financiamentos (nivel 2) 16 103.872 42.237 103.872 42.237
Fornecedores (nivel 2) 15 (a) 526.146 335.671 487.991 324.298
Obrigagdes por confirming (nivel 2) 15 (b) 370.118 260.804 371.829 260.804
Passivos de arrendamento (nivel 2) 14 (b) 92.072 148.760 123.590 155.147

Valor justo dos instrumentos financeiros: i) Calculo do valor justo (nivel 1 e 2): Os seguintes valores justos estimados foram determinados usando as infor-
magcdes de mercado disponiveis e metodologias apropriadas de avaliagdo. Entretanto, um julgamento consideravel é necessario para interpretar informa-
coes de mercado e estimar o valor justo. Assim, as estimativas aqui apresentadas ndo s@o necessariamente indicativas dos montantes que a Companhia
poderia realizar no mercado atual. O uso de diferentes premissas de mercado e/ou metodologias de estimativas podem ter um efeito significativo nos va-
lores justos estimados. Os seguintes métodos e premissas foram usados para estimar o valor justo para cada classe dos instrumentos financeiros para os
quais a estimativa de valores é praticavel: (a) Os valores de caixa e equivalentes de caixa, titulos mobilidrios, contas a receber, demais recebiveis, forne-
cedores e demais passivos circulantes se aproximam de seu valor justo registrado nas demonstracdes financeiras. (b) O valor justo de empréstimos ban-
carios e outras dividas financeiras, é estimado por meio dos fluxos de caixa futuro descontado utilizando taxas de juros de referéncia disponiveis para di-
vidas ou prazos semelhantes e remanescentes. Os principais valores contabeis e justos dos ativos e passivos financeiros em 31 de dezembro de 2022, os
quais estao classificados nos Nivel 1 e Nivel 2 na hierarquia de valor justo, estdo demonstrados a seguir:
Controladora Consolidado
Nota Custo amortizado Valor Justo Custo amortizado Valor Justo

Ativos financeiros
Custo amortizado:

Contas a receber de clientes (nivel 2) - (a) 08 39.902 39.902 41.402 41.402
Partes relacionadas (nivel 2) - (a) 22 1.113 1.113 998 998
Partes relacionadas (nivel 2) - (b) 22 270.004 270.766 270.004 270.766
Valor justo por meio do resultado:
Equivalentes de caixa (nivel 2) - (a) 06 587.259 587.259 597.239 597.239
Titulos e valores mobiliarios (nivel 2) - (a) 07 37.795 37.795 38.620 38.620
Passivos financeiros
Custo amortizado
Debéntures (nivel 2) - (b) 17 2.728.554 2.749.138 2.728.554 2.749.138
Empréstimos e financiamentos (nivel 2) - (b) 16 103.872 111.814 103.872 111.814
Fornecedores (nivel 2) - (a) 15 (a) 526.146 526.146 487.991 487.991
Obrigagdes por confirming (nivel 2) - (a) 15 (b) 370.118 370.118 371.829 371.829
Passivo de arrendamento (nivel 2) - (b) 14 (b) 92.072 90.229 123.590 121.115

i) Calculo do valor justo (nivel 3): De acordo com a Deliberagdo CVM n° 550, de 17 de outubro de 2008, as Companhias devem divulgar em nota explica-
tiva especifica informagoes sobre todos os seus instrumentos financeiros derivativos. A técnica de avaliagdo para determinar a mensuragao do valor justo
das demonstragdes financeiras categorizadas no Nivel 3 da hierarquia de valor justo, que compreende as opg¢des de derivativos das operagdes “Baesa”,
“Machadinho” e “Estreito”, foi o Black-Scholes. Os dados néo observaveis significativos para a mensuracao incluem: pagamentos de dividendos esperados
com base em projegdes de fluxos de caixa descontados; informagoes de benchmarking de volatilidade de entidades listadas comparativas, entre outros.
Também usamos a técnica de avaliagdo de Monte Carlo para criar uma distribuicao de probabilidade (ou avaliagdo de risco) na determinagéo do exercicio
das opcdes de venda, cujo pressuposto também foi utilizado na determinagéo do justo valor. Com relacao as operagdes com derivativos, a perda ou o
ganho registrado, considerando os valores contabeis e de mercado, esta assim demonstrado:
Controladora e Consolidado

2022 2021
Valor de mercado Valor de mercado
Valor Posicao Posicao Efeito Valor Posicao Posicao Efeito
Operacao nocional ativa passiva Liquido nocional ativa passiva Liquido
“Put options” (a) - 8.173 - 901 - 7.272 - (17.432)
Total - 8.173 - 901 — 7.272 - (17.432)

(a) Reconhecidos nas demonstragées do resultado nas linhas de receitas/despesas financeiras. Gestao do risco de capital: O objetivo da gestao de capital
da Companhia é assegurar que se mantenha um “rating” de crédito adequado perante as instituicdes e uma relagdo de capital 6tima, a fim de suportar os
negocios e maximizar o valor aos acionistas. A estrutura de capital da Companhia e de suas controladas consiste na divida liquida e patriménio liquido. A
“divida liquida” compreende os passivos de empréstimos e financiamentos e debéntures menos os ativos de caixa e equivalentes de caixa, mutuo entre
partes relacionadas (cash pool), titulos e valores mobiliarios e derivativos. Os juros a pagar, operacdes de confirming (quando existentes) e os passivos de
arrendamento ndo estdo incluidos na divida liquida para fins da gestao do risco de capital (respectivo conceito pode variar quando da medicao de
covenants contratuais, de acordo com cada contrato). Analise de sensibilidade: A anélise de sensibilidade dos instrumentos financeiros para o exercicio
findo em 31 de dezembro de 2022 descreve os riscos que podem gerar variagdes materiais no resultado da Companhia, a fim de apresentar 10%, 25% e
50% de apreciacdo/depreciacdo na variavel de risco considerada. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia possui os seguintes instrumentos financei-
ros: (a) Aplicagdes financeiras, empréstimos, financiamentos e debéntures indexados ao CDI; (b) Equivalentes de caixa, contas a receber e contas a pagar
em moeda estrangeira. Para a andlise de sensibilidade do exercicio de 31 de dezembro de 2022, a Companhia considerou a taxa de juros CDI projetado
dos préximos 12 meses para sensibilidade de aplicagdes financeiras, empréstimos, financiamentos e debéntures a 13,07% (fonte BM&F Bovespa) e as
cotagbes de mercado na data base de 31 de dezembro de 2022 para sensibilidade do saldo em moeda estrangeira. Os cenarios considerados foram:
* Cenario | - Provavel: apreciagao/depreciagdo de 10% das varidveis de risco utilizadas para precificagdo. * Cenario Il - Possivel: apreciagao/depreciacdo
de 25% das varidveis de risco utilizadas para precificagdo. ¢ Cenario Il - Remoto: apreciagdo/depreciacéo de 50% das varidveis de risco utilizadas para
precificag@o. Dessa forma, em 31 de dezembro de 2022 as sensibilidades s@o como segue:
Cenario Consolidado

3 2 1 1 2 3
Operacao Risco Alta50% Alta25% Alta10% Queda10% Queda25% Queda50%
Exposicéo ao risco cambial
Ativo:
Equivalentes de caixa Alta/queda do Délar 27.898 13.949 5.580 (5.580) (13.949) (27.898)
Contas a receber partes relacionadas Alta/queda do Euro 364 182 73 (73) (182) (364)
Passivo:
Fornecedores no exterior Alta/queda do Délar (8.280) (4.140) (1.656) 1.656 4.140 8.280
Exposicao a indices varidveis
Aplicagdes financeira Alta/Queda do CDI 113.210 94.342 83.021 (83.021) (94.342) (113.210)
Mutuo Alta/Queda do CDI 46.760 38.966 34.290 (34.290) (38.966) (46.760)
Debéntures Alta/Queda do CDI  (549.722) (458.102) (403.129) 403.129 458.102 549.722

6. Caixa e equivalentes de caixa: Politica contébil: Compreendem os saldos de caixa, depdsitos bancérios a vista e aplicagdes financeiras realizaveis em
até 90 dias da data da aplicagéo, ou com compromissos de recompra, prontamente conversiveis em caixa e com riscos insignificantes de mudanca de
valor, e sao registrados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balancos, que ndo excedem o seu valor de mercado
ou de realizacgao. (a) Composicao:

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
Caixa e bancos 56.407 6.996 58.404 9.408
Aplicagdes financeiras 530.852 354.749 538.835 450.405
Total 587.259 361.745 597.239 459.813
As aplicacbes financeiras sdo representadas como segue:
Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
Certificados de Dep6sito Bancario - CDBs (a) 370.455 287.419 376.630 383.018
Operagdes compromissadas (b) 160.379 67.313 162.187 67.370
Outros 18 17 18 17
Total 530.852 354.749 538.835 450.405

(a) Em 31 de dezembro de 2022, os certificados de Depdsito Bancario - CDBs, possuem rentabilidade entre 100% a 105% do CDI (entre 99% a 107% em
31 de dezembro de 2021). (b) Em 31 de dezembro de 2022, as operagdes compromissadas possuem rentabilidade de 70% do CDI (entre 70% a 93% em
31 de dezembro de 2021).

7.Titulos e valores mobiliarios: Politica contébil: Os titulos e valores mobilidrios incluem debéntures e depésitos em garantia (caugdes), os quais sdo
classificados a valor justo por meio de resultado. (a) Composigao:

Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021
Debéntures (a) - - 63 61
Depésitos em garantia (b) 37.795 5.401 38.557 6.095
Total 37.795 5.401 38.620 6.156
Total - classificado no circulante - - - -
Total - classificado no néo circulante 37.795 5.401 38.620 6.156

(a) Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, as debéntures possuem remuneragédo de 4% a.a. (b) Os depdsitos em garantia sdo compostos por depdsitos
compulsdrios a titulo de garantia, em decorréncia da postergagao parcial do saldo de Imposto sobre Circularizagao de Mercadorias e Servigos - ICMS para
o Estado de Goias, e por titulo de renda fixa (CDB) em decorréncia da garantia atrelada ao empréstimo junto ao banco Santander (conforme nota explica-
tiva n° 16) com vencimento em 30 de janeiro de 2025. No consolidado, inclui também depdsitos em garantia da operagdo em conjunto BAESA e da contro-
lada Estreito, com finalidade de constituir reserva para obrigagdes com o Operador Nacional do Sistema Elétrico - ONS e Fundagao Nacional do indio -
FUNAI, respectivamente. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, os depdsitos em garantia atrelados ao saldo do ICMS, nao possuem rentabilidade e o
titulo de renda fixa (CDB) possui rentabilidade de 101% do CDI.

8. Contas a receber de clientes: Politica contabil: Correspondem aos valores referentes a venda de mercadorias ou prestagao de servigos no curso normal
das atividades da Companhia e de suas controladas. S&o inicialmente reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amor-
tizado com o uso do método da taxa de juros efetiva, liquidos da provisdo para perda de crédito esperada. As contas a receber no mercado externo estdao
atualizadas com base nas taxas de cambio vigentes nas datas das demonstra¢des financeiras. O montante de provisdo para perda de crédito esperada foi
estimado com base na analise de risco dos créditos, que contempla histérico de perdas, percentual de inadimpléncia médio, situagao individual dos clien-
tes, situacao do grupo econdmico ao qual pertencem, as garantias reais para os débitos e a avaliagcao dos assessores juridicos, e é considerada suficien-
te pela Administragdo da Companhia para cobrir eventuais perdas sobre os valores a receber futuros.

(a) Composicao:

Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021
Clientes dos mercados interno e externo (a) 39.902 180.704 41.402 181.580
Classificadas no néo circulante 1.225 2.076 1.225 2.076
Classificadas no circulante 38.677 178.628 40.177 179.504
Provisao para perdas de crédito esperada (8.537) (6.656) (8.537) (6.656)
Total liquido no circulante 30.140 171.972 31.640 172.848
(b) Vencimento:

Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021
A vencer 25.120 167.157 26.620 168.033
Vencidos:
0 a 30 dias 5.549 5.582 5.549 5.582
31 a 60 dias 676 946 676 946
61 a 90 dias 327 688 327 688
91 a 180 dias 1.041 1.248 1.041 1.248
181 dias ou mais 7.189 5.083 7.189 5.083
Total 39.902 180.704 41.402 181.580
(c) Movimentagao da provisdo para perdas de crédito esperada:

Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021
Saldo no inicio periodo 6.656 45.130 6.656 45.130
Constituicoes/reversoes, liquidas 3.398 919 3.398 919
Montantes baixados no periodo como incobraveis (1.517) (39.393) (1.517) (39.393)
Saldo no fim do periodo 8.537 6.656 8.537 6.656

(a) Em 29 de dezembro de 2022, a Companhia assinou um contrato de cessdo de crédito de recebiveis junto a instituicdo financeira independente, no
montante de R$ 217.902, com desdgio total de R$ 2.026, registrado na rubrica “Despesas financeiras”. A cess&o de crédito foi realizada na modalidade
nao retornavel, sem risco de crédito e coobrigacdo para Companhia, com desreconhecimento das correspondentes contas a receber.

9. Estoques: Politica contabil: Sdo apresentados pelo menor valor entre o custo e o valor liquido realizavel. O custo é determinado pelo método do custo
médio de aquisi¢do ou producgdo. Os custos dos produtos acabados e dos produtos em elaboracao compreendem matérias-primas, mao de obra direta e
outros custos diretos e indiretos de producéo (com base na capacidade operacional normal). A perda estimada para redugdo ao valor realizavel liquido
considera a provis@o para a realizagéo dos itens de estoque cujo prego de venda estimado é abaixo do custo de producéo, e também para aqueles itens
de giro lento e que poderao se tornar obsoletos. O valor realizavel liquido corresponde ao prego de venda estimado dos estoques, deduzido de todos os
custos estimados para conclusdo e custos necessarios para realizar a venda. Para os itens de almoxarifado (pecas de manutengéo) sao apresentados nos
estoques de curto prazo (circulante) apenas a parcela realizavel nos préximos 12 meses, tendo como premissa o consumo médio anual. Dessa forma, os
itens que excederem o saldo do consumo médio s&o classificados como nao circulante.
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NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

(a) Composicao

Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021
Produtos acabados 44.832 47.320 43.582 45.912
Produtos em elaboragao 133.240 130.609 127.797 126.219
Matéria-prima 132.480 134.101 132.465 134.202
Combustiveis 164.246 126.458 164.478 126.458
Almoxarifado 103.695 87.954 103.712 87.970
Adiantamento a fornecedores 5.539 856 5.539 856
Embalagem e outros 8.346 7.978 8.346 7.978
Provisdo para ajuste ao valor de realizagéo (a) (140.650) (144.671) (140.650) (144.671)
Total 451.728 390.605 445.269 384.924
Circulante 423.390 361.616 416.931 355.935
N&o circulante (b) 28.338 28.989 28.338 28.989
(b) A movimentacao da provisao para perdas de estoques
2022 2021
Saldo no inicio do exercicio 144.671 152.074
Constituigoes (c) 2.992 23.746
Baixas (d) (7.013) (31.149)
Saldo no fim do exercicio 140.650 144.671

(a) Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, as provisdes para ajuste ao valor de realizacao referem-se essencialmente a estoques de matéria-prima (escéria
bruta), pecas de manutencao (almoxarifado) e estoques de fabricas paralisadas temporariamente. (b) Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 referem-se a
estoques de almoxarifado que possuem previsdo de consumo médio superior a doze meses. (c) Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, as adigoes referem-
-se essencialmente a estoques de almoxarifado com baixo giro. (d) Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, as baixas referem-se as contabilizacdes das
perdas efetivas de estoques descartados, bem como, venda de pegas de manutengao para terceiros que estavam provisionadas.

10. Impostos a recuperar: Politica contabil: Correspondem aos impostos a recuperar decorrentes de créditos tributarios obtidos nas compras de insumos,
servicos e ativo imobilizado, pelos quais serao objeto de futura recuperagédo, assim como antecipacoes e/ou retencdes de impostos e contribuicdes que se
esperam que sejam recuperados como restituicdes das autoridades fiscais ou como uma redugao para futuras obrigagdes fiscais. Os impostos a recuperar
mantidos no curto prazo estéo previstos para serem compensados/utilizados nos préximos 12 meses, de acordo com o plano orgcamentario aprovado pela
administragao. (a) Composicao

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
Imposto de renda e contribuicao social a recuperar 12.930 10.917 13.382 11.152
Imposto sobre Circulagcéo de Mercadorias e Servigos - ICMS (a) 37.954 25.118 37.954 25.118
Programa de Integragéo Social - PIS e Contribuicdo para o Financiamento da Seguridade Social -

COFINS a recuperar (b) 135.313 117.733 135.516 117.988
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF sobre aplicacoes financeiras 8.172 3.842 10.523 4.590
Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI (c) 27.921 23.481 27.921 23.482
Contribuicao Previdenciaria sobre Verbas Indenizatérias 9.014 12.605 9.017 12.609
Impostos antecipados e outros 20 459 26 462
Total 231.324 194.155 234.339 195.401
Classificados no circulante 82.341 68.706 85.356 69.952
Classificados no néo circulante 148.983 125.449 148.983 125.449

(a) Os créditos tributarios referentes ao imposto sobre circulagao de mercadorias e servigos - ICMS foram gerados principalmente pelas compras de insu-
mos. A Companhia tem a expectativa de realizagdo desses créditos no curso normal das operacdes por meio da compensacgao com operagdes de vendas
no mercado interno. (b) Os créditos tributérios relacionados aos impostos de PIS (Programa de Integragdo Social) e COFINS (Contribuicdo para o Finan-
ciamento da Seguridade Social) referem-se substancialmente a exclusdo do ICMS da base de calculo do PIS/COFINS, que foram reconhecidos em anos
anteriores apds transito em julgado em favor da Companhia, com expectativa de realizagao desses créditos por meio de ressarcimento via precatorio e/ou
compensagdes com operagdo de vendas no mercado interno. (c) Os créditos tributarios referentes ao IPI (Imposto sobre Produtos Industrializados) serdo
utilizados para compensacao de INSS a pagar em operagdes futuras.

11. Investimentos: Politica contabil: Os investimentos em participacdes societérias sdo registrados pelo método de equivaléncia patrimonial na controla-
dora. No consolidado, as participagdes em consércios e operagdes em conjunto (“joint operation”) séo reconhecidas linha a linha nas contas do balango e
da demonstracao do resultado da Companhia de forma proporcional ao percentual de participagéo. (a) Composigao

Resultado de

Participacao no Acoes/cotas Patriménio Resultado  equivaléncia Saldo dos
capital social - % possuidas liquido do exercicio _patrimonial _Investimentos
2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 _ 2022 _ 2021
Controladas:
Barra Grande Participagdes S.A. 80,07 80,07 51.348.455 51.348.455 69.543 89.253 38.507 36.730 7.510 8.482 46.188 60.231
Companhia de Mineragao Candiota (a) 100,00 97,59 36.350.000 29.636.946 9.745 14.181 (9.936) (8.506) (9.748) (8.262) 9.749 13.838

Estreito Participagoes S.A.(d)
Eco Processa Tratamento de
Residuos Ltda.
Machadinho Participagdes S.A.
Neogera Investimentos em
Inovagéo Ltda. (174) _ (46) 462 636
Total 18.124 21.549 213.727 273.373
As informagdes sobre as principais controladas e operagbes em conjunto em 31 de dezembro de 2022 sao como segue: Barra Grande Participacdes S.A.:
Companhia brasileira constituida em 22 de abril de 2015, com o objetivo de participar em outras empresas. Em 31 de dezembro de 2022, possui a partici-
pagao na Companhia BAESA, que tem como objetivo principal explorar o potencial de energia hidraulica, construir e manter a propriedade da usina hidre-
létrica Barra Grande (“UHE Barra Grande”) e comercializar ou utilizar a energia elétrica produzida pelo prazo de concessao. A controlada Barra Grande
adota o método de equivaléncia patrimonial para a contabilizagao desta operagdo em conjunto, com base na existéncia de acordo de acionistas. Compa-
nhia de Mineracdo Candiota: sociedade brasileira constituida em 07 de janeiro de 2008, com o objetivo de extracdo e comercializagcdo de minerais nao
metalicos. Neogera Investimentos em Inovacéo Ltda.: sociedade brasileira constituida em 16 de outubro de 2014, com o objetivo de conduzir e investir em
projetos de inovacao. Machadinho Participacdes S.A.: sociedade brasileira constituida em 22 de abril de 2015, com o objetivo de participar em outras
empresas. Em 31 de dezembro de 2022, possui a participagdo no Consoércio Machadinho. Estreito Participacdes S.A.: sociedade brasileira constituida em
22 de abril de 2015, com o objetivo de participar em outras empresas. Em 31 de dezembro de 2022, possui a participagao no Consércio CESTE.
(b) Movimentagao:

83,77 80,82 152.129.251 146.769.168 188.639 225.333 48.444 42.313 11.711 11.807 143.486 166.812

100,00 100,00 700.000 700.000 200 234 (33) (34)
80,15 80,15 25.484.220 25.484.220 30.499 45.168 45.835 40.911

(33) (34) 200 233
8.858 9.602 13.642 31.623

99,87 99,87 779.000 779.000 462 636 (174)  (46)

Controladora

Saldo em 31 de dezembro de 2020 259.075
Aumento de capital (a) 9.500
Equivaléncia patrimonial 21.549
Dividendos recebidos (c) (16.624)
Perda na variagao de participacao (b) (127)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 273.373
Aumento de capital (a) 5.500
Equivaléncia patrimonial 18.124
Dividendos recebidos (c) (28.329)
Perda na variagao de participacao (b) (35)
Aquisica@o acdes de controlada (d) 5.422
Reducao de capital (e) (60.328)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 213.727

(a) Em 2022, refere-se a integralizagdo de capital na controlada Companhia de Mineragao Candiota, mediante aporte em caixa, sendo R$3.000 integrali-
zados no primeiro trimestre de 2022 (decorrente de atas aprovadas em periodos anteriores que se encontravam a integralizar) e R$2.500 integralizados
no terceiro trimestre conforme nota 2.2.i.(b) e, em 2021, refere-se ao aumento de capital nesta mesma controlada mediante a aporte em caixa. (b) Em 2021
e 2022, refere-se a perda na variagao de participagao referente a controlada Companhia de Mineragao Candiota. (c) Em 2021 e 2022, refere-se aos divi-
dendos recebidos das controladas Barra Grande, Estreito Participagdes e Machadinho Participagdes. (d) Refere-se a aquisi¢do de participagédo nas con-
troladas Companhia de Mineragéo Candiota e Estreito Participagoes, conforme mencionado na Nota Explicativa n® 2.2 (i) letras “b” e “c”, respectivamente.
(e) Refere-se a reducao de capital nas controladas Barra Grande, Estreito e Machadinho Participacdes, conforme mencionado na Nota Explicativa n® 2.2
(i) letras “a”, “c” e “d”, respectivamente.

12. Imobilizado: Politica contabil: O imobilizado é registrado ao custo de aquisicao, deduzido de depreciacao e perda por reducao ao valor recuperavel, se
aplicavel. Sao registrados como parte dos custos das imobilizagdes em andamento, no caso de ativos qualificaveis, os custos de empréstimos capitaliza-
dos. Tais imobilizagdes sao classificadas nas categorias adequadas do imobilizado quando concluidas e prontas para o uso pretendido. A depreciacéo é
reconhecida com base na vida util estimada de cada ativo pelo método linear. A vida util estimada, os valores residuais e os métodos de depreciacao sao
revisados no fim de cada exercicio, e o efeito de quaisquer mudangas nas estimativas é contabilizado prospectivamente. O imobilizado em andamento
representa ativos tangiveis em fase de construcdo/produgao, registrados ao custo de aquisi¢do ou producéo, deduzido de eventuais perdas. Esses ativos
sao depreciados a partir do momento em que estdo em condi¢des de serem utilizados para os fins pretendidos. Avaliacdo do valor recuperavel (exceto agio.
classificado como intangivel): No fim de cada exercicio, a Companhia revisa o valor contabil de seus ativos tangiveis e intangiveis para determinar se ha
alguma indicagao de que tais ativos sofreram alguma perda por reducéo ao valor recuperavel. Se houver tal indicagao, o montante recuperavel do ativo é
estimado com a finalidade de mensurar o montante dessa perda. O valor recuperdvel é o maior valor entre o valor justo menos os custos na venda e o
valor em uso. Para fins de avaliacdo do valor recuperavel, os ativos s@o agrupados nos niveis mais baixos para os quais existem fluxos de caixa identifica-
veis separadamente (UGC). Os ativos nao financeiros, exceto o dgio, que tenham sofrido impairment, sdo revisados posteriormente para a analise de uma
possivel reversao do impairment, na data do balango. Se o montante recuperavel de um ativo (ou unidade geradora de caixa) calculado for menor que seu
valor contébil, o valor contabil do ativo (ou unidade geradora de caixa) é reduzido a seu valor recuperavel. A perda por reducéo ao valor recuperavel é re-
conhecida imediatamente no resultado. (a) Composi¢ao:

Controladora

2022 2021
Ajuste ao Ajuste ao
valor de Valor valor de Valor
Custo Depreciacdo realizacao liquido Custo Depreciacao realizacao liquido
Terrenos (d) 52.232 - - 52.232 70.612 - - 70.612
Edificios 1.468.388 (865.784) (63.742) 538.862 1.464.826 (855.457) (65.276) 544.093
Magquinas e equipamentos (a) 3.099.653  (2.300.296)  (88.723)  710.634 3.073.500  (2.281.049) (90.292)  702.159
Veiculos (a) 36.662 (34.339) - 2.323 40.499 (37.655) - 2.844
Mdveis e utensilios 15.700 (14.392) (60) 1.248 18.562 (17.323) (60) 1.179
Pegas de reposigao 27.695 (6.123) (3.065) 18.507 39.641 (7.526) (2.268) 29.847
Adiantamentos a fornecedores (e) 80.429 - (31.707) 48.722 80.429 - (31.707) 48.722
Imobilizado em andamento (b) 869.047 - (481.342) 387.705 807.198 (465.675) 341.523
Outros 17.035 (13.751) - 3.284 19.332 (13.183) - 6.149
Total 5.666.841 (3.234.685) _(668.639) 1.763.517 5.614.599 (3.212.193) (655.278) 1.747.128
Consolidado
2022 2021
Ajuste ao Ajuste ao
valor de Valor valor de Valor
Custo Depreciacdo realizacao liquido Custo Depreciacdo realizacao liquido
Terrenos (d) 67.610 (6.018) - 61.592 85.989 (5.560) - 80.429
Edificios 1.482.927 (873.711)  (63.654) 545.562 1.479.362 (862.973) (65.276)  551.113
Magquinas e equipamentos (a) 3.220.438  (2.365.855)  (88.723)  774.860 3.202.729  (2.342.576) (90.292)  769.861
Veiculos (a) 36.738 (34.413) - 2.325 40.573 (87.725) - 2.848
Méveis e utensilios 15.858 (14.521) (60) 1.277 18.715 (17.448) (60) 1.207
Reservatdrio, barragens e adutoras 280.908 (128.451) - 152.457 280.818 (119.134) - 161.684
Pecas de reposicao 27.695 (6.122) (3.155) 18.418 39.641 (7.526, (2.268) 29.847
Adiantamentos a fornecedores (e) 80.429 - (31.707) 48.722 80.429 - (31.707) 48.722
Imobilizado em andamento (b) 870.914 - (481.342) 389.572 808.675 (465.675) 343.000
Outros 17.061 (13.777) - 3.284 19.358 (13.209) - 6.149
Total 6.109.578 (3.442.868) _(668.641) 1.998.069 6.056.289 (3.406.151) (655.278) 1.994.860
(b) Movimentacgao
Controladora
Movimentacao 2022
Ajuste ao
Saldo valor de Saldo
31/12/2021 Adicdes Baixas (q) Depreciacées Transferéncias (f) realizacdo(c) 31/12/2022
Terrenos 70.612 - (19.846) - 1.466 - 52.232
Edificios 544.093 11.670 (8.852) (37.498) 27.916 1.5633 538.862
Maquinas e Equipamentos 702.159 65.754 (2.692) (163.808) 107.651 1.570 710.634
Veiculos 2.844 - (133) (388) - - 2.323
Méveis e utensilios 1.179 43 - (332) 358 - 1.248
Pegas de reposicao 29.847 2.834 (4.433) (1.178) (7.766) (797) 18.507
Adiantamentos a fornecedores 48.722 - - - - - 48.722
Imobilizado em andamento 341.523 217.072 - - (155.223) (15.667) 387.705
Outros 6.149 - (821) (2.044) - - 3.284
Total 1.747.128 297.373 (36.777) (205.248) (25.598) (13.361) _1.763.517
Controladora
Movimentacao 2021
Ajuste ao
Saldo valor de Saldo
31/12/2020 Adicoes Baixas (g) Depreciacdes Transferéncias (f) realizacdo(c) 31/12/2021
Terrenos 122.736 - (79.435) - - 27.311 70.612
Edificios 558.084 17.097 (1.403) (34.421) 10.058 (5.322) 544.093
Magquinas e Equipamentos 679.296  109.329 (2.423) (152.826) 85.564 (16.781) 702.159
Veiculos 6.461 - (133) (4.270) 786 - 2.844
Méveis e utensilios 1.101 75 (24) (397) 407 17 1.179
Pecas de reposicéo 33.598 5.343 (445) (1.108) (6.688) (853) 29.847
Adiantamentos a fornecedores 48.722 - - - - - 48.722
Imobilizado em andamento 290.724 114.441 (180) - (97.770) 34.308 341.523
Outros 6.560 - (40) (398) - 27 6.149
Total 1.747.282 246.285 (84.083) (193.420) (7.643) 38.707 1.747.128
Consolidado
Movimentacao 2022
Ajuste ao
Saldo valor de Saldo
31/12/2021 Adicdes Baixas (q) Depreciagdes Transferéncias (f) realizacdo (c) 31/12/2022
Terrenos 80.429 - (19.846) (457) 1.466 - 61.592
Edificios 551.113 11.672 (8.852) (37.909) 28.005 1.533 545.562
Magquinas e Equipamentos 769.861  65.884 (2.713) (167.871) 108.129 1.570 774.860
Veiculos 2.848 1 (133) (391) - - 2.325
Méveis e utensilios 1.207 45 - (335) 360 - 1.277
Reservatérios, barragens e adutoras 161.684 81 - (9.317) 9 - 152.457
Pecas de reposicéo 29.847 2.834 (4.433) (1.178) (7.855) (797) 18.418
Adiantamentos a fornecedores 48.722 - - - - - 48.722
Imobilizado em andamento 343.000 217.953 - - (155.714) (15.667) 389.572
Outros 6.149 - (821) (2.044) - - 3.284
Total 1.994.860 298.470 (36.798) (219.502) (25.600) (13.361) _1.998.069
W W wW
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Consolidado
Movimentacao 2021
Ajuste ao

Saldo valor de Saldo

31/12/2020 Adicoes Baixas (q) Depreciacées Transferéncias (f) realizacao (c) 31/12/2021

Terrenos 133.039 - (79.435) (485) - 27.310 80.429
Edificios 566.099 17.196 (1.403) (34.926) 9.469 (5.322) 551.113
Maquinas e Equipamentos 751.289 110.010 (2.668) (157.704) 85.715 (16.781) 769.861
Veiculos 6.467 - (133) (4.272) 786 - 2.848
Moveis e utensilios 1.174 79 (29) (399) 365 17 1.207
Reservatdrios, barragens e adutoras 171117 12 - (9.457) 12 . 161.684
Pecas de reposicao 33.598 5.343 (445) (1.108 (6.688) (853) 29.847
Adiantamentos a fornecedores 48.722 - - - - - 48.722
Imobilizado em andamento 291.985 114.195 (180) - (97.308) 34.308 343.000
Outros 6.560 (26) (41) (371) - 27 6.149
Total 2.010.050 246.809 (84.334) (208.722) (7.649) 38.706 _1.994.860

(a) Nas rubricas “Maquinas e equipamentos” e “Veiculos” existem, em 31 de dezembro de 2022 e 2021, bens que foram adquiridos para as unidades de
producéo de concreto, por meio de contratos de financiamento (FINAME), que sao garantidos pelos prdprios bens financiados. O financiamento original
corresponde a 90% do valor total dos bens e, em 31 de dezembro de 2022, conforme demonstrado na Nota Explicativa n® 16, o saldo a pagar (FINAME) é
de R$994 (R$2.816 em 31 de dezembro de 2021). (b) Os saldos referem-se substancialmente a projetos para expansao de unidades e melhorias no pro-
cesso produtivo, sendo que alguns desses projetos foram paralisados temporariamente e ajustados ao valor recuperavel, conforme mencionado na Nota
Explicativa n® 12 (c). (c) Na controladora, os saldos de provisdo em 31 de dezembro de 2022 e 2021 referem-se principalmente a projetos e unidades pa-
ralisadas temporariamente, devido ao cendrio econémico e a0 momento do mercado de cimento no Brasil. Quando da recuperagdo do mercado, poderao
retomar tais operagoes e investimentos, reavaliando a provisao determinada. As provisdes compreendem principalmente saldos de imobilizado em anda-
mento e adiantamentos a fornecedores. As reversoes incorridas em 2022, referem-se as reversoes de provisdes em fungao das vendas dos ativos mencio-
nados na nota explicativa 12 (g). Em 2021, referem-se substancialmente a venda de alguns ativos, ciséo parcial de determinados ativos ndo operacionais
com a empresa do grupo InterCement Participagoes S.A. e a depreciagdo do periodo. (d) De acordo com o Contrato de Concesséao, os terrenos vinculados
as UHEs Barra Grande e Estreito, s@o depreciados linearmente pelo prazo de concessao, e passarao ao final da concessao a integrar o patriménio da
Unido. (e) Referem-se essencialmente a expansdo das fabricas de Caxitu e Cezarina. (f) Refere-se a transferéncia dos ativos em andamento para as
classes do imobilizado e/ou intangivel. (g) Em 2022, referem-se substancialmente & venda de iméveis e equipamentos nao operacionais das unidades de
Joao Pessoa, Gurinhém, Pedro Leopoldo e Concreto. Em 2021, referem-se substancialmente a cisdo parcial de determinados ativos nao operacionais com
a empresa do grupo InterCement Participagdes Investimentos S.A.

13. Intangivel: Politica contabil: Ativos intangiveis adquiridos separadamente: Sao registrados ao custo, deduzido da amortizagao e das perdas acumuladas
por reducéo ao valor recuperavel. A amortizagdo é reconhecida linearmente com base na vida Util estimada dos ativos ou outra base sistematica
representativa do momento em que os beneficios econémicos sao usufruidos. A vida util estimada e o método de amortizagao sao revisados periodicamente,
e o efeito de quaisquer mudangas nas estimativas é contabilizado prospectivamente. Ativos intangiveis gerados internamente: Resultam de gastos com
desenvolvimento (ou de uma fase de desenvolvimento de um projeto interno) e sdo reconhecidos se demonstradas todas as seguintes condicoes:
* A viabilidade técnica de completar o ativo intangivel para que seja disponibilizado para uso ou venda. A intengc@o de se completar o ativo intangivel e
usd-lo ou vendé-lo. ¢ A habilidade de usar ou vender o ativo intangivel. ¢ Como o ativo intangivel ird gerar provaveis beneficios econdémicos futuros.
A disponibilidade de adequados recursos técnicos, financeiros e outros para completar o desenvolvimento do ativo intangivel e para usa-lo ou vendé-lo.
* A habilidade de mensurar, com confiabilidade, os gastos atribuiveis ao ativo intangivel durante o seu desenvolvimento. O montante inicialmente
reconhecido de ativos intangiveis gerados internamente corresponde a soma dos gastos incorridos desde quando o ativo intangivel passou a atender aos
critérios de reconhecimento mencionados anteriormente. Quando nenhum ativo intangivel gerado internamente puder ser reconhecido, os gastos com
desenvolvimento serao reconhecidos no resultado do periodo, quando incorridos. Subsequentemente ao reconhecimento inicial, os ativos intangiveis
gerados internamente s&o registrados ao valor de custo, deduzidos da amortizagéo e das perdas por reducéo ao valor recuperavel acumuladas, assim
como os ativos intangiveis adquiridos separadamente. Agio: O agio (goodwill) é representado pela diferenga positiva entre o valor pago e/ou a pagar pela
aquisicao de um negdcio e o montante liquido do valor justo dos ativos e passivos da controlada adquirida. O dgio de aquisicdes em combinagdo de negécio
é registrado como ativo intangivel nas demonstragées financeiras. O agio é submetido anualmente a testes de redugao ao valor recuperavel, ou com maior
frequéncia quando houver indicagao nesse sentido. Perdas por impairment reconhecidas sobre agio nao sao revertidas. Direito de exploracdo de minas:
Os custos relacionados a aquisicao de direitos de exploracdo de minas sdo capitalizados e amortizados usando-se o método de exaustdo de minas.
A exaustdo de recursos minerais € calculada com base na extracao e utilizacao, respectivamente, considerando-se as vidas Uteis estimadas. Os gastos
relacionados a preparagao e ao desenvolvimento de minas, incluindo, entre outros, a retirada e a disposi¢édo do material denominado estéril e a construgao
de taludes e rotas, sdo contabilizadas agregando-se o valor das minas e amortizados com base no percentual de exploracdo em relagdo ao rendimento
total esperado durante a vida util. Softwares, desenvolvimento de projetos e outros: Os custos associados a aquisi¢ao de softwares, desenvolvimento de
projetos e outros intangiveis sdo amortizados durante sua vida util. Bens vinculados & concessao: Corresponde aos valores estabelecidos nos contratos
de concessao relacionados aos direitos de exploragdo do potencial de geragao de energia hidrelétrica (concessao onerosa), cujo contrato é assinado na
modalidade de Uso do Bem Publico - UBP. O registro contabil é feito no momento da liberag@o da licenga de operagao, independentemente do cronograma
de desembolsos estabelecido no contrato. O registro inicial desse passivo (obrigacao) e do ativo intangivel (direito de concessao) corresponde aos valores
das obrigagoes futuras trazidos a valor presente (valor presente do fluxo de caixa dos pagamentos futuros). A amortizagao do intangivel é calculada pelo
método linear pelo prazo remanescente da concessao. O passivo financeiro é atualizado pelo indice contratual estabelecido e pelo ajuste a valor presente
em decorréncia da passagem do tempo e reduzido pelos pagamentos efetuados. (a) Composicao:

Controladora

2022 2021
Ajuste ao Ajuste ao
Amortizacao valor de Valor Amortizacao valor de Valor
Custo e exaustdo realizacdo (d) liquido Custo e exaustdo realizagédo (d) liquido
Direitos de exploragado de minas (a) 192.777 (112.877) (11.917)  67.983 273.879 (187.878) (17.921)  68.080
Direitos de uso de software 100.321 (76.001) (117)  24.203 84.008 (72.199) (117) 11.692
Gastos com desenvolvimento de projetos 147.587 (146.444) (153) 990 155.226 (150.797) (153) 4.276
Intangivel em Andamento 9.773 - - 9.773 939 - - 939
Marcas e patentes e outros 35.622 (18.916) (1.870) 14.836 _29.740 (16.354) (2.581) 10.805
486.080 (354.238) (14.057) 117.785 543.792 (427.228) (20.772) 95.792
Controladora
2022 2021
Ajuste ao Ajuste ao
) Amortizacao valor de Valor Amortizacao valor de Valor
Agio: Custo e exaustdo realizacdo liquido Custo e exaustdo realizacao liquido
CBC - Companhia Brasileira de Concreto (b) 102.633 - - 102.633 102.633 - - 102.633
RA Participacdes de Investimentos Ltda. (b) 14.882 - - 14.882 14.882 - - 14.882
Cia. Industrial e Mercantil de Cimentos S.A. (b) 75.801 - - 75.801 75.801 - - 75.801
Incorporacao da Goias (c) 16.361 - - 16.361 16.361 - - 16.361
Incorporacao da Cimento Brumado (c) 59.983 - - 59.983 59.983 - - 59.983
Aquisicao de centrais de concreto (c) 8.794 - - 8.794 8.794 - - 8.794
Outros 22.858 - - _22.858 22.858 - — 22858
301.312 - - 301.312 301.312 - - 301.312
Total intangivel Controladora 787.392 (354.238) (14.057) 419.097 845.104 (427.228) (20.772) 397.104
Consolidado
2022 2021
Ajuste ao Ajuste ao
Amortizacao valor de Valor Amortizacao valor de Valor
Custo e exaustdo realizacdo (d) liquido Custo e exaustdo realizacédo (d) liquido
Direitos de exploragéo de minas (a) 242.353 (154.931) (11.917)  75.505 323.630 (221.722) (17.921)  83.987
Bens vinculados a concessao 76.648 (13.352) - 63.296 72.628 (10.160) - 62468
Direitos de uso de software 100.445 (76.116) (117)  24.212  84.129 (72.310) (117)  11.702
Gastos com desenvolvimento de projetos 164.864 (163.720) (153) 991 172.503 (168.073, (153) 4.277
Intangivel em Andamento 17.687 - - 17.687 939 - - 939
Marcas e patentes e outros 36.148 (19.171) (1.870) _15.107 _30.091 (16.586) (2.581) _10.924
638.145 (427.290) (14.057) 196.798 683.920 (488.851) (20.772) 174.297
Consolidado
2022 2021
Ajuste ao Ajuste ao
) Amortizacao valor de Valor Amortizacao valor de Valor
Agio: Custo e exaustdo realizacdo _liquido Custo e exaustao realizacdo liquido
CBC - Companhia Brasileira de Concreto (b) 102.633 - - 102.633 102.633 - - 102.633
RA Participacoes de Investimentos Ltda. (b) 14.882 - - 14.882 14.882 - - 14.882
Cia. Industrial e Mercantil de Cimentos S.A. (b) 75.801 - - 75.801 75.801 - - 75.801
Incorporagéo da Goias (c) 16.361 - - 16.361 16.361 - - 16.361
Incorporacao da Cimento Brumado (c) 59.983 - - 59.983 59.983 - - 59.983
Aquisicao de centrais de concreto (c) 8.794 - - 8.794 8.794 - - 8.794
Outros 22.858 - - _22.858 22.858 - - _22.858
301.312 - - 301.312 301.312 - - 301.312
Total intangivel Consolidado 939.457 (427.290) (14.057) 498.110 985.232 (488.851) (20.772) 475.609
(b) Movimentagao
Controladora
Movimentacao 2022
Ajuste ao
Saldo em Amortizacoes valorde Saldoem
. 31/12/2021 Adicdes Baixas (e) e exaustdoes Transferéncia realizacdo (d) 31/12/2022
Agio 301.312 - - - - - 301.312
Direitos de uso de software 11.692 - - (5.526) 18.037 - 24.203
Direitos de exploracao de minas 68.080 3.264 (6.004) (12.095) 8.734 6.004 67.983
Gastos com desenvolvimento de projetos 4.276 - - (3.415) 129 - 990
Intangivel em Andamento 939 16.940 - - (8.106) - 9.773
Marcas e patentes e outros 10.805 - (790) (2.692) 6.804 709 14.836
397.104 _ 20.204 (6.794) (23.728) 25.598 6.713 419.097
Controladora
Movimentacao 2021
Ajuste ao
Saldo em Amortizacoes valorde Saldoem
31/12/2020 Adicoes Baixas (e) e exaustoes Transferéncia realizacao (d) 31/12/2021
Agio 301.312 - - - - - 301.312
Direitos de uso de software 8.609 2.857 (1) (5.937) 6.189 (25) 11.692
Direitos de exploragao de minas 83.515 5.469 (40.287) (34.734) 4.504 49.613 68.080
Gastos com desenvolvimento de projetos 12.571 - - (3.780) (4.470) (45) 4.276
Intangivel em Andamento 443 868 - - (372) - 939
Marcas e patentes e outros 10.804 831 - (1.303) 1.792 (1.319) 10.805
417.254 10.025 (40.288) (45.754) 7.643 48.224 397.104
Consolidado
Movimentacao 2022
Ajuste ao
Saldo em Amortizacoes valorde Saldoem
31/12/2021 Adicoes (f) Baixas (e) e exaustoes Transferéncia realizacdo (d) 31/12/2022
Agio 301.312 - - - - - 301.312
Direitos de uso de software 11.702 - - (5.529) 18.039 - 24.212
Direitos de exploracao de minas 83.987 3.264 (6.004) (20.304) 8.558 6.004 75.505
Gastos com desenvolvimento de projetos 4.277 - - (3.415) 129 - 991
Intangivel em Andamento 939 24.855 - 4) (8.103) - 17.687
Marcas e patentes e outros 10.924 - (790) (2.713) 6.977 709 15.107
Bens vinculados a concessao 62.468 4.020 - (3.192) - - 63.296
475.609 32.139 (6.794) (35.157) 25.600 6.713 498.110
Consolidado
Movimentacao 2021
Ajuste ao
Saldo em Amortizacoes valorde Saldoem
i 31/12/2020 Adicdes (f) Baixas (e) e exaustoes Transferéncia realizagcao (d) 31/12/2021
Agio 301.312 - - - - - 301.312
Direitos de uso de software 8.568 2.857 (1) (5.891) 6.194 (25) 11.702
Direitos de exploracdo de minas 98.105 15.377 (40.287) (43.325) 4.504 49.613 83.987
Gastos com desenvolvimento de projetos 12.573 - - (3.781) (4.470) (45) 4.277
Intangivel em Andamento 443 868 - - (372) - 939
Marcas e patentes e outros 10.977 831 - (1.358) 1.793 (1.319) 10.924
Bens vinculados a concessao 11.890 51.584 - (1.006) - - 62.468
443.868 71.517 (40.288) (55.361) 7.649 48.224 475.609

(a) Referem-se essencialmente a gastos com direitos minerarios, licenciamentos e gastos relacionados a preparacao e ao desenvolvimento de minas. A vida util
foi divulgada na Nota Explicativa n° 3 (iii). (b) Referem-se a &gios pagos na aquisi¢do dessas entidades, que ja foram incorporadas pela Companhia. Os agios
foram amortizados pela taxa de 10% ao ano até 31 de dezembro de 2008. A partir de 1° de janeiro de 2009, os &gios deixaram de ser amortizados para fins
contabeis e passaram a ser avaliados por sua perspectiva de realizagao, conforme Pronunciamento Técnico CPC 01 - “Redug&o ao Valor Recuperavel de Ativos”.
(c) Referem-se a parcela de &gio decorrente da incorporacéo da Cimpor Cimentos Brasil S.A. Os dgios foram pagos na aquisi¢ao dessas entidades pela Cimpor
Cimentos do Brasil S.A. e tais entidades foram incorporadas pela Companhia. Os agios foram amortizados pela taxa de 10% ao ano até 31 de dezembro de
2008. A partir de 1° de janeiro de 2009, os &gios deixaram de ser amortizados para fins contabeis e passaram a ser avaliados por sua perspectiva de realizagéo,
conforme Pronunciamento Técnico CPC 01 - “Reducao ao Valor Recuperavel de Ativos”. (d) Em 2022, refere-se substancialmente as reversoes de provisdes
devido as vendas de direitos minerarios e licencas de Gurinhém, Manoel Carlos e Mocambeiro. Em 2021, a reversao refere-se essencialmente a cisao parcial
de determinados ativos ndo operacionais, entdo provisionados, com a empresa do grupo InterCement Participagoes Investimentos S.A. (e) Em 2022 as baixas
se referem principalmente as vendas mencionadas na nota explicativa n® 13 (d). Em 2021 referem-se essencialmente a cis@o parcial de determinados ativos ndo
operacionais com a empresa do grupo InterCement Participagdes Investimentos S.A. (f) Em 2022, refere-se a remocao de estéril substancialmente de duas
minas no montante de R$9.330, repactuacao do risco hidroldgico de geragao de energia elétrica na Estreito Participagdes no montante de R$ 4.020 e aquisicoes
de software e licengas no montante de R$10.884. Em 2021 as adi¢oes incluem a repactuagéo do risco hidrolégico de geragao de energia elétrica, por meio da
extens&o do prazo de concessao do Uso do Bem Publico (UBP) dos consércios em 5 anos de Baesa, no montante de R$24.400, e Estreito, no montante de
R$18.700 e remog&o de estéril substancialmente de duas minas no montante de R$15.804. (c) Perdas por reducéo ao valor recuperavel do agio: A Companhia
anualmente ou quando ha indicadores de redugéo ao valor recuperavel revisa as premissas subjacentes para determinacao do valor recuperavel dos ativos li-
quidos, considerando a estimativa do fluxo de caixa futuro para os préximos 10 anos (ciclo do negdcio) que refletem, entre outros, um conjunto de estimativas
relacionadas ao crescimento de mercado, a participacdo de mercado da Companhia, investimentos e custos, além de informagdes e condi¢des econémicas e
de mercado, taxas de desconto e risco pais. Na preparacao das projegdes de fluxo de caixa, a Administragao considerou as mais provaveis premissas disponi-
veis a partir de 31 de dezembro de 2022, incluindo, mas nao limitado ao Boletim Focus, BM&F Bovespa, dentre outros. A taxa de desconto utilizada foi calcula-
da antes dos impostos e reflete riscos especificos relacionados com a unidade geradora de caixa (UGC). Ao avaliar essas melhores premissas, a Administragdo
nao encontrou necessidade de registrar provisdes adicionais para perdas por redugéo ao valor recuperavel.
2

2021
; Taxa de Taxa de ) Taxa de Taxa de
Unidade geradora de caixa (UGC) Agio desconto crescimento real Agio desconto crescimento real
Cimentos (vide nota 32) 301.312 17,20% 0,0% 301.312 13,53% 0,0%

Andlise de sensibilidade: Considerando os fluxos de caixa projetados de 31 de dezembro de 2022, a Companhia calculou o eventual impacto das potenciais
alteragdes na taxa de desconto e na margem EBITDA, de modo para capturar eventuais riscos associados a realizagdo do ativo decorrentes de incertezas
e julgamentos presentes nas projecdes de negécio. Para tanto, sensibilizou o aumento da taxa de desconto em um ponto percentual para o range até o
limite de 8% incremental, utilizando o mesmo intervalo na Margem EBITDA, porém com reducéo da mesma. A conclusao da Administragdo foi de que nao
ha uma perda por redugéao ao valor recuperavel em nenhum dos cendrios sensibilizados.

continua
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(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

14. Arrendamentos: Politica contabil: A Companhia avalia se um contrato é ou contém um arrendamento no inicio do contrato. A Companhia reconhece
um ativo de direito de uso e correspondente passivo de arrendamento com relagéo a todos os contratos de arrendamento nos quais a Companhia seja o
arrendatario, exceto arrendamentos de curto prazo (definidos como arrendamentos com prazo de arrendamento de no maximo 12 meses) e arrendamentos
de ativos de baixo valor. Para esses arrendamentos, a Companhia reconhece os pagamentos de arrendamento operacional como despesa operacional
pelo método linear pelo periodo do arrendamento, exceto quando outra base sistematica é mais representativa para refletir o padrao de tempo no qual os
beneficios econémicos do ativo arrendado sdo consumidos. O passivo de arrendamento € inicialmente mensurado ao valor presente dos pagamentos de
arrendamento, que ndo s&o pagos na data de inicio, sem considerar a inflagdo futura projetada, descontados aplicando-se a taxa incremental nominal de
captagéo (taxa de desconto). De acordo com alguns contratos de arrendamentos, os fluxos de pagamentos futuros sao indexados por indices inflacionarios;
entretanto, para fins contabeis de apuragéo do passivo de arrendamento a Companhia nédo considera a inflagao futura projetada ou outro tipo de reajuste
de preco futuro. A Companhia utiliza a taxa incremental nominal de captacgao, pois as taxas de juros implicitas nos contratos de arrendamento com tercei-
ros ndo podem ser prontamente determinadas. Os pagamentos de arrendamento incluidos na mensuragéo do passivo de arrendamento incluem os paga-
mentos fixos de arrendamento (incluindo pagamentos fixos em esséncia). O passivo de arrendamento € apresentado em uma linha separada no balango
patrimonial. O passivo de arrendamento é subsequentemente mensurado aumentando o valor contabil para refletir os juros sobre o passivo de arrenda-
mento (usando o método da taxa de juros efetiva) e reduzindo o valor contabil para refletir o pagamento de arrendamento realizado. A Companhia remen-
sura o passivo de arrendamento (e faz um ajuste correspondente ao respectivo ativo de direito de uso) sempre que o prazo de arrendamento for alterado
ou o prego é reajustado (por exemplo: reajuste anual com base em indice inflacionario ou outro indice de reajuste). (a) Composicao - Direito de Uso:
Controladora

2022
Adicoes e atualizacoes Provisao para
Categoria Saldo Inicial de contratos (a) Baixas (b) Amortizacdo Perdas (c) Saldo final
Iméveis 11.352 742 - (2.612) - 9.482
Equipamentos de informatica 1.342 1.837 - (1.152) - 2.027
Maquinas e equipamentos 111.336 34.897 (4.083) (81.810) 626 60.966
Veiculos 7.170 4.781 - (2.079) - 9.872
Total 131.200 42.257 (4.083) (87.653) 626 82.347
Controladora
2021
Adicoes e atualizagoes Provisao para
Categoria Saldo Inicial de contratos (a) Baixas (b) Amortizacdo Perdas (c) Saldo final
Iméveis 7.903 6.426 - (2.498) (479) 11.352
Equipamentos de informatica 451 1.653 - (762) - 1.342
Maquinas e equipamentos 207.255 8.572 (2.931) (101.808) 243 111.331
Veiculos 9.054 (72) - (1.807) - 7175
Total 224.663 16.579 (2.931) (106.875) (236) 131.200
Consolidado
2022
Adicoes e atualizagcoes Provisao para
Categoria Saldo Inicial de contratos (a) Baixas (b) Amortizacdo Perdas (c) Saldo final
Imoéveis 11.372 742 - (2.612) - 9.502
Equipamentos de informatica 1.342 1.837 - (1.153) - 2.026
Maquinas e equipamentos 116.971 76.330 (4.083) (98.899) 626 90.945
Veiculos 7.219 4.781 - (2.079) - 9.921
Total 136.904 83.690 (4.083) (104.743) 626 112.394
Consolidado
2021
Adicoes e atualizacoes Provisao para
Categoria Saldo Inicial de contratos (a) Baixas (b) Amortizacao Perdas (c) Saldo final
Iméveis 7.923 6.426 - (2.498) (479) 11.372
Equipamentos de informatica 451 1.653 - (762) - 1.342
Maquinas e equipamentos 207.255 20.731 (2.931) (108.327) 243 116.971
Veiculos 9.098 (72) - (1.807) - 7.219
Total 224.727 28.738 (2.931) (113.394) (236) 136.904
(b) Composicao - Passivo de arrendamento
Controladora
2022
Adicoes e alteracoes
Categoria Saldo Inicial contratuais (a) Baixas (b) Pagamentos Juros Saldo final
Imoéveis 14.373 742 - (3.908) 1.321 12.528
Equipamentos de informatica 1.355 1.837 - (1.306) 233 2.119
Maquinas e equipamentos 124.941 34.897 (4.083) (96.717) 7.498 66.536
Veiculos 8.091 4.781 - (2.786) 803 10.889
Total 148.760 42.257 (4.083) (104.717) 9.855 92.072
Classificado no circulante 41.544
Classificado no nao circulante 50.528
Controladora
2021
Adicoes e alteragoes
Categoria Saldo Inicial contratuais (a) Baixas (b) Pagamentos Juros Saldo final
Iméveis 10.193 6.426 - (3.641) 1.395 14.373
Equipamentos de informatica 456 1.653 - (802) 48 1.355
Maquinas e equipamentos 222.206 8.572 (2.931) (115.306) 12.400 124.941
Veiculos 9.804 (72) - (2.411) 770 8.091
Total 242.659 16.579 (2.931) (122.160) 14.613 148.760
Classificado no circulante 93.502
Classificado no nao circulante 55.258
Consolidado
2022
Adicoes e alteracoes
Categoria Saldo Inicial contratuais (a) Baixas (b) Pagamentos _Juros Saldo final
Iméveis 14.402 742 - (3.908) 1.321 12.557
Equipamentos de informatica 1.356 1.837 - (1.306) 233 2.120
Maquinas e equipamentos 131.238 76.330 (4.083) (117.360) 11.839 97.964
Veiculos 8.151 4.781 - (2.786) 803 10.949
Total 155.147 83.690 (4.083) (125.360) 14.196 123.590
Classificado no circulante 47.004
Classificado no nao circulante 76.586
Consolidado
2021
Adicoes e alteracoes
Categoria Saldo Inicial contratuais (a) Baixas (b) Pagamentos Juros Saldo final
Imoéveis 10.222 6.426 - (3.641) 1.395 14.402
Equipamentos de informatica 457 1.653 - (802) 48 1.356
Maquinas e equipamentos 222.180 20.731 (2.931) (122.790) 14.048 131.238
Veiculos 9.864 (72) - (2.411) 770 8.151
Total 242.723 28.738 (2.931) (129.644) 16.261 155.147
Classificado no circulante 99.864
Classificado no nao circulante 55.283

(a) Incluem adicdes de novos contratos. As atualizacdes de indices devidos sobre os passivos de arrendamento sao registradas de acordo com cada
contrato, ocasionando impactos de ajuste a valor presente de passivos de arrendamento e direitos de uso em arrendamentos. Adicionalmente, nas datas
de aniversario dos contratos, inclui a remensuragdo de ativos e passivos dos pagamentos varidveis considerados como pagamentos fixos em esséncia.
Estas atualizagdes, quando ocorrem, ndo impactam o resultado, apenas as rubricas patrimoniais. (b) Contratos encerrados antecipadamente. A diferenca
entre o valor contdbil alocado a parte desreconhecida e a contraprestagao paga gerou um resultado em 31 de dezembro de 2022 de R$2.548 (R$121 em
31 de dezembro de 2021), contabilizado na rubrica de Juros sobre passivos de arrendamentos. (c) Em 2022, referem-se a reversao da provisao relaciona-
da a armazenagem e movimentagéo de matéria-prima (escoria bruta), devido a remesuragao do contrato por redugéo de escopo. Em 2021, referem-se a
provisdes de contratos de ativos arrendados relacionados a armazenagem e movimentagdo de matéria-prima (escéria bruta). Considerando que tais ativos
nado geram beneficio econdmico futuro, conforme citado na Nota Explicativa n® 9.a, a Companhia avaliou e constituiu provisdo para realizagéo dos direitos
de uso relacionados ao arrendamento do imével e dos equipamentos. (c) Cronograma de vencimento dos passivos de arrendamento: Em 31 de dezembro
de 2022, o cronograma de vencimento dos passivos de arrendamento no consolidado reconhecidos no passivo nédo circulante é conforme segue:

Ano Fluxo Bruto Juros embutidos Passivo de Arrendamento
2024 31.749 (9.622) 22.127
2025 27.965 (6.628) 21.337
2026 em diante 37.935 (4.813) 33.122
Total 97.649 (21.063) 76.586

(d) Direito potencial de PIS e COFINS a recuperar: A Companhia possui o direito potencial de PIS e COFINS a recuperar embutido na contraprestagdo dos
arrendamentos. Na mensuragédo dos fluxos de caixas dos arrendamentos ndo foram destacados os créditos de impostos, sendo os efeitos potenciais de
PIS e COFINS sobre o fluxo contratual bruto, em 31 de dezembro de 2022, de R$10.557 na Controladora e de R$14.641 no Consolidado (R$15.224 na
Controladora e de R$15.880 no Consolidado em 31 de dezembro de 2021). (e) Informagdes referente aos passivos sem inflagéo, efetivamente contabiliza-
dos e, estimativa dos saldos inflacionados. Em atendimento ao Oficio Circular/CVM/SNC/SEP/ n° 02/2019, a Companhia apresenta os saldos comparativos
do passivo de arrendamento e juros embutidos, considerando o efeito da inflagdo futura projetada nos fluxos dos contratos de arrendamento (com base na
inflagdo média esperada de 6,18% a.a ou 0,50% a.m utilizando os indexadores IPCA e DI em 31 de dezembro de 2022), descontados pela taxa nominal.

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
Fluxo real
Passivo de arrendamento 114.128 164.585 158.285 171.675
Juros embutidos (22.056) (15.825) (34.695) (16.528)
92.072 148.760 123.590 155.147
Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
Fluxo inflacionado
Passivo de arrendamento 127.969 175.869 178.496 183.445
Juros embutidos (26.529) (18.434) (41.540) (19.252)
101.440 157.435 136.956 164.193

15. Fornecedores e obrigagoes por confirming: Politica contabil: O saldo de fornecedores e obrigagées por confirming referem-se a obrigacoes a pagar
por bens ou servigos que foram adquiridos no curso normal dos negécios, sendo classificados no passivo circulante em fungdo dos pagamentos vencerem
em até 12 meses. Sao reconhecidos inicialmente pelo valor justo, e posteriormente mensurados pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de
juros efetivos e trazidas ao valor presente quando aplicavel na data das transagdes, com base em taxa estimada do custo de capital da Companhia. (a)
Composicao Fornecedores:

Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021

Nacionais 509.324 334.053 471.169 322.680
Estrangeiros 16.822 1.618 16.822 1.618
526.146 335.671 487.991 324.298

(b) Composicao Obrigagdes por Confirming: O saldo de obrigagdes por confirming refere-se a obrigagdes a pagar a institui¢des financeiras decorrente
principalmente da aquisi¢do de matérias-primas, insumos e servicos de transporte junto aos fornecedores que optaram pela antecipacao dos seus recebi-
veis junto as instituigdes financeiras. Essa operacdo nao modifica substancialmente a caracteristica da obrigagao original junto ao fornecedor, ainda que
se altere a contraparte da operacao, ou seja, ndo estende e/ou altera o prazo de pagamentos das faturas (entre 90 e 120 dias, em linha com o ciclo normal
de pagamento da Companhia), bem como, ndo altera o custo de aquisicao junto ao fornecedor ou acresce qualquer custo financeiro & Companhia decor-
rente da taxa de desconto praticada pela institui¢do financeira junto ao fornecedor. As taxas de desconto praticadas pelas instituicdes financeiras junto aos
fornecedores nas operagoes de confirming apresentaram o intervalo entre 1,16% e 1,96% ao més em 2022 (entre 0,66% e 1,21% ao més em 2021).
Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021
Obrigacdes por confirming 370.118 260.804 371.829 260.804
370.118 260.804 371.829 260.804

16. Empréstimos e financiamentos: Politica contabil: Os empréstimos e financiamentos sao reconhecidos inicialmente pelo valor justo, liquidos do custo
de transacao e posteriormente mensurados pelo custo amortizado e atualizados pelos métodos de juros efetivos e encargos. Os custos de empréstimos
atribuidos diretamente & aquisi¢ao, construcao ou produgdo de ativos qualificados, os quais levam, necessariamente, um periodo superior a trés meses
para ficarem prontos para uso, sdo acrescidos ao custo de tais ativos até a data em que estejam prontos para o uso ou para a venda. Todos os outros
custos com empréstimos sao reconhecidos no resultado do exercicio em que séo incorridos. (a) Composicao

Os saldos demonstrados referem-se a controladora e consolidado.

Modalidade/Instituicao financeira Encargos Vencimento até 2022 2021
Moeda nacional:

Banco do Brasil S.A. (a) 2.94% a.a. Dezembrode 2024 17.722 26.580
FINAME (b) 2,50% a 10% a.a. Novembro de 2023 994 2816
Itati BBA - Fomentar (c) Parcela fixa Dezembro de 2022 - 12.841
Banco Santander S.A. (d) IPCA  Novembro de 2024 _85.156 -
Total 103.872 42.237
Classificados no circulante - juros (apresentados como “Juros a pagar”) 45 67
Classificados no circulante - principal 54.235 23.457
Classificados no nao circulante - principal 49.592 18.713

(a) Linha de crédito para ampliacéo de fabrica na cidade de Cezarina, Estado de Goids. Esse empréstimo exige que a Companhia mantenha o saldo de
contas a receber de clientes equivalente a no minimo 20% do valor da divida atualizada. (b) Os financiamentos destinados a aquisicéo de imobilizado estao
garantidos pelos préprios equipamentos financiados, conforme nota explicativa 12 (a). (c) Em 28 de dezembro de 2006, conforme instrumento de cessao
de crédito assinado entre a Companhia e o Banco ltai BBA S.A,, foi transferido o titulo dos créditos relativos a aquisi¢do do incentivo fiscal Fomentar da
Cimpor Brasil Participagtes Ltda., por R$18.000, para o Banco Itai BBA S.A., cuja divida nominal e pré-fixada correspondia a R$57.772, com desconto de
R$39.772, o qual serd liquidado pela Companhia sem corregéo. A divida da Companhia foi descontada a valor presente de acordo com o pronunciamento
técnico CPC 12 - Ajuste a Valor Presente, considerando a taxa de oportunidade de 15,34% ao ano, a ser liquidada em parcelas anuais e sucessivas até
2022. Em 31 de dezembro de 2022 esta linha de crédito encontra-se encerrada. (d) Linha de crédito obtida junto ao Banco Santander S.A. em setembro de
2022, com remuneragao vinculada ao IPCA. Os juros e a parcela do principal serdo pagos mensalmente. Este empréstimo esta garantido por um titulo de
renda fixa (CDB) no valor de R$30.000, conforme mencionado na nota explicativa 7 (b).

(b) Movimentacao

Controladora e Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2020 54.677
Pagamentos (14.898)
Juros 2.458
Saldo em 31 de dezembro de 2021 42.237
Captagao 99.997
Pagamentos (47.619)
Juros 9.257
Saldo em 31 de dezembro de 2022 103.872

\ W W w

Saldo em 31 de dezembro de 2020 23.677
Constituicao 3.964
Utilizagao (1.990)
Atualizagao 2.459
Saldo em 31 de dezembro de 2021 28.110
Constituicao 3.264
Utilizagao (2.334)
Atualizacao 1.627
Saldo em 31 de dezembro de 2022 30.667
intercement.com continua—%

(c) Cronograma de vencimento: Em 31 de dezembro de 2022, as parcelas classificadas no passivo néo circulante (principal) tém o cronograma de venci-
mento conforme segue:

Exercicio Controladora e Consolidado
2024 49.592
Total 49.592

17. Debéntures: Politica contabil: As debéntures séo reconhecidas inicialmente pelo valor justo, liquidas do custo de transacéo e posteriormente mensu-
rados pelo custo amortizado e atualizados pelos métodos de juros efetivos e encargos. (a) Composicao:
Controladora e Consolidado

Encargos anuais Vencimento final 2022 2021
Debéntures (a) e (b) 100% da taxa DI +3,75% a.a. Junho de 2027 2.728.554 2.722.761
Custos a apropriar (b) Junho de 2027 (6.184) (8.619)
Total 2.722.370 2.714.142
Classificados no circulante - juros (apresentados como “Juros a pagar”) 28.394 22.600
Classificados no circulante - principal 472.527 -
Classificados no circulante - Custos a apropriar (2.248) -
Classificados no nao circulante - principal 2.227.633 2.700.161
Classificados no nao circulante - custos a apropriar (3.936) (8.619)

(a) Em 8 de junho de 2020, a Companhia emitiu 1.700.161 debéntures simples, nao conversiveis em agdes, nominativas e escriturais, de espécie quirogra-
faria, em nove séries, no valor unitario de R$1.000,00. As debéntures sdo remuneradas a 100% da taxa DI, acrescida de taxa equivalente a 3,75% ao ano.
Os juros serao pagos semestralmente sem caréncia, e o principal em parcelas semestrais, sendo o primeiro pagamento em junho de 2023 e o ultimo na
data de vencimento em junho de 2027. Os recursos provenientes dessa emissao foram convertidos integralmente para liquidacao de debéntures antigas
(primeira e segunda emissao), e para pagamento de outros empréstimos e financiamentos que possuiam prazos de vencimento inferiores a nova captacao.
Os custos com a emissao da divida no montante de R$22.536 foram reconhecidos diretamente no resultado do periodo. O reconhecimento como despesa
foi realizado de acordo com o CPC 48 que determina que quando um instrumento de divida é contabilizado como uma extingdo da divida original, as taxas
incorridas devem ser imediatamente reconhecidas como parte do ganho ou perda na extingdo. (b) Em 30 de setembro de 2021, a Companhia emitiu
1.000.000 debéntures simples, ndo conversiveis em agdes, nominativas e escriturais, de espécie quirografaria, em nove séries, no valor unitario de
R$1.000,00. As debéntures sao remuneradas a 100% da taxa DI, acrescida de taxa equivalente a 3,75% ao ano. Os juros serdo pagos semestralmente
sem caréncia, e o principal em parcelas semestrais, sendo o primeiro pagamento em junho de 2023 e o Ultimo na data de vencimento em junho de 2027.
Os custos incorridos com as emissoes das debéntures da Companhia, incluindo taxas, comissdes e outros custos, totalizaram R$9.223 e sao apropriados
ao resultado durante o periodo da divida. (b) Condigdes restritivas: Os contratos exigem o cumprimento de determinadas cldusulas restritivas, em que os
indices financeiros s@o calculados com base nas demonstracdes financeiras anuais consolidadas da InterCement Participagdes S.A., sempre em 31 de
dezembro de cada ano, e a captagéo esta garantida por aval. Para as debéntures emitidas em 2020, a Companhia firmou, juntamente com a holding do
grupo InterCement Participagdes S.A., acordo com os detentores das debéntures para o cumprimento de um limite de divida bruta de €1.800.000 mil,
medido em 31 de dezembro de 2020 segundo as demonstragdes financeiras consolidadas da holding, que foi atendido. Nos anos seguintes, o covenant
financeiro muda do limite de divida bruta para a alavancagem liquida, a ser medida através da relagéo Divida Liquida/EBITDA Ajustado seguindo também
as demonstragdes financeiras consolidadas da holding. Em 2022, o limite é 5,35X; passando a 4,85X em 2023; 3,85X em 2024; 3,35X em 2025 até 2027.
Adicionalmente, as debéntures emitidas em 2021, possuem clausulas restritivas (“covenants financeiros ICB”), que s@o medidas segundo as demonstra-
¢oes financeiras da prépria Companhia e em conjunto com as clausulas restritivas citadas acima. Os indices financeiros sdo calculados com base nas
demonstrag6es financeiras anuais da InterCement Brasil S.A. (ICB), sempre em 31 de dezembro de cada ano. O covenant financeiro é calculado com base
na alavancagem liquida, a ser medida através da relacéo Divida Liquida/EBITDA Ajustado. Em 2022, o limite é 3,00X; passando a 2,75X em 2023; 2,50X
em 2024; 2,00X em 2025 até 2027. Para efeito de determinacdo do EBITDA ajustado a Companhia utiliza as seguintes métricas: resultado liquido do
exercicio antes de (i) receitas (despesas) financeiras, (i) impostos sobre o lucro e custos e despesas com depreciagdo e amortizagao (iii) mais ou menos
perda e reversao por redugao ao valor recuperavel, mais ou menos despesas nao recorrentes. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, as clausulas restritivas
das debéntures estavam adimplentes. (c) Movimentagdo: A movimentacgéo das debéntures na controladora e consolidado é demonstrada como segue:
Controladora e Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2020 1.706.177
Novas debéntures 1.000.000
Custos de emissao (9.223)
Custo amortizado 605
Pagamentos (149.134)
Juros 165.717
Saldo em 31 de dezembro de 2021 2.714.142
Pagamentos (424.181)
Apropriacao de custos 2.434
Juros 429.975
Saldo em 31 de dezembro de 2022 2.722.370

(d) Cronograma de vencimento: Em 31 de dezembro de 2022, as parcelas classificadas no passivo nao circulante (principal) ttm o cronograma de
vencimento conforme segue:

Exercicio Controladora e Consolidado
2024 540.033
2025 675.040
2026 675.040
2027 337.520
Total 2.227.633

18. Impostos e obrigagoes a pagar: A Companhia estd sujeita a diferentes impostos e contribuigoes, tais como tributos municipais, estaduais e federais,
taxas regulatérias e imposto de renda, entre outros, que representam despesas para a Companhia, além de parcelamentos fiscais e outras obrigacdes
legais. Os impostos a recolher mantidos no circulante estdo previstos para serem pagos nos préximos 12 meses, de acordo com o vencimento destas
obrigacoes. (a) Composicao:

Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021

ICMS 35.663 30.156 36.237 30.413
PIS/COFINS 1.696 3.386 2.511 4.561
IR retido 3.733 3.605 3.740 3.613
IRPJ/CSLL - - 1.939 2.075
ISS 1.977 1.430 2.149 1.525
Impostos parcelados (a) 71.578 78.297 71.578 78.297
Obrigacao legal (b) 7.269 20.330 7.269 20.330
Outros 4.959 7.814 6.091 8.097
126.875 145.018 131.514 148.911

Classificados como circulante 94.624 103.333 99.263 107.226
Classificados como n&o circulante 32.251 41.685 32.251 41.685

(a) Referem-se a impostos estaduais (ICMS) firmado em conjunto com varios estados, em até 60 parcelas mensais com término em novembro de 2025
cujo montante de R$58.104 encontra-se em aberto em 31 de dezembro de 2022 (R$58.285 em 31 dezembro de 2021). A Companhia também apresenta
parcelamentos de impostos e contribui¢des federais (IRPJ, CSLL, Pis e Cofins) firmados em conjunto com a Receita Federal do Brasil - RFB de anos an-
teriores, cuja parcela final tem previsdo de término em novembro de 2024 no montante de R$13.474 em 31 de dezembro de 2022 (R$20.012 em 31 de
dezembro de 2021). (b) Refere-se substancialmente a obrigacdo legal dos impostos federais (IRPJ e CSLL) na qual a Companhia possui uma Liminar
Judicial n° 0012852-21.2010.403.6100, que assegura o nao recolhimento do IRPJ e CSLL sobre os juros moratérios, decorrentes do cumprimento das
obrigagdes assumidas com terceiros. Considerando que a liminar nao é uma deciséo final, e, portanto, apresenta incertezas sobre o tratamento fiscal
destes impostos (interpretacao ICPC 22/IFRIC 23), a Companhia mantém esse valor provisionado.

19. Provisao para riscos civeis, trabalhistas e tributérios: Politica contébil: Reconhecida quando a Companhia e suas controladas tém uma obrigagao
presente, resultante de eventos passados, sendo provavel que uma saida de recursos seja necessaria para liquidar a obrigagao, e o valor possa ser esti-
mado com seguranga. A Companhia e suas controladas estao sujeitas a riscos civeis, trabalhistas e previdencidrios, tributarios e outros. Em bases perié-
dicas, a Administragao revisa o quadro de riscos conhecidos, avalia as chances de perdas provaveis e ajusta as provisées, considerando a opinido de seus
assessores juridicos e os demais dados disponiveis no fim de cada exercicio. Com relagdo as incertezas sobre o tratamento de tributos sobre o lucro
(ICPC22/IFRIC23), as provisdes sdo constituidas quando é mais provavel (“more likely than not”) que os tratamentos fiscais ndo sejam aceitos pelas auto-
ridades fiscais, sendo as demais incertezas sobre o lucro divulgadas. (a) Composicdo: A provisao para riscos é composta como segue:

Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021

Trabalhistas e previdenciarios (a) 25.213 25.307 25.321 25.405
Tributarios (b) 6.801 5.004 6.807 5.010
Civeis e outros (c) 6.219 7.268 7.353 8.290
38.233 37.579 39.481 38.705

Dep6sitos judiciais (d) (13.797) (10.863) (13.797) (10.863)
Total 24.436 26.716 25.684 27.842

(a) Referem-se a processos que tratam principalmente de acdes indenizatdrias diversas, decorrentes de rescisao de contrato de trabalho. (b) Em 2022 referem-
-se, substancialmente, a processos judiciais e administrativos relacionados a; (i) CFEM: Auséncia de recolhimento; (i) IRPJ/CSLL: Descumprimento de obriga-
¢ao acessodria e (iii) Contribuicdo Previdenciaria. Em 2021 referem-se, substancialmente, a processos judiciais e administrativos relacionados a; (i) CFEM: Au-
séncia de recolhimento; (ii) IRPJ/CSLL: Descumprimento de obrigagdo acesséria; (iii) PIS/ICOFINS: Frete entre industria e distribuidor. (c) Referem-se a
processos que tratam principalmente de agdes indenizatérias diversas, decorrentes de rescis@o contratual, acidentes de transito e cobrangas por prestadores
de servicos. (d) A Companhia e suas controladas possuem depdsitos judiciais atrelados & provisao para riscos tributérios, civeis e trabalhistas, conforme segue:
Controladora e Consolidado

2022 2021
Trabalhistas e previdenciarios 5.681 5.373
Tributarios 6.157 4.255
Civeis e outras 1.959 1.235
Total 13.797 10.863

Depésitos nédo atrelados a provisdo para riscos

Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021

Depésitos trabalhistas e previdenciarios 7.799 12.898 7.801 12.900

Depésitos tributdrios 76.533 56.612 76.927 56.612

Depésitos civeis 223 177 230 191

Total 84.555 69.687 84.958 69.703
(b) Movimentagao das provisoes

Controladora
Trabalhistas e Civeis e Depésitos

previdenciarios Tributdrios _outros judiciais Total

Saldo em 31 de dezembro de 2020 36.519 26.029  13.489 (9.869) 66.168

Adi¢oes/atualizagoes liquidas de reversdes 1.702 (5.758)  (1.611) (10.003) (15.670)

Pagamento (12.914) (15.267) (4.610) 9.009 (23.782)

Saldo em 31 de dezembro de 2021 25.307 5.004 7.268 (10.863)  26.716

Adicoes/atualizagdes liquidas de reversoes 17.193 4.456 4.686 (5.021)  21.314

Pagamento (17.287) (2.659) _(5.735) 2.087 (23.594)

Saldo em 31 de dezembro de 2022 25.213 6.801 6.219 (13.797) _24.436

Consolidado
Trabalhistas e Civeis e Depdsitos

previdenciarios Tributdrios _outros judiciais Total

Saldo em 31 de dezembro de 2020 36.612 26.029  14.126 (9.869) 66.898

Adicoes/atualizagoes liquidas de reversdes 1.707 (5.751)  (1.226) (10.003) (15.273)

Pagamento (12.914) (15.268) _(4.610) 9.009 (23.783)

Saldo em 31 de dezembro de 2021 25.405 5.010 8.290 (10.863)  27.842

Adicoes/atualizacdes liquidas de reversoes 17.203 4.456 4.798 (5.021)  21.436

Pagamento (17.287) (2.659) _(5.735) 2.087 (23.594)

Saldo em 31 de dezembro de 2022 25.321 6.807 7.353 (13.797) _25.684

(c) Perda Possivel: Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia e suas controladas possuem exposicao de R$6.568.691 (R$5.989.545 em 31 de dezembro
de 2021), sendo R$70.020 de contingéncias trabalhistas (R$75.163 em 31 de dezembro de 2021), R$5.336.916 de contingéncias tributarias, incluindo as
incertezas sobre tratamento de tributos sobre o lucro de acordo com a avaliagdo do ICPC22/IFRIC 23 (R$4.871.430 em 31 de dezembro de 2021),
R$ 1.161.755 de contingéncias civeis (R$1.042.374 em 31 de dezembro de 2021) e ndo ha de processos administrativos de outras naturezas (R$578 em
31 de dezembro de 2021), conforme opiniao dos assessores juridicos. Os principais processos classificados como probabilidade de perda possivel, sé@o
conforme segue: Tributdrias: Referem-se, substancialmente, a processos administrativos e judiciais relacionados a (i) PIS/COFINS - omisséo de receita;
(i) PIS/COFINS - crédito indevido decorrente de despesa com frete nas transferéncias de mercadorias entre estabelecimento industrial e distribuidor;
(iii) PIS/COFINS - compensacé@o ndo homologada em decorréncia de créditos insuficientes de saldo; (iv) PIS/COFINS - suposto ndo recolhimento;
(v) COFINS - Juros sobre Capital Préprio; (vi) ICMS - aproveitamento de crédito; (vii) ICMS - diferencial de aliquota; (viii) ICMS - energia elétrica; (ix) ICMS
- frete; (x) ICMS - suposta auséncia de recolhimento; (xi) ICMS - substitui¢do tributaria; (xii) ISS - retengédo na fonte; (xiii) ISS - reducao da base de calculo;
(xiv) ISS - nao recolhimento; (xv) CFEM - auséncia de recolhimento; (xvi) CFEM - diferenca de recolhimento; (xvii) Contribuicdo Previdenciaria - Aproveita-
mento indevido do crédito; (xviii) AFRMM - Adicional de Frete da Marinha Mercante; (xix) IPTU - reducao da base de calculo. As contingéncias tributarias
que os assessores juridicos da Companhia consideram o risco de éxito mais provavel do que o risco de perda (“more likely than not”), avaliadas com base
no ICPC22/IFRIC 23, sao: (i) IRPJ/CSLL - glosa de créditos por suposta dedugéo indevida da base de célculo, a titulo de amortizacao de agio decorrente
da aquisicao de outras empresas; (i) IRPJ/CSLL - cobranga dos tributos sobre lucros apurados no exterior por empresas controladas e coligadas; (iii) IRPJ/
CSLL - auséncia de oferecimento a tributacao de receita de juros sobre capital préprio; (iv) IRPJ/CSLL - compensagdo nao homologada de crédito decor-
rente de apuragdo a menor de saldo negativo do imposto; e (v) IRPJ/CSLL - dedugéo indevida de despesas. Civel: As principais causas civeis tém por
objeto infragcdo contra a ordem econdmica. Isso porque, a Companhia e outras empresas do setor foram partes em processos administrativos relativos a
aspectos de defesa da concorréncia, que tramitaram perante o Conselho Administrativo de Defesa Econdémica - CADE. Em julho de 2015, o Tribunal do
CADE julgou o recurso administrativo apresentado pela Companhia no processo iniciado pelas autoridades de concorréncia em 2007 (bem como para as
demais empresas envolvidas), mantendo a decisao de condenagao pela formacao de cartel e aplicagdo de multa pecunidria, além de outras penalidades
acessorias. A multa aplicada a Companhia corresponde, em 31 de dezembro de 2022, a R$949.525 (considerando InterCement e Cimpor). Tendo-se tor-
nado definitiva no &mbito administrativo do CADE a referida decisdo, a Companhia recorreu judicialmente, tendo obtido, em 22 de outubro de 2015, me-
diante a apresentagéo de garantias reais (duas fabricas no Brasil), a concessao de tutela antecipada requerida, para suspender todas as penalidades im-
postas pelo CADE até o julgamento do mérito da causa. Contra tal decisdo, o CADE apresentou recurso de Agravo de Instrumento, cujo pedido de tutela
antecipada recursal formulado foi indeferido. O processo encontra-se em fase de instrugdo probatéria, com apresentacéo do laudo pericial pelo perito judi-
cial nomeado, ja impugnado pelas partes. Considerando a opinido dos seus assessores juridicos, de que a probabilidade de perda na esfera judicial é
classificada como possivel, nao foi constituida provis@o para este passivo contingente em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021.

20. Provisao para reconstituicdo ambiental e descomissionamento de ativo: Politica contabil: Em face das disposicoes legais e das praticas em vigor
em vdrias dreas de negdcio, os terrenos utilizados em exploragdo de minas e pedreiras sdo sujeitos a reconstituicdo ambiental. Adicionalmente, existem
custos que serdo exigidos para o descomissionamento de fabricas. Nesse contexto, sao constituidas provisdes para fazer face aos custos estimados para
a recuperacao e reconstituicdo ambiental das areas em exploragdo e o descomissionamento de fabricas. Essas provisdes sdo registradas de forma simul-
tanea com um acréscimo ao valor do ativo subjacente, tendo por base as conclusdes de estudos de recuperacgéo paisagistica e gastos futuros com desco-
missionamento de fabricas, sendo reconhecidos em resultados a medida que os ativos sao depreciados/amortizados. Essas provisdes estdo reconhecidas
como “Provisao para reconstituicdo ambiental e descomissionamento de ativos” no passivo. A provisao para reconstituicdo ambiental tem como contrapar-
tida em seu registro inicial a rubrica de “Direitos de exploragdo de minas” no intangivel, e a provisdo para descomissionamento de ativos tem como contra-
partida a rubrica de “Imobilizado - Outros”. Aumentos ou diminuicdes nas provisdes, que sejam decorrentes de mudangas nas estimativas, resultam em
uma alteragao correspondente no valor contébil do ativo relacionado. O aumento nas provisdes é dado periodicamente pela atualizagdo monetaria, de
modo a refletir a avaliagdo do dinheiro no tempo. A Companhia e suas controladas tém como pratica proceder a remediacdo ambiental progressiva dos
espacos liberados pelas pedreiras, utilizando as provisdes entdo constituidas. (a) Movimentagdo: Em 31 de dezembro de 2022, é mantida provisdo para
aplicacdo em gastos relativos a desativagao de ativos e recuperacdo ambiental de dreas em processo de exploracao de responsabilidade da Companhia.
A movimentacao da provisao é como segue:

Controladora e Consolidado
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NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

21. Beneficios a empregados: Politica contdbil: Os custos dos beneficios a empregados séo reconhecidos no resultado a medida que sdo incorridos.
21.1. Previdéncia privada: A Companhia proporciona aos empregados plano de previdéncia privada, na modalidade de contribui¢ao definida, cujos custos
sdo previsiveis e passiveis de controle e administragdo, para o qual a Companhia e os empregados contribuem na mesma paridade de valores até o limite
de 4% do salério nominal. Para contribui¢des acima do limite estabelecido, nao ha contribui¢ao por parte da Companhia. Durante o periodo findo em 31 de
dezembro de 2022, a Companhia contribuiu com o montante de R$ 1.263 (R$ 1.119 em 31 de dezembro de 2021). 21.2. Outros beneficios a empregados:
Sao concedidos, ainda, outros beneficios aos empregados, tais como auxilio-médico, auxilio-alimentagdo, seguro de vida em grupo, auxilio-acidente de
trabalho, auxilio-transporte, treinamentos e outros. O montante referente a tais beneficios em 31 de dezembro de 2022 ¢é de R$ 66.761 na controladora e
no consolidado (R$ 50.418 em 31 de dezembro de 2021).

22. Partes relacionadas: Politica contabil: As transagdes com partes relacionadas foram realizadas pela Companhia conforme termos acordados entre as
partes, observando o preco e as condi¢cdes usuais do mercado, portanto, essas transagdes estdo em condigdes que nao sdo menos favoraveis para a
Companhia do que aquelas negociadas com terceiros. Ao final de cada periodo é realizada andlise de recuperagédo dos valores a receber e neste exercicio
nenhuma provisao foi reconhecida. As partes relacionadas da Companhia sdo essencialmente subsididrias, joint ventures, coligadas, acionistas e suas
empresas ligadas e o pessoal-chave da Administragao da Companhia. (a) Composigao - balango patrimonial: As transagdes com partes relacionadas refe-
rem-se a adiantamentos, contratos de mutuo, vendas e compras de produtos e servicos. Os saldos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 sdo os seguintes:

Controladora

2022
Ativo nao Passivo nao
Ativo circulante circulante Passivo circulante circulante
Adiantamento
Outras contas Outras contas de clientes
a receber (partes a receber (partes e outras Outras

relacionadas) relacionadas) Fornecedores _ obrigacdes _obrigacoes
Entidades sob controle comum do Grupo:

Loma Negra (a) - 888 - - -
Construgdes e Comércio Camargo Corréa S.A. - - - 26 -
Outras - - 642 55 -
Controladas:
Barra Grande Participagoes S.A. (e) - - 19.997 - -
Companhia de Mineragao Candiota (d) 115 - 3.530 10 -
Estreito Participacdes S.A. (e) - - 15.506 - 4.090
Machadinho Participagdes S.A. (e) - - 9.931 - 798
Controladora:
Intercement Trading e Inversiones S.A. (b) e (f) 165.520 - 15.593 8.242 -
InterCement Participacdes S.A. (a) e (h) 104.594 - 3 8.855 20.462
Total em 31 de dezembro de 2022 270.229 888 65.202 17.188 25.350
Controladora
2021
Ativo nao Passivo nao
Ativo circulante circulante Passivo circulante circulante
Adiantamento
Outras contas Outras contas de clientes
a receber (partes a receber (partes e outras Outras

relacionadas) relacionadas) Fornecedores _ obrigacdes obrigacoes
Entidades sob controle comum do Grupo:

Loma Negra (a) - 5.384 - - -
Construgdes e Comércio Camargo Corréa S.A. (a) 1.000 1.300 979 26 -
Camargo Corréa Desenvolvimento Imobilidrio S.A. (g) 9.072 - - 4 -
HM Engenharia e Construgéo S.A. (c) - 25.880 - - -
Concessiondria de Rodovia Sul-Matogrossense S.A. - - - 38 -
Outras - - 595 54 -
Controladas:
Barra Grande Participagoes S.A. (e) 5 - 6.100 - -
Companhia de Mineragao Candiota (d) 196 - 1.575 10 -
Estreito Participagoes S.A. (e) 5 - 7.662 - 4.090
Machadinho Participagdes S.A. (e) 5 - 4.585 - 798
Controladora:
Intercement Trading e Inversiones S.A. (b) e (f) 139.896 - 67 - -
InterCement Participacdes S.A. (a) 771 - - 3.102 -
Total em 31 de dezembro de 2021 150.950 32.564 21.563 3.234 4.888
Consolidado
2022
Ativo nao Passivo nao
Ativo circulante circulante Passivo circulante circulante
Outras contas
a receber Outras contas
(partes  areceber (partes Outras Outras
relacionadas) relacionadas) Fornecedores obrigacdes _obrigacoes
Entidades sob controle comum do grupo:
Loma Negra (a) - 888 - - -
Construgdes e Comércio Camargo Corréa S.A. - - - 26 -
Outras - - 642 55 -
Controladora:
Intercement Trading e Inversiones S.A. (b) e (f) 165.520 - 15.593 8.242 -
InterCement Participagoes S.A. (a) e (h) 104.594 - 3 8.855 20.462
Total em 31 de dezembro de 2022 270.114 888 16.238 17.178 20.462
Consolidado
2021
Ativo nao
Ativo circulante circulante Passivo circulante

Outras contas Adiantamento

areceber Outras contas de clientes
(partes areceber (partes e outras
relacionadas) relacionadas) Fornecedores obrigacdes

Entidades sob controle comum do grupo:
Loma Negra (a) - 5.384 - -
Construgdes e Comércio Camargo Corréa S.A. (a) 1.000 1.300 979 26
Camargo Corréa Desenvolvimento Imobiliario S.A (g) 9.072 - - 4
HM Engenharia e Construcao S.A. (c) - 25.880 - -
Concessionaria de Rodovia Sul-Matogrossense S.A. - - - 38
Outras 15 100 595 54

Controladora:

Intercement Trading e Inversiones S.A. (b) e (f) 139.896 - 67 -
InterCement Participacdes S.A. (a) 771 - - 3.102
Total em 31 de dezembro de 2021 150.754 32.664 1.641 3.224

(a) Contas a receber pela prestacao de servigos de backoffice. Refere-se essencialmente a valores de prestagao de servicos compartilhados com a Loma
Negra (contas a receber) e InterCement Participagdes S.A. (outras obrigagcdes). Em 2021, os saldos com a Construgoes e Comércio Camargo Corréa S.A.,
refere-se substancialmente a contas a receber pela venda de ativo (outras contas a receber) e saldos a pagar decorrente da contratagdo de servigos de
backoffice. (b) Compra e venda de mercadorias. Refere-se essencialmente a adiantamentos e valores a pagar referente a compra de combustiveis com a
controladora InterCement Trading e Inversiones S.A., de acordo com as transagdes definidas em cada pedido de compra (transacao spot), a serem pagos
no préximo ano calendario, e saldo de outras obrigagcdes sem prazo de pagamento contratual. (c) Valor a receber pela venda de imével da InterCement
Brasil S.A. para a HM Engenharia e Construgdo S.A., em exercicios anteriores e com vencimentos até 2024, corrigidos mensalmente pelo IPCA. O valor
deste imével foi recebido antecipadamente em dezembro de 2022, devido a celebragéo do contrato de cessdo de crédito com a sua controladora indireta
InterCement Participagoes S.A. A transferéncia do controle do ativo havia ocorrido incondicionalmente no ato da venda. (d) Refere-se substancialmente a
aquisicao de matéria-prima utilizada na fabricagao do cimento (calcério) da unidade de Candiota. O valor da transacgao é definido de acordo com as condi-
coes estabelecidas em cada pedido de compra (transacao spot). (e) Contratos de compra e venda de energia com as controladas, Barra Grande Participa-
coes S.A., Estreito Participacoes S.A. e Machadinho Participagdes S.A., com vigéncia até margo de 2041, fevereiro de 2043 e julho de 2032 respectiva-
mente, com atualizagao anual da tarifa com base no IPCA. (f) Contrato de mutuo no montante de R$1.000.000 realizado em 30 de setembro de 2021, com
juros de 100% da taxa DI, acrescida de taxa equivalente a 3,85% ao ano. Em dezembro de 2021, parte substancial do mutuo foi liquidado no montante de
R$ 884.547 (principal e juros), restando um saldo residual em 31 de dezembro de 2022 de R$165.520 com vencimento em 5 de junho de 2023. (g) Valor a
receber pela venda de imével da InterCement Brasil S.A. para a Camargo Corréa Desenvolvimento Imobilidrio S.A. em exercicios anteriores, que seriam
pagos apds o registro da escritura do imével, e sem incidéncias de juros. O valor deste imével foi recebido antecipadamente em dezembro de 2022, devido
a celebracéo do contrato de cessao de crédito com a sua controladora indireta InterCement Participagbes S.A. A transferéncia do controle do ativo havia
ocorrido incondicionalmente no ato da venda. (h) Contrato de mutuo com a sua controladora indireta InterCement Participacdes S.A. - “ICP” (tomador) na
modalidade “revolving” com um limite de crédito de até R$ 100.000 (apenas principal), podendo ser utilizado ao longo do tempo e reutilizado a medida que
o saldo em divida for reembolsado. Os valores de crédito concedidos até 30 de setembro de 2022, foram de R$ 30.000 no dia 15 de margo de 2022, R$
20.000 no dia 02 de junho de 2022 e R$48.425 no dia 06 de julho de 2022. A taxa de juros é de 100% da taxa DI, acrescida de taxa equivalente a 3,85%
ao ano, com vencimento em 15 de margo de 2023. (b) Composicao - resultado: As transagdes efetuadas nos periodos findos em 31 de dezembro de 2022
e 2021 sdo como segue:
Controladora

2022
Receita
(despesa)
Custos de (Despesas)/Receitas Outras receitas de encargos
vendas e servicos administrativas e comerciais operacionais _financeiros
Entidades sob controle comum do Grupo:
Construgcdes e Comércio Camargo Corréa S.A. (a) - (126) - -
Vexia Administradora LTDA. (a) - (1.055) - -
HM Engenharia e Construgéo S.A. (i) - - - 1.420
InterCement Atividades Imobilidrias S.A. (g) e (h) - 4.486 31.750 -
Outras (318) (4.000) - -
Loma Negra - - - (687)
Controlada:
Barra Grande Participagdes S.A. (c) (75.676) 95 - -
Companhia de Mineragao Candiota (b) (38.247) 952 - -
Estreito Participacdes S.A. (c) (70.676) 97 - -
Machadinho Participagdes S.A. (c) (59.427) 168 - -
Controladora:
InterCement Trading e Inversiones S.A.(a),(d) e (k) (15.860) 2.883 - 11.971
InterCement Participacdes S.A. (a), (e) e (k) - (22.369) - 7.131
Total em 31 de dezembro de 2022 (260.204) (18.869) 31.750 19.835
Controladora
2021
Receita
(Despesas)/Receitas (despesa)
Custos de administrativas Outras receitas o de encargos
Vendas vendas e servicos e comerciais peracionais _financeiros
Entidades sob controle comum do Grupo:
Construgdes e Comércio Camargo Corréa S.A. (a) 4 - (2.616) - -
Vexia Administradora LTDA. (a) - - (7.696) - (59)
Camargo Corréa Desenvolvimento Imobilidrio S.A. (j) - - - 12.960 -
HM Engenharia e Construgéo S.A. (i) - - - - 3.080
Loma Negra - - - - (48)
Outras - (230) (2.055) - -
Controlada:
Barra Grande Participacdes S.A. (c) - (75.597) 41 - -
Companhia de Mineragao Candiota (b) - (17.447) 164 - -
Estreito Participagdes S.A. (c) - (44.005) 43 - -
Machadinho Participagdes S.A. (c) - (53.943) 42 - -
Controladora:
Mover Participagoes S.A. (a) - - (90) - -
InterCement Trading e Inversiones S.A. (a), (d) e (f)) (155.556) 6.266 - 20.700
InterCement Participacdes S.A. (a) e (e) - - (4.894) - -
Total em 31 de dezembro de 2021 4 (346.778) (10.795) 12.960 23.673
Consolidado
2022
Receita
Custos de Despesas Outras receitas (despesa)
vendas e administrativas (despesas) de encargos
servicos e comerciais operacionais _financeiros
Entidades sob controle comum do Grupo:
Construgdes e Comércio Camargo Corréa S.A. (a) - (126) - -
Vexia Administradora LTDA.(a) - (1.055) - -
Camargo Corréa Desenvolvimento Imobilidrio S.A - - - -
HM Engenharia e Construgao S.A.(i) - - - 1.420
InterCement Atividades Imobilidrias S.A. (g) e (h) - 4.486 31.750 -
Outras (318) (4.000) - -
Loma Negra - - - (687)
Controladora:
InterCement Trading e Inversiones S.A. (a), (d) e (k) (15.860) 2.883 - 11.971
InterCement Participagoes S.A. (a), (e) e (k) - (22.369) - 7131
Total em 31 de dezembro de 2022 (16.178) (20.181) 31.750 19.835
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Consolidado
2021
Receita
Despesas Outras receitas (despesa)
Custos de administrativas (despesas) de encargos
Vendas vendas e servicos e comerciais operacionais _financeiros
Entidades sob controle comum do Grupo:
Construgdes e Comércio Camargo Corréa S.A. (a) 4 — (2.616) - -
Vexia Administradora LTDA.(a) - - (7.696) - (59)
Camargo Corréa Desenvolvimento Imobiliario S.A (j) - - - 12.960 -
HM Engenharia e Construcao S.A. (i) - - - - 3.080
Loma Negra - - - - (48)
Outras - (230) (2.055) - -
Controladora:
Mover Participagdes S.A. (a) - - (90) - -
Intercement Trading e Inversiones S.A. (a), (d) e (f) - (155.556) 6.266 - 20.700
InterCement Participacdes S.A. (a) e (e) - - (4.894) - -
Total em 31 de dezembro de 2021 4 (155.786) (11.085) 12.960 23.673

(a) Refere-se essencialmente a compra de combustiveis e rateio de certas despesas com a empresa relacionada InterCement Trading e Inversiones S.A.
e contratagao de servigos de backoffice da Construcdes e Comércio Camargo Corréa S.A., Vexia Administradora Ltda. Mover Participagbes S.A. e
InterCement Participagdes. (b) Aquisicdo de matéria-prima utilizada na fabricagao do cimento (calcério) da unidade de Candiota além de outras despesas/
receitas pouco relevantes com a controlada. O valor da transagéo ¢ definido de acordo com as condi¢des estabelecidas em cada pedido de compra (tran-
sacgao spot). (c) Contratos de compra e venda de energia com as controladas, Barra Grande Participagdes S.A., Estreito Participagdes S.A. e Machadinho
Participagdes S.A., com vigéncia até marco de 2041, fevereiro de 2043 e julho de 2032 respectivamente, com atualizacdo anual da tarifa com base no IPCA,
além de outras despesas/receitas pouco relevantes com as controladas. (d) Contrato de mutuo no montante de R$1.000.000 realizado em 30 de setembro
de 2021, com juros de 100% da taxa DI, acrescida de taxa equivalente a 3,85% ao ano. Em dezembro de 2021, parte substancial do mutuo foi liquidado
no montante de R$ 884.547 (principal e juros), restando um saldo residual de R$165.520, com vencimento em 5 de junho de 2023. Em 2022, foi registrado
o montante de R$ 24.564 na rubrica de receita financeira a titulo de juros (R$ 23.903 em 31 de dezembro de 2021). (e) Contrato de mdtuo com a sua
controladora indireta InterCement Participagdes S.A. - “ICP” (tomador) na modalidade “revolving” com um limite de crédito de até R$ 100.000, podendo ser
utilizado ao longo do tempo e reutilizado a medida que o saldo em divida for reembolsado. Os valores de crédito concedidos até 31 de dezembro de 2022,
foram de R$ 30.000 no dia 15 de margo de 2022, R$ 20.000 no dia 02 de junho de 2022 e R$48.425 no dia 06 de julho de 2022. A taxa de juros € de 100%
da taxa DI, acrescida de taxa equivalente a 3,85% ao ano, com vencimento em 15 de marco de 2023. Em 2022, foi registrado o montante de R$ 16.726 na
rubrica de receita financeira a titulo de juros (R$ 0 em 31 de dezembro de 2021). (f) Empréstimo de mutuo no montante de €10 milhdes de euros, equiva-
lente a R$ 67.877 milhdes de reais, sujeito a Euribor mais juros de 3,22% ao ano, com vencimento do principal e juros em 17 de fevereiro de 2022. Em
fevereiro de 2021, a Companhia realizou a liquidacao antecipada do mutuo. (g) Refere-se substancialmente a repasses de despesas administrativas dos
imoéveis cindidos em setembro de 2021 com a InterCement Atividades Imobilidrias S.A., e que sdo subsequentemente reembolsados pela Companhia.
(h) Venda de imével para a empresa relacionada InterCement Atividades Imobilidrias S.A., realizada em dezembro de 2022, com transferéncia imediata de
controle a adquirente. O saldo a receber decorrente da venda foi cedido a InterCement Trading e Inversiones S.A., por meio de contrato de cesséo de
crédito celebrado em 26 de dezembro de 2022, sem direito/opgéo de regresso. (i) Atualizagdo monetaria referente a Venda de imovel da InterCement
Brasil S.A. para a HM Engenharia e Construgdo S.A., com vencimentos até 2024. Em dezembro de 2022 a Companhia vez a cessao do correspondente
recebivel para a empresa relacionada InterCement Participagoes S.A., sem direito/opcao de regresso. (j) Venda de imével da InterCement Brasil S.A para
a Camargo Corréa Desenvolvimento Imobilidrio S.A., que seriam pagos apés o registro da escritura do imével, e sem incidéncias de juros. O valor deste
imével foi recebido antecipadamente em dezembro de 2022, devido a celebracéo do contrato de cessdo de crédito com a sua controladora indireta Inter-
Cement Participagdes S.A. (k) O resultado financeiro inclui desagio na operagdo de cesséo de crédito celebrada em dezembro de 2022, entre a InterCe-
ment Brasil e suas controladoras direta e indireta InterCement Participacdes S.A., e InterCement Trading e Inversiones S.A., nos montantes de R$ 9.595 e
R$ 12.828, respectivamente, reconhecido no resultado financeiro da Companhia. A cess&o de crédito realizada fora de ativos substancialmente relaciona-
dos a atividade imobilidria (terrenos ndo operacionais) e nao relacionadas ao core business da Companhia. (c) Remuneragao dos administradores: Con-
troladora: Os montantes referentes a despesa com remuneragéo do Conselho de Administracao e dos Diretores Estatutarios nos exercicios findos em 31
de dezembro de 2022 e 2021 estdao demonstrados a seguir: Remuneracéo dos administradores: Controladora e consolidado:

2022 2021
Curto prazo:
Salérios, remuneracao fixa e outros beneficios (a) 10.028 7.595
Incentivo de Longo prazo (b) 4.786 1.185
Previdéncia privada 225 177
Total da remuneragéo (sem encargos sociais) 15.039 8.957
Encargos sociais 1.742 1.401
Total da remuneracéo (com encargos sociais) 16.781 10.358

(a) Em 2022, o aumento no saldo da remuneragdo dos administradores refere-se a remuneragédo do Conselho de Administracdo que foi instituido em junho
de 2021. (b) Foi aprovado um plano de incentivo de longo prazo para a alta Administragdo da Companhia. Este plano possui caréncia de 4 anos e o bene-
ficio é determinado principalmente com base em indicadores de desempenho financeiro e operacional, e na retengdo da alta Administracdo. Em 31 de
dezembro de 2022 o valor das despesas incorridas no periodo é de R$ 4.786 (R$1.185 em 2021).

23. Patriménio liquido: Politica contébil: Capital social: E representado exclusivamente por agdes ordindrias que sao classificadas no patriménio liquido.
Distribuicao de dividendos: A proposta de distribuigao de dividendos é efetuada pela Administragdo da Companhia, e a parcela equivalente ao dividendo
minimo obrigatério, 25% do lucro do exercicio deduzido de reserva legal, é registrada como passivo circulante, na rubrica “Dividendos a pagar”, por ser
considerada como uma obrigagéo legal prevista no estatuto social da Companhia. Reserva legal e reserva de retencédo de lucros: A reserva legal é consti-
tuida pela apropriacao de 5% do lucro liquido do exercicio social ou saldo remanescente, limitado a 20% do capital social. Sua finalidade é assegurar a
integridade do capital social. Ela podera ser utilizada somente para compensar prejuizo e aumentar o capital. Quando a Companhia apresentar prejuizo no
exercicio, ndo havera constituicio de reserva legal. A reserva de retencédo de lucros refere-se a retencao do saldo remanescente de lucros acumulados, a
fim de atender ao projeto de crescimento dos negdcios estabelecido no plano de investimentos da Companhia. Reserva para incentivos fiscais: Nao sao
reconhecidas até que exista seguranga razoavel de que a Companhia ird atender as condigoes relacionadas e que as subvengdes seréo recebidas, desde
que atendidas as condicdes da IAS 20 em consonancia com o pronunciamento técnico CPC 07 - Subvengdes e Assisténcias Governamentais. A Compa-
nhia goza de subvencgdes atreladas aos incentivos de ICMS concedidos pelos governos estaduais nas suas principais fabricas, recentemente convalidados
nos moldes da Lei Complementar n° 160/17, regulamentada pelo Convénio ICMS n° 190/17 com alteracdes posteriores. As subvengdes governamentais
sdo reconhecidas sistematicamente no resultado durante os exercicios nos quais a Companhia reconhece como despesas os correspondentes custos que
as subvengdes pretendem compensar. As parcelas recebidas de incentivos fiscais para investimento foram registradas no resultado do exercicio na rubrica
“Receita liquida de vendas”, para o patriménio liquido no final do exercicio, quando houver lucro liquido, na rubrica “Reserva de incentivos fiscais”.
(a) Capital Social: O capital social em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 é de R$ 592.274, representado por acdes ordindrias nominativas e sem valor
nominal. A composicao aciondria esta detalhada a seguir:

2022 2021
Acionistas Acoes ordinarias % Acoes ordindrias %
InterCement Trading e Inversiones S.A. 411.597.545 100,00 411.597.545 100,00
411.597.545 100,00 411.597.545 100,00

(b) Transacdes com acionistas: No semestre findo de 30 de junho de 2022, foi realizada a aquisicao de acoes da controlada Estreito Participacdes, com
resultado liquido de R$ 38.400. De acordo com o ICPC 09 (R2) e a IFRS 10/CPC36, esses efeitos foram reconhecidos como transagdes entre acionistas
e contabilizados diretamente no patriménio liquido, conforme mencionado na Nota Explicativa n® 2.2. Adicionalmente, em 2022 houve o registro da perda
na variagdo de participagdo, sem alterag@o de controle da controlada Companhia de Mineragdo Candiota, conforme mencionado na Nota Explicativa n® 11.
Esse efeito foi reconhecido como transagdes entre acionistas e contabilizado diretamente no patriménio liquido no montante de R$ 35. Em 31 de dezembro
de 2021, foi registrada perda na variagdo de participagao, sem alterag@o de controle da controlada Companhia de Mineracao Candiota, conforme mencio-
nado na Nota Explicativa n° 11 de acordo com o ICPC 09 (R2) e a IFRS 10/CPC 36. Esse efeito foi reconhecido como transacdes entre acionistas e con-
tabilizado diretamente no patriménio liquido no montante de R$127. Transagdes com acionistas ndo controladores: Instrumento patrimonial - ag6es prefe-
renciais sobre sociedades de propdsito especifico: As agdes preferenciais das controladas Barra Grande Participagdes, Machadinho Participacoes e da
Estreito Participagdes, possuem determinadas caracteristicas especificas, nomeadamente, em termos de: ¢ Direito a dividendos prioritérios sobre lucros e/
ou reservas distribuidas em cada exercicio. * Auséncia de direito de voto (exceto quanto a matérias especificas estabelecidas nos correspondentes estatu-
tos). * Prioridade relativamente as agoes ordindrias em caso de liquidag&o. « Podem ser convertidas em agdes ordinarias (direito de conversao) nos termos
dos estatutos. * Nao participagdo em futuros aumentos de capital. Os termos dos contratos celebrados estabelecem ainda um conjunto de premissas que
regulam os termos de um eventual desinvestimento por parte do comprador, incluindo mecanismos tendentes a assegurar uma rentabilidade minima, bem
como direitos de converséo das agdes preferéncias em agdes ordinarias. Considerando todas essas caracteristicas, atendendo ao disposto na IAS 32, os
referidos instrumentos (quer da Barra Grande, Machadinho ou Estreito) adquirem caracteristicas de instrumento patrimonial e instrumento financeiro, na
medida em que os mesmos incorporam simultaneamente componentes enquadraveis como instrumento de capital e instrumento financeiro (ativo ou pas-
sivo financeiro). Assim, esses componentes foram mensurados e reconhecidos separadamente nas demonstra¢des financeiras conforme segue: ¢ A con-
tribuigao inicial recebida em contrapartida da venda das agdes preferenciais foi classificada como instrumento patrimonial, uma vez que, nos termos esta-
belecidos, nao existe obrigagdo de recompra dessas agdes (obrigagdo de entregar dinheiro ou outro ativo financeiro), bem como sao estabelecidas
igualmente clausulas de conversibilidade em acgdes ordindrias (por opcao dos detentores dessas agoes) e seus respectivos dividendos; ¢ Existem também
clausulas contratuais referente a opgdes de retorno de rentabilidade minima e eventual cobertura de uma desvalorizagao significativa dos investimentos
nas entidades que emitiram esses instrumentos em um periodo de até sete anos ou pela opgéo de saida por parte dos detentores das a¢des preferenciais,
nas condigOes estabelecidas nos contratos. Essas opgdes geram valores de perda ou ganho para a Companhia e foram classificados como instrumentos
financeiros derivativos e mensurados pelo seu justo valor na data de cada demonstragéo financeira. Em 31 em maio de 2022, apés decorridos 60 dias do
arquivamento das atas, foram realizadas as redugées de capital social pelos acionistas nao controladores nas controladas Barra Grande, Estreito e Macha-
dinho Participagdes no montante de R$ 14.673. No semestre findo em 30 de junho de 2022, foram realizadas aquisi¢des de agdes pelos acionistas nao
controladores nas controladas Estreito Participagoes e Companhia de Mineragao Candiota no montante de R$ 5.422. Em 2022 foram pagos dividendos de
R$ 100.532, sendo R$ 27.844 relacionados ao exercicio de 2021 e R$ 72.688 decorrentes da deliberagao da administragao de dividendos intercalares
referentes ao exercicio de 2022. (c) Dividendos e juros sobre o capital préprio: Aos acionistas é assegurado, em cada exercicio social, o dividendo minimo
obrigatério de 25% do lucro liquido ajustado, em conformidade com o Estatuto da Companhia e a Lei das Sociedades por Acdes. Em 31 de dezembro de
2022, a Companhia ndo efetuou a destinagao dos dividendos minimos obrigatdrios, ja que nao apurou lucro no exercicio. Durante o exercicio findo em 31
de dezembro de 2021 o conselho de administracéo deliberou a distribuicdo de dividendos no montante de R$990.101, sendo R$119.638 pagos no exerci-
cio e R$870.463 utilizados para liquidagao parcial do mutuo com a sua acionista InterCement Trading e Inversiones (ITl). Também em 2021 foram delibe-
rados juros sobre o capital proprio no montante de R$39.910, sendo R$25.814 pagos no exercicio e R$14.096 utilizados para liquidagao parcial do mituo
com a sua acionista ITI. (d) Reservas de lucros e incentivos fiscais: Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia nao constituiu reserva, ja que apurou
prejuizo no exercicio. As reservas de incentivos fiscais foram constituidas até o ano de 2021 no montante de R$ 130.147, sendo que as reservas do ano
de 2022, totalizando o montante de R$ 61.411, serdo constituidas em anos subsequentes, quando a Companhia apurar lucros.

24. Imposto de renda e contribuicao social: Politica contdbil: Impostos correntes: A proviséo para imposto de renda e contribuigao social é baseada no
lucro tributavel do exercicio. O lucro tributavel difere do lucro apresentado na demonstragao consolidada do resultado porque exclui receitas ou despesas
tributéveis ou dedutiveis em outros exercicios, além de excluir itens nao tributaveis ou ndo dedutiveis de forma permanente. A provisdo para imposto de
renda é calculada individualmente por empresa com base nas aliquotas vigentes no fim de cada exercicio e em disposicoes legais e tributdrias especificas
dos paises onde estejam sediadas. Impostos diferidos: O imposto de renda e a contribuicao social diferidos (“impostos diferidos”) sdo reconhecidos sobre
as diferengas tempordrias no fim de cada exercicio entre os saldos de ativos e passivos reconhecidos nas demonstragdes financeiras e as bases fiscais
correspondentes usadas na apuragéo do lucro tributavel, incluindo saldo de prejuizos fiscais e base negativa, quando aplicavel. Os impostos diferidos ativos
sdo reconhecidos apenas quando for provavel que a Companhia apresente lucro tributavel futuro em montante suficiente para que tais diferengas tempo-
rérias dedutiveis, prejuizos fiscais e base negativa possam ser utilizadas. A recuperacéo do saldo dos impostos diferidos ativos é revisada no fim de cada
exercicio, e, quando nao for mais provavel que lucros tributaveis futuros propiciardo a recuperacéo de todo o ativo, ou parte dele, o saldo do ativo é ajusta-
do ao montante que se espera recuperar. Impostos diferidos sdo mensurados pelas aliquotas aplicaveis no exercicio no qual se espera que o passivo seja
liquidado ou o ativo seja realizado, com base nas aliquotas previstas na legislagao vigente no fim de cada exercicio, ou quando uma nova legislacao tiver
sido substancialmente aprovada. Incerteza sobre o Tratamento do Imposto de Renda: A interpretacdo ICPC 22/IFRIC 23 esclarece como aplicar os requi-
sitos de reconhecimento e mensurag@o do CPC 32 quando ha incerteza sobre os tratamentos de tributos sobre o lucro. Ao avaliar se o tratamento fiscal
incerto afeta a determinagéo de lucro tributavel, a Companhia assume que a autoridade fiscal examinara os valores que tem direito de examinar e tenha
pleno conhecimento de todas as informagdes relacionadas. Se a Companhia concluir que nao é provavel que a autoridade fiscal aceite o tratamento fiscal
incerto, a Companhia reflete o efeito da incerteza na determinagao do respectivo lucro tributével considerando o valor mais provavel. O reconhecimento do
efeito da incerteza para tratamentos fiscais incertos, sdo reconhecidas como obrigagoes legais na rubrica de impostos e contribuigdes a recolher no pas-
sivo ndo circulante e a contrapartida na rubrica de imposto de renda e contribuicdo social correntes. (nota explicativa n° 18). (a) Reconciliacdo da despesa
de Imposto sobre a Renda da Pessoa Juridica (“IRPJ”) e Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido (“CSLL"):

Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021
Lucro (prejuizo) antes do imposto de renda e da contribuicdo social (67.896) 422.830 43.392 527.751
Aliquotas (15% para imposto de renda mais adicional de 10% e 9% para contribuicao social) 34% 34% 34% 34%
(Despesa) Crédito de imposto de renda e contribuicdo social as aliquotas nominais 23.085 (143.762) (14.753) (179.435)
Ajustes para apuragado do imposto de renda e da contribui¢do social efetivos:
Equivaléncia patrimonial 6.162 7.327 6 25
Juros sobre o capital préprio - 13.569 - 13.569
Incentivos Fiscais (FAl/Prodesin/Desenvolve) 20.880 13.359  20.880 13.359
Liminar Selic (b) 15.653 40.679  15.653 40.679
Imposto de renda e contribuicao social diferidos constituidos de exercicios anteriores/(ndo constituidos) (c) — 878.990 (3.374) 878.990
Diferenca de aliquota (a) - - 39.513 30.832
Outras Exclusdes (adi¢des) permanentes, liquidas (36.584) (8.877) (36.604) (11.499)
Receita (despesa) de imposto de renda e contribuigao social 29.196 801.285 21.321 786.520
Correntes 1.695 765  (6.659) (5.976)
Diferidos 27.501 800.520 27.980  792.496

(a) Refere-se ao imposto de renda e contribuicao social apurados pelo regime de lucro presumido das controladas Barra Grande, Machadinho e Estreito.
(b) Refere-se a liminar judicial n° 0012852-21.2010.403.6100, que assegura a Companhia a nao recolher o IRPJ e CSLL sobre os juros moratérios, decor-
rentes do cumprimento das obrigagdes assumidas com terceiros. (c) Em 2021, refere-se ao reconhecimento de impostos diferidos ativos ndo reconhecidos
em anos anteriores, apds andlise de recuperabilidade realizada pela Companhia em 31 de dezembro de 2021. (b) Imposto de renda e contribuicdo social
diferidos: O imposto de renda e a contribuicao social diferidos foram constituidos sobre saldos de prejuizos fiscais e base negativa de contribuicao social e
diferencas temporarias dos livros fiscais e societarios, até o limite considerado passivel de realizag&o.

O imposto de renda e a contribuicdo social diferidos sdo compostos como segue:

Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021
No ativo:

Provisdo para perdas de crédito esperada 3.069 2.530 3.069 2.530
Provisdo para participag@o nos resultados 12.399 10.799 12.399 10.799
Provisdo para realizacao dos estoques 46.479 48.727 46.479 48.727
Provisdo para riscos tributarios, civeis e trabalhistas 12.999 12.777 12.999 12.777
Provisdo para descomissionamento de fabricas 25.771 24.374 25.771 24.374
Ajuste ao valor de realizag&o (Imobilizado, intangivel e direito de uso) 234.610 231977 234.610 231.977
Demais diferencas temporarias ativas 47.349 46.647 47.349 46.647
Prejuizo fiscal e base negativa 498.479 468.646 498.479 _468.646
Total - ativo 881.155 _846.477 _881.155 _846.477

No passivo:
Amortizagao de agio (rentabilidade futura) (102.446) (107.458) (102.446) (107.458)
Avaliagdo da vida util do imobilizado (a) (92.362) (84.248)  (92.362) (84.248)
Ajuste a valor presente - divida Banco Itat - Fomentar - (663) - (663)
Capitalizacao de juros (15.504) (7.833)  (15.504) (7.833)
Demais diferencas temporarias passivas (2.778) (5.711) _(10.323) _(13.735)
Total - passivo (213.090) (205.913) (220.635) (213.937)
Total liquido classificado no ativo néo circulante 668.065 _640.564 _668.065 _ 640.564
Total liquido classificado no passivo néo circulante - — (7.545) (8.024)

(a) Conforme mencionado na nota explicativa n° 3 das Demonstragdes Financeiras de 31 de dezembro de 2021, a Companhia revisou a vida util estimada
dos bens do imobilizado e do intangivel, gerando disparidade entre a taxa de depreciacéo contébil e a fiscal. Para fins fiscais, as referidas taxas continuarao
seguindo o disposto na legislagao fiscal. Realizacéo do ativo fiscal diferido: A Companhia avalia a realizagéo dos ativos fiscais diferidos ao final de cada
periodo de apresentagdo das informacdes financeiras, e registra impostos diferidos ativos na medida em que seja provavel que estaréo disponiveis lucros
tributaveis futuros. Os lucros tributaveis futuros sdo derivados dos planos de negdcios, devidamente aprovados pelos 6rgéaos de administragdo da Compa-
nhia, realizados em bases nominais, observando o periodo méximo de 10 anos (que coincide com o ciclo de negécios), utilizando como premissas infor-
magcdes histéricas e fontes de mercado, ajustados pela expectativa de realizagdo das diferengas temporérias ativas e passivas, e considerando a estimati-
va de despesa com imposto de renda nos anos vindouros, as aliquotas vigentes, ndo considerando qualquer desconto ao valor presente. Com base em
respectiva avaliacdo, em 31 de dezembro de 2021, a Companhia concluiu que era provavel a geragéo de lucro tributavel futuro suficiente para registro do
ativo fiscal diferido ndo reconhecido de periodos anteriores, incluindo as diferengas temporarias (cuja realizagao foi considerada nas projegoes), tendo
reconhecido naquele exercicio R$ 878.990 de impostos diferidos n&o reconhecidos em anos anteriores. Apesar dos prejuizos fiscais gerados durante o ano
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de 2022, gerado principalmente em razéo da pressao inflacionaria sobre certos custos e despesas e pelo efeito do aumento da taxa SELIC sobre os
empréstimos, financiamentos e debéntures conforme mencionado na nota explicativa n° 1 as demonstragdes financeiras, que culminaram no aumento no
exercicio do imposto de renda e da contribuicao social diferidos sobre prejuizos fiscais no exercicio em R$29.833, a avaliagdo de realizagao conduzida pela
Companhia em 31 de dezembro de 2022 indica que os impostos diferidos ativos, que s&o reconhecidos até o limite de realizagao conforme politica conta-
bil da Companhia, ainda serdo realizados dentro do periodo de 10 anos estabelecidos pela Companhia quando do reconhecimento dos impostos diferidos
em 2021. A Companhia continuard, a cada trimestre, avaliando a realizagcdo desse ativo fiscal diferido. Em 31 de dezembro de 2022, a expectativa da
Companhia é a realizagao da totalidade dos prejuizos fiscais e base negativa até o final de 2030 (sem alteragdo do horizonte de realizagao de 10 anos
originalmente estimado), sendo o seguinte cronograma considerado:

31/12/2022 31/12/2021 (a)
2022 - 3%
2023 1% 12%
2024 5% 15%
2025 9% 20%
2026 13% 24%
2027 15% 25%
Acima de 5 anos (até 2030) 57% 1%

(a) Cronograma considerado quando do reconhecimento dos impostos diferidos em 31 de dezembro de 2021.

25. Receita liquida: Politica contabil: As receitas operacionais da Companhia sédo geradas através da produgdo e venda de cimentos, a prestagdo de
servicos (que engloba a homogeneizacao das matérias-primas e servigco de bombeamento do concreto) e venda de energia. A receita é mensurada quan-
do ou a medida que uma obrigagao de desempenho (lltima etapa para reconhecimento da receita) for atendida, reconhecendo o seu prego de transacéao
deduzida de quaisquer estimativas de devolugdes, descontos comerciais e/ou bonificagdes concedidos ao comprador e outras deducgdes similares. A
Companhia considera os termos dos contratos e todos os fatos e circunstancias relevantes, a receita na venda de produtos e/ou servigos é reconhecida
quando os critérios estabelecidos em contrato sdo atendidos, os critérios definidos s&o: ¢ Identificar o contrato de venda de bens ou prestagao de servigo;
« [dentificar obrigacdes de desempenho definidas em contrato; ¢ Determinar o prego da transacao; ¢ Alocar o pre¢o da transacao as obrigacdes de desem-
penho definidas em contrato; « Reconhecer a receita quando (ou conforme) a entidade atende as obrigacdes de desempenho definidas em contrato.
(a) Composicao:

Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021
Venda de produtos 4.763.259 4.013.929 4.766.276 4.017.543
Servigos prestados 173.251 168.313 173.256 168.313
Impostos sobre vendas (a) (1.141.549) (988.742) (1.160.779) (999.366)
Abatimentos/descontos (50.366) (33.813) (50.366) (33.813)
Total 3.744.595 3.159.687 3.728.387 3.152.677

(a) Na controladora e no consolidado, os impostos sobre vendas sao compostos por impostos federais, estaduais e municipais, como Imposto sobre Pro-
dutos Industrializados - IPI, Imposto sobre Circulagdo de Mercadorias e Servigos - ICMS, Programa de Integragéo Social - PIS, Contribuicao para Finan-
ciamento da Seguridade Social - COFINS e Imposto Sobre Servigos - ISS.

26. Informacgoes sobre a natureza de custos e despesas:

Controladora Consolidado

2022 2021 2022 2021

Depreciagao, amortizacao e exaustao (240.561) (224.426) (266.265) (249.389)
Amortizacao direito de uso em arrendamentos (87.653) (106.895) (104.742) (113.394)
Salarios e beneficios a empregados (382.115) (317.014) (384.199) (318.143)
Matérias-primas e materiais de uso e consumo (792.863) (581.136) (743.359) (557.164)
Servigos de terceiros (210.216) (165.373) (228.661) (178.426)
Despesas com frete (447.777) (310.529) (447.831) (310.575)
Despesas com manutencao (138.618) (122.847) (139.439) (123.604)
Despesas com combustivel (781.388) (560.428) (786.292) (562.419)
Despesas com eletricidade (a) (306.039) (284.570) (128.931) (115.772)
Reversao (constituicdo) de proviséo para riscos (14.393) (8.259) (14.538) (8.635)
Ganho na venda de ativo imobilizado e intangivel (b) 62.795 17.337 62.776 17.088
Ajuste ao valor recuperavel (c) (6.021) 28.352 (6.022) 28.352
Provisao para perdas de estoques (d) (2.992) (23.746) (2.992) (23.746)
ICMS na base de calculo do PIS e da COFINS (f) - 47.580 - 47.580
Recuperacao de impostos (e) 26.885 13.987 26.885 13.987
Provis&o para perda de crédito esperada (Nota 8) (3.398) (919) (3.398) (919)
Outras receitas (despesas) (78.176) (41.703) (83.061) (44.133)
(3.402.530) (2.640.589) (3.250.069) (2.499.312)

Custo das vendas e dos servigos (3.201.376) (2.516.727) (3.039.695) (2.368.312)
Despesas administrativas e comerciais (290.654) (261.321) (299.579) (269.000)
Outras receitas (despesas) operacionais 89.500 137.459 89.205 138.000
Total (3.402.530) (2.640.589) (3.250.069) (2.499.312)

As informagdes sobre a natureza dessas despesas sao apresentadas a seguir: (a) Na controladora, contempla aquisicao de energia elétrica de suas
controladas, Barra Grande Participagoes, Estreito Participagdes e Machadinho Participagdes. No consolidado, contempla os custos com eletricidade da
InterCement Brasil (com eliminagdo da energia adquirida das controladas citadas anteriormente), da controlada Comican e da controlada em conjunto
Baesa. (b) Em 2022 refere-se substancialmente ao ganho na venda dos iméveis e equipamentos das centrais de concreto das unidades de Praia Grande,
Vespasiano e Guaruja e da venda de ativos de Jodo Pessoa, Gurinhém, Manoel Carlos e Mocambeiro. Em 2021 refere-se substancialmente ao ganho na
venda de terrenos, que ndo estavam sendo utilizados na operagdo do negdcio. (c) Refere-se ao ajuste ao valor de realizagéo do imobilizado, intangivel e
direito de uso, conforme mencionado nas notas explicativas n° 12 (c),13 (d) e 14 (c); (d) Referem-se a provisdes para perdas de estoques, conforme men-
cionada na nota explicativa n° 9 (c). (e) Em 2022, refere-se substancialmente ao transito em julgado do processo de n&o inclus&o do frete nas operagoes
CIF e do seguro, na base de célculo do IPI, referente aos periodos de 2004 a 2009 no valor de R$5.183, do transito em julgado do processo de compen-
sacao do ICMS incidente sobre as operacdes de transferéncias de bens da matriz e de suas filiais para todas as demais filiais da federacao, no periodo de
2012 a 2018 no montante de R$7.132 e da recuperacéo de crédito PIS/COFINS no montante de R$ 7.683 relacionados a créditos extemporaneos referen-
tes a despesas diversas, entre elas, assisténcia médica, publicidade e propaganda. (f) Em 13 de maio de 2021, o Supremo Tribunal Federal (STF) decidiu,
por maioria, em julgamento com repercussao geral, que o ICMS ndo compde a base de calculo do PIS e da COFINS. O estabelecido nessa decisao tam-
bém esclareceu que a tese trata do ICMS destacado em nota fiscal. Diante dessa decisdo, a perspectiva de realizagdo mudou, e, portanto, a Companhia
registrou durante o segundo trimestre de 2021 a parte que era controversa do crédito de PIS e da COFINS no montante de R$96.867, sendo R$47.580 de
principal e R$49.287 de atualizagdo monetaria, reconhecido respectivamente, nas linhas de outras receitas operacionais e de receitas financeiras.

27. Resultado financeiro:

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Variagao cambial:
Receita com variagao cambial (a) 2.181 5.756 2.181 5.756
Despesa com variagao cambial (a) (14.261) (10.551) (14.261) (10.551)

(12.080) (4.795) (12.080) (4.795)
Receitas financeiras:
Variagao monetaria (b) 43.549 100.023 43.614 100.071
Rendimento financeiro 27.104 10.158 32.939 14.083
Juros ativos (c) 43.149 26.357 43.706 26.604
Instrumentos financeiros derivativos (d) 2.838 - 2.838 -
PIS e COFINS (4.304) (4.768) (4.546) (4.924)
Outras receitas 1.517 3.357 1.519 3.358
Total 113.853 135.127 120.070 139.192
Despesas financeiras:
Variacdo monetaria (32.066) (17.805) (40.442) (27.853)
Juros sobre passivos de arrendamentos (nota 14) (9.855) (14.613) (14.196) (16.261)
Despesa com juros e encargos (e) (444.455) (174.732) (444.459) (174.734)
Despesa de multas (3.099) (10.495) (3.157) (10.548)
Despesas bancarias (2.788) (3.109) (2.877) (3.194)
Instrumentos financeiros derivativos (d) (1.937) (17.432) (1.937) (17.432)
Seguro Garantia (3.635) (7.225) (3.635) (7.225)
Imposto sobre Operagdes Financeiras - IOF (2.564) (1.151 (2.564) (1.151)
Desagio na operacéo de cessao de crédito (f) (24.449) - (24.449) -
Outras despesas (5.010) (1.587) (5.217) (1.687)
Total (529.858) (248.149) (542.933) (260.085)

(a) Em 2022, refere-se substancialmente as flutuagoes nas taxas de cambio atrelada a operagéo bancaria no exterior (saldo em conta corrente) e operagao
de aquisicdo de coque importado. Em 2021, refere-se substancialmente as flutuagdes nas taxas de cambio do muituo com a sua controladora InterCement
Trading e Inversiones S.A. atrelados @ moeda estrangeira. (b) Em 2022, refere-se substancialmente ao reconhecimento da receita de variagdo monetaria
no montante de R$ 6.774 decorrente do transito em julgado do processo de n&o inclus&o do frete nas operagdes CIF e do seguro, na base de célculo do
IPI, referente aos periodos de 2004 a 2009, R$12.600 referente a corregdo monetaria do crédito tributario parte controversa relativo a excluséo do ICMS
da base de célculo do PIS e da COFINS reconhecidos em 2021 e R$ 4.456 referente ao transito em julgado do processo de compensacéo do ICMS inci-
dente sobre as operagdes de transferéncias de bens da matriz e de suas filiais para todas as demais filiais da federagéo, no periodo de 2012 a 2018. Em
2021, refere-se & variagdo monetdria no montante de R$49.287 referente ao crédito tributario parte controversa relativo & exclusao do ICMS da base de
célculo do PIS e da COFINS (mencionado na nota explicativa n° 26 (f)). (c) Refere-se substancialmente aos juros incorridos decorrente dos empréstimos
concedidos a sua controladora direta e indireta InterCement Trading S.A. e InterCement Participagdes S.A., respectivamente. (d) Ganhos e perdas reco-
nhecidos sobre instrumentos financeiros derivativos mencionados na nota explicativa n° 5 (ii). (¢) Refere-se substancialmente a juros sobre empréstimos e
debéntures, no montante de R$ 436.667 em 31 de dezembro de 2022 (R$ 168.780 em 31 de dezembro de 2021). (f) Em 2022, refere-se ao desagio no
montante de R$ 24.449 decorrente da operagéo de cessao de crédito realizada com a sua controlada direta e indireta InterCement Trading e InterCement
Participagdes, respectivamente, conforme mencionado na Nota Explicativa n® 22 b (k), observadas taxas de mercado, e com a carteira de recebiveis junto
a instituicao financeira conforme mencionado na nota explicativa n° 8c (a).

28. Compromissos: a) Contratos de compra: A Companhia possui contrato para aquisicdo de energia elétrica até 2024 e contratos “Take or Pay” para
servigos de transporte ferrovidrio até 2023, servicos logisticos de armazenamento, transporte e manuseamento até 2029, venda de clinquer de acordo com
o minimo estipulado no contrato até 2024, aquisicdo de cimento com o minimo estipulado no contrato até 2023, aquisicao de calcario com o minimo esti-
pulado no contrato até 2023, aquisicao de gesso com o minimo estipulado no contrato até 2023 e aquisicao de combustiveis com o minimo estipulado no
contrato até 2024 cujos desembolsos totais estimados, em valores nominais, s@o os seguintes:

2022
Energia Take or Pay Total
2023 138.249 233.145 371.394
2024 85.601 55.503 141.104
Ap6s 2024 - 32.466 32.466
Total 223.850 321.114 544.964

29. Resultado por agéo: Politica contabil: E calculado mediante a diviséo do resultado atribuivel aos acionistas da Companhia, pela quantidade média
ponderada de agdes ordindrias em circulacédo durante o periodo. O lucro (prejuizo) basico por acdo é calculado mediante a divisdo do resultado atribuivel
aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de agdes ordinarias em circulagdo durante o periodo. O lucro (prejuizo) diluido por agdo
é calculado mediante o ajuste da quantidade média ponderada de agdes ordinarias em circulagado, para presumir a conversao de todas as agoes ordinarias
potenciais diluidas.

Controladora e Consolidado

2022 2021
Numerador bésico e diluido - Alocagao do lucro (prejuizo) do exercicio para os acionistas (38.700) 1.224.115
Denominador basico e diluido - Média ponderada de acoes 411.597.545 411.597.545
Lucro (Prejuizo) basico/diluido por acdo ON (em reais) (0,09) 2,97

30. Seguros: A Companhia e suas controladas mantém politica de contratar cobertura de seguros, de forma global, dos bens do imobilizado e estoques
sujeitos a riscos de incéndio, roubos, danos materiais, obras civis e riscos de engenharia e lucros cessantes, de acordo com a avaliagéo da Administragéo.
As principais coberturas de seguros s&o:

Modalidade 2022
Responsabilidade Civil R$95.559
Responsabilidade Operacional - Danos Materiais R$900.196
Responsabilidade Operacional - Lucros cessantes R$47.434

31. Avais e Fiancas: A Companhia é garantidora para os seguintes empréstimos captados por suas controladoras e controladas: ¢ A investidores, em 17
de julho de 2014, em decorréncia da emissao de Senior Notes 2024 pela empresa do Grupo InterCement, InterCement Financial Operations BV, no mon-
tante de US$750 milhdes, equivalentes a R$1.680.225, destinado ao pré-pagamento de dividas e a usos corporativos gerais. Em 31 de dezembro de 2022,
o montante principal em divida é de US$550 milhGes, equivalentes a R$2.870.386. ¢ Aos Debenturistas, em 08 de junho de 2020, em decorréncia da 12
Emissao de Debéntures pela empresa controladora InterCement Participagdes S.A., no montante de R$2.976.666 destinado ao pré-pagamento de dividas.
Em 31 de dezembro de 2022, o montante principal em divida é de R$1.976.666. * Aos investidores, em 23 de margo de 2022, em decorréncia da 3* Emis-
sdo da Notas Promissodrias pela empresa controladora InterCement Participacdes S.A., no montante de R$70.000, destinado ao pagamento parcial da 2*
Emissao Notas Promissérias pela InterCement Participagdes S.A. Em 31 de dezembro de 2022, o montante principal em divida é de R$70.000.

32. Informagoes por segmentos: Segmentos operacionais sao definidos como componentes de um empreendimento para os quais informacdes financei-
ras estao disponiveis e sdo avaliadas de forma regular pelo tomador de decisdes operacionais na decisdo de alocar recursos para um segmento individu-
al e na avaliacao de desempenho do segmento. Tendo em vista que todas as decisdes sao tomadas com base em relatérios consolidados e que todas as
decisdes relativas a planejamento estratégico, financeiro, de compras, de investimento e de aplicagéo de recursos sao efetuadas em bases consolidadas,
conclui-se que a Companhia opera em um Unico segmento operacional denominado Cimento.

33. Informacdes adicionais aos fluxos de caixa: Transacdes de investimentos e financiamentos que nao envolveram caixa:

Controladora Consolidado

_ 2022 2021 _ 2022 2021
Adicéo de imobilizado sem efeito caixa (reclassificacéo entre imobilizado e estoque) 3.676 2.541 3.676 2.541
Aquisicdo de imobilizado a prazo - sem efeito caixa 21.267 352 21.267 352
Vendas de imobilizado que serdo recebidas futuramente 20.450 14.890 20.450 14.890
Reducao de capital mediante cisao de ativos - 45.038 - 45.038
Adicao ao intangivel decorrente de repactuagao do risco hidroldgico de geragédo de energia - - 4.020 -
Distribuicéo de dividendos e JCP mediante compensacao do mutuo com partes relacionadas - 884.559 - 884.559

34. Eventos subsequentes: Mutuo entre partes relacionadas: No dia 09 de janeiro de 2023, a Companhia (cedente) assinou um contrato de mudtuo com
a sua controladora indireta InterCement Participagdes S.A. - “lCP” (tomador) na modalidade “revolving” com um limite de crédito de até R$200.000, poden-
do ser utilizado ao longo do tempo e reutilizado a medida que o saldo em divida for reembolsado. O valor do crédito concedido nesta data foi de R$195.000,
sendo R$108.890 utilizados para fins de quitagdo do Primeiro Mutuo firmado entre as partes no dia 15 de margo de 2022 e o saldo remanescente no
montante de R$ 86.110 a ser liquidado pelo tomador até o vencimento em 30 de dezembro de 2023. A taxa de juros é de 100% da taxa DI, acrescida de
taxa equivalente a 3,85% ao ano. Deciséo do STF sobre a eficécia temporal de processos julgados: Em fungéo da decis@o do Supremo Tribunal Federal
(STF), de 8 de fevereiro de 2023, alinhado ao oficio circular n® 01/2023 emitido pelo Instituto de Auditoria Independente do Brasil (Ibracon) em 15 de feve-
reiro de 2023, sobre a eficacia temporal de processos transitados e julgados, a Companhia reacessou sua base de processos destas naturezas, e ndo veio
ao conhecimento qualquer necessidade de incremento as provisdes para as demonstragdes financeiras do exercicio encerrado em 31 de dezembro de
2022. A Companhia aguarda a publicagao do acérdao do STF para definir a estratégia juridica a ser seguida nos processos em andamento, os quais estdo
em diferentes fases processuais e serdo concluidos gradualmente ao longo dos préximos anos.

35. Autorizacéo para conclusado das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas: Em 15 de marco de 2023 a Administracdo da Companhia
autorizou a conclus&o das presentes demonstragdes financeiras, estando aprovadas para divulgag&o.
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RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da InterCement Brasil S.A. - Sdo Paulo - SP

Opinido: Examinamos as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas da InterCement Brasil S.A. (“Companhia”), identificadas como controlado-
ra e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstragdes do resultado,
do resultado abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis. Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequa-
damente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira, individual e consolidada, da InterCement Brasil S.A. em 31 de dezembro de
2022, o desempenho individual e consolidado de suas operagdes e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo
nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo Interna-
tional Accounting Standards Board (IASB).

Base para opiniao: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em
conformidade com tais normas, estdo descritas na sec¢ao a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas”. Somos independentes em relagdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos
no Cddigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar
nossa opiniao.

Principais assuntos de auditoria: Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em
nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstragoes financeiras individuais e consoli-
dadas como um todo e na formagao de nossa opiniao sobre essas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas e, portanto, ndo expressamos
uma opiniao separada sobre esses assuntos. Para cada assunto abaixo, a descricdo de como nossa auditoria tratou o assunto, incluindo quaisquer comen-
tarios sobre os resultados de nossos procedimentos, € apresentado no contexto das demonstragdes financeiras tomadas em conjunto. Nés cumprimos as
responsabilidades descritas na se¢ao intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas”,
incluindo aquelas em relacado a esses principais assuntos de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a condugéo de procedimentos planejados para
responder a nossa avaliacao de riscos de distorcdes significativas nas demonstracdes financeiras. Os resultados de nossos procedimentos, incluindo
aqueles executados para tratar os assuntos abaixo, fornecem a base para nossa opiniao de auditoria sobre as demonstragées financeiras da Companhia.
Analise de recuperabilidade do agio: Em 31 de dezembro de 2022, conforme nota explicativa 13, a Companhia possui registrado agio, gerado em combi-
nacgbes de negdcios ocorridas em anos anteriores, no montante de R$ 301.312 mil, na controladora e no consolidado, representando respectivamente
6,13% e 5,95% do total do ativo, naquela data. Pelo menos uma vez ao ano, a Companhia realiza o teste de reducao ao valor recuperavel com base em
estimativas de rentabilidade futura baseadas nos planos de negdcio e orgamento anual, adotadas pela administracéo. A metodologia e modelagem, utili-
zadas para a apuracéo do valor recuperavel desses ativos, foram baseadas no fluxo de caixa descontado da Companhia, estimativa para a qual foram
utilizadas pela administragédo premissas subjetivas, que envolvem razodvel grau de julgamento, informacdes e condigdes econdmicas e de mercado, taxas
de desconto e risco pais. O monitoramento desse assunto foi considerado significativo para a nossa auditoria devido a relevancia dos montantes envolvidos
em relagdo ao total do ativo e aos potenciais riscos ao resultado do exercicio no caso de identificagéo de perdas ao valor recuperavel desse ativo, além das
incertezas inerentes a determinacéo da estimativa sobre os valores esperados de recuperacao, dada a utilizagao de informagoes de mercado e o elevado
grau de julgamento exercido pela administracao, na determinacao das premissas de seu célculo. Uma mudanga em alguma dessas premissas pode gerar
um impacto significativo nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia. Como nossa auditoria conduziu esse assunto: Nossos
procedimentos de auditoria incluiram, entre outros, o envolvimento de especialistas em avaliagao para auxiliar na andlise e revisdo das metodologias e
modelos utilizados pela administragao, na avaliagdo das premissas que suportaram as projegdes que determinaram o plano de negdcios, orcamento, es-
tudos técnicos e andlises do valor recuperavel do referido agio. Nossos procedimentos também incluiram a avaliagao da razoabilidade e consisténcia dos
dados e das premissas utilizados na preparagao desses documentos, incluindo taxas de desconto, risco pais e projecdes de fluxo de caixa, dentre outros,
conforme fornecidos pela administragao da Companhia, e analisamos ainda a exatidao dos célculos aritméticos e matematicos. Comparamos a assertivi-
dade das projegdes realizadas em periodos anteriores em relagédo ao desempenho atingido pela Companhia. Analisamos informagées que pudessem
contradizer as premissas mais significativas e as metodologias selecionadas. Adicionalmente, comparamos o valor recuperavel determinado pela adminis-
tragdo da Companhia, com base no fluxo de caixa descontado, com o valor contabil do agio e avaliamos a adequacao das divulgacdes da nota explicativa
13 as demonstragdes financeiras de 31 de dezembro de 2022. Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre o teste do valor
recuperavel do &gio, que esta consistente com a avaliagdo da administragdo, consideramos que os critérios e premissas de valor recuperavel do &gio,
adotados pela administracédo, assim como as respectivas divulgacdes na nota explicativa 13, séo razodveis, no contexto das demonstragdes financeiras
tomadas em seu conjunto. Cldusulas restritivas incidentes sobre debéntures - “covenants” Em 31 de dezembro de 2022, conforme nota explicativa 17, a
Companhia possui registrado saldo de debéntures a pagar no montante de R$ 2.223.697 mil, classificado no passivo nao circulante e 498.673 mil classifi-
cados no passivo circulante, na controladora e no consolidado, representando, respectivamente, 55,34% e 53,80% do total do passivo e do patriménio li-
quido naquela data. Essas debéntures estdo sujeitas ao cumprimento de clausulas restritivas anuais (‘covenants”), as quais sao calculadas por meio de
indices financeiros com base nas demonstragdes financeiras consolidadas da prépria Companhia e da holding do Grupo InterCement (InterCement Parti-
cipagdes S.A.), que avaliza a transacgéo. O descumprimento desses “covenants” poderia resultar na declaragao de vencimento antecipado dessas debén-
tures e de outros empréstimos e financiamentos, por consequéncia, o que obrigaria a Companhia a pagar imediatamente os respectivos valores em
aberto na data de eventual descumprimento, impactando de forma significativa sua posicao patrimonial e financeira, motivo pelo qual consideramos o
cumprimento dessas cldusulas restritivas como risco significativo para nossa auditoria. Como nossa auditoria conduziu esse assunto: Nossos procedimen-
tos de auditoria incluiram, entre outros: (i) leitura e entendimento das clausulas restritivas anuais (“covenants”) dessas debéntures; (ii) andlise e revisdo do
célculo dos indicadores desses “covenants” efetuado pela administragao, e; (iii) confirmagéo das clausulas restritivas por meio de informagdes disponibili-
zadas pelo agente fiducidrio dessas debéntures. Também avaliamos a adequacao das divulgacdes da nota explicativa 17 as demonstracdes financeiras de
31 de dezembro de 2022. Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados, consideramos que os critérios e premissas para a anélise de
cumprimento dos “covenants”, adotados pela administragao, assim como as respectivas divulgagdes na nota explicativa 17, séo razoaveis no contexto das
demonstragoes financeiras tomadas em seu conjunto. Valor recuperdvel dos impostos diferidos ativos:Em 31 de dezembro de 2022, conforme nota expli-
cativa 24, a Companhia possui registrado impostos diferidos ativos nos montantes de R$881.155 mil, na controladora e no consolidado, representando,
respectivamente, 17,91% e 17,41% do total do ativo naquela data, cujo reconhecimento e recuperabilidade estao fundamentados em estudo elaborado
internamente pela administracao, sobre a geragao de lucros tributaveis futuros. O monitoramento desse assunto foi considerado significativo para a nossa
auditoria devido a relevancia dos valores envolvidos, bem como em relagéo aos efeitos no resultado do exercicio, e grau de julgamento utilizado nas pro-
jecdes de lucros tributaveis futuros, suas estimativas e premissas, e do potencial impacto que eventuais alteragcdes nessas premissas e estimativas pode-
riam trazer sobre o valor dos impostos diferidos ativos registrados nas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia. Como nossa
auditoria conduziu esse assunto: Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros, utilizagdo de profissionais especializados em tributos para a
anélise das bases tributarias conforme legislacao tributaria vigente. Analisamos e avaliamos as premissas e metodologia usadas pela administracéo, nas
projecdes dos lucros tributaveis futuros, tais como evolugdo das vendas e custos, lucro tributével, aliquotas dos tributos, célculos aritméticos e matemaéticos,
bem como comparamos certos dados das projecdes, quando disponiveis, com outras fontes externas e alinhamento dessas premissas com os planos de
negécio aprovados da Companhia e consistentes com aquelas utilizadas nas projegdes de recuperabilidade do agio. Comparamos a assertividade das

projecoes realizadas em periodos anteriores em relagdo ao desempenho atingido pela Companhia, e analisamos informagdes que pudessem contradizer
as premissas mais significativas utilizadas na determinagéo dos lucros tributaveis futuros. Adicionalmente, analisamos a adequac&o das divulgages efe-
tuadas na nota explicativa 24 as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados
sobre o reconhecimento, mensuracéo e recuperabilidade dos impostos diferidos ativos mediante disponibilidade de lucros tributaveis futuros, que esta
consistente com a avaliagdo da administragdo, consideramos que os critérios e premissas de valor recuperavel dos impostos diferidos ativos adotados pela
administrac&o, assim como as respectivas divulgacdes na nota explicativa 24, séo razoaveis, no contexto das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas tomadas em seu conjunto.
Outros assuntos: Demonstracdes do valor adicionado (DVA): As demonstracdes individuais e consolidadas do valor adicionado (DVA) referentes ao
exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da administragdo da Companhia, e apresentadas como informagao suple-
mentar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstragoes financeiras da
Companhia. Para a formag&o de nossa opinido, avaliamos se essas demonstragoes estao conciliadas com as demonstragdes financeiras e registros con-
tabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contetido estao de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico NBC TG 09 - Demonstracao
do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas demonstracdes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes,
segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e sdo consistentes em relagéo as demonstragoes financeiras individuais e consolidadas to-
madas em conjunto.
Outras informacdes que acompanham as demonstracées financeiras individuais e consolidadas e o relatério do auditor: A administracao da
Companhia é responsavel por essas outras informacgdes que compreendem o Relatério da Administragdo. Nossa opinido sobre as demonstracdes finan-
ceiras individuais e consolidadas ndo abrange o Relatério da Administracdo e nao expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse re-
latério. Em conexao com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatério da Adminis-
tracao e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério esta, de forma relevante, inconsistente com as demonstragées financeiras individuais e consolidadas ou
com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluir-
mos que ha distorgao relevante no Relatério da Administragdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a este respeito.
Responsabilidade da administracao e da governanca pelas demonstracées financeiras individuais e consolidadas: A administracéo é responsavel
pela elaboragé@o e adequada apresentacao das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no
Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles
internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstracdes financeiras livres de distor¢ao relevante, independentemente
se causada por fraude ou erro. Na elaboracdo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a administracdo é responsavel pela avaliagdo da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso
dessa base contabil na elaborag@o das demonstragdes financeiras, a ndo ser que a administragdo pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou
cessar suas operacdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operacdes. Os responsaveis pela governanca da Com-
panhia e suas controladas sao aqueles com responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboragao das demonstragdes financeiras.
Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras individuais e consolidadas: Nossos objetivos sdo obter seguranca
razoavel de que as demonstragoes financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estao livres de distor¢ao relevante, independentemente
se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel € um alto nivel de seguranca, mas ndo uma
garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor¢oes relevantes
existentes. As distorgdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sao consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam
influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econémicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragdes financeiras. Como
parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo
profissional ao longo da auditoria. Além disso: ¢ Identificamos e avaliamos riscos de distorcao relevante nas demonstragdes financeiras individuais
consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem
como obtivemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccao de distorcao relevante resultante
de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagao, omissdo ou
representacgdes falsas intencionais. * Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de
auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas
controladas. ¢ Avaliamos a adequag&o das politicas contébeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contédbeis e respectivas divulgacoes feitas pela
administragao. ® Concluimos sobre a adequagao do uso, pela administragéo, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de
auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagao a eventos ou condigdes que possam levantar divida significativa em relacéo a capacidade de
continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatério
de auditoria para as respectivas divulga¢oes nas demonstracoes financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opiniao, se as
divulgagdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia,
eventos ou condigdes futuras podem levar a Companhia e suas controladas a ndo mais se manter em continuidade operacional. * Avaliamos a apresentagao
geral, a estrutura e contetido das demonstracdes financeiras, inclusive as divulgacdes e se as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
representam as correspondentes transacgdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo da apresentacao adequada. * Obtivemos evidéncia de
auditoria apropriada e suficiente referente as informacdes financeiras das entidades ou atividades de negdcio do grupo para expressar uma opiniao sobre
as demonstragdes contdbeis individuais e consolidadas. Somos responsaveis pela direcdo, supervisdo e desempenho da auditoria do grupo e,
consequentemente, pela opinido de auditoria. Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da
época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive as deficiéncias significativas nos controles internos
que eventualmente tenham sido identificadas durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsdveis pela governanca declaragcdo de que
cumprimos com as exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos
ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que
foram objeto de comunicag@o com os responsaveis pela governanca, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria
das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria.
Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgagéo publica do assunto, ou quando,
em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto nao deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de
tal comunicag@o podem, dentro de uma perspectiva razodvel, superar os beneficios da comunicagdo para o interesse publico.
Séo Paulo, 15 de margo de 2023
ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP034519/0-6
Cezar Augusto Ansoain de Freitas
Contador - CRC-1SP246234/0-0
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Demonstracoes Financeiras - Exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais, exceto lucro liquido por agéo, expresso em reais)

Relatério da Administragdo: Em cumprimento as disposi¢oes legais e de acordo com a legislagdo societaria
brasileira vigente, a Almeida Junior Shopping Centers S.A. (“Almeida Junior” ou “Companhia”) apresenta o
Relatério da Administragdo, acompanhado das demonstracdes financeiras referente ao exercicio findo em
31 de dezembro de 2022. As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas sao elaboradas de acordo
com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS)
emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). Desempenho Operacional: O ano de 2022
foi de crescimento para os seis shoppings do grupo Almeida Junior. Em comparacao a 2021, as vendas dos
lojistas aumentaram 19,7%. A Companhia também registrou crescimento significativo nas principais métricas
do setor, operando inclusive em niveis melhores do que o mesmo periodo pré-pandemia. O SSR (Same
Store Rent, aluguel sobre as mesmas lojas) apresentou um crescimento em 2022 de 17,0%, quando compa-
rado ao mesmo periodo do ano anterior. O desempenho positivo dos aluguéis é fruto de fatores como acele-
racao do IGP-DI no periodo, diminuigao substancial sobre descontos concedidos e melhor qualificagdo do mix.
O custo de ocupacao total médio aos lojistas em 2022 foi 9,6% das vendas. J& o SSS (Same Store Sales,
vendas sobre as mesmas lojas) cresceu 16,7% em 2022 em comparacéo com 2021. A Aimeida Junior atingiu
95,1% de taxa de ocupagdo com um tenant mix de qualidade superior ao periodo pré pandemia. Os bons
resultados foram registrados em todas as seis unidades do grupo, que trouxeram novidades no mix de suas
operagdes ao longo do ano. A Companhia possui 225 mil m? de ABL e detém 71% (setenta e um por cento)
do “market share” do setor em Santa Catarina. Nosso atual portfdlio dos shopping centers possui capacidade
de expansao organica ja definida, sendo que nos ativos existentes poderao atingir um total de 272 mil m? ABL.
Por meio de expansdes e satelitizagdes (transformacao de grandes areas em ABL de loja de uso comercial
“lucs” menores e com rentabilidades mais atrativas), somos capazes de aumentar a rentabilidade dos nossos
ativos. O primeiro shopping a ser expandido, j& com licenciamento aprovado, é o Balneario Shopping, que
atingira a area total de ABL de 58 mil m? ABL. Desempenho Financeiro: Nossa receita operacional no exer-
cicio encerrado em 31 de dezembro de 2022 foi de R$249,5 milhdes, um aumento de 24,0% comparado ao
exercicio findo em 31 de dezembro de 2021. Apresentamos um aumento no exercicio findo em 31 de dezem-
bro de 2022 de 24,7% no NOI e 20,9% no EBITDA ajustado comparado com o exercicio findo de 31 de de-
zembro de 2021, totalizando R$230,5 milhdes e R$201,8 milhdes, respectivamente. Vide abaixo a divulgagao
voluntaria das informacoes de natureza ndo contabil denominada NOI, sendo:

Conforme o disposto na Instrugdo CVM n° 527 de 4 de outubro de 2012, que dispde sobre a divulgagéo
voluntéria de informacdes de natureza nao contéabil denominada EBITDA, sendo:
Nota 31/12/2022 31/12/2021 _ A%

Lucro liquido do exercicio 153.966 43.692
(+) IRPJ/CSSL corrente 1 88.493 31.262
(+) Resultado Financeiro, Liquido 158.339 125.737
(+) Depreciacao e amortizagdo 2.069 6.595
EBITDA 402.867 __ 207.286 94,4%
(=) Linearizagao Abono 4.520 8.376
(-) (Ganho)/perda com valor justo de propriedade para investimentos (205.547) _ (48.779)
EBITDA antes AVJ e linearizacdo abono 16 201.840 _ 166.883 20,9%
Margem EBITDA* 85,0% 85,0%

* Sobre receita operacional liquida.

Registro de Companhia aberta: Em novembro de 2021, a companhia obteve o registro de companhia aberta
junto & CVM (Comissao de Valores Imobilidrios), um marco importante para a Almeida Junior. “Estamos
confiantes e sem pressa, observando o mercado, analisando oportunidades e aguardando o melhor momento
para fazermos o nosso IPO”, afirma Jaimes Almeida Junior, CEO e fundador da Companhia. Sustentabilidade:
O Grupo Almeida Junior tem desenvolvido uma série de agdes e programas que v@o ao encontro das
melhores praticas ambientais e sociais. Acreditamos que o momento pelo qual 0 mundo tem passado nédo
exige apenas mudancas pontuais de comportamento, mas uma nova forma de pensar e de agir. Ambiental:
Em relacdo a gestdo de residuos, os seis shoppings da rede contam com lixeiras espalhadas pelo mall e praga
de alimentacao, para o recebimento dos seus respectivos rejeitos - seja organico, papel, metal, plastico, vidro
ou dleo de cozinha usado nos restaurantes. Por més, sdo coletadas e separadas cerca de 44,8 toneladas de
papeldo e papel, quase trés toneladas de plasticos e outros 715 quilos de itens metélicos. O lixo organico é
retirado por uma empresa especializada que realiza a compostagem, enquanto o éleo vegetal dos restaurantes
das pracas de alimentacdo é coletado e reaproveitado, evitando o despejo de dleo no esgoto e,
consequentemente, a polui¢do dos rios. Em relagdo a gestdo energética, nossos projetos ja sdo concebidos
com “skylights”, que permitem a entrada de luz natural e assim diminuem o consumo de energia, além do uso
de 100% das lumindrias com lampadas de LED de maxima eficiéncia energética (menos poluentes e mais
econdmicos), e automagdo da iluminagao externa. Adicionalmente, a Almeida Junior incentiva o uso de
tecnologias limpas: os estacionamentos de nossos shoppings s@o equipados com centrais de recarga para
carros elétricos, capazes de realizar a carga total do veiculo em 3 horas. Nossos shoppings contam também

com a captacao de agua da chuva, a qual é direcionada para uma cisterna que alimenta os banheiros e
fornece dgua para uso nos jardins e para limpeza. Além disso, todos os shoppings da rede contam com
viveiros para recuperacéo das plantas que sdo utilizadas na ambientacao do mall. Social: Uma campanha que
se destaca muito, intitulada de A Loja Vazia, consiste em estimular a doacao de roupas, agasalhos, cobertores,
com objetivo de contribuir com a comunidade em que o shopping esta inserido. Outro destaque é a Arvore dos
Sonhos, campanha criada para presentear no Natal criangas atendidas por instituicbes beneficentes.
Dispomos também espagos no mall para que as instituicdes de caridade possam expor e comercializar seus
produtos, a fim de arrecadar recursos financeiros as mais diversas instituicoes de amparo a pessoas carentes.
A Feira de Adocao de pets, em parceria com ONGs de protegdo animal, € outro evento que faz parte do nosso
calendario. Além disso, apoiamos todas as campanhas de expressividade nacional como Dia de Vacinagéo,
Campanha do Outubro Rosa e Novembro Azul, Doagéo de Orgéos, entre outras. Para promover a inclus&o de
todas as pessoas no ambiente de shopping center, melhorar a comunicagéo e prestar um atendimento com
qualidade, a Almeida Junior d& preferéncia para a contratacao de profissionais destinados ao atendimento de
concierge com qualificacdo em mais de um idioma, bem como, capacitacao da Lingua Brasileira de Sinais
(LIBRAS). Também, os colaboradores de todos os shoppings Almeida Junior receberam capacitacao para
atendimento de pessoas portadoras de TEA (Transtorno do Espectro Autista), programa este inédito e
altamente reconhecido pelas comunidades e autoridades catarinenses. Alguns programas internos também
se destacam, como a SIPAT, Dia Mundial Sem Carro e AJ Cuida, que busca acompanhar a jornada do
colaborador e aborda contetidos e ag¢des para a seguranca, meio ambiente e o bem-estar dos colaboradores
e seus familiares. Auditores Independentes: Conforme disposto na Instrugdo CVM n° 381 de 14 de janeiro
de 20083, ratificado pelo Oficio Circular/CVM/SNC/SEP de 2 de fevereiro de 2018, declaramos que as politicas
da Companhia e de suas controladas na contratacéo de servigos de auditores independentes visam assegurar
que nao haja conflito de interesse e perda de independéncia do auditor. A politica de atuagdo da Companhia
na contratagao de servigos nao relacionados a auditoria externa junto aos nossos auditores independentes se
fundamenta nos principios que preservam a independéncia do auditor independente. Estes principios
consistem, de acordo com principios internacionalmente aceitos, em: (a) o auditor ndo deve auditar o seu
préprio trabalho, (b) o auditor ndo deve exercer funcdes gerenciais no seu cliente e (c) o auditor ndo deve
promover os interesses de seu cliente. Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, os auditores
independentes da Companhia, Ernst & Young Auditores Independentes S.S. Ltda. prestaram os servicos de
revisdo sobre as suas informagdes trimestrais e auditoria sobre suas demonstragoes financeiras individuais e
consolidadas. Nao foram prestados outros servicos de auditoria ou ndo auditoria @ Companhia.
A Administracdo

NOI Consolidado em R$ (000) Nota 31/12/2022 31/12/2021 A%
Receita Operacional 249.468 201.210 24,0%
(-) Taxas de Administragao (9.798) (7.874)
(+) Custos Operacionais (8.824) (8.830)
NOI antes da PERC 230.846 184.506 25,1%
(+) PERC - Provisao para perda esperada para risco de crédito (299) 446
NOI apés PERC 230.547 184.952 24,7%
Margem NOI 96.2% 95,7%
Balangos patrimoniais Controladora Consolidado

Ativo Nota 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Ativo circulante 80.841 74790 _ 119.202 121.463
Caixa e equivalentes de caixa 5.1 1.267 4.960 5.053 16.238
Aplicacoes financeiras 5.3 36.539 40.340 36.539 40.340
Contas a receber 6 8.186 6.100 39.456 40.376
Dividendos distribuidos antecipadamente 14.d 22.427 12.000 22.427 12.000
Outros ativos 1.649 617 4.954 1.736
Outras contas a receber 13 10.773 10.773 10.773 10.773
Ativo ndo circulante 2.958.005 2.774.565 _4.492.044 4.267.951
Caixa restrito 52 8.797 5.928 13.498 9.823
Contas a receber de partes relacionadas 12 3.770 237 19.633 16.948
Contas a receber 6 1.273 4.016 7.440 5.565
Outros ativos - 125 409 507
Investimentos 7 2115.650 2.024.615 - -
Propriedades para investimento 8 821.380 734.674 4.440.122 4.226.529
Imobilizado 7.135 4.970 10.942 8.579
Total do ativo 3.038.846 2.849.355 4.611.246 _4.389.414
Controladora Consolidado
Passivo Nota 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Passivo circulante 547.941 501.634 607.889 539.162
Debéntures 9 15.948 - 57.807 24.776
Empréstimos 444 - 1.983 -
Fornecedores 1.516 589 6.465 5.339
Salarios, férias e encargos sociais 300 320 726 664
Tributos e contribui¢des sociais a recolher 10 469 447 8.914 7.332
Provisdes diversas 3.308 621 3.786 1.016
Dividendos propostos 14.d 525.265 499.657 525.265 499.657
Obrigagdo com os pagamentos do arrendamento 541 - 541 -
Outras contas a pagar 150 - 2.402 378
Passivo nao circulante 906.400 876.037 2.418.618 2.378.090
Debéntures 9 638129 637.683 1.175.953 1.210.172
Empréstimos 445 - 1.983
Tributos e contribuicdes sociais a recolher 10 13 34 1.902 2.985
Imposto de renda e contribui¢ao social diferidos 11 249.515 220.157 1.215.685 1.145.800
Contas a pagar com partes relacionadas 12 2.144 2.744 2.327 -
Provis&o perda de investimento 7 817 161 - -
Obrigagdes com os pagamentos do arrendamento 1.990 - 1.990 -
Provis&o para contingéncias 13 13.347 15.258 18.778 19.133
Patriménio liquido 1.584.505 1.471.684 1.584.505 1.471.684
Capital social 14a 348293 348293  348.293  348.293
Ajustes de avaliagao patrimonial 14.c 235.411 235.411 235.411 235.411
Reserva legal 14b 69.659 69.659 69.659 69.659
Reservas de lucros a realizar 14b 893.535 818.321 893.535 818.321
Dividendo adicional proposto 37.607 - 37.607 -
Participacéo de acionistas nao controladores - - 234 478
Patriménio liquido e participacdo de nao controladores 1.584.505 1.471.684 _1.584.739 _1.472.162
Total do passivo e patrimoénio liquido 3.038.846 _2.849.355 4.611.246 _4.389.414

Notas explicativas as demonstracéoes financeiras individuais e consolidadas

1. Informacdes gerais sobre a Companhia: a) Contexto operacional: A Aimeida Junior Shopping Centers
S.A. (“Companhia” ou “Almeida Junior”) € uma sociedade por acdes, com sede na Av. Brigadeiro Faria Lima,
n° 2277, cj 1604, Sao Paulo (SP), e tem como atividade preponderante a (i) exploragéo econdémica e adminis-
tracao de shoppings centers, condominios, bens proprios e de terceiros; (i) participacao direta ou indireta em
shopping centers; (jii) assessoria e consultoria empresarial, gestdo empresarial, planejamento e atividades
correlatas, com relagdo a shopping centers e/ou empreendimentos comerciais de natureza semelhante;
(iv) locagao de quiosques, vitrinas e servigos de merchandising para shopping centers e lojas; (v) intermedia-
¢do para locacao de espacos em lojas de shopping centers; (vi) exploracéo e propriedade de midias para
publicidade de produtos préprios ou de terceiros; (vii) participacao, administragéo e exploracao de estaciona-
mentos de veiculos; (viii) construcao e incorporacao de shopping centers; e (ix) participag@o no capital de
outras sociedade empresdrias ou ndo empresdrias, como sdcia, acionista ou quotista, no Brasil e/ou no exte-
rior. No exercicio de 2021 a Companhia conclui o seu registro junto a CVM. 2. Base de preparacao e apre-
sentacdo das demonstracdes financeiras: A Administracao da Companhia autorizou a emiss&o das de-
monstragdes financeiras individuais e consolidadas, para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, em
17 de fevereiro de 2023. 2.1. Base de preparacao e apresentacao: As demonstragdes financeiras individuais
e consolidadas da Companhia, foram preparadas de acordo com as praticas contébeis adotadas no Brasil que
compreendem a legislagéo societéria, os Pronunciamentos, Interpretaces e Orientagdes emitidos pelo Co-
mité de Pronunciamentos Contabeis (CPC), as normas da Comissao de Valores Mobilidrios (CVM), e confor-
me as Normas Internacionais de Relatério Financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Stan-
dards Board (“IASB”), e evidenciam todas as informagdes relevantes proprias das demonstragdes financeiras,
e somente elas, as quais estao consistentes com as utilizadas pela Administragdo da Companhia. As demons-
tracdes financeiras individuais da controladora s&o divulgadas em conjunto com as demonstracoes financei-
ras consolidadas. Nas demonstragoes financeiras individuais, as controladas e as operagdes em conjunto
com ou sem personalidade juridica s@o contabilizadas pelo método de equivaléncia patrimonial ajustada na
proporgéo detida nos direitos e nas obrigacdes contratuais da Companhia. Os mesmos ajustes sao feitos
tanto nas demonstragdes financeiras individuais quanto nas demonstragdes financeiras consolidadas para
chegar ao mesmo resultado e patriménio liquido atribuivel aos acionistas da Controladora. Contudo, ndo ha
diferenga entre o patriménio liquido e o resultado consolidado apresentado pela Companhia e o patriménio
liquido e resultado da entidade controladora em suas demonstrages financeiras individuais. Desta forma, as
demonstracdes financeiras consolidadas da Companhia e as demonstragdes financeiras individuais da con-
troladora estdo sendo apresentadas lado a lado em um Unico conjunto de demonstracdes financeiras. As
demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histérico, exceto
se indicado de outra forma. As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas no
curso normal das operacdes e no pressuposto da continuidade dos negdcios da Companhia. A Administracdo
realiza uma avaliagdo da Companhia de continuar operando ao preparar as demonstragdes financeiras con-
solidadas e individuais. As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas s@o apresentadas em milha-
res de reais (R$) e todos os valores sdo arredondados para o milhar mais préximo, exceto se indicado de
outra forma. Em certas circunstancias, isso pode levar a diferengas nao significativas entre a soma dos nime-
ros e os subtotais apresentados nos quadros. Adicionalmente, a Companhia considerou as orientagdes ema-
nadas da Orientagao Técnica OCPC 07, emitida pelo CPC em novembro de 2014, na preparagao das suas
demonstracdes financeiras. Desta forma, as informagdes relevantes préprias das demonstracoes financeiras
estao sendo evidenciadas, e correspondem as utilizadas pela Administragdo na sua gestao. 2.1.1. Uso de
estimativas: Na elaboracdo das demonstragoes financeiras € necessario utilizar estimativas para contabilizar
certos ativos, passivos e outras transagdes. As demonstragoes financeiras da Companhia e de suas controla-
das incluem, portanto, estimativas referentes a selecéo de vida Util dos bens do ativo imobilizado e das pro-
priedades para investimento, as provisdes necessarias para riscos fiscais, trabalhistas e civeis, provisao para
perda esperada para risco de crédito, valor justo das propriedades para investimento e a outras similares. Por
serem estimativas, é normal que possam ocorrer variagdes por ocasido das efetivas realizagdes ou liquida-
¢oes dos correspondentes ativos e passivos. 2.1.2. Continuidade operacional: Em 31 de dezembro de 2022, o
capital circulante liquido da Controladora encontra-se negativo em R$467.100 (R$ 426.844 em 31 de dezem-
bro de 2021) e no Consolidado em R$488.687 (R$ 417.699 em 31 de dezembro de 2021), respectivamente.
A gestao do capital circulante leva em conta os niimeros consolidados uma vez que a Companhia conta com
mecanismos para movimentar recursos entre as entidades de forma eficiente, sem prejudicar o atendimento
dos compromissos de cada uma das entidades que compdem as demonstracdes financeiras consolidadas.
Por essa razao, qualquer analise que tenha por base o capital circulante da Controladora néo refletira a real
liquidez da Companhia. Cumpre destacar que o capital circulante encontra-se negativo exclusivamente por
ocasido dos dividendos propostos no montante de R$562.872 (R$ 499.657 em 31 de dezembro de 2021),
onde R$ 37.608 referem-se aos dividendos minimos obrigatorios, sendo que R$22.427 desses dividendos
foram pagos durante o exercicio de 2022 e R$15.181 serao distribuidos posteriormente, R$ 42.657 referem-se
aos dividendos minimos a pagar de 2019, ja deliberado em Assembleia Geral Ordinaria “AGO”, e R$445.000
referem-se aos dividendos propostos oriundos das reservas de lucros a realizar e que serdo pagos até 31 de
dezembro de 2024, vinculados a emissdo publica inicial de agdes em Oferta Primaria da Companhia. As
normas contabeis requerem que ao elaborar as demonstragées financeiras, a administragéo deve fazer a
avaliag@o da capacidade de a entidade continuar em operagao no futuro previsivel. A Administragcao concluiu
que os dividendos propostos devem ser desconsiderados para fins da andlise do capital circulante liquido,
uma vez que, por mais que seja uma obrigacao, caso a Companhia ndo tenha recursos suficientes para liqui-
dag&@o dos mesmos, a Administragdo da Companhia convocara os acionistas para uma nova deliberagao so-
bre os dividendos. Considerando esta premissa, a Administragdo da Companhia concluiu que o cumprimento
de clausulas restritivas (“covenant”) em seus contratos de empréstimos e financiamentos, além da expectativa
de geracao de caixa suficiente para liquidar os seus passivos para os proximos 12 meses, demonstram que
nao ha nenhuma incerteza material que possa gerar duvidas significativas sobre a sua capacidade de conti-
nuar operando e, portanto, concluiu que é adequado a utilizagéo do pressuposto de continuidade operacional
para a elaboragao de suas demonstracdes financeiras. 2.1.3. Moeda funcional e de apresentacao: As demons-
traces financeiras de cada controlada incluida na consolidagéo sdo preparadas usando-se a moeda funcio-
nal de cada investida. Ao definir a moeda funcional de cada uma de suas investidas, a Administrag@o conside-
rou qual a moeda que influencia significativamente o preco de venda dos servigos prestados e a moeda na
qual a maior parte do custo de sua prestagao de servicos é paga ou incorrida. As demonstragdes financeiras
consolidadas sao apresentadas em reais, que é a moeda funcional e de apresentagéo da controladora e todas
as suas controladas. 2.1.4. Transacdes e saldos em moeda estrangeira: Quando necessario, as transacdes
em moeda estrangeira s@o convertidas para a moeda funcional utilizando a taxa de cambio vigor na data da
transagéo. Os ativos e passivos monetérios denominados em moeda estrangeira s@o convertidos a taxa de
cambio da moeda funcional em vigor na data do balanco. A variacdo cambial resultante da convers&o é regis-
trada na demonstracéo do resultado. 2.1.5. Base de consolidacdo: As demonstraces financeiras consolida-
das incluem a Companhia e suas controladas, diretas e indiretas. As controladas s&o consolidadas a partir da
data em que o controle é transferido para a Companhia, e continuam a ser consolidadas até a data em que
esse controle deixar de existir. O controle é obtido quando a Companhia estiver exposto ou tiver direito a re-
tornos varidveis com base em seu envolvimento com a investida e tiver a capacidade de afetar estes retornos
por meio do poder exercido em relagéo a investida. Especificamente, a Companhia controla uma investida se,
e apenas se, tiver: « Poder em relagéo a investida (ou seja, direitos existentes que lhe garantem a atual capa-
cidade de dirigir as atividades pertinentes da investida); « Exposicdo ou direito a retornos varidveis decorrentes
de seu envolvimento com a investida; * A capacidade de utilizar seu poder em relacdo a investida para afetar
o valor de seus retornos. Geralmente, h& presuncao de que uma maioria de direitos de voto resulta em con-
trole. Para dar suporte a esta presuncéo e quando a Companhia tiver menos da maioria dos direitos de voto
de uma investida, a Companhia considera todos os fatos e circunstancias pertinentes ao avaliar se tem poder
em relag@o a uma investida, inclusive: O acordo contratual entre o investidor e outros titulares de direitos de
voto; « Direitos decorrentes de outros acordos contratuais; e ® Os direitos de voto e os potenciais direitos de
voto da Companhia (investidor). A Companhia avalia se exerce controle ou ndo de uma investida se fatos e
circunstancias indicarem que ha mudangas em um ou mais dos trés elementos de controle anteriormente
mencionados. A consolidagédo de uma controlada tem inicio quando a Companhia obtiver controle em relacdo
a controlada e finaliza quando a Companhia deixar de exercer o mencionado controle. Ativo, passivo e resul-
tado de uma controlada adquirida ou alienada durante o exercicio séo incluidos nas demonstragdes financei-
ras consolidadas a partir da data em que a Companhia obtiver controle até a data em que a Companhia deixar
de exercer o controle sobre a controlada. O resultado e cada componente de outros resultados abrangentes
sdo atribuidos aos acionistas controladores e aos ndo controladores da Companhia, mesmo se isso resultar
em prejuizo aos acionistas nao controladores. Quando necessario, sdo efetuados ajustes nas demonstracdes
financeiras das controladas para alinhar suas politicas contabeis com as politicas contdbeis da Companhia.
Todos os ativos e passivos, resultados, receitas, despesas e fluxos de caixa do mesmo grupo, relacionados
com transagdes entre membros da Companhia, séo totalmente eliminados na consolidagéo. A variagdo na
participagao societaria da controlada, sem perda de exercicio de controle, é contabilizada como transagao
patrimonial. Se a Companhia perder o controle exercido sobre uma controlada, é efetuada a baixa dos corres-
pondentes ativos (incluindo qualquer &gio) e os passivos da controlada pelo seu valor contabil na data em que
o controle for perdido e a baixa do valor contabil de quaisquer participagdes de ndo controladores na data em
que o controle for perdido (incluindo quaisquer componentes de outros resultados abrangentes atribuidos a
elas). Qualquer diferenca resultante como ganho ou perda € contabilizada no resultado. Qualquer investimen-
to retido é reconhecido pelo seu valor justo na data em que o controle é perdido. As demonstragdes financeiras
consolidadas da Companhia incluem as controladas apresentadas no quadro abaixo:
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Demonstracdes das mutacoes do patriménio liquido Ajustes de Reservas de lucros Dividendos Total do Participacéo de Total do
Capital avaliacdo Reserva Reserva de Lucros adicionais patriménio liquido acionistas ndo patrimoénio liquido

Descricao Nota social patrimonial legal lucros a realizar acumulados _propostos controladora controladores consolidado

Saldos em 31 de dezembro de 2020 348.293 235.411 69.659 789.215 - - 1.442.578 357 1.442.935

Lucro liquido do exercicio - - - - 41.106 - 41.106 2.586 43.692

Transferéncia para reserva de lucros a realizar - - - 41.106 (41.106) - - - -

Dividendos propostos e pagos antecipadamente 14d - - - (12.000) - - (12.000) - (12.000)

Dividendos distribuidos para nao controladores - - - - - - (2.465) (2.465)

Saldos em 31 de dezembro de 2021 348.293 235.411 69.659 818.321 - - 1.471.684 478 1.472.162

Lucro liquido do exercicio - - - - 150.429 - 150.429 3.537 153.966

Transferéncia para reserva de lucros a realizar - - - 150.429 (150.429) - - - -

Dividendos minimos obrigatérios 14.d - - - (37.608) - (37.608) - (37.608)

Dividendo adicional proposto 14d - - - (37.607) 37.607 - - -

Dividendos distribuidos para nao controladores - - - - - - - (3.781) (3.781)

Saldos em 31 de dezembro de 2022 348.293 235.411 69.659 893.535 - 37.607 1.584.505 234 1.584.739

Demonstracoes do resultado Controladora Consolidado Demonstracoes dos fluxos de caixa - método indireto Controladora Consolidado
Nota 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021  Fluxos de caixa das atividades operacionais 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Receita operacional liquida 16 39.708 33.526 232.842 187.862 Lucro liquido antes dos tributos 179.787 18.518  242.459 74.954

Custos operacionais 17 (624) (519 (8.824) (8.830) Itens que nao afetam o caixa e equivalente de caixa:

Lucro bruto 39.084 33.007 224.018 179.032 Depreciacoes e amortizagbes 1.619 5.964 2.069 6.595

Receitas (despesas) operacionais Provis&o para perda esperada para risco de crédito 86 (1.860) 299 (446)
Vendas, administrativas e gerais 18 (18.257)  (14.345) (24.920) (21.173) Provisdes diversas 2.687 (934) 2.770 (925)
Ganho/(Perda) com valor justo de Variagdo monetéria e juros 83.862 62.064 163.420 115911

propriedades para investimento 8 86.348  (66.435) 205.547 48.779 Rendimentos nao realizados de aplicagdes financeiras (5.085) (1.639) (5.085) (1.639)
Equivaléncia patrimonial 7 154222 135.169 - - Equivaléncia patrimonial (154.222) (135.169) - .
Depreciagao e amortizagdo (1.619) (5.964) (2.069) (6.595) Provis&o para contingéncias (1.911) (2.483) (355) (1.601)
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 19 (1.148) 1.064 (1.778) 648 Ganho/perda com valor justo de propriedades

219.546 49.489 176.780 21.659 para investimento (86.348) 66.435 (205.547)  (48.779)

Lucro operacional antes do resultado financeiro 258.630 82.496 400.798 200.691 20.475 10.896  200.030 144.070
Resultado financeiro 20 (78.843) (63.978)  (158.339)  (125.737) Variages do capital circulante
Despesas financeiras (85.167) (65.758) (169.567)  (128.521) (Aumento) redug&o no ativo
Receitas financeiras 6.324 1.780 11.228 2.784 Contas a receber 571 1.387 (1.254) 95

Resultado antes dos tributos 179.787 18.518 242.459 74.954 Contas a receber de partes relacionadas (3.533) 3.896 (2.685) (15.085)
Imposto de renda e contribui¢do social correntes - - (18.608) (14.677) Outras contas a receber (907) 1.253 (3.120) 1.982
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos (29.358) 22.588 (69.885) 16.585) (3.869) 6.536 (7.059)  (13.008)

11 _ (29.358) 22.588 (88.493) (31.262) Aumento (redugéo) no passivo

Lucro liquido do exercicio 150.429 41.106 153.966 43.692 Fornecedores 927 442 1.126 422

Lucro liquido atribuivel aos: Controladores 150.429 41.106 150.429 41.106 Passivos com partes relacionadas (600)  (49.385) 2.327 -
Nao controladores - - 3.537 2.586 Salérios, férias e encargos sociais (20) 174 62 313

150.429 41.106 153.966 43.692 Imposto de renda e contribui¢ao social pagos - — (18.608) (14.677)

Lucro liquido bésico e diluido por agdo ON Tributos e contribui¢des sociais a recolher 1 (587) 499 216
atribuivel a controladores - em R$ 15 1,15715 0,31620 Amortizacdo de encargos financeiros sobre

Quantidade de agoes 130.000.000 130.000.000 debéntures e empréstimos (67.468) (41.530) (138.637) (84.444)

Demonstracées do resultado abrangente Controladora Consolidado Outras contas a pagar 150 (857) 2.024 (478)
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022  31/12/2021 (67.010) _ (91.443) _(151.207) _ (98.648)

Lucro liquido do exercicio 150.429 41.106 153.966 43692 Caixa liquido proveniente de (aplicado nas)

Outros resultados abrangentes — _ _ _  atividades operacionais (50.404)  (74.011) 41.764 32.414

Total do resultado abrangente do exercicio 150.429 41.106 153.966 43.692 Fluxos de caixa das atividades de investimentos

Atribuido aos controladores " 150429 41106  150.429  41.106 Adiantamento para futuro aumento

Atribuido aos nao controladores - - 3.537 2.586 de capital em controladas (14.229)  (79.094) - =

150.429 41.106 153.966 43.692 Propriedade para investimento (358) (19) (8.046) (9.904)
— —_— Outras movimentacoes de investimentos (44) (67) - -
Participacao (%) Dividendos recebidos 78.116 46.745 - -

Descricao Abreviatura 2022 2021 Caixa restrito (2.869) (2.976) (3.675) (4.278)

Controladas diretas: Adicao de imobilizado e intangivel (1.253) (7.393) (1.901) (8.756)
SNB Participagdes S.A. SPENK 99,99% 99,99% Aplicacao financeira 8.886 9.881 8.886 9.881
Balnedrio Camboriu Shopping Participagoes Ltda. SPEBS 99,99% 99,99% Caixa liquido proveniente de (aplicado nas)

GC Participagdes S.A. SPECS 99,99% 99,99% atividades de investimentos 68.249  (32.923) (4.736)  (13.057)
Joinville Shopping Participacoes S.A. SPEGS 99,99% 99,99% Fluxos de caixa das atividades de financiamentos

Blumenau Norte Shop. Participacdes S.A. SPENR 99,99% 99,99% Empréstimos tomados 889 193.000 3.966 193.000
Nagdes Shopping Participages S.A. SPENS 99,99% 99,99% Pagamento de dividendos para controladores (22.427) (12.000) (22.427) (12.000)
Almeida Junior Gestao Shop. Centers Ltda. AJ Gestao  99,99%  99,99% Dividendos distribuidos para nao controladores - - (3.781) (2.465)
Central de Servicos Compartilhados AJ Ltda. CSC  99,99% 99,99% Amortizagdo de debéntures - principal — _ (70.000) _ (25.971) _(190.905)
Shopping Park Ltda. Park 99,83% 99,83% Caixa liquido proveniente de (aplicado nas)

Controladas indiretas: atividades de financiamentos (21.538) _ 111.000 _ (48.213) _ (12.370)
SCP Estacionamento Continente Shopping SCPCS 86,35% 86,35% Aumento (redugdo) liquido no caixa e equivalentes de caixa___ (3.693) 4.066 _ (11.185) 6.987
SCP Estacionamento Norte Shopping SCPNR 89,60% 8845% Demonstracdo da reducéo no caixa e equivalentes de caixa
SCP Estacionamento Nagoes Shopping SCP NS 85,00% 85,00% Saldo no inicio do exercicio 4.960 894 16.238 9.308
SCP Estacionamento Joinville Shopping SCPGS 85,00% 85,00% Saldo no final do exercicio 1.267 4.960 5.053 16.295

Controladora do Grupo: A Companhia é diretamente controlada pelo acionista Jaimes Bento de Aimeida Aumento (reducao) liquido no caixa e equivalentes de caixa___ (3.693) 4.066 _ (11.185) 6.987

Junior. Apresentamos a seguir, um resumo das principais atividades das empresas controladas da Compa- Demonstracdes do valor adicionado Controladora Consolidado

nhia: Controladas diretas e indiretas: SNB Participacoes S.A.: empresa com sede na cidade de Blumenau - 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

SC, foi constituida em 25 de novembro de 1993 com o propdsito especifico de captar recursos por meio da  Rgceitas " 43885 38977 249169  201.656

emissdo de debéntures que seriam conversiveis em fragGes ideais do imével objeto da matricula 22.139 do  \jgndas de mercadorias produtos e servigos 45.790 39.843 258.683 216.052

01° Oficio de Registro de Imdveis da Comarca de Blumenau (‘Imével”), no qual foi edificado o prédio | do  pegcontos, cancelamentos e abonos (1.819) (2.726) (9.215) (14.842)

Shopping Neumarkt Blumenau. Em 1.1.1994, teve seu capital social majorado de CR$ 1.000.000,00 para  pyoyisdo para perda esperada para risco de crédito (86) 1.860 (299) 446

CR$ 2.901.487.660,00, o qual foi integralmente subscrito e integralizado por NBS Shopping Centers Ltda. |nsumos adquiridos de terceiros (inclui impostos) (9.552) (11.796) (22.115) (22.944)

(“NBS”), por meio do aporte de 19,90% das fracdes ideais do Imével, nos termos da Ata da Assembleia Geral  ystos dos servigos vendidos (624) (509) (6.104) (6.174)

Extraordinaria realizada em 1.1.1994, registrada perante a JUCESC em 31.1.1994 e registrada na matricula  \ateriais, energia, servicos de terceiros

do Imével sob R.15/22.139. O aumento de capital social tinha por objetivo capitalizar a SNB com ativos (no e desp. operacionais (8.928) (11.287) (16.011) (16.770)

caso os 19,90% do Imével) para permitir a emissao de debentures conversiveis em fragao ideal do Imével. Em 510 adicionado bruto 34.333 27.181 227.054 178.712

28.2.1994, a SNB realizou a emiss&o publica de 1.990 debéntures permutaveis em fragGes ideais de 19,90%  Retengées (1.619) (5.964) (2.069) (6.595)

do Imovel; Balnedrio Camboriti Shopping Participagbes Lida.: A sociedade foi constituida com o propdsito de  pepreciagéo e amortizagoes (1.619) (5.964) (2.069) (6.595)

participar no Balnedrio Shopping, situado na Cidade de Balneario Camborid, Estado de Santa Catarina, e de  vajor adicionado liquido produzido pela Companhia 32.714 21217 224.985 172117

atuar na sua exploragao comercial;, GC Participacdes S.A.: A sociedade foi constituida com o propésito de  vz10r adicionado recebido em transferéncia 247.017 70.514 216.898 51.563

participar no Continente Shopping, situado na Cidade de Sao Joseé, Estado de Santa Catarina, e de atuarna  Equivaléncia patrimonial 154.222 135.169 - —

sua exploragao comercial; Joinville Shopping Participagées S.A.: A sociedade tem como objeto social a con-  Receitas financeiras 6.324 1.780 11.228 2.784

cepgao, desenvolvimento, viabilizagao, implantagao e a participagdo, direta ou indireta, no empreendimento  Ganho (Perda) com valor justo de

Garten Shopping, situado na Cidade de Joinville, Estado de Santa Catarina; Blumenau Norte Shopping Parti- propriedades para investimentos 86.348 (66.435) 205.547 48.779

cipagbes S.A.: A sociedade tem como objeto social a concepgéo, desenvolvimento, viabilizagao, implantacdo  Qutras 123 — 123 —

e a participacao, direta ou indireta, no empreendimento Norte Shopping, situado na Cidade de Blumenau, \/jor adicionado total a distribuir 279.731 91.731 441.883 203,680

Estado de Santa Catarina; Nages Shopping Participagbes S.A.: A sociedade foi constituida com o propdsito  Distribuigo do valor adicionado

de participar no Nagdes Shopping, situado na Cidade de Criciima, Estado de Santa Catarina, e de atuarna  pgssoal

sua exploragao comercial; Almeida Junior Gest&o Sho enters Ltda.: A sociedade tem por objetivo social  Remuneragao direta (8.673) (2.010) (10.367) (3.900)

(i) locacao de quiosques, vitrinas e servicos de merchandising para shopping centers; (ii) intermediacéo para  Beneficios 913) (866) (1.383) (1.323)

locacao de espagos em lojas de shopping centers; (iii) servicos de assessoria para shopping centers; (iv) as-  FGTS (244) (143) (390) (300)

sessoria e consultoria empresarial; (v) participagdo em empreendimentos comerciais, e (vi) atividades anexas (9.830) (3.019) (12.140) (5.523)

e correlatas ao objeto social; Central de Servigos Compartilhados AJ Ltda.: A sociedade tem por objetivo so-  |mpostos, taxas e contribuicoes

cial a prestac&o de servigos operacionais no setor de shopping centers; Shopping Park Ltda.. SCP Estaciona-  Federais (34.028) 18.388  (103.512) (43.864)

mento Continente Shopping. SCP Estacionamento Norte Shopping. SCP Estacionamento Nacdes Shopping  Estaduais (34) (34) (34) (34)

e SCP Estacionamento Joinville Shopping: atuam na gestao e exploragao econdmica dos estacionamentos e Municipais (243) (202) (2.664) (2.046)

na prestacao de servigos correlatos, respectivamente, dos seguintes shopping centers: Shopping Neumarkt (34.305) 18.152  (106.210) (45.944)

Blumenau e Balneario Shopping, Continente Shopping, Norte Shopping, Nagoes Shopping e Garten Sho-  Remuneragéo de capital de terceiros

pping. Os estacionamentos descritos como SCP, foram constituidos por meio de uma estrutura denominada  Jyros e variagdes cambiais e outros (85.167) (65.758) (169.567) (128.521)

“Sociedade em Conta de Participagdo”. Em razéo das empresas da Almeida Junior serem as sécias ostensi- (85.167) (65.758) (169.567) (128.521)

vas, as operagdes dos estacionamentos sao consolidadas pela Companhia, e posteriormente é apurado 0 Remuneragao de capital de proprio

resultado atribuivel & participagéo dos nao controladores; Participacao em shopping centers: A Aimeida Junior  Dividendos distribuidos (22.427) (12.000) (22.427) (12.000)

detém participacéo direta ou indireta em empreendimentos imobiliarios do tipo Shopping Center, todos locali-  Participagao dos ndo controladores nos lucros retidos - - (3.537) (2.586)

zados no Estado de Santa Catarina. A seguir a relagao dos shoppings em operagao: Resultados retidos do exercicio (128.002) _ (29.106) _(128.002) _ (29.106)

Participagao (150.429) (41.106) _(153.966) (43.692)
Inicioda  direta/indireta  Valor adicionado distribuido _(279.731) (91.731) _(441.883) _(223.680)

Empreendimento Localizacdo operacdo da Companhia ———— = - — ~ ———————————————————

Neumarkt Shopping Blumenau/SC set/93 100,00% constituida a al_lqu_ot~a de 15/0,_ acrescida \do /adlaonal doe 10% sobre o Iucrq t_rlbytavel anual exced_ente a

Balnedrio Shopping Balnedrio Camborid/SC out/o7 80,00% R$240. A Coqtrlbulgao social foi qalculada a aI‘lquota de 9% sE)brf-) o lucro contalblllajustado. Amb0§ OS.‘ |mp0§-

Garten Shopping Joinville/SC abr/10 85,00% tos foEam dewdan'_\ente reconhecidos pelo regime de co,mpetenma; Im_aostf)s_dw: Impqst0§ t_ilfenqos a_t!-

Norte Shopping * Blumenau/SC mai/11 86,50%  VOS S&0 reconhem_dos para toda§ as dlfgrenqas temporanag de’dutlvels,‘creqnos e perdas tnbutarlos‘nao utili-

Continente Shopping Grande Floriandpolis/SC out/12 85,00% 2ados, na extensdo em que seja provavel que o lucro tributével esteja disponivel para que as diferencas

Nagdes Shopping Criciima/SC abr/16 85,00% temporarias dedutiveis possam ser realizadas, e créditos e perdas tributarios nao utilizados possam ser utili-

*Em novembro de 2022, a controlada Blumenau Norte Shopping Participagdes S.A., adquiriu 1,5% de partici-
pacao societaria do Norte Shopping, passando a ter 86,5% de participagéo neste shopping.

Os shoppings foram constituidos por meio de uma estrutura denominada Condominio “Pro Indiviso” ou “Con-
sorcio”. Dessa forma, os conddminos néo possuem a posse de determinado percentual de participagdo no
empreendimento, mas sim uma participagao sobre toda propriedade, a qual é indivisivel. As operagdes dos
shoppings séo registradas pela Companhia em seus livros contabeis na proporgdo da sua participagdo no
empreendimento. A Companhia detém a representacao legal, a administracéo e a exploracdo comercial e de
estacionamento de todos os shoppings centers acima citados. A Companhia ndo possui investimentos em
Coligadas ou Joint Venture, sendo todos os seus investimentos compostos por controladas com participagdes
diretas/indiretas. 3. Sumadrio das praticas contabeis: 3.1. Reconhecimento de receitas: As receitas e cus-
tos decorrem, substancialmente, da atividade de exploracao de shopping centers. A Companhia faz o reco-
nhecimento das receitas de forma proporcional a sua participagdo. A Companhia e suas controladas reconhe-
cem suas receitas de aluguel e cessdo de direitos de uso pelo método linear durante o periodo de
arrendamento, incluida na receita na demonstracao de resultado devido a sua natureza operacional. Essas
operagdes sao classificadas como arrendamentos operacionais, uma vez que a Companhia nao transfere
substancialmente todos os riscos e beneficios de posse do ativo. Os custos e as despesas sdo reconhecidos
de acordo com o principio contabil da competéncia. A Companhia avalia as transacdes de receita de acordo
com os critérios especificos para determinar se esta atuando como agente ou principal e, ao final, concluiu
que estad atuando como principal em todos os seus contratos de receita. Os critérios especificos, a seguir,
devem também ser satisfeitos antes de haver reconhecimento de receita: Receitas de aluguéis: O valor mini-
mo do aluguel estabelecido, incluindo os aumentos fixos periédicos previstos nos contratos e excluindo os
reajustes inflacionarios, sao reconhecidos na proporgao da participagdo da Companhia em cada empreendi-
mento, em bases lineares durante os prazos dos respectivos contratos, independente da forma de recebimen-
to. Também sao consideradas as receitas decorrentes da locagdo de quiosques e espagos no mall, vitrinas,
espacos de midia e de merchandising. Os locatarios das unidades comerciais geralmente pagam um aluguel
que corresponde ao maior entre um valor minimo mensal, reajustado anualmente em sua maioria com base
na variagdo do Indice Geral de Precos - Disponibilidade Interna (IGP-DI), e um montante obtido pela aplicacao
de um percentual sobre a receita bruta de vendas de cada locatario. Receita de cesséo de direitos de uso: Os
valores de cessao de direitos de uso (luvas) sao reconhecidos em bases lineares, durante o prazo do contra-
to de aluguel e das lojas a que se referem, a partir do inicio da locagao, independente da forma de recebimen-
to. Receita com estacionamento: Refere-se a receita decorrente da participacao e exploragéo dos estaciona-
mentos dos shopping centers, com cobranga de clientes pela permanéncia de seus veiculos no
estacionamento. Estas receitas sao apropriadas ao resultado de acordo com o regime de competéncia. Re-
ceita com prestacdo de servicos: Refere-se a receita decorrente da prestacéo de servigos de administragdo
de shopping centers, prestagéo de servigos de assessoria de negdcios imobiliarios em geral, de corretagem
e assessoria de natureza promocional e publicitéria, para locagéo e/ou comercializag@o de espagos de uso
comercial (“merchandising”) e gestdo e exploracdo dos estacionamentos. As receitas com prestacdo de ser-
vicos sao reconhecidas de acordo com o regime de competéncia. 3.2. Receitas financeiras e despesas fi-
nanceiras: Para todos os instrumentos financeiros avaliados ao custo amortizado e ativos financeiros que
rendem juros, classificados como disponiveis para venda, a receita ou despesa financeira é contabilizada
utilizando-se a taxa de juros efetiva, que desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos futuros esti-
mados de caixa ao longo da vida estimada do instrumento financeiro ou em um periodo de tempo mais curto,
quando aplicavel, ao valor contabil liquido do ativo ou passivo financeiro. As receitas financeiras sdo contabili-
zadas pelo regime de competéncia e representam substancialmente, os juros auferidos sobre contas a rece-
ber liquidadas apés o vencimento e os rendimentos com aplicagdes financeiras. As despesas financeiras re-
presentam os juros efetivos incorridos e os demais encargos com empréstimos, financiamentos, despesas
bancarias e outras transacoes financeiras. Tais eventos estao reconhecidos na rubrica de resultados financei-
ros, na demonstracao do resultado. 3.3. Impostos: Imposto de renda e contribuicio social - correntes: Ativos
e passivos tributérios correntes do Ultimo exercicio e de anos anteriores sdo mensurados ao valor recuperavel
esperado ou a pagar para as autoridades fiscais. As aliquotas de imposto e as leis tributdrias usadas para
calcular o montante s&o aquelas que estdo em vigor ou substancialmente em vigor na data do balango. O
imposto de renda e contribuicao social das controladas, Balneério Camborii Shopping Participagdes Ltda.,
GC Participagdes S.A., Norte Participagdes S.A., Shopping Park Ltda., SCP Continente, SCP Norte, SCP
Nagdes e SCP Joinville sdo calculados com base no lucro presumido. Para as demais controladas, o imposto
de renda e contribuigcéo social é calculado com base no lucro real anual. A proviséo para imposto de renda foi
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zados. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021 a Companhia e suas controladas registram valor de ativo diferido
e do Impairment no valor integral (seja por diferenga temporaria ou por prejuizo fiscal) por ndo haver histérico
tributavel. Impostos diferidos passivos s@o reconhecidos para a diferenga tributaria temporaria, relacionada a
reavaliacao de ativos e valor justo dos empreendimentos. O valor contbil dos impostos diferidos ativos é revi-
sado em cada data do balango e baixado na extens@o em que néo é provavel que lucros tributéveis estarao
disponiveis para permitir que todo ou parte do ativo tributério diferido venha a ser utilizado. Impostos diferidos
ativos e passivos sdo mensurados a taxa de imposto que é esperada de ser aplicavel no ano em que o ativo
seré realizado ou o passivo liquidado, com base nas taxas de imposto (e lei tributaria) que foram promulgadas
na data do balango. Impostos diferidos ativos e passivos sao apresentados liquidos se existe um direito legal
ou contratual para compensar o ativo fiscal contra o passivo fiscal e os impostos diferidos sao relacionados a
mesma entidade tributavel e sujeitos a mesma autoridade tributaria. Impostos sobre vendas: Receitas, despe-
sas e ativos sao reconhecidos liquidos dos impostos sobre vendas, exceto: * Quando os impostos sobre
vendas incorridos na compra de bens ou servicos néo forem recuperdveis junto as autoridades fiscais, hip6-
tese em que o imposto sobre vendas é reconhecido como parte do custo de aquisi¢éo do ativo ou do item de
despesa, conforme o caso; * Quando os valores a receber e a pagar forem apresentados juntos com o valor
dos impostos sobre vendas; e * O valor liquido dos impostos sobre vendas, recuperavel ou a pagar, € incluido
como componente dos valores a receber ou a pagar no balango patrimonial. As receitas de vendas e servigos
estdo sujeitas aos seguintes impostos e contribuicoes, pelas seguintes aliquotas: ® Programa de Integragéo
Social - PIS: de 0,65% (cumulativo) ou 1,65% (n@o cumulativo);  Contribuicdo para Financiamento da Segu-
ridade Social - COFINS: 3% (cumulativo) e 7,60% (ndo cumulativo); e ® Imposto Sobre Servigos de Qualquer
Natureza - ISS: 2,5% a 5%. 3.4. Instrumentos financeiros: a) Ativos financeiros: Os principais ativos finan-
ceiros reconhecidos pela Companhia incluem caixa e equivalentes de caixa, caixa restrito, aplicacoes finan-
ceiras, contas a receber, contas a receber de partes relacionadas e outros ativos. A classificacdo desses ins-
trumentos esta descrita na Nota Explicativa n° 23. Os instrumentos financeiros somente séo reconhecidos a
partir da data em que a Companhia se torna parte de suas disposicoes contratuais. Quando reconhecidos,
sdo inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transagdo que sejam diretamente
atribuiveis a sua aquisicao ou emissao, exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na cate-
goria ao valor justo por meio do resultado, onde tais custos s&o diretamente langados no resultado do exerci-
cio. Sua mensuragao subsequente ocorre a cada data de balanco de acordo com as regras estabelecidas para
cada tipo de classificagao de ativos e passivos financeiros em: (i) Mensurado ao valor justo por meio de resul-
tado: S&o ativos financeiros mantidos para negociagéo, quando s@o adquiridos para esse fim, principalmente
no curto prazo. Os instrumentos financeiros derivativos também sao classificados nessa categoria. Os ativos
dessa categoria sdo classificados no ativo circulante. Compreendem investimentos em determinados ativos
financeiros classificados no momento inicial da contratacdo para serem mantidos até a data de vencimento,
0s quais sdo mensurados ao custo de aquisicao, acrescido dos rendimentos auferidos de acordo com os
prazos e condicdes contratuais. (i) Mensurado pelo Custo Amortizado: Sao incluidos nessa classificacao os
ativos financeiros ndo derivativos com recebimentos fixos ou determindveis, que nao sao cotados em um
mercado ativo. Sdo classificados no ativo circulante, exceto, nos casos aplicaveis, aqueles com prazo de
vencimento superior a 12 meses apos a data do balango, os quais s&o classificados como ativo n&o circulan-
te. Quando aplicavel, sdo incluidos nessa classificagéo os ativos financeiros nédo derivativos, que sejam desig-
nados como disponiveis para venda ou ndo sejam classificados como: (i) empréstimos e recebiveis; (ii) inves-
timentos mantidos até o vencimento; ou (jii) ativos financeiros a valor justo por meio do resultado. Um ativo
financeiro (ou, quando for o caso, uma parte de um ativo financeiro ou parte de um grupo de ativos financeiros
semelhantes) é baixado e excluido do resultado do exercicio quando: (a) os direitos de receber fluxos de caixa
do ativo expirarem ou; b) a Companhia transferiu os seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assu-
miu uma obrigag&o de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos a um terceiro. Neste caso a Compa-
nhia ainda observa se transferiu substancialmente todos os riscos e beneficios relativos ao ativo ou transferiu
o controle sobre o ativo. b) Passivos Financeiros: Os principais passivos financeiros reconhecidos pela Com-
panhia incluem Fornecedores, debéntures e empréstimos, obrigacdes com pagamentos de arrendamentos e
outras contas a pagar. A classificacao desses instrumentos esté descrita na Nota Explicativa n® 23. Os passi-
vos financeiros da Companhia s&o classificados no reconhecimento inicial, como fornecedores, debéntures e
empréstimos ou outras contas a pagar. S&o inicialmente reconhecidos a valor justo e, no caso de debéntures
e empréstimos e outras contas a pagar, sdo acrescidos do custo da transacgéo diretamente relacionado. Apés
reconhecimento inicial, debéntures e empréstimos suijeitos a juros sdo mensurados subsequentemente pelo
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custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetivos. Desreconhecimento (baixa): Um passivo fi-
nanceiro é baixado quando a obrigag&o for revogada, cancelada ou expirar. Quando um passivo financeiro
existente for substituido por outro do mesmo montante com termos substancialmente diferentes, ou os termos
de um passivo existente forem significativamente alterados, essa substituicao ou alteragdo é tratada como
baixa do passivo original e reconhecimento de um novo passivo, sendo a diferenca nos correspondentes va-

lores contdbeis reconhecida na demonstracao do resultado. Instrumentos financeiros - apresentacao liquida:

Ativos e passivos financeiros sao apresentados liquidos no balango patrimonial se, e somente se, houver um
direito legal corrente e executavel de compensar os montantes reconhecidos e se houver a intengéo de com-
pensacao, ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. 3.5. Ajuste a valor presente de ativos
e passivos: Os ativos e passivos monetarios de longo prazo s&o atualizados monetariamente e, portanto,
estao ajustados pelo seu valor presente. O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetarios de curto
prazo é calculado, e somente registrado, se considerado relevante em relagéo as demonstracdes financeiras
tomadas em conjunto. Para fins de registro e determinacgao de relevancia, o ajuste a valor presente é calcula-
do levando em consideragao os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros explicita, e em certos casos im-
plicita, dos respectivos ativos e passivos. Com base nas andlises efetuadas e na melhor estimativa da admi-
nistracao, a Companhia concluiu que o ajuste a valor presente de ativos e passivos monetarios € irrelevante
em relacao as demonstracdes financeiras tomadas em conjunto. 3.6. Propriedades para investimento: As
propriedades para investimento sao representadas por terrenos e edificios em Shopping Centers mantidos
para auferir receita de aluguel, para valorizagao de capital, ou para ambos, mas ndo para venda no curso
normal dos negdcios, fornecimento de servicos ou para propdsitos administrativos. A Companhia e suas
controladas registram as operagdes de shopping centers, como propriedades para investimento, dado que
estes empreendimentos comerciais sdo mantidos para fins de arrendamento operacional. As propriedades
para investimento s@o mensuradas inicialmente ao custo, incluindo custos da transacao. Ap6s o reconheci-
mento inicial, propriedades para investimento sao apresentadas ao valor justo, sendo que os ganhos e perdas
resultantes das alteracdes no valor justo das propriedades para investimento, sdo reconhecidas na demons-
tragdo do resultado no exercicio em que forem gerados. O valor justo das propriedades para investimento ndo
reflete os investimentos futuros de capital fixo que aumentem o valor das propriedades e também n&o refletem
os beneficios futuros relacionados a esses dispéndios futuros. O valor justo das propriedades para investimen-
to é determinado mediante modelo de avaliagéo de fluxo de caixa descontado, aplicado as taxas praticadas
pelo mercado, que considera premissas de mercado e histdrico de rentabilidade de cada propriedade. Trimes-
tralmente, a Companhia monitora os eventos que indiquem que as estimativas de valor justo devam ser revis-
tas, tais como, inauguracao de projetos greenfields, expansdes dos empreendimentos ou variagdes significa-
tivas nas performances dos shoppings em comparagdo aos orcamentos, modificagdes no cenario
macroecondmico, entre outros. Se néo for identificado tais eventos, anualmente, a Companhia reavalia com
empresa especializada e independente, suas propriedades para investimentos para que o valor justo das
mesmas reflita as condi¢des de mercado a data do balango, reconhecendo as eventuais variagdes de ganhos
e perdas no resultado de cada exercicio. 3.7. Investimentos em controladas: Os investimentos nas demons-
tracdes financeiras da Companhia em suas controladas sao contabilizados com base no método da equiva-
Iéncia patrimonial. Uma controlada é uma entidade sobre a qual a Companhia detém controle. Deter controle
€ o poder de tomada de decisdes sobre politicas operacionais da investida, entre outros. Com base no méto-
do da equivaléncia patrimonial, o investimento na Controlada é contabilizado no balango patrimonial ao custo,
adicionado das mudancas apds a aquisicdo da participacdo societéria na Controlada. A demonstracao do
resultado reflete a parcela dos resultados das operagdes das controladas. Quando uma mudanga for direta-
mente reconhecida no patriménio das controladas, a Companhia reconhecera sua parcela nas variagoes
ocorridas e divulgara esse fato, quando aplicavel, na demonstracédo das mutagdes do patriménio liquido.
A participagao nos resultados das controladas estd destacada como resultado de equivaléncia patrimonial na
demonstracao de resultado, representando a parcela do lucro liquido atribuivel aos acionistas das controladas.
As demonstragbes financeiras das controladas s@o elaboradas para 0 mesmo periodo de divulgagdo que a
Companhia e as politicas contabeis s@o consistentes com as adotadas pela Companhia. Apés a aplicacao do
método da equivaléncia patrimonial, a Companhia determina se é necessério reconhecer perda adicional do
valor recuperavel sobre o investimento da Companhia em sua Controlada. A Companhia determina, em cada
data de fechamento do balango patrimonial, se h& evidéncia objetiva de que o investimento na controlada
sofreu perda por reducao ao valor recuperavel. Se assim for, a Companhia calcula o montante de perda por
reduc&o ao valor recuperavel e reconhece o montante na demonstragéo do resultado. 3.8. Imobilizado: Os
itens do imobilizado sao apresentados ao custo de aquisicdo. Formacao ou construgao, liquidos das respecti-
vas depreciagcdes acumuladas e/ou perdas acumuladas por reducao ao valor recuperavel (impairment), se for
o caso. O referido custo inclui o custo de reposicéo e custos de empréstimo de projetos de construgéo de
longo prazo, quando os critérios de reconhecimento forem satisfeitos. Quando partes significativas do ativo
imobilizado sdo substituidas, a Companhia reconhece essas partes como ativo individual com vida Util e de-
preciagao especifica. Da mesma forma, quando os gastos incorridos com reparos e manutengdes relevantes,
0s custos sdo reconhecidos no valor contabil do imobilizado, somente se os beneficios econémicos associa-
dos a esses itens forem provaveis, os valores mensurados confidveis e os critérios de reconhecimento forem
satisfeitos. Todos os demais gastos de reparos e manutencao sao registrados diretamente no resultado, quan-
do incorridos. A depreciag&o é calculada pelo método linear a taxas que levam em consideracéo o tempo de
vida util estimado dos bens, como segue:

Maquinas e equipamentos 10 anos
Veiculos 05 anos
Méveis e utensilios e instalagoes 10 anos

Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum beneficio econémico futuro for espe-
rado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a
diferenga entre o valor liquido da venda e o valor contébil do ativo) s&o incluidos na demonstragao do resulta-
do no exercicio em que o ativo for baixado. 3.9. Custo dos empréstimos: Custos de juros, encargos financei-
ros e outros custos referente aos empréstimos e financiamentos obtidos e diretamente relacionados com a
aquisicao, construcao ou produgdo de um ativo que necessariamente requer um tempo significativo para ser
concluido para fins de uso ou venda sao capitalizados como parte do custo do correspondente ativo, até o
momento da entrada em operacdo dos bens. Todos os demais custos de empréstimos sdo registrados em
despesa no exercicio em que sao incorridos. 3.10. Perda por reducéo ao valor recuperavel de ativos nao
financeiros: A administracao revisa anualmente o valor contébil liquido dos ativos com o objetivo de avaliar
eventos ou mudangas nas circunstancias econémicas, operacionais ou tecnolégicas que possam indicar de-
terioracao ou perda de seu valor recuperdvel. Se tais evidéncias forem identificadas e o valor contabil liquido
exceder o valor recuperavel, é constituida provisao para desvalorizacao ajustando o valor contabil liquido ao
valor recuperavel. O valor recuperavel de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido
como sendo o maior entre o valor em uso e o valor justo liquido das despesas de venda. Na estimativa do
valor em uso do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados sao descontados ao seu valor presente, utilizando
uma taxa de desconto antes dos impostos que reflita o custo médio ponderado de capital para a industria em
que opera a unidade geradora de caixa. O valor liquido de venda é determinado, sempre que possivel, com
base em contrato de venda firme em uma transag@o em bases comutativas, entre partes conhecedoras e in-
teressadas, ajustado por despesas atribuiveis a venda do ativo, ou, quando ndo ha contrato de venda firme,
com base no preco de mercado de um mercado ativo, ou no prego da transag@o mais recente com ativos
semelhantes. Nas datas dos balangos nao foram identificados fatores que indicassem a necessidade de
constitui¢do de provisdo para o valor recuperavel de ativos, exceto os ja registrados. 3.11. Caixa e equivalen-
tes de caixa: Sdo mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, e nao para
investimento ou outros fins. A Companhia considera equivalentes de caixa uma aplicacao financeira de con-
versibilidade imediata em um montante conhecido de caixa, sem risco significativo de mudanca de valor. Por
conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento
de curto prazo, por exemplo, trés meses ou menos, a contar da data da contratag@o. As aplicagdes financeiras
incluidas em equivalente de caixa, s@o avaliadas pelo seu valor justo, com seus efeitos reconhecidos em re-
sultado. 3.12. Caixa restrito: O caixa restrito consistia em valores retidos mensurados a valor justo por meio
do resultado, utilizados como garantias vinculadas a instrumentos financeiros e financiamentos, que seriam
utilizados na liquidacdo de parcelas de empréstimo. 3.13. Provisoes: Provises sdo reconhecidas quando a
Companhia tem uma obrigag&o presente (legal ou ndo formalizada) em consequéncia de um evento passado,
em que seja provavel que beneficios econdmicos sejam requeridos para liquidar a obrigacéo e uma estimativa
confidvel do valor da obrigacdo possa ser feita. A avaliagcao de probabilidade de perda inclui a avaliagdo de
evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, a jurisprudéncia disponivel, as decisdes mais recentes nos tribu-
nais e sua relevancia no ordenamento juridico, bem como, a avaliagdo dos advogados externos. As provisdes
sdo revisadas e ajustadas para levar em conta alteragdes nas circunstancias, tais como, prazo de prescricao
aplicavel, conclusdes de inspecdes fiscais ou exposicoes adicionais identificadas com base em novos assun-
tos ou decisbes dos tribunais. Quando a Companhia espera que o valor de uma provisao seja reembolsado,
no todo ou em parte, por exemplo, por forca de um contrato de seguro, o reembolso é reconhecido como um
ativo separado, mas apenas quando o reembolso for praticamente certo. A despesa relativa a qualquer provi-
sdo sobre riscos provaveis é apresentada na demonstrag@o do resultado, liquida de qualquer reembolso.
Os riscos classificados como perdas possiveis nao sao reconhecidos, sendo apenas divulgados, e os classi-
ficados como remotos nao requerem provisao nem divulgagéo. 3.14. Demonstragao do valor adicionado:
Essa demonstragdo tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pela Companhia e sua distribuicdo durante
determinado periodo e é apresentada pela Companhia, conforme requerido pela legislacdo societéria brasi-
leira, como parte de suas demonstracdes financeiras individuais e como informagéo suplementar as demons-
tragdes financeiras consolidadas, pois ndo € uma demonstracao prevista nem obrigatéria conforme as IFRS.
A Demonstracao do Valor Adicionado foi preparada com base em informagdes obtidas dos registros contéabeis
que servem de base de preparagao das demonstragdes financeiras e seguindo as disposi¢des contidas no
CPC 09 - Demonstragao do Valor Adicionado. Em sua primeira parte apresenta a riqueza criada pela Compa-
nhia, representada pelas receitas (receita bruta de vendas, incluindo os tributos incidentes sobre as mesmas,
as outras receitas e os efeitos da provisdo para perda esperada para risco de crédito), pelos insumos adquiri-
dos de terceiros (custo das vendas e aquisi¢des de materiais, energia e servigos de terceiros, com os tributos
incluidos no momento da aquisi¢éo, os efeitos das perdas e recuperacao de valores ativos, e a depreciagéo e
amortizag@o) e o valor adicionado recebido de terceiros (resultado de equivaléncia patrimonial, receitas finan-
ceiras e outras receitas). A segunda parte da DVA apresenta a distribuicao da riqueza entre pessoal, impostos,
taxas e contribuigdes, remuneracgéo de capitais de terceiros e remuneracgéo de capitais préprios. 3.15. Capital
social: As acdes ordindrias sdo classificadas no patriménio liquido. Custos adicionais diretamente atribuiveis
a emissao de acdes sao reconhecidos como deducéo do patriménio liquido, liquido de quaisquer efeitos tribu-
tarios. A compra de acgdes do capital pela prépria Companhia (agdes em tesouraria), s@o registradas pelo
valor pago, incluindo quaisquer custos adicionais diretamente atribuiveis (liquido do imposto de renda), e
como redutora do patriménio liquido atribuivel aos acionistas da Companhia até que as agdes sejam cance-
ladas ou reemitidas. Quando essas agdes forem, subsequentemente, reemitidas, qualquer valor recebido, li-
quido de quaisquer custos adicionais da transacao, diretamente atribuiveis e dos respectivos efeitos do impos-
to de renda e da contribui¢do social, é incluido no patriménio liquido atribuivel aos acionistas da Companhia.
3.16. Distribuicao de dividendos: A distribuicao de dividendos para os acionistas da Companhia é reconhe-
cida como um passivo nas demonstragdes financeiras quando proposto pela Administracao da Companhia e
posteriormente aprovado através de Assembleias Gerais Ordindrias ou Extraordinarias, se for o caso. Os
acionistas teréo direito a receber, em cada exercicio, a titulo de dividendo obrigatério 25% (vinte e cinco por
cento) do saldo do lucro liquido do exercicio, ajustado nos termos da Lei das S.A. Sempre que o montante do
dividendo ultrapassar a parcela realizada do lucro liquido do exercicio, a Administracdo da Companhia podera
propor e a Assembleia Geral podera aprovar a destinagao do excesso a constituicao de reserva de lucros a
realizar. 3.17 Normas emitidas, mas ainda nao vigentes: As normas e interpretagdes novas e alteradas
emitidas, mas nao ainda em vigor até a data de emissao das demonstragdes financeiras da Companhia, estéo
descritas a seguir. A Companhia pretende adotar essas normas e interpretagoes novas e alteradas, se cabi-
vel, quando entrarem em vigor. Alteracées ao IAS 1: Classificacdo de passivos como circulante ou néo circu-
lante (equivalente a revisdo 20 do Comité dos pronunciamentos contdbeis): Em janeiro de 2020, o IASB emitiu
alteracdes nos paragrafos 69 a 76 do IAS 1, correlato ao CPC 26, de forma a especificar os requisitos para
classificar o passivo como circulante ou n&o circulante. As alteracoes esclarecem: « O que significa um direito
de postergar a liquidagao; ® Que o direito de postergar deve existir na data-base do relatério; * Que essa
classificacao ndo é afetada pela probabilidade de uma entidade exercer seu direito de postergacao; e ® Que
somente se um derivativo embutido em um passivo conversivel for em si um instrumento de capital préprio os
termos de um passivo nao afetariam sua classificacdo. As alteragoes sdo validas para periodos iniciados a
partir de 1° de janeiro de 2023 e devem ser aplicadas retrospectivamente. Atualmente, a Companhia avalia o
impacto que as alteragdes terdo na pratica atual e se os contratos de empréstimo existentes podem exigir
renegociacao. Alteracdes ao IAS 8: Definicao de estimativas contabeis (equivalente a reviséo 20 do Comité
dos pronunciamentos contabeis): Em fevereiro de 2021, o IASB emitiu alteragdes ao IAS 8 (norma correlata
ao CPC 23), no qual introduz a definicao de ‘estimativa contabeis’. As alteragdes esclarecem a distingao entre
mudancas nas estimativas contabeis e mudangas nas politicas contébeis e corre¢do de erros. Além disso,
eles esclarecem como as entidades usam as técnicas de medicao e inputs para desenvolver as estimativas
contabeis. As alteragdes serdo vigentes para periodos iniciados em, ou apés, 1° de janeiro de 2023 e aplicardo
para mudangas nas politicas e estimativas contabeis que ocorrerem em, ou apos, o inicio desse periodo.
Adogao antecipada é permitida se divulgada. Nao se espera que as alteragdes tenham um impacto significa-
tivo nas demonstragdes financeiros da Companhia. Alteracdes ao IAS 1 e IFRS Practice Statement 2: Divul-
acao de politicas contabeis (equivalente a revisdo 20 do Comité dos pronunciamentos contabeis): Em feve-
reiro de 2021, o IASB emitiu alteragdes ao IAS 1 (norma correlata ao CPC 26 (R1)) e IFRS Practice Statement
2 Making Materiality Judgements, no qual fornece guias e exemplos para ajudar entidades a aplicar o julga-
mento da materialidade para a divulgagao de politicas contabeis. As alteragdes sao para ajudar as entidades
a divulgarem politicas contabeis que s@o mais Uteis ao substituir o requerimento para divulgagéo de politicas
contébeis significativas para politicas contabeis materiais e adicionando guias para como as entidades devem
aplicar o conceito de materialidade para tomar decisdes sobre a divulgacao das politicas contabeis. As altera-
coes ao IAS 1 sao aplicaveis para periodos iniciados em, ou apds, 1° de janeiro de 2023 com adogao anteci-
pada permitida. J& que as alteragdes ao Practice Statement 2 fornece guias ndo obrigatérios na aplicacdo da
definicao de material para a informacao das politicas contabeis, uma data para adogao desta alteragdo nao é
necessaria. A Companhia estd atualmente revisitando as divulgacoes das politicas contabeis para confirmar
que estdo consistentes com as alteracdes requeridas. Alteracdes ao IAS 12: Tributos Diferidos relacionados a
Ativos e Passivos originados de uma Simples Transacao (equivalente & revisao 20 do Comité dos pronuncia-
mentos contdbeis): Em maio de 2021, o Conselho divulgou alteragdes ao IAS 12, que restringem o escopo da
excec¢do de reconhecimento inicial sob o IAS 12, de modo que néo se aplica mais a transa¢des que dao ori-
gem a diferengas tempordrias tributdveis e dedutiveis iguais. As alteragcdes devem ser aplicadas a transagoes
que ocorram nos periodos anuais com inicio em, ou apds 0 mais antigo periodo comparativo apresentado.
Além disso, no inicio do mais antigo periodo comparativo apresentado, um imposto diferido ativo (desde que
haja um lucro tributavel suficiente disponivel) e um imposto diferido passivo também devem ser reconhecidos
para todas as diferencas temporarias dedutiveis e tributdveis associadas a arrendamentos e obrigagoes de
desmantelamento. A Companhia esta atualmente avaliando o impacto dessas alteragdes. 4. Julgamentos,
estimativas e premissas contabeis significativas: Estimativas e premissas: As principais premissas relati-
vas a fontes de incerteza nas estimativas futuras e outras importantes fontes de incerteza em estimativas na
data do balango, envolvendo risco significativo de causar um ajuste significativo no valor contabil dos ativos e
passivos no préximo exercicio ou periodo financeiro, sao discutidas a seguir. Julgamentos: A preparacao das
demonstracdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia requer que a Administracao faca julga-
mentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e
passivos, bem como as divulgacdes de passivos contingentes, na data-base das demonstra¢des financeiras.
Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeiram um
ajuste significativo ao valor contabil do ativo ou passivo afetado em periodos futuros. No processo de aplicagao
das politicas contabeis da Companhia, a administragéo fez os seguintes julgamentos que tém efeito mais
significativo sobre os valores reconhecidos nas demonstragdes financeiras consolidadas: Provisdo para perda
esperada para risco de crédito: A Administracdo efetua provisdo com base nas perdas histéricas e anélise
individual por cliente, em especial para avaliar se ha garantias que mitiguem o risco de perda. Essa andlise
leva em consideragao, entre outros, o histérico de recebimento do cliente, sua atual situagao financeira, garan-
tias prestadas, entre outros. A finalidade dessa andlise é a de assegurar uma avaliagao mais criteriosa na
determinagao da provisao para perda esperada para risco de crédito sobre as contas a receber da Companhia
e de suas controladas. As informagdes sobre as perdas de crédito esperadas sobre as contas a receber da
Companhia esté divulgada na Nota Explicativa n° 6. Valor justo das propriedades para investimento: A Com-
panhia apresenta suas propriedades para investimento a valor justo, conforme requerido pelo IAS 40/CPC 28,
sendo as mudancas no valor justo reconhecidas nas demonstragoes do resultado. A Companhia utilizou es-
pecialistas externos para determinar o valor justo dos empreendimentos em 31 de dezembro de 2022 e 2021.
O especialista utilizou a técnica de avaliagdo com base no método de fluxo de caixa descontado, devido a
falta de dados comparaveis de mercado e a natureza das propriedades. O valor justo determinado das pro-
priedades para investimento é sensivel ao rendimento estimado, bem como a taxa de vacancia de longo

prazo. As principais premissas adotadas para determinar o valor justo das propriedades para investimento sao
detalhadas na Nota 8. Perda por redug&o ao valor recuperavel de ativos nao financeiros: Uma perda por redu-
Gao ao valor recuperavel existe quando o valor contabil de um ativo ou unidade geradora de caixa excede o
seu valor recuperavel, o qual é determinado como sendo o maior entre o valor justo menos custos de venda
e o valor em uso. O célculo do valor justo menos custos de vendas é baseado em informagdes disponiveis de
transagdes de venda de ativos similares ou precos de mercado menos custos adicionais para baixar o ativo.
O célculo do valor em uso é baseado no modelo de fluxo de caixa descontado. Os fluxos de caixa derivam do
orgamento para os préximos dez anos e ndo incluem atividades de reorganizag@o com as quais a Companhia
ainda ndo tenha se comprometido ou investimentos futuros significativos que melhorarao a base de ativos da
unidade geradora de caixa objeto de teste. O valor recuperavel é sensivel a taxa de desconto utilizada no
método de fluxo de caixa descontado, bem como aos recebimentos de caixa futuros esperados e a taxa de
crescimento utilizada para fins de extrapolacao. Impostos: Existem incertezas com relacdo a interpretacao de
regulamentos tributarios e previdenciarios complexos e ao valor e época de resultados tributaveis futuros.
Dado o amplo aspecto da legislagéo tributaria bem como a natureza de longo prazo e a complexidade dos
instrumentos contratuais existentes, diferencas entre os resultados reais e as premissas adotadas, ou futuras
mudancas nessas premissas, poderiam exigir ajustes futuros na receita e despesa de impostos ja registrada.
Na data dos balangos encontram-se registradas provisdes para os assuntos identificados pela Companhia
como risco de perda. Nao ha atualmente auditorias por parte das autoridades fiscais em andamento. Diferen-
cas de interpretacdo podem surgir numa ampla variedade de assuntos, dependendo das condigoes vigentes
no respectivo domicilio da Companhia. Nao foi constituido ativo diferido de impostos de renda e contribuicao
social sobre diferengas temporarias e sobre prejuizos fiscais e bases negativas por nao haver histérico recen-
te de lucro tributavel. Provisdes para contingéncias (riscos tributdrios, civeis e trabalhistas): A Companhia re-
conhece provisdo para causas civeis, fiscais e trabalhistas. A avaliagdo da probabilidade de perda inclui a
avaliagdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisdes mais
recentes nos tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico, bem como a avaliagéo dos advogados exter-
nos. As provisdes sao revisadas e ajustadas para levar em conta alteragoes nas circunstancias, tais como
prazo de prescricao aplicavel, conclusdes de inspegdes fiscais ou exposicoes adicionais identificadas com
base em novos assuntos ou decisdes de tribunais. 5. Caixa e equivalentes de caixa, caixa restrito e aplica-
coes financeiras: 5.1. Caixa e equivalentes de caixa:

Controladora Consolidado
31/12/2022  31/12/2021 31/12/2022  31/12/2021
Numerario disponivel - - 10 10
Conta corrente bancaria 5 1.089 333 3.108
Investimentos de curto prazo 1.262 3.871 4.710 13.120
1.267 4.960 5.053 16.238

Os investimentos de curto prazo, classificados como equivalentes de caixa, referem-se a papéis lastreados
em Certificado de Depdsito Interbancario (CDI), contratadas com Instituicbes consideradas pela administra-
cao como de 1?2 linha, cujos rendimentos estao atrelados a taxa DI com possibilidades de resgates parciais ou
totais sem restricdes. Os valores estao registrados pelo custo de aquisi¢éo, acrescido dos respectivos rendi-
mentos até a data de encerramento do balango, conforme demonstrado abaixo:

Remuneracao média - % CDI Controladora Consolidado
Instituicao financeira 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Banco Santander 101,50% 99,00% 39 3.871 923 13.120
Banco Itau 109,61% - 1.223 - 3.787 -
1.262 3.871 4.710 13.120

5.2. Caixa restrito: O Caixa restrito da Companhia estd vinculado as operagdes financeiras de debéntures
emitidas pela controladora e sua controlada Joinville Shopping Participagdes S.A., conforme demonstrado
abaixo:

Controladora Consolidado
Instituicao financeira Nota Explicativa 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Kinea Nota Explicativa 9 (b) 5.384 3.063 5.384 3.063
Kinea Nota Explicativa 9 (f) 3.413 2.865 3.413 2.865
Credit Suisse Nota Explicativa 9 (g) - - 4.701 3.895
8.797 5.928 13.498 9.823
5.3. Aplicacoes financeiras: Remuneracdo média no exercicio - % CDI Controladora e Consolidado
Instituicao financeira 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Credit Suisse - 13,47% - 23.986
BTG Pactual (b) 132,79% - 18.709 -
XP Investimentos (a) 93,55% 201,29% 17.830 16.354
36.539 40.340

(a) Refere-se a recursos aplicados em Fundo Privado (ndo exclusivo), formado por investimentos pulverizados
em fundos de ag¢des, fundos multimercado e papéis de renda fixa. A remuneragdo média apresentada refere-
se ao rendimento obtido pela Companhia ao longo dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021,
tendo como referéncia o CDI. Este fundo ndo possui vencimento e também nao possui limitagdo de movimen-
tacao. (b) Refere-se a recursos aplicados em Fundo Privado, formado por investimentos em operagdes nos
mercados de juros, cdmbio, agdes, commodities e divida, utilizando-se dos instrumentos disponiveis tanto nos
mercados a vista quanto nos mercados de derivativos. O Fundo podera se utilizar, entre outros, de mecanis-
mos de hedge, operagdes de arbitragem e alavancagem. O Fundo é organizado sob a forma de condominio
aberto, com prazo indeterminado de duracao e cujo exercicio social terminara no ultimo dia util do més de
janeiro de cada ano. 6. Contas a receber: Composicao das contas a receber:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Aluguéis (a) 13.383 14.321 67.768 67.380
Taxa de cessao de direito de uso (b) 279 179 1.437 2.090
Outros (c) 70 318 4.292 4.925
13.732 14.818 73.497 74.395
Provis&o para perda esperada para risco de crédito (4.273) (4.702) (26.601) (28.454)
9.459 10.116 46.896 45.941
Circulante 8.186 6.100 39.456 40.376
Né&o circulante 1.273 4.016 7.440 5.565

(a) Representa as contas a receber de lojistas de aluguel minimo (valor mensal fixo conforme contratos),
ajustado pela linearizagao dos degraus dos contratos, em razao dos contratos de aluguéis com os locatarios
das lojas dos shoppings (arrendatérios) que possuem, via de regra, prazo de vigéncia de cinco anos, mas
excepcionalmente, podendo existir contratos com prazos de vigéncias e condigoes diferenciadas. Nesta rubri-
ca, também s&o considerados as contas a receber de aluguel percentual (calculado sobre as receitas auferi-
das pelos lojistas), mall e midia. Durante o periodo de pandemia, a Almeida Junior estabeleceu parcerias
maduras e amplas com os nossos lojistas, e diante aos impactos da Covid-19, a Companhia julgou necessa-
rio apoiar financeiramente os lojistas adimplentes com a concessao de descontos e abonos pontuais de curto
prazo, de acordo com o perfil do empreendimento e a area de atuacao de cada lojista. Tais descontos e abo-
nos n&do serao compensados em parcelas remanescentes dos contratos de arrendamento. Dessa forma, esta
condicao foi tratada como uma monetizagéo do fluxo do contrato de arrendamento e, portanto, a Companhia
passou a linearizar tais descontos e abonos pelo prazo remanescente de cada contrato, conforme previsto
pelo CPC 06 (R2)/IFRS 16. (b) Corresponde a parcela dos créditos a receber dos locatérios referente a cessao
de direitos de uso sobre a exploragao do empreendimento, ajustado pela linearizagéo, em razao dos contratos
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de cesséo de direitos de uso com os locatarios das lojas dos shoppings (arrendatarios) que possuem, via de
regra, prazo de vigéncia de cinco anos, mas excepcionalmente, podendo existir contratos com prazos de vi-
géncias e condigdes diferenciadas. (c) Refere-se em sua maioria as receitas decorrentes da exploracao dos
estacionamentos, dos empreendimentos e da prestacéo de servigos de administragdo dos shoppings.

Contas a receber por idade de vencimento: Controladora Consolidado
Saldos vincendos 3112/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Até 30 dias 6.150 5.229 31.850 30.900
De 31 a 60 dias 241 270 774 1.298
De 61 a 180 dias 601 906 2.269 4.412
De 181 a 360 dias 617 804 2,188 3.663
Acima de 360 dias 1.273 4.016 7.440 5.565
Vencidos:
Até 30 dias 214 495 1.134 1.579
De 31 a 60 dias 163 137 875 941
De 61 a 180 dias 629 274 3.559 2.647
De 181 a 360 dias 511 941 3.384 4.428
Acima de 360 dias (*) 3.333 1.746 20.024 18.962
Total 13.732 14.818 73.497 74.395

(*) A Companhia tem como politica a eliminag&o de saldos de contas a receber relacionados aos titulos ven-
cidos a mais de cinco anos, porém, a baixa efetiva dos titulos ocorre apenas no momento em que se esgotam
as condicdes de ressarcimento dos valores através dos tramites administrativos e judiciais.

a) Movimentacao das contas a receber: Controladora Consolidado
31/12/2022  31/12/2021 31/12/2022  31/12/2021
Saldo inicial 14.818 16.394 74.395 75.682
Apropriac&o das receitas 45.790 39.843 258.683 216.052
Recebimento (44.009) (35.255)  (245.031)  (190.565)
Perdas (533) (3.249) (3.183) (10.795)
Abonos financeiros (896) (1.643) (4.520) (8.376)
Descontos e cancelamentos (923) (1.083) (4.695) (6.466)
Eliminag&o de saldos vencidos > 5 anos (515) (189) (2.152) (1.137)
Saldo final 13.732 14.818 73.497 74.395
b) Movimentacéo da proviséo para perda esperada para risco de crédito:
Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Saldo inicial (4.702) (6.751) (28.454) (30.037)
Reversao/(Constitui¢do) liquida (86) 1.860 (299) 446
Eliminag&o de saldos vencidos > 5 anos 515 189 2.152 1.137

Saldo final (4.273) (4.702) (26.601) (28.454)
A Administragdo efetua provisdo com base nas perdas histéricas e andlise individual por cliente, em especial
para avaliar se ha garantias que mitiguem o risco de perda. Essa andlise leva em consideragao, entre outros,
o histérico de recebimento do cliente, sua atual situagao financeira, garantias prestadas, entre outros. A partir
de 1° de janeiro de 2018, em atencéo ao CPC 48 (IFRS 9), a Companhia passou a utilizar uma abordagem
simplificada e constituir de forma prospectiva um complemento de provisdo e em 31 de dezembro de 2022
considerou as perdas esperadas em 1,2% (2,9% em 31 de dezembro de 2021), tomando como base os titulos
a vencer e vencidos entre o periodo de 01 a 60 dias. A finalidade dessa andlise é a de assegurar uma avalia-
¢ao mais criteriosa na determinagao da provisao para perda esperada para risco de crédito sobre as contas a
receber da Companhia e de suas controladas. 7. Investimentos: Os investimentos em controladas estao
apresentados a seguir:

Controladora

31/12/2022  31/12/2021
Ativo

Balnedrio Camborit Shopping Participacdes Ltda. (‘SPE BS”) 897.393 871.338
GC Participacoes S.A. (‘SPE CS”) 387.895 364.665
Nagdes Shopping Participagdes S.A. (“SPE NS”) 257.786 287.327
Blumenau Norte Shopping Participagdes S.A. (‘SPE NR”) 292.007 263.410
Joinville Shopping Participagoes S.A. (“SPE GS”) 279.718 236.604
Shopping Park Ltda. (‘PARK”) 561 992
Central de Servicos Compartilhados AL Ltda. (‘CSC”) 232 222
Almeida Junior Gestao Shopping Centers Ltda. (“AJ Gestao”) 58 57
2.115.650 _2.024.615

Controladora

31/12/2022  31/12/2021
Passivo

SNB Participagdes S.A. (‘SNB”) 817 161
817 161

Movimentacéo do investimento: Controladora
31/12/2022  31/12/2021
Saldo no inicio do exercicio 2.024.615  1.868.560
Outras movimentagoes 44 67
Provis&o para perda de investimento* 656 161
Venda de participagéo acionaria - AJ Comércio Digital Ltda. ** - (11.691)
Adiantamentos para futuros aumentos de capital/integralizacao de capital 14.229 79.094
Almeida Junior Gestao Shopping Centers Ltda. (“AJ Gestao”) - 4
Balnedrio Camboriti Shopping Participacdes Ltda. (“SPE BS”) 142 489
GC Participagdes S.A. (“SPE CS”) 8.801 3.005
Joinville Shopping Participagoes S.A. (“SPE GS”) 4.030 63.955
Blumenau Norte Shopping Participagdes S.A. (‘SPE NR”) 743 433
Nagbes Shopping Participagoes S.A. (‘SPE NS”) 513 1.043
AJ Comércio Digital Ltda. (“AJ Digital”) - 10.165
Dividendos recebidos (78.116) (46.745
Balnedrio Camboriti Shopping Participacdes Ltda. (“SPE BS”) (48.615) (19.102)
Shopping Park Ltda. (‘PARK”) (22.811) (18.129)
GC Participagoes S.A. (‘SPE CS”) (120) (3.296)
Joinville Shopping Participagdes S.A. (“SPE GS”) (2.546) (1.744)
Blumenau Norte Shopping Participagdes S.A. (‘SPE NR”) (2.349) (3.290)
Nacoes Shopping Participacdes S.A. (‘SPE NS”) (1.675) (1.184)
Equivaléncia patrimonial 154.222 135.169

Saldo ao final do exercicio 50 2.0
* O valor de provisao para perda de investimento refere-se a controlada SNB Participacoes S.A. e esta regis-
trado no passivo n&o circulante. **Em 01 de abril de 2021, a Companhia vendeu a totalidade da sua participa-
¢ao societaria na AJ Comércio Digital Ltda., para o acionista controlador pelo valor patrimonial da empresa
naquela data. O montante foi liquidado através de abatimento na distribuicao de dividendos para o Sr. Jaimes
Bento de Almeida Junior. Essa operag&o n&o gerou agio ou desagio.

Os saldos das contas de ativo, passivo e patriménio liquido, em 31 de dezembro de 2022 e 2021 das empresas que a Controladora possui participagao direta estdo demonstrados abaixo:

Ativo Total Passivo Total Patrimdnio Liquido Lucro liquido/prejuizo  Equivaléncia Patrimonial

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Balneario Camboriti Shopping Part. Ltda. (‘SPE BS”) 1.267.800  1.222.285 370.354 350.895 897.446 871.390 74.529 73.011 74.522 73.004
GC Participagdes S.A. (‘SPE CS”) 817.718 797.837 429.784 433.136 387.934 364.701 14,552 2.723 14.551 2.723
Nacbes Shopping Participagoes S.A. (“‘SPE NS”) 421.779 469.343 163.973 181.992 257.806 287.351 (28.383) 32.508 (28.380) 32.505
Blumenau Norte Shop. Part. S.A. (‘SPE NR”) 505.954 464.056 213.917 200.621 292.037 263.435 30.206 20.769 30.203 20.767
Joinville Shopping Participagdes S.A. (“SPE GS”) 664.098 600.364 384.353 363.737 279.745 236.627 41.635 (7.822) 41.631 (7.821)
AJ Comércio Digital Ltda. (‘AJ Digital”) - - - - - - - (2.437) - (2.437)
Shopping Park Ltda (“PARK?”) 3.846 5.375 3.285 4.383 561 992 22,379 17.584 22.342 17.555
SNB Participagdes S.A. (“SPE NK”) 8.186 8.298 9.003 8.459 817) (161) (656) (1.130) (656) (1.130)
Central de Servicos Compart. AJ Ltda. (‘CSC”) 1.067 929 835 707 232 222 10 - 10 -
AJ Gestao Shop. Centers Ltda. (“AJ Gestao”) 58 57 - - 58 57 [ul 1) 3
3.690.506 _3.568.544 _1.575.504 _1.543.930 _2.115.002 _2.024.614 154.271 135.209 154.222 135.169

8. Propriedades para investimento: A avaliagdo pelo valor justo das propriedades para investimento foi rea-
lizada com base no método da Renda através do fluxo de Caixa de Receitas e Despesas Projetadas para a
determinacao do valor de mercado dos empreendimentos, suportado por taxas e evidéncias de mercado. O
valor justo esté suportado por laudo de avaliagéo elaborado pela Jones Lang Lassale (JLL), empresa multina-
cional independente e especialista em avaliagdes a valor justo de ativos imobilidrios. O valor justo néo foi de-
terminado com base no método de avaliacao de capitalizacdo de renda (fluxo de caixa descontado) - Hierar-
quia do Valor Justo - Nivel IIl. As principais premissas utilizadas para avaliagéo do valor justo pelo método do
fluxo de caixa descontado, adotando o modelo nominal de projecoes, das propriedades para investimento
foram:

Principais premissas da avaliacdo do valor justo
2022 2021

Periodo de fluxo de caixa 10 anos 10 anos
Taxa de capitalizagao 6,50% 6,50%
Taxa de ocupacao 95,1% 94%

1% do resultado 1% do resultado

CAPEX - manutengao/receita bruta operacional dos shoppings operacional dos shoppings

Taxa de desconto real De 7,00% a 8,25% De 6,50% a 7,75%
Projecdes inflacionarias 3,50% 4,0%
Na data dos balangos o valor justo das propriedades para investimento é o seguinte:
Controladora Consolidado

3112/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Custo de construgao da propriedade para investimento ~ 249.084 248.726  1.151.215  1.143.169
Ajuste do valor justo da propriedade para investimento__ 572.296 485.948 3.288.907 _3.083.360
Propriedade para investimento ao valor justo 821.380 734.674 _4.440.122 4.226.529

A seguir estd demonstrada a movimentagao dos saldos das propriedades para investimento, considerando o
percentual de participagdo da Companhia sobre cada propriedade:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Saldo inicial 734.674 801.090 4.226.529  4.167.846
Gastos operacionais diretos * 358 19 8.046 9.904
Ganho/(Perda) de valor justo 86.348 (66.435) 205.547 48.779
Saldo final 821.380 734.674 4.440.122 4.226.529

* Os valores constantes na linha de gastos operacionais diretos referem-se a investimentos realizados nas
propriedades para investimentos, bem como, allowances realizados que geram rendas e fluxos de caixa para
o empreendimento.

A Companhia considerou valores a titulo de juros capitalizados nos custos incorridos na construcéo de alguns
de seus empreendimentos, no montante de R$12.573, sem sofrer alteragdes desde a finalizagao dos Ultimos
investimentos em 2018. Nao ha restricdes sobre a capacidade de realizagéo das propriedades para investi-
mento da Companhia e de suas controladas. Desta forma, a Companhia pode comprar, construir, realizar
melhorias ou desenvolver propriedades para investimento. De acordo com o método do fluxo de caixa descon-
tado, o valor justo é estimado utilizando as premissas referentes aos beneficios e passivos da titularidade em
relag&o a vida dos ativos, incluindo valor de saida ou final. A metodologia e modelagem utilizada para deter-
minacao do valor justo envolveu julgamentos significativos e séo baseadas em premissas adotadas pelos
avaliadores externos contratados que suportaram a Companhia. Esse método envolve a projecao de uma
série de fluxo de caixa sobre participagao em bens imdveis. Para essa série de fluxo de caixa descontado &
aplicada uma taxa de desconto derivada do mercado para constituir o valor presente do fluxo de receita asso-
ciado com o ativo. A taxa final € normalmente apurada separadamente e difere da taxa de desconto. A duragéo
do fluxo de caixa e a época especifica de fluxo de entrada e saida sao determinadas por eventos tais como
revisdes de aluguel, renovagdo de arrendamento e correspondente relocacao, readequacao ou reforma.
A adequada duracao é geralmente determinada pelo comportamento de mercado e caracteristico da classe
de imdveis. O fluxo de caixa do exercicio é geralmente estimado como lucro bruto menos custos de vacancia,
despesas nao recuperaveis, perdas no recebimento, incentivos de arrendamento, custo de manutencao, cus-
tos de agenciamento e comiss&o e outras despesas operacionais e administrativas. A série de lucro operacio-
nal liquido periédico, juntamente com uma estimativa do valor final previsto ao final do periodo de projecao, é
entao descontada. Aumentos (redugdes) significativos no valor de aluguel estimado e crescimento de aluguel
por ano isoladamente resultaria em valor justo significativamente mais alto (mais baixo) das propriedades.
Aumentos (redugdes) significativos em taxa de vacancia de longo prazo e taxa de desconto (e taxa final) iso-
ladamente resultariam em valor justo mais baixo (mais alto). Geralmente, uma mudanca na premissa feita
para o valor de aluguel estimado traz consigo: i) uma mudanga semelhante no crescimento do aluguel por ano
e na taxa de desconto (e taxa final); e i) mudanca oposta na taxa de vacancia de longo prazo. Abaixo demons-
tramos uma andlise de sensibilidade dos valores dos ativos e os respectivos ajustes no resultado da Compa-
nhia caso houvesse alteragdes nas taxas de descontos e cap rate utilizadas para o calculo do valor justo.
Apresentamos as variagoes relativo a cenarios esperado, possiveis e remotos.

Efeito no incremento da Efeito na reducéo da
taxa de desconto e cap rate taxa de desconto e cap rate

Cenérios de Taxade Valordo Variagao no Taxade Valordo Variagao no
Sensibilidade desconto real Ativo _Resultado desconto real Ativo _ Resultado
Cenério esperado 7,00% a 8,25% 4.440.122 — 7,00% a 8,25% 4.431.491 -
Possivel (A% = 25%) 8,75% a 10,31%% 3.895.827  (544.295) 5,25% a 6,19% 5.059.622 619.499
Remoto (A% = 50%) 10,5%% a 12,38% 3.353.333 (1.086.789) 3,50% & 4,13% 5.681.403  1.241.280
9. Debéntures: O saldo de debéntures e encargos de dividas € composto da seguinte forma:
Financiadores/ Taxa Venci- Garan- Controladora Consolidado

Credores
Debéntures

efetiva Inicio mento _ tias 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Debéntures | SNB IGP-M 1994 Perpétuas (@) - - 6.999 6.635
Debéntures | Kinea 4,95% a.a.
- Série IPCA +IPCA 2019 2034 (b) 258.599 243616  258.599 243.616
Debéntures | Kinea 1,50% a.a.
- Série DI +CDI 2019 2029 (b) 208.824 208.608  208.824  208.608
Debéntures | 1,25% a.a.
XP - Norte +CDI 2019 2029 (©) - - 81.415 85.872
Debéntures | 1,25% a.a.
XP - Continente +CDI 2019 2029 (d) - — 214950 227.043
Debéntures | 1,50% a.a.
XP - Nagoes +CDI 2020 2030 (e) - - 80.564 83.509
Debéntures | CS - 5,75% a.a.
Joinville - IPCA +IPCA 2020 2032 (f) - - 106.459 105.284
Debéntures | CS - 4,30% a.a.
Joinville - DI + DI 2020 2032 (f) - - 97.093 97.801
2,90% a.a.
Debéntures | BTG +CDI 2021 2033 (9) 194.323 194.070 194.323 194.070
661.746 646.294 1.249.226 1.252.438
Custo de transacao a amortizar
Custo de transagao a amortizar (7.669) (8.611) _ (15.466) _ (17.490)
(7.669) (8.611) _ (15.466) _ (17.490)
Total 654.077 _ 637.683 _1.233.760 _1.234.948
Circulante 15.948 - 57.807 24.776
N&o circulante 638.129  637.683 1.175.953 1.210.172
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Os custos de transagéo sdo capitalizados sobre custos da divida, de acordo com o pronunciamento técnico
CPC 20. Durante o exercicio findo de 31 de dezembro de 2022, foram amortizados no consolidado R$ 2.024
de custos de transagdo (R$ 1.808 em 31 de dezembro de 2021) e R$ 942 (R$ 726 em 31 de dezembro de
2021) na controladora, encerrando o referido exercicio com R$ 15.466 de custos de transagdo a amortizar
(R$ 17.490 em 31 de dezembro de 2021) no consolidado e, R$ 7.669 (R$ 8.611 em 31 de dezembro de 2021)
na controladora. A movimentagao das debéntures é assim demonstrada:

Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Saldo inicial 637.683 494149  1.234.948  1.201.386
Captagoes - 193.000 - 193.000
Juros e atualizagdes monetarias 83.862 62.064 163.420 115.911
Amortizagdo do principal - (70.000) (25.971) (190.905)
Amortizagao dos juros (67.468) (41.530) _(138.637) (84.444)
Saldo final 654.077 637.683 _1.233.760 _1.234.948

As caracteristicas das debéntures da Companhia e das controladas estao detalhadas abaixo: a) Debéntures
perpétuas, sem data de vencimento: Em 28.2.1994, a SNB realizou a emiss&o publica de 1.990 debéntures
permutdveis em fracdes ideais de 19,90% do Imével. Nos termos da escritura publica de emissdo de deben-
tures, os recursos da emiss&o tiveram como objeto: (i) a participagao no imével objeto da matricula n® 22.139
do 1° Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de Blumenau, Santa Catarina; e (i) até o montante de 11%
(onze por cento) dos recursos captados com a colocagé@o das debéntures, foram aplicados na liquidacao
parcial de débito junto ao antigo Banco do Estado de Sao Paulo (BANESPA), mediante a liberagéo de fracao
hipotecada do mesmo imével. Entre os anos de 2008 e 2015, a Companhia (Almeida Junior) adquiriu 1.864
das 1.990 debéntures emitidas e fez a permuta com a SNB de 18,64% do Imével, de modo que hoje a SNB
detém a propriedade de apenas 1,26% das fragdes ideais do Imével, que sao representativas de 126 debén-
tures ainda nao permutadas. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia estava adimplente com referidas
obrigagdes, descritas na escritura de emissao. b) Em 17 de dezembro de 2019, a Companhia realizou a sua
2% (segunda) emissao de debéntures simples ndo conversiveis em acoes, da espécie com garantia real, em
duas séries, da 2* (segunda) emissao da Almeida Junior Shopping Centers S.A. para colocag&o privada. Em
17 de agosto de 2020 foi lavrada a ata da assembleia extraordinaria dos titulares destes certificados de rece-
biveis imobiliarios (“CRI”), que deliberaram a manutencdo dos Covenants financeiros previstos nos documen-
tos da securitizagéo. O novo Covenant financeiro deste contrato, prevé a manutencéo de divida liquida maxi-
ma equivalente a R$ 1.225.000 nos anos de 2020 e 2021, e R$ 1.250.000 no ano de 2022, em conjunto com
a incluséo de um Covenants de divida liquida/Ebitda em nivel ainda a ser definido e posteriormente ratificado
em assembleia geral extraordinaria. Além deste Covenant financeiro, outro indicador a ser avaliado trimestral-
mente a partir de abril/2022 ¢ o indice de Cobertura do Servico da Divida “ICSD” (média Fluxo de caixa livre/
média das PMTs) inferior a 1,10x. Em 31 de dezembro de 2022 a Companhia estava adimplente com o
cumprimento em decorréncia do saldo da sua divida. ¢) Em 15 de dezembro de 2019, a Companhia realizou
a emiss&o de debéntures simples, nao conversiveis em agoes, da espécie com garantia real, com garantia
adicional fidejussoria, em série Unica, da 1* (primeira) emissdo da Blumenau Norte Shopping Participacoes
S.A.Em 17 de agosto de 2020 foi lavrada a ata da assembleia extraordindria dos titulares destes certificados
de recebiveis imobiliarios (‘CRI”), que deliberaram a manutencéo dos Covenants financeiros previstos nos
documentos da securitizagdo. Sendo que a Unica exigéncia é a manutencao do Indice de Cobertura de Servi-
¢os de Divida “ICSD” (média Fluxo de caixa livre/média das PMTs) minimo de 1,10x, a ser avaliado trimestral-
mente a partir de abril/2022. A Companhia esta adimplente com as obrigages em 31 de dezembro de 2022.
d) Em 15 de dezembro de 2019, a Companhia realizou a emisséo de debéntures simples, ndo conversiveis
em acdes, da espécie com garantia real, com garantia adicional fidejusséria, em série Unica, da 1* (primeira)
emisséo da GC Participagbes S.A. Em 17 de agosto de 2020 foi lavrada a ata da assembleia extraordinaria
dos titulares destes certificados de recebiveis imobilidrios (“CRI”), que deliberaram a manutengéo dos cove-
nants financeiros previstos nos documentos da securitizagdo. Sendo que a Unica exigéncia é a manutencao
do indice de Cobertura de Servigos de Divida “ICSD” (média Fluxo de caixa livre/média das PMTs) minimo de
1,10x, a ser avaliado trimestralmente a partir de abril/2022. A Companhia esta adimplente com as obrigagdes
em 31 de dezembro de 2022. e) Em 15 de janeiro de 2020, a Companhia realizou a emissao de debéntures
simples, nao conversiveis em ages, da espécie com garantia real, com garantia adicional fidejussoria, em
série Unica, da 12 (primeira) emiss@o da Nagdes Shopping Participagdes S.A. Em 17 de agosto de 2020 foi
lavrada a ata da assembleia extraordindria dos titulares destes certificados de recebiveis imobiliarios (“CRI”),
que deliberaram a manutengao dos covenants financeiros previstos nos documentos da securitizagdo. Sendo
que a Unica exigéncia é a manutengéo do indice de Cobertura de Servigos de Divida “ICSD” (média Fluxo de
caixa livre/média das PMTs) minimo de 1,10x, a ser avaliado trimestralmente a partir de abril/2022. A Compa-
nhia esta adimplente com as obrigacdes em 31 de dezembro de 2022. f) Em 09 de setembro de 2020 a con-
trolada Joinville Shopping Participagdes S.A. realizou a emiss&@o de debéntures simples, nao conversiveis em
agoes, de espécie com garantia real, com garantia fidejusséria adicional, em duas séries, para colocagdo
privada. Sendo o Covenant financeiro deste contrato, calculado trimestralmente (a partir de dezembro de
2021): sobre os saldos consolidados, indice igual ou inferior a 4,75x resultado do célculo Divida Liquida/Ebit-
da, sem considerar efeitos de fair value; ainda que néo atinja o indice, caso a divida seja inferior a R$ 1.225.000,
nao sera caracterizado default. A Companhia esta adimplente com as obrigacées em 31 de dezembro de
2022. g) Em 30 de setembro de 2021 foram emitidas debéntures simples, nao convertidas em agoes, pela
controladora Almeida Junior Shopping Centers S.A. Esta debénture possui alienacao fiduciaria de 51% da
fracao ideal do imével, de propriedade da Almeida Junior Shopping Centers S.A., onde esta construido o
Neumarkt Shopping, em Blumenau, e cessao fiduciaria de recebiveis do empreendimento Neumarkt Sho-
pping, também de titularidade da Almeida Junior. Sendo que a Unica exigéncia é a manutengéo do indice de
Cobertura de Servicos de Divida “ICSD” (média Fluxo de caixa livre/média das PMTs) minimo de 1,10x, a ser
avaliado trimestralmente, caso a Divida Liquida/Ebitda, sem considerar efeitos de fair value; ainda que ndo
atinja o indice, caso a divida seja inferior a R$ 1.250.000, ndo sera caracterizado default. A Companhia esta
adimplente com as obrigagdes em 31 de dezembro de 2022. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o crono-
grama de desembolso dos empréstimos e financiamentos de longo prazo, esta programado da seguinte for-

ma:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
2023 - 14.295 - 56.116
2024 10.227 18.876 54.845 66.095
2025 20.413 19.516 73.092 75.570
Apds 2026 607.489 584.996 _1.048.016 _1.012.391
638.129 637.683 _1.175.953 _1.210.172

10. Tributos e contribuicoes sociais a recolher: Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Imposto de renda e contribuigao social:
Imposto sobre Renda de Pessoa Juridica - IRPJ - - 4.195 3.318
Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido - CSLL - - 1.541 1.218
- - 5.736 4.536

Outros tributos:
Parcelamento de impostos/recuperagéo fiscal - REFIS 36 55 2.991 4.072
PIS/Cofins 412 371 1.662 1.313
ISS 22 16 364 319
Outros 12 39 63 77
482 481 5.080 5.781
482 481 10.816 10.317
Circulante 469 447 8.914 7.332
N&o circulante 13 34 1.902 2.985
continua—%
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11. Imposto de renda e contribuicao social diferidos:

Consolidado
31/12/2022  31/12/2021

Controladora
31/12/2022  31/12/2021
O imposto de renda e contribuicao social diferidos referem-se a:
Ajuste do valor justo das propriedades

para investimento 572.296 485.948  3.288.907  3.083.360
Reserva de reavaliagado 161.606 161.606 285.793 285.793
Outros (33) (33) 845 845
733.869 647521  3.575.545  3.369.998

Aliquota do IR/CS diferido 34% 34% 34% 34%
Passivo fiscal diferido 249.515 220.157 _1.215.685 _1.145.800

Os saldos do imposto de renda diferido passivo nao circulante representam principalmente o efeito do reco-
nhecimento da reserva de reavaliagao e das propriedades para investimento a valor justo. Em 31 de dezembro
de 2022 a Companhia apresenta um saldo de prejuizo fiscal e de bases negativas de contribui¢éo social para
os quais nao foram reconhecidos ativos diferidos pelo fato da Companhia nao ter histérico de lucros tributaveis
e expectativa de realizagdo no decurso de suas atividades. Abaixo demonstramos os valores de prejuizos
fiscais e bases negativas da Companhia e suas controladas:

Prejuizo fiscal e bases negativas de contribuicao social

Controladora Consolidado
31 de dezembro de 2022 256.436 442.042
31 de dezembro de 2021 195.652 373.651

O valor de ativo diferido sobre prejuizos fiscais e bases negativas ndo reconhecido em 31 de dezembro de
2022, no consolidado, totaliza R$150.294 (R$ 127.041 em 31 dezembro de 2021), e na controladora R$87.188
em 31 de dezembro de 2022 (R$ 66.522 em 31 de dezembro de 2021). O ativo diferido nao foi registrado pela
Companhia pois nao ha histdrico recente de lucros tributdveis contra os quais os valores poderiam ser com-
pensados. A Companhia também n&o registra os tributos diferidos sobre diferencas temporarias ativas, pelos
mesmos motivos. Reconciliagdo do imposto de renda e contribuicdo social diferidos:

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Saldo no inicio do exercicio 220.157 242745 1.145.800 1.129.215
Tributos reconhecidos sobre mais valia
de propriedades para investimento 29.358 (22.588) 69.885 16.585
Saldo no final do exercicio 249.515 220.157 _1.215.685 _1.145.800

Aliquota efetiva: A reconciliagao da taxa efetiva da aliquota nominal para os exercicios findos em 31 de dezem-
bro de 2022 e 2021, é como segue:

Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022  31/12/2021

Resultado antes dos impostos 179.787 18.518 242.459 74.954

Aliquota nominal 34% 34% 34% 34%

IRPJ e CSLL calculados a aliquota nominal (61.128) (6.296) (82.436) (25.484)
Efeito liquido das empresas tributadas

pelo lucro presumido - - 17.196 15.769

Tributos diferidos nao contabilizados (20.666) (17.073) (23.253) (21.547)

Equivaléncia patrimonial 52.435 45.957 - -

Imposto de renda e contribuigéo social efetivo (29.358) 22.588 (88.493) (31.262)

12. Informacoes sobre transagoes e saldos com partes relacionadas: A Companhia tem como atividade
preponderante a participacdo em outras sociedades, promogao, administragé@o, comercializagao e marketing,
sendo todas essas atividades referentes ao mercado de shopping centers. O detalhamento das empresas
controladas pela Companhia esté descrito na Nota Explicativa n°® 1.
Controladora
31/12/2022  31/12/2021

Consolidado
31/12/2022  31/12/2021

Ativo n&o circulante

Transages provenientes do shopping (a) - 237 15.863 16.948

Jaimes Bento de Aimeida Junior 3.770 - 3.770 -

Total do contas a receber com partes relacionadas 3.770 237 19.633 16.948
Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Passivo néo circulante

SNB Participagdes S.A. 2144 2.744 - -
AJ Realty Desenvolvimento Imobiliario Ltda. - - 2.327 -
Total do contas a pagar com partes relacionadas 2.144 2.744 2.327 -

(a) Refere-se aos recursos emprestados para os condominios como complemento do fluxo de caixa mensal
(quando necessario), ou para iniciativas de marketing efetuadas pelos Fundos de promogao com o objetivo de
alavancar as vendas, bem como o fluxo dos shoppings. Esses valores sao atualizados mensalmente com
base na taxa SELIC e serao liquidados gradualmente, de acordo com o fluxo de caixa previsto de cada sho-
pping e fundo de promogao. Transacdes entre partes relacionadas: Os saldos com partes relacionadas refe-
rem-se a transacdes com condicoes especificas pactuadas entre as partes, sendo que os saldos em geral
sofrem atualizag&o com o indicador Selic, sendo reconhecido receitas financeiras em 31 de dezembro de
2022 no montante de R$1.736. A rubrica de receitas de taxas de administragéo de 31 de dezembro de 2022
no montante de R$9.798 (R$7.874 em 31 de dezembro de 2021), contempla o faturamento a partes relacio-
nadas, referente a prestacéo de servigos de administragéo, aos condominios comerciais, fundos de promocao
e terrenistas nao controladores. Por fim, a Companhia entende que as transacdes entre partes relacionadas
possuem caracteristicas operacionais, assim, em sua Demonstracao de Fluxo de Caixa os efeitos sdo manti-
dos nas Atividades Operacionais. Garantias: A Companhia e suas controladas prestam garantias referente
aos Empréstimos, Financiamentos e Debéntures descritos na Nota Explicativa n° 9 e que séo concedidos para
as instituicdes financeiras, como garantia fianga, alienacéo fiduciaria dos Shoppings ou garantia dos recebi-
veis futuros oriundos dos contratos de locacdo das lojas. Também, conforme apresentado na Nota Explicativa
n° 5.2, existem saldos de caixa restrito vinculados a certas operagoes financeiras. A Companhia, seu acionis-
ta controlador, as controladas e coligadas, inclusive os condominios comerciais e fundos de promogao e
propaganda dos shopping centers, conforme o caso, realizam transagdes comerciais e financeiras entre si, no
curso normal dos seus negécios, podendo ainda prestar garantias em operacoes financeiras, de empréstimo
e financiamentos, conforme descrito na Nota Explicativa n® 9. Remuneracao do pessoal-chave da administra-
cao: O pessoal-chave da Administragdo inclui os membros do Conselho de Administragéo e diretores estatu-
tarios e nao-estatutarios, cujas atribuicdes envolvem o poder de decis&o e o controle das atividades da Com-
panhia. A remunerag&@o de curto prazo do pessoal-chave da Administragdo totalizou R$10.273 em 31 de
dezembro de 2022 (R$7.501 em 31 de dezembro de 2021). Neste valor estéo englobados beneficios de curto
prazo, que correspondem a: (i) pré-labore ou honorario pago a diretoria e aos membros do Conselho de Ad-
ministracao; (i) bonus pago a diretoria e (iii) outros beneficios, como plano de satde. A Companhia n&o con-
cede a seus administradores beneficios pés emprego e /ou beneficios de rescisédo de contrato de trabalho,
além dos previstos pela legislagdo aplicavel. O pessoal-chave da Administragdo ndo possui beneficios de
longo prazo, como plano de pensao, plano de remuneragao em agoes, entre outros. 13. Provisao para con-
tingéncias: A Companhia e suas controladas figuram como partes em procedimentos administrativos e pro-
cessos judiciais de natureza civel, trabalhista, tributaria e outros, decorrentes do curso normal de suas ativida-
des. A Companhia e suas controladas registram provisdo para perdas para fazer face a assuntos
administrativos e judiciais de natureza civel, trabalhista, fiscal e previdencidrio, cujo risco seja avaliado por
seus advogados como de perda provavel ou de potenciais riscos de uma saida de recursos para liquidar a
contingéncia/obrigacao, desde que uma estimativa razoavel possa ser feita. As provisbes séo revisadas e
ajustadas para levar em conta alteragcdes nas circunstancias, tais como prazo de prescricao aplicavel ou ex-
posigoes adicionais identificadas sobre novos assuntos. A movimentacao da provisdo para contingéncias
passiveis de provisionamento, julgados suficientes pela Administragao, consubstanciada na avaliacao de ad-
vogados e assessores juridicos, inclusive para riscos de natureza previdencidria, podem ser assim resumidos
(controladora e consolidado):
Provisao riscos trabalhistas,
previdenciarios e civeis

Provisao riscos trabalhistas,
previdenciarios e civeis

Controladora Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2020 17.741 20.852
Provisao 2.825 3.772
Reversdo da proviséo (5.308) (5.491)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 15.258 19.133
Provisao 3.083 4.746
Reversao de provisao (4.994) (5.101)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 13.347 18.778

a) Causas com probabilidade de perda possivel: Em 31 de dezembro de 2022 também tramitam processos
de natureza civel, administrativas, trabalhistas e fiscais, cujas probabilidades de perda foram avaliadas como
possiveis pelos consultores e assessores juridicos da Companhia, conforme demonstrado a seguir:

Consolidado

31/12/2022  31/12/2021

Trabalhista 340 725
Civel 50.855 49.292
Fiscal 20.885 20.585
72.080 70.602

Civeis: A Companhia figura como parte em diversas causas civeis, administrativas e trabalhistas consideradas
como usuais no curso normal dos seus negécios, ndo tendo sido nenhuma considerada como relevante.
Ao longo do exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia revisou a base de processos e refletiu
algumas mudangcas de perspectivas de perdas. Causa Marialva: A Companhia e outros sao partes do Proces-
so n° 1143239-30.2003.8.13.0672 (Faléncia da Marialva Construtora Ltda.) e diversos processos e incidentes
processuais a ele relacionados envolvendo a Massa Falida de Marialva Construtora Ltda. (‘Massa Falida de
Marialva”). Esses litigios tém origem na exclusao em 1996, por quebra da affectio societatis, da Marialva do
quadro societéario da NBS Shopping Centers Ltda. (“NBS”), sociedade que detinha 50,10% das fragoes ideais
do imével objeto da matricula 22.139 do 01° Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de Blumenau, Santa
Catarina (“Imével”), onde foi erguido o 1° prédio do Shopping Neumarkt Blumenau (“Shopping Neumarkt”). Em
2010, quando da faléncia da Marialva, esta detinha 126 debéntures de emissao da SNB Participagdes S.A.
(“SNB"), sociedade constituida com o propdsito de captar recursos por meio de emissao de debentures con-
versiveis em fragGes ideais de 1,26% do Imével. Em 2012, a participacéo da Massa Falida da Marialva na NBS
foi arrematada em leilao judicial. Os principais processos envolvem incidentes processuais especificos sobre:
(i) haveres eventualmente ndo pagos a Massa Falida de Marialva em decorréncia da sua participagédo no
quadro societario da NBS, desde a sua exclusdo (1996) até a data da arrematagéo em leilao de sua participa-
Gao (2012), cuja responsabilidade seria da NBS (sociedade nao controlada pela Companhia); (i) multa even-
tualmente devida por descumprimento da deciséo judicial que havia determinado o depdsito de dividendos
eventualmente devidos e nao pagos a Massa Falida de Marialva em decorréncia da participagédo de 9,56%
que ela supostamente detinha indiretamente no Shopping Neumarkt, também de responsabilidade da NBS, e
que foi afastada conforme decisao proferida pelo STJ-MG em 20 de novembro de 2019 no ambito do Recurso
Especial n° 1.516.502 MG (2015/0036104-1); (iii) multa eventualmente devida por descumprimento da deci-
s&o judicial que havia determinado a SNB que convertesse as 126 debéntures de titularidade da Massa Falida
de Marialva em fragao ideal do Shopping Neumark, também de responsabilidade da SNB; e (iv) multa even-
tualmente devida por descumprimento da decisao judicial que determinou ao Condominio Civil do Shopping
Neumarkt que depositasse mensalmente em juizo o pagamento dos supostos dividendos decorrentes da
conversdo das debéntures, cuja responsabilidade é do Condominio Civil do Shopping Neumarkt. Referidas
multas estdo garantidas por seguro fianca. Conforme acima exposto, tais valores néo seriam devidos pela
Companhia, mas sim por cada uma das empresas envolvidas nos respetivos processos. Durante o ano de
2020, a SNB e o Condominio Civil Pré-Indiviso do Shopping Center Neumarkt Blumenau renovaram o seguro
garantia judicial e apresentaram recursos contra as decisdes que improcederam as impugnagdes. Também
em junho de 2020 foram deferidos os pedidos de efeito suspensivo formulados nos agravos de instrumentos,
razao pela qual os cumprimentos de sentencas estdo suspensos até julgamento final dos recursos. A chance
de perda desses processos é classificada pelos advogados da Companhia como possivel. Caso a Companhia
nao obtenha éxito, estara sujeita ao pagamento dos valores que serao apurados em fase de liquidacao de
sentenga, os quais, neste momento, sequer podem ser estimados. Durante o exercicio findo de 31 de dezem-
bro de 2022 ndo ocorreram movimentagdes significativas no processo. Causa Sistel: A Companhia, objetivan-
do a declaragéo de seu direito, em 28 de maio de 2003 propos agao ordinaria n°® 0025039-34.2003.8.26.0506
perante a 8% Vara Civel da comarca de Ribeirdo Preto, Estado de Sao Paulo, contra a Fundagéo Sistel de
Seguridade Social (“Sistel”), visando o ressarcimento de prejuizos suportados em razédo de contrato firmado
para a construgdo do Shopping Center Santa Ursula, na cidade de Ribeirdo Preto - SP, tendo requerido a
condenagao da Sistel ao pagamento dos valores que se comprometeu e deixou de investir no empreendimen-
to. Em 24 de julho de 2007, o Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo “"TJSP”) determinou a Sistel que
arcasse integralmente com a parte que lhe competia dos investimentos necessarios a administragéo do Sho-
pping, e dai emergiu o direito de crédito da Almeida Junior. Em 26 de outubro de 2020, a Almeida Junior deu
inicio a execugao proviséria da sentenga, por meio do qual requereu a intimagao da Sistel ao pagamento de
R$ 40.834 sob pena de dar inicio aos atos de constri¢ao patrimonial de bens. Em 10 de dezembro de 2020,
conforme evidenciado no processo, a Sistel depositou quotas de titulos de divida publica, no valor de
R$ 65.131 (130% do valor devido), integrantes de Fundo de Investimento Renda Fixa Jupiter, sob a custédia
do Bradesco. Por fim, a Companhia e seus consultores legais estdo monitorando diariamente a evolugéo do
processo e eventuais impactos, com o intuito de agilizar o processo de internalizagao dos referidos valores.
Em razao do resultado da discussao sobre o tema, a Companhia realizou o registro mandatério de R$ 8.218
(R$ 7.458 liquidos de impostos) no exercicio de 2020, e em 31 de margo de 2021 o registro de R$ 2.555
(R$ 2.319 liquidos de impostos) da parte transitada e julgada, registrando o ativo em outras contas a receber
e em seu resultado com outras receitas operacionais (vide Nota Explicativa 19). Durante o exercicio findo de
31 de dezembro de 2022 nao ocorreram movimentagdes significativas no processo. Trabalhistas: Nenhuma
causa trabalhista em que a Companhia ou uma de suas subsididrias figuram como parte foi considerada indi-
vidualmente relevante. Fiscais: A Companhia é parte de processos fiscais, que ainda tramitam na esfera ad-
ministrativa, referem-se a autos de infracéo relativos a tributos federais IRPJ, CSLL, PIS e COFINS, recebidos
nos exercicios de 2005, 2010 e 2017 no montante total de R$20.885, sendo que nenhum deles é considerado
relevante individualmente. 14. Patriménio liquido: a) Capital social: O capital social da Companhia, totalmen-
te subscrito e integralizado é de R$ 348.293 (R$ 348.293 em 31 de dezembro de 2021) e esta representado
pela participagao acionaria, quantidade de agdes ordinarias, e sem valor nominal distribuidas conforme des-
crito abaixo:

Ordinarias
31/12/2022 31/12/2021
Acionistas Quantidade % Quantidade %
Jaimes Bento de Almeida Junior 129.999.999 99,9999 130.000.000 100,00
JAJ Brasil Investimentos e Part. Ltda. 1 0,00001 - -
Total das acoes 130.000.000 100,00 130.000.000 100,00

b) Reservas de lucros: Reserva legal: A reserva legal é constituida mediante a apropriacao de 5% (cinco por
cento) do lucro liquido do exercicio até o limite de 20% (vinte por cento) do capital social, conforme legislagéo
societaria e estatuto social vigentes. A reserva legal pode ser utilizada para aumentar o capital ou para absor-
ver prejuizos, mas néo pode ser usada para fins de distribui¢do de dividendos. Reserva de lucros a realizar:
Os lucros remanescentes sdo mantidos na conta de reserva a disposicao da Assembleia, para sua destina-
cao. Em 29 de abril de 2022, através de Assembleia Geral Ordindria, os acionistas da Companhia aprovaram
as destinagdes propostas do resultado do exercicio de 2021, sendo que R$ 29.106 foram destinados a reser-
va de lucros a realizar e R$ 12.000 para dividendos distribuidos. c) Ajuste de avaliacéo patrimonial: Os saldos
de ajustes de avaliag@o patrimonial e outros resultados abrangentes sdo compostos pelo ajuste do valor justo
da propriedade para investimento, ocorridos antes do exercicio de 2010. Em decorréncia de adog&o do IFRS,
a partir de 2010, os ajustes do valor justo da propriedade para investimento, passaram a ser registrados dire-
tamente no resultado. O saldo do ajuste de avaliagao patrimonial (liquido de imposto de renda e contribui¢ao
social) relacionado ao ajuste do valor justo da propriedade para investimento é de R$235.411 em 31 de de-
zembro de 2022 (mesmo valor em 31 de dezembro de 2021), conforme demonstrado abaixo:

Reserva de Ajuste do valor justo da Imposto de renda e
reavaliacdo propriedade para investimento contribuicéo social diferido Total
Total 285.793 70.891 (121.273) 235.411

d) Dividendos: Calculo do dividendo

31/12/2022  31/12/2021

Resultado liquido do exercicio da controladora 150.429 41.106
Reserva legal - -
Base de calculo do dividendo minimo 150.429 41.106

25% 25%
Dividendo minimo obrigatério - passivo 37.607 10.277
Dividendos pagos antecipadamente - ativo (i) (22.427) (12.000)
Saldo de dividendo distribuido antecipadamente - (1.724)
Saldo de dividendo a pagar 15.181 -

(i) A antecipag&o de dividendos durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 totalizou 0 montante de
R$22.427 (R$12.000 em 31 de dezembro de 2021) e estdo apresentados no ativo, aguardando a deliberagéo
dos acionistas a ser definida em Assembleia Geral Ordinaria da Companhia.

Em 31 de dezembro de 2019, foi destinada a parcela integral do dividendo minimo obrigatério, no valor de
R$ 54.348. Em 01 de abril de 2021, a Companhia vendeu a totalidade da sua participagdo societaria na AJ
Comércio Digital Ltda. para o sécio controlador pelo valor patrimonial de R$ 11.691 a ser abatido do saldo de
dividendos relativos ao exercicio de 2019. Com isto, o saldo de dividendos a distribuir ja declarado na Assem-
bleia Geral Ordinaria de 2020, passou a ser de R$ 42.657 a ser realizada antes da oferta publica inicial de agcdes
pretendida pela Companhia. Na mesma data, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordindria o acionista deli-
berou sobre a distribui¢ao de dividendos acumulados no montante de R$ 445.000, os quais estdo registrados
na rubrica de Reserva de lucros a realizar, existente no balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2018.
Os dividendos ora declarados sao referentes a lucros gerados até 2014, mantidos na reserva de lucros a realizar.
15. Resultado por acao: A tabela a seguir apresenta o calculo da média ponderada de agbes em circulagéo e
o resultado por agao da Companhia para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021:

Exercicio findo em
_31/12/2022 31/12/2021
Numerador basico:
Lucro liquido do exercicio 150.429 41.106
Denominador (em milhares de agdes):
Média ponderada do nimero de agdes ordinarias basico 130.000.000 130.000.000

Resultado por agéo - R$ 1,15715 0,31620
Nao ha, na data do balanco, instrumentos de patriménio com efeito dilutivo do capital. 16. Receita operacio-
nal liquida: A receita liquida de aluguéis e servicos esta representada como segue:
Controladora
31/12/2022  31/12/2021

Consolidado
31/12/2022  31/12/2021

Receita operacional bruta

Receita de locagao 34.352 30.762 179.212 155.031
Estacionamento - - 62.270 47.652
Taxa de administracao 9.798 7.874 9.798 7.874
Cessao de direitos 856 909 4.009 3.703
Outras receitas 784 298 3.394 1.792
Total 45.790 39.843 258.683 216.052
Tributos sobre a receita operacional bruta
PIS (725) (613) (2.500) (2.025)
COFINS (3.342) (2.821) (11.527) (9.339)
ISS (196) (157) (2.599) (1.984)
(4.263) (3.591) (16.626) (13.348)
Cancelamento e descontos (923) (1.083) (4.695) (6.466)
Abonos linearizados (896) (1.643) (4.520) (8.376)
(1.819) (2.726) (9.215) (14.842)
Receita operacional liquida 39.708 33.526 232.842 187.862

Adicionalmente, a Companhia concedeu descontos e abonos oferecidos a lojistas que se mantiveram adim-
plentes de suas obrigacoes, de acordo com perfil de cada empreendimento e area de atuagéo de cada lojista.
Os descontos e abonos foram tratados como uma monetizagao do fluxo do contrato de arrendamento e,
portanto, a Companhia passou a linearizar tais descontos e abonos pelo prazo remanescente de cada contra-
to, conforme previsto pelo CPC 06 (R2)/IFRS 16.

17. Custos operacionais

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Servicos contratados (187) (149 (814) (764)
Juridico (187) (149) (814) (764)
Fundo de promogéo (386) (310) (390) (314)
Condominio de lojas vagas - - (3.150) (2.575)
Administracao (51) (60) (4.470) (56.177)
Auditoria de lojas - - (20) (67)
Outras despesas (51) (60) (369) (1.364)
Estacionamento - - (4.081) (3.746)
Total (624) (519) (8.824) (8.830)
18. Despesas com vendas, administrativas e gerais:
Controladora Consolidado
31/12/2022  31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Despesas com pessoal (10.342) (3.526) (10.342) (3.526)
Despesas com consultoria (7.720) (10.630) (10.502) (11.571)
Despesas com informéatica e manutencao
de equipamentos (487) (286) (487) (416)
Despesas comerciais (399) (438) (2.538) (2.532)
Publicidade e propaganda (745) (3.138) (745) (3.998)
Outros (389) (670) (362) (1.177)
(20.082) (18.688) (24.976) (23.220)
Provis&o para contingéncia 1911 2.483 355 1.601
Provis&o para perda esperada para risco de crédito (86) 1.860 (299) 446
Total (18.257) (14.345) (24.920) (21.173)
19. Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas:
Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Despesas com viagens (444) (309) (446) (329)
Despesas com consumo (286) (272) (286) (351)
Despesas com seguros, taxas e contribuicoes (113) (185) (117) (206)
Despesas com publicagdes, cartérios e correios (109) (178) (236) (291)
Despesas com confraternizacdes e outros (196) (311) (693) (494)
Outras receitas operacionais, liquidas * - 2.319 - 2.319
Total (1.148) 1.064 (1.778) 648
(*) Vide Nota Explicativa n® 13.
20. Resultado financeiro: Controladora Consolidado
31/12/2022  31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Encargos sobre empréstimos e financiamentos (83.862) (62.064) (163.420) (115.911)
Outras despesas (1.305) (3.694) (6.147) (12.610)
(85.167) (65.758)  (169.567)  (128.521)
Receita de aplicagbes financeiras 5.085 1.639 5.085 1.639
Outros rendimentos financeiros 813 - 2.154 153
Juros recebidos 371 110 2.188 431
Outras receitas 55 31 1.801 561
6.324 1.780 11.228 2.784
(78.843) (63.978) _(158.339) _ (125.737)

21. Seguros: A Companhia mantém vigente um programa de gerenciamento de riscos para os shopping
centers com o objetivo de delimitar e mitigar os riscos, buscando no mercado coberturas compativeis com seu
porte e suas operacdes. O referido programa de seguros prevé coberturas diversas para cada empreendimen-
to, destacando-se as coberturas para riscos patrimoniais e para riscos de responsabilidade civil. As coberturas
estao sujeitas a condigOes e exclusdes previstas nas respectivas clausulas das apolices de seguros, entre as
quais se destacam a exclus&do para danos decorrentes de atos terroristas. Os valores das coberturas segura-
das foram determinados e contratados com bases técnicas, tendo como base avaliacdes de empresas espe-
cializadas, pelos montantes a seguir indicados, e sdo considerados suficientes pela Administracao para co-
bertura de eventuais perdas decorrentes de sinistros com bens do ativo permanente e lucros cessantes,
considerando a natureza de sua atividade, os riscos envolvidos em suas operagdes e a orientagdo de seus
consultores de seguros. As franquias variam de acordo com os eventos segurados. Em 31 de dezembro de
2022, a Companhia tinha as seguintes principais apdlices de seguro contratadas com terceiros:

Riscos cobertos Seguradora Cobertura Importancia Sequrada
Nomeados - cobertura basica (i) Chubb Seguros  01/07/2022 a 30/06/2023 2.230.000
Lucros cessantes Chubb Seguros  01/07/2022 a 30/06/2023 468.093
Responsabilidade civil Sompo Seguros  01/07/2022 a 30/06/2023 30.000
D&O Directors & Officers Austral Seguradora  01/07/2022 a 30/06/2023 10.000

(i) Incéndio, desmoronamento, exploséo, danos elétricos e outros: As apdlices de seguro que temos contrata-
das para nossos shopping centers podem nao cobrir determinados riscos (tais como guerra, terrorismo, caso
fortuito e de forca maior, responsabilidades por certos danos ou polui¢do ambiental ou interrupgéo de certas
atividades). Assim, na hipétese de ocorréncia de quaisquer desses eventos nao cobertos, o investimento rea-
lizado no respectivo shopping center pode ser perdido total ou parcialmente, obrigando-nos a incorrer em
custos adicionais para a sua recomposicao, reforma e indenizagdes, resultando em prejuizos para o shopping
center e para nés. Nao podemos garantir que, mesmo na hipdtese da ocorréncia de um sinistro coberto por
nossas apdlices de seguros contratadas, o pagamento da indenizag&o pela companhia seguradora sera sufi-
ciente para cobrir integralmente os danos decorrentes de tal sinistro. Ademais, na qualidade de administrado-
ra de shopping centers, poderemos ser responsabilizados subsidiariamente pela nao obteng&o ou renovacao
de nossas licencas e autorizagdes. Finalmente, ndo podemos assegurar que, no futuro, conseguiremos reno-
var as apdlices de seguro em melhores ou, no minimo, nas mesmas condi¢cdes contratadas, o que podera
ocasionar um efeito adverso relevante nos nossos negécios e resultados. 22. Compromissos: Compromisso
com fornecedores: Os principais compromissos com fornecedores, referem-se a despesas inerentes ao de-
senvolvimento dos negécios dos empreendimentos. O montante estimado de desembolso no curto prazo,
referente aos empreendimentos em curso em 31 de dezembro de 2022 é de R$ 6.465 (R$ 5.339 em 31 de
dezembro de 2021). Compromisso com arrendamento: Em 31 de dezembro de 2022 a Almeida Junior Sho-
pping Centers possuia R$ 2.531 em compromissos com arrendamentos, relacionados exclusivamente ao
imovel alugado pela Companhia. Esses compromissos de arrendamento estéo contabilizados no curto e lon-
go prazo, nos montantes de R$ 541 e R$ 1.990, respectivamente, conforme a pratica contabil vigente.
23. Instrumentos financeiros e gestao de riscos: 23.1. Fatores de risco que podem afetar os negécios
da Companhia e suas controladas: A Companhia e suas controladas podem estar expostas, em virtude de
suas atividades, aos seguintes riscos financeiros: ¢ Riscos de crédito; * Riscos de liquidez; ¢ Riscos de merca-
do; e ¢ Riscos operacionais. Da mesma maneira que em todos os outros negdcios, a Companhia esta exposta
aos riscos que decorrem da utilizagao de instrumentos financeiros, cujos limites de exposicao aos riscos sao
aprovados e revisados periodicamente pela Administragéo. Esta nota apresenta informagoes sobre a exposi-
cao da Companhia aos riscos mencionados, e descreve os objetivos, politicas e processos da Companhia
para a gestao desses riscos, do gerenciamento de capital da Companhia e os métodos utilizados para men-
suré-los. Mais informacdes quantitativas em relacao a esses riscos sdo apresentadas ao longo dessas de-
monstragdes financeiras. Nao houve nenhuma alterag@o substancial na exposicao aos riscos de instrumentos
financeiros da Companhia, seus objetivos, politicas e processos para a gestao desses riscos ou os métodos
utilizados para mensura-los a partir de periodos anteriores, a menos que especificado o contrario nesta nota.
A Companhia informa que ndo opera e ndo ha na data dos balangos, instrumentos financeiros derivativos
contratados pela Companhia ou por suas controladas, ndo havendo risco decorrente de uma eventual expo-
sicdo associada a instrumentos dessa natureza. A Companhia, valendo-se de sua estratégia de protecao
patrimonial sobre os riscos de mercado, entende néo ter sido necessaria, até 0 momento, a contratagao de
nenhum instrumento de protegao, além da contratagdo da apdlice de seguros de riscos. Essa posi¢ao podera
ser revista, caso, no futuro, venhamos a verificar qualquer incompatibilidade que possa causar riscos aos re-
sultados financeiros e operacionais da Companhia. Riscos de crédito: O risco de crédito da Companhia e
controladas surge preponderantemente as contas a receber, relacionados principalmente a valores
de aluguéis e cessao de direitos. Risco relacionado a possibilidade da Companhia em computar prejuizos
derivado pelo ndo cumprimento ou dificuldades em cobrar algum cliente ou uma contraparte em um instru-
mento financeiro, de suas obrigagdes contratuais. As operagdes da Companhia estéo relacionadas a locacao
de espagos comerciais e & administragao de shopping centers. Os contratos de locagéo s&o regidos pela Lei
de locagbes, e a carteira de clientes, além de diversificada, é constantemente monitorada com o objetivo de
reduzir perdas por inadimpléncia. Os contratos de locagdo podem possuir a figura do fiador, o que mitiga o
risco de crédito da Companhia. As contas a receber de aluguéis e outras contas a receber sao relacionadas
principalmente aos lojistas dos shoppings de onde a Companhia detém participagdo. A Companhia estabele-
ce uma provis&o para reducao ao valor recuperavel que representa sua estimativa de perdas incorridas com
relagéo as contas a receber de clientes e outras contas a receber e investimentos. A Companhia monitora sua
carteira de recebiveis periodicamente. Sua atividade de locagao tem regras especificas em relagao a inadim-
pléncia, o departamento de operacdes e departamento juridico sao ativos nas negociagdes junto aos devedo-
res. O ponto comercial dos shoppings quando retomado ou devolvido é imediatamente renegociado com outro
lojista. A medida adotada para mitigar o risco de crédito € manter sempre uma boa qualidade de lojistas nos
shoppings e uma area comercial ativa para um preenchimento imediato de qualquer potencial vacancia no
empreendimento, os quais podem ser renegociados de forma lucrativa. Parte das receitas da Companhia tem
risco de crédito muito baixo: receitas de estacionamento e receita com prestacao de servigos. A carteira de
clientes da Companhia e suas controladas é bastante pulverizada, assim, em 31 de dezembro de 2022, ndo
ha clientes que, individualmente ou em agregado com outros clientes, que representem 5% ou mais do saldo
de contas a receber na data dos balangos. A administragéo considera que a exposicdo maxima ao risco de
crédito de seus ativos financeiros esta representada pelos saldos de contas a receber registrados no balango
patrimonial da Companhia. O risco de crédito de seus clientes esta estimado e divulgado em nota explicativa
especifica. A Companhia e suas controladas limitam os seus riscos através da aplicagéo de todo o caixa e
equivalente de caixa aplicados em instituicdes financeiras de primeira linha e em razéo disto, a Administracao
nao considera esses instrumentos como tendo risco de crédito significativo. Riscos de liquidez: As decisdes
de investimentos da Companhia e suas controladas sao tomadas como politica a eliminacao ou mitigagéo dos
riscos e impactos de liquidez, evitando assumir exposi¢oes nos fluxos de caixa de longo prazo. A diretriz da
Companhia é trabalhar com premissas de saldos minimos de caixa, que variam conforme o cronograma de
investimentos, e de cobertura financeira das obrigacoes, onde a geracao de caixa projetada tem que superar
as obrigacdes contratadas (empréstimos, financiamento, capex, obras de expansdes e investimentos em
“greenfields”), mitigando assim o risco de refinanciamento de dividas e obrigagoes. Para financiar os empre-
endimentos em construgéo, a Companhia busca estruturar junto ao mercado financeiro operacdes de longo
prazo, com caréncia de modo a alinha-la & geragéo de caixa esperada. Os resultados obtidos com estas
operagdes estao condizentes com as politicas e estratégias definidas pela administragdo da Companhia. A
seguir demonstramos o cronograma de amortizag@o de nossos passivos financeiros nao derivativos conforme
as condi¢des contratuais. O fluxo apresentado néo foi descontado e inclui os juros e atualizagao pelos indexa-
dores contratuais com base nas respectivas taxas projetadas na data do balanco, publicadas pelo Boletim
Focus do Banco Central do Brasil:
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Notas explicativas as demonstragées financeiras individuais e consolidadas da Almeida Junior Shopping Centers S.A.

Consolidado
31/12/2021
Até umano Deumatrésanos Mais de trés anos Total
Debéntures 24776 122.211 1.087.961 1.234.948
Fornecedores 5.339 - - 5.339
30.115 122.211 1.087.961 1.240.287

Riscos de mercado: A Companhia, assim como demais empresas do segmento de varejo, esta exposta ao
risco inflaciondrio, uma vez que este faz pressao na renda das familias reduzindo assim o consumo no varejo.
Nos modelos de projecao utilizados para determinagao das estratégias da Companhia, diferentes niveis de
inflagao s&o utilizados de modo a se estabelecer cendrios para o desenvolvimento da Companhia. As princi-
pais estratégias da Companhia para protecao em relagao ao risco de mercado sdo: (a) compatibilizagao dos
termos de seus instrumentos de divida (prazo, taxa de juros, indexagéo) bem como o fluxo de pagamentos a
capacidade de geracao de caixa dos seus ativos; (b) monitoramento constante da geragao de caixa da Com-
panhia frente aos seus compromissos; (c) pulverizagao das suas receitas entre diversos empreendimentos
estabelecidos em cidades com potencial de consumo adequado, bem como uma balanceada distribui¢ao do
sortimento de lojas dos empreendimentos em diversos segmentos do varejo e em linha com o potencial de
consumo da regiéo; (d) andlise periddica da capacidade de recebimento dos aluguéis de lojistas e das ces-
soes de direito; (€) manutencao de aplicagbes financeiras em instrumentos lastreados ao CDI, de liquidez
imediata e em bancos que a Administragao considera como sendo bancos de primeira linha. O risco de mer-
cado é dividido em risco cambial, risco de taxa de juros e risco de valor justo, sendo: Risco cambial: A Com-
panhia n&o possui riscos cambiais uma vez que todas as transagdes de recebimentos e pagamentos sao re-
alizadas em moeda nacional. Adicionalmente, a Companhia também nao possui ativos e passivos sujeitos a
variacao de moeda estrangeira. Risco de taxa de juros: Outro risco a que a Companhia esta exposta, € o au-
mento das taxas de juros, e dos indices de preco uma vez que a Companhia capta financiamentos indexados
a estes. A Companhia contabiliza ativos e passivos financeiros a valor justo por meio de resultado. Contudo,
com objetivo de mitigar esse efeito no médio e longo prazo, a Companhia sempre que possivel opta por inde-
xadores de baixa volatilidade de modo a poder estimar mais precisamente seus desembolsos futuros. Esse
risco é oriundo em relagao a possibilidade da Companhia incorrer em perdas por causa de flutuagdes nas
taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no
mercado. A Companhia monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliagéo e
protecdo contra o risco de volatilidade dessas taxas. Andlise de sensibilidade de taxa de juros: Atendendo ao
disposto no CPC 40 (R1) que aborda sobre os Instrumentos Financeiros: Reconhecimento, Mensuragao e
Evidenciacao, estamos divulgando quadro demonstrativo de andlise de sensibilidade para os riscos de mer-
cado considerados relevantes pela administragéo, originado por instrumentos financeiros, ao qual a Compa-
nhia esteja exposta na data de encerramento de cada exercicio, incluidas todas as operagdes com instrumen-
tos financeiros derivativos. A Companhia e suas controladas possuem aplicagées financeiras, empréstimos,
financiamento e debéntures atrelados a determinados indices financeiros. Para célculo da andlise de sensibi-
lidade a proje¢éo anual das varidveis de risco foi feita com base na projecao de taxa de mercado, disponibili-
zada pelo Banco Central do Brasil. Na elaboragéo da andlise de sensibilidade a Companhia e suas controla-
das adotaram as seguintes premissas: * Definicdo de um cenario provéavel do comportamento do risco e pode
ser entendido como valor justo das aplicagdes financeiras, Debéntures e empréstimos, que foi referenciada
por fonte externa independente, o Boletim Focus emitido pelo Banco Central do Brasil. * Definicao de dois
cenarios adicionais, com uma deterioragdo de 25% (cenario possivel) e outra de 50% (cenario remoto) na
variavel de risco considerada no cendrio provavel. ¢ A andlise projeta os respectivos efeitos dos cendrios acima
indicados no resultado da companhia para os préximos doze meses, tendo como base, os saldos dos instru-
mentos financeiros em 31 de dezembro de 2022.  Proje¢éao inclui também os juros de operagdes com taxas
prefixadas, visando propiciar uma visdo mais completa do resultado financeiro da Companhia. Em 31 de
dezembro de 2022 a analise de sensibilidade dos principais ativos e passivos financeiros, expostos a variaveis
de taxas de juros e a indices de reajustes da Companhia e de suas controladas, e os seus respectivos impac-
tos no resultado de um ano est@o abaixo demonstrados:

Consolidado

Receita (Despesa) com juros

Saldoem Cenario Cenario Cendrio

Operacao Indexador 31/12/2022 provavel Possivel Remoto
Equivalente de caixa e Aplicagoes financeiras Indexado ao CDI 41.592 5.875 7.100 8.292
Empréstimo - Capital de Giro Indexado ao CDI (3.966) (560) (677) (791)
Debéntures | SNB IGP-M (6.999) (396) (498) (601)
Debéntures | Kinea IPCA 4,95% a.a+IPCA (258.599) (27.335) (30.698) (34.099)
Debéntures | Kinea DI 1,50% a.a.+ CDI  (208.824) (29.498) (35.647) (41.633)
Debéntures | XP - Norte 1,25% a.a+CDI  (81.415) (10.720) (12.994) (15.208)
Debéntures | XP - Continente 1,25% a.a+CDI (214.950) (28.284) (34.282) (40.122)
Debéntures | XP - NagGes 150%a.a+CDl  (80.564) (11.100) (13.413) (15.666)
Debéntures | CS - Joinville - IPCA 575%a.a.+IPCA (106.459) (11.871) (13.220) (14.584)
Debéntures | CS - Joinville - DI 4,30% a.a. + CDI (97.093) (16.357) (19.224) (22.016)
Debéntures | BTG Pactual 2,90% a.a.+ CDI _(194.323) (30.048) (35.767) (41.334)

Saldo liquido (1.211.600) (160.294) (189.320) (217.762)
Risco de valor justo: A administrag@o considera que ativos e passivos financeiros nao demonstrados nesta
nota estao com valor contabil préximo ao valor justo. Os valores justos dos ativos e passivos financeiros, jun-
tamente com os valores contabeis apresentados no balango patrimonial, s&o os seguintes:

Consolidado
Critério de
31/12/2022 31/12/2021 _avaliacao Classificacdao
Valor Valor Valor Valor
contabil justo _contabil Justo
Ativo financeiros
Valor justo por
Caixa e equivalentes 5.053 5.053 16.238 16.238 Valor justo meio do resultado
Valor justo por
Caixa restrito 13.498  13.498 9.823 9.823 Valor justo meio do resultado
Valor justo por
Aplicacao financeira 36.539 36.539 40.340  40.340 Valor Justo meio do resultado
Custo Custo
Contas a receber 46.896 _ 46.896 _ 45.941 45.941 amortizado amortizavel
101.986 _101.986 _112.342 _112.342
Passivos financeiros
Custo Custo
Debéntures 1.233.760 1.415.800 1.234.948 1.580.966 amortizado amortizavel
Custo Custo
Empréstimos 3.966 3.966 - — amortizado amortizavel
Custo Custo
Fornecedores 6.465 6.465 5.339 5.339 amortizado amortizavel

1.244.191 1.426.231 1.240.287 1.586.305

Hierarquia de valor justo: A Companhia utiliza a tabela abaixo para apresentar os instrumentos financeiros
registrados pelo valor justo, utilizando um método de avaliagao. Os diferentes niveis foram definidos como a
seguir: * Nivel 1 - Precos cotados (n&o ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos;  Nivel
2 - Inputs, exceto precos cotados, incluidas no Nivel 1 que sdo observaveis para o ativo ou passivo, diretamen-
te (pregos) ou indiretamente (derivado de pregos); * Nivel 3 - Premissas, para o ativo ou passivo, que ndo sao
baseadas em dados observaveis de mercado (inputs ndo observaveis). A Administragéo, na data dos balan-
¢os adotou o nivel 2 para avaliar os valores justos aplicaveis aos instrumentos financeiros da Companhia.
Critérios, premissas e limitagbes utilizados no célculo do valor justo: Os valores justos estimados dos instru-
mentos financeiros ativos e passivos da Companhia e suas controladas foram apurados conforme descrito
abaixo. A Companhia e suas controladas nao atuam no mercado de derivativos, assim como néo ha outros
instrumentos financeiros derivativos registrados em 31 de dezembro de 2022. Caixa e equivalente de caixa e
aplicagdes financeiras: Os saldos em conta corrente mantidos em bancos tém seus valores de mercado
idénticos aos saldos contdbeis, e consideramos que estéo avaliadas a valor justo baseado no valor provavel
de realizacao. Para as demais aplicagdes financeiras, o valor de mercado foi apurado com base nas cotagdes
de mercado desses titulos; quando da inexisténcia, foram baseados nos fluxos de caixa futuros, descontadas
as taxas médias de aplicacao disponiveis. Contas a receber: Os saldos de contas a receber de terceiros tém
seus valores justos similares aos saldos contébeis. Empréstimos e financiamentos: Os saldos de empréstimos
e financiamentos foram mensurados ao valor justo para fins de divulgagao. Limitagées: Os valores de mercado
foram estimados na data do balanco, baseados em “informagdes relevantes de mercado”. As mudancgas nas
premissas podem afetar significativamente as estimativas apresentadas. Riscos operacionais: Em virtude de
as receitas da Companhia serem diretamente relacionadas a capacidade de locar os espagos comerciais de
seus empreendimentos, a Administragao monitora periodicamente suas condi¢des operacionais de modo a
antecipar possiveis impactos. Para isso, a comercializagdo dos espagos comerciais € realizada por uma
equipe propria de modo a ter assegurado negociagdes com lojistas que sejam alinhadas com a estratégia de
marketing e mix dos shopping centers. Nao obstante, na manutencao de seus empreendimentos, assim como,
nas expansoes e novos desenvolvimentos, a gestao também é feita por uma equipe prdpria, sendo contrata-
das empresas especializadas com notéria qualificacdo operacional para a realizagao das obras e melhorias
de modo a ter garantido o cumprimento do orgamento aprovado. Os riscos s&o revisados mensalmente pelas
diretorias operacional e financeira que geram relatérios de acompanhamento. Caso sejam identificadas situa-
coes de desvio, revisoes das estratégias da Companhia sao submetidas para aprovacao da diretoria para que
sejam implantadas. A Diretoria acompanha o desempenho dos shopping centers em operacao e em desen-
volvimento com base em um orgamento aprovado anualmente. Esse sistema permite acompanhar e validar
previamente os desembolsos vis-a-vis o or¢ado assim como o desempenho financeiro e operacional dos in-
vestimentos, do mesmo modo que é acompanhado de perto a evolugao da liquidez da Companhia com foco
no curto e longo prazo. Gestao de capital: Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital séo os de
salvaguardar a capacidade de continuidade de suas operacdes, para oferecer retorno aos seus acionistas e
garantia as demais partes interessadas, além de manter uma adequada estrutura de capital, a fim de apoiar
0s negdcios e maximizar o valor ao acionista. Para manter ou ajustar a estrutura do capital, a Diretoria Finan-
ceira, assim como as demais areas, procura equilibrio entre rentabilidade vis-a-vis o risco incorrido, de modo
a nao expor seu patrimoénio nem sofrer com oscilagdes bruscas de prego ou mercado. Objetivando uma admi-
nistracao de capital saudavel, a Companhia tem a politica de preservar liquidez com o monitoramento préximo
do fluxo de caixa de curto e longo prazo. Para isto, a Companhia pode ajustar o pagamento de dividendos aos
acionistas, devolver o capital ou emitir novas agdes. Nao houve alteragao quanto a politica da administracao
de capital da Companhia em relagéo a exercicios anteriores e a Companhia e suas subsidiarias, controladas
e controladas em conjunto ndo estao sujeitas a exigéncias externas impostas de capital. Segue o quadro do
indice de endividamento, que demonstra a relagao entre divida liquida e patriménio liquido, sendo:

Consolidado

31/12/2022  31/12/2021
Debéntures 1.233.760  1.234.948
Empréstimo 3.966 -
Caixa e equivalentes de caixa (5.053) (16.238)
Aplicacao financeira (36.539) (40.340)
Caixa restrito (13.498) 9.823)
Divida liquida 1.182.636  1.168.547
Patriménio liquido 1.547.132 _1.472.162

indice de endividamento liquido 76,4% 79,4%
24. Arrendamentos mercantis operacionais: Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia arrenda espagos
em shopping centers, como arrendamento operacional. Esses arrendamentos possuem, via de regra, prazo
de vigéncia de 5 (cinco) anos, com opgéo de renovagédo do arrendamento ap6s esse periodo. Excepcional-
mente podem ter contratos com prazos de vigéncias e condicdes diferenciadas. Os pagamentos de arrenda-
mentos minimos sao reajustados anualmente, de acordo com indices de mercado. Adicionalmente, em alguns
arrendamentos, proporcionam pagamentos adicionais de aluguel, que s@o baseados em alteracdes em indice
de prego local. Os aluguéis minimos futuros a faturar sobre os arrendamentos mercantis operacionais nao
canceldveis, considerando as lojas em operagdo em 31 de dezembro de 2022 sdo os seguintes:

Ano 31/12/2022
2023 96.002  25%
2024 89.241 23%
2025 75.800 20%
Apds 2025 120.727 32%
381.770 100%

25. Informagoes por segmento: Em fungédo da concentracdo de suas atividades no desenvolvimento e ge-
renciamento de atividades de shopping centers, a Companhia esta organizada em uma Unica unidade de
negdcio. Os empreendimentos da Companhia estéo representados por seis shoppings (‘malls’) e, embora se-
jam geradas informagdes por empreendimento (tais como faturamento e despesas) os mesmos nao sao con-
trolados e gerenciados pela Administragdo como segmentos independentes, sendo os resultados da Compa-
nhia acompanhados, monitorados e avaliados de forma integrada. Essa visao estd sustentada nos seguintes
fatores: (i) As informagdes apresentadas ao principal tomador de decisdes para alocar recursos e avaliar o
desempenho da Companhia sdo extraidos dos registros contébeis de cada empresa, sendo avaliado indivi-
dualmente para cada empresa; (i) Todos os empreendimentos estao localizados na regido Sul do Brasil, mais
especificamente no Estado de Santa Catarina; (i) Sdo shoppings construidos principalmente para o atendi-
mento a populagéo das classes denominadas A e B. O segmento de Shopping Centers é consolidado nas De-
monstragdes Financeiras consolidadas da Companhia e engloba as atividades que estédo associadas ao em-
preendedor do shopping. As receitas geradas estao subdivididas pelas seguintes naturezas, sendo: aluguel,
estacionamento, prestacéao de servigos e outras receitas. O desempenho do segmento é medido com base no
resultado bruto de suas demonstragdes financeiras consolidadas, bem como decisdes estratégicas também
s&@o tomadas com base em indicadores consolidados das atividades de shopping. 26. Transag6es que nao
afetam caixa: Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, a Companhia efetuou certas transagdes
que impactaram os saldos patrimoniais sem ter impacto no caixa. As transagdes estao abaixo sumariadas:

Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Saldos advindos de alienacéo de investimento
Caixa e equivalente de caixa - - - 57
Contas a receber - - - 55
Outros ativos - - - 450
Partes relacionadas - - - 6.607
Imobilizado e intangivel - - - 4.861
Fornecedores - - - (67)
Salarios, férias e encargos sociais - - - (141)
Tributos e contribui¢des sociais a recolher - - - (4)
Outras contas a pagar - - - 9)
Provisao para contingéncias - - - (118)
Baixa de dividendos por alienacao de investimento - - - (11.691)
Baixa da participagédo societaria por alienagao - 11.691 -
Baixa de dividendos por alienacao de investimento - (11.691) -

S&o Paulo, 17 de fevereiro de 2023. Declaracgao para Fins do Artigo 25, §1°, VI da Instrucao CVM 480/09:
Os diretores declaram que, nos termos do inciso VI, do paragrafo 1° do Artigo 25 da Instrugdo CVM n° 480, de
07 de dezembro de 2009, revisaram, discutiram e concordaram com as Demonstragbes Financeiras
Individuais e Consolidadas da Companhia, referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022. Jaimes

Consolidado Bento de Almeida Junior - Diretor Presidente. Lucas Esteves Medola - Diretor de Relagao com Investidores.
31/12/2022 S&o Paulo, 17 de fevereiro de 2023. Declaracgao para Fins do Artigo 25, §1°, VI da Instrucao CVM 480/09:
Até umano Deumatrésanos Mais de trés anos Total Os diretores declaram que, nos termos do inciso VI, do paragrafo 1° do Artigo 25 da Instrugdo CVM n° 480, de
Debéntures 57.807 127.937 1.048.016 1.233.760 07 de dezembro de 2009, revisaram, discutiram e concordaram com as opinides expressas no Relatério do
Empréstimos 1.983 1.983 - 3.966 Auditor Independente sobre as Demonstragdes Financeiras Individuais e Consolidadas para o referente
Fornecedores 6.465 - - 6.465 exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.Jaimes Bento de Almeida Junior - Diretor Presidente. Lucas
66.255 129.920 1.048.016 1.244.191 Esteves Medola - Diretor de Relagdo com Investidores. continua—k

i Ssad S A publicagéo acimafoi assinada e certificada digitalmente @

certificado digitalmente no dia 18/03/2023 pm

Conforme MP n? 2.200-2

Aautenticidade pode ser

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira.
Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo D7C4-C39C-8AD8-1AOQF.

ICP
Brasil

A
*

Aponte a camera do seu celular para o QR Code para .

acessar a pagina de Publicages Legais no portal T

do Jornal O Dia SP. Acesse também através do link: =
https://www.jornalodiasp.com.br/leiloes-publicidade-legal @

de 24/08/2001.

conferida ao lado

Este documento foi assinado'dligitalmente por Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira.

Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo D7C4-C39C-8AD8-1A0F.



Jornal O DIA SP

—k continuagao Diretoria

Jaimes Bento de Almeida Junior - Diretor Presidente

Aos Acionistas e Diretores da Almeida Junior Shopping Centers S.A. - Sdo Paulo - SP. Opiniao:
Examinamos as demonstracoes financeiras individuais e consolidadas da Almeida Junior Shopping Centers
S.A. (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o
balango patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstragdes do resultado, do resultado
abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem
como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis. Em nossa
opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos
relevantes, a posicao patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Aimeida Junior Shopping Centers
S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho individual e consolidado de suas operagoes e os seus
respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as
praticas contabeis adotadas no Brasil e com a normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas
pelo International Accounting Standards Board (IASB). Base para opinido: Nossa auditoria foi conduzida de
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade
com tais normas, estdo descritas na se¢@o a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria
das demonstracoes financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relagdo & Companhia
e suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional
do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com
as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria
obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido. Principais assuntos de auditoria:
Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais
significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa
auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formacao de nossa
opinido sobre essas demonstracoes financeiras individuais e consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma
opinido separada sobre esses assuntos. Para cada assunto abaixo, a descricdo de como nossa auditoria
tratou o assunto, incluindo quaisquer comentdrios sobre os resultados de nossos procedimentos, &
apresentado no contexto das demonstragoes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.
Nos cumprimos as responsabilidades descritas na secéo intitulada “Responsabilidades do auditor pela
auditoria das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas”, incluindo aquelas em relagéo a esses
principais assuntos de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a condugédo de procedimentos
planejados para responder a nossa avaliagdo de riscos de distorcdes significativas nas demonstragdes
financeiras. Os resultados de nossos procedimentos, incluindo aqueles executados para tratar os assuntos
abaixo, fornecem a base para nossa opinido de auditoria sobre as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas da Companhia. Mensuragéo do valor justo das propriedades para investimento: Em 31 de
dezembro de 2022, conforme Nota Explicativa 8, o saldo de propriedades para investimento, mensuradas ao
seu valor justo, totalizava R$ 821.388 mil, representando 27% do total do ativo da Controladora e
R$ 4.440.122 mil, representando 96% do total do ativo do Consolidado. As metodologias e modelagens
utilizadas para a determinagao do valor justo envolveram julgamento significativo e foram baseadas em
premissas adotadas pelos avaliadores externos contratados que suportaram a Companhia, as quais incluem
o desempenho atual e histérico dos contratos com locatarios, projegoes de receitas futuras de aluguel,
condicdes de mercado, taxas de ocupacg@o e taxas de desconto, dentre outros. Consideramos como um
principal assunto de auditoria devido a relevancia dos montantes envolvidos em relagéo ao total do ativo, ao
patriménio liquido, e aos efeitos dos ajustes ao valor justo no resultado do exercicio, além das incertezas
inerentes a estimativa de valor justo, ao elevado grau de julgamento associado ao assunto e & determinacéo
das principais premissas descritas na Nota Explicativa 8. Uma mudanca em alguma dessas premissas
poderia gerar um impacto relevante nas demonstragoes financeiras individuais e consolidadas da Companhia.
Como nossa auditoria conduziu esse assunto: Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros: (a)
o envolvimento de especialistas em modelos de valorizagdo para nos auxiliar na andlise e revisao das
metodologias e modelos utilizados pela diretoria na avaliagdo das premissas, que suportaram as projecoes
que determinaram o plano de negdcios, orcamento, estudos técnicos e andlises do valor justo das
propriedades para investimento; (b) a avaliagdo da razoabilidade e consisténcia dos dados e das premissas
utilizados na preparacéo desses documentos, incluindo taxas de crescimento, taxas de desconto, risco pais e
projecdes de fluxo de caixa, dentre outros, conforme fornecidos pela diretoria da Companhia e avaliadores
externos, comparando com informagdes externas de mercado, bem como com as préprias premissas
aprovadas pela diretoria na elaboragéo de seu plano de negdcios e com outras estimativas efetuadas pela
Companhia; (c) a verificacdo da exatiddo dos calculos aritméticos das projecdes; (d) a comparacao da
assertividade de projegdes realizada em periodos anteriores em relagdo ao desempenho atingido pela
Companhia no exercicio; (e) a andlise de informagdes que pudessem contradizer as premissas mais
significativas e as metodologias selecionadas; (f) a andlise da sensibilidade sobre tais premissas, para avaliar
o comportamento do valor justo, considerando outros cendrios e premissas, com base em dados de mercado;
(g) @ comparagao do valor justo adotado pela diretoria, com base no fluxo de caixa descontado, com o valor

Diretor de Relacoes com Investidores
Lucas Esteves Medola

Relatério do auditor independente sobre as demonstracoes financeiras individuais e consolidadas
contabil das propriedades para investimento; e (h) a avaliacao da adequagao das divulgagdes nas respectivas
notas explicativas as demonstragdes financeiras relativas as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas do exercicio findo em 31 de dezembro de 2022. Baseados no resultado dos procedimentos de
auditoria efetuados sobre a mensuragdo do valor justo das propriedades para investimento, que esta
consistente com a avaliag@o da diretoria, consideramos que os critérios e premissas considerados para a
determinagéo do valor justo dessas propriedades para investimento adotados pela diretoria, assim como as
respectivas divulgagdes na Nota Explicativa 8, s@o aceitaveis, no contexto das demonstragoes financeiras
individuais e consolidadas tomadas em conjunto. Reconhecimento de receita de aluguel e cesséo de direitos:
Conforme mencionado nas Notas Explicativas 3.1 e 16, a Companhia e suas controladas reconhecem suas
receitas na extensao em que for provavel que beneficios econémicos serdo gerados e quando elas possam
ser mensuradas de forma confidvel. Para as receitas de aluguel, os contratos de locagéo, de forma geral,
estabelecem que os locatarios devem pagar o maior valor entre um minimo contratual estipulado e uma
parcela variavel, calculada através de um percentual sobre as vendas de cada estabelecimento. Os aluguéis
minimos sao ajustados por aumentos fixos regulares ao longo do prazo dos contratos, aluguel em dobro no
més de dezembro e por indices inflacionarios. De acordo com o CPC 06 (R2)/IAS 17 - Operagoes de
arrendamento mercantil, as receitas de aluguéis minimos, excluindo os efeitos inflaciondrios, devem ser
reconhecidas de forma linear ao longo do prazo do contrato, e qualquer excesso do aluguel variavel é
reconhecido quando incorrido. As receitas de cessao de direitos a lojistas sdo diferidas e apropriadas
linearmente ao resultado de acordo com a fruicao do contrato de aluguel. O volume de operacdes envolvido
no célculo e suas particularidades, que é realizado contrato a contrato, bem como os potenciais riscos
envolvidos com relagéo & competéncia do reconhecimento das receitas, nos levou a identificar essas questoes
como principal assunto de auditoria que requerem consideragoes especiais de auditoria. Como nossa
auditoria conduziu esse assunto: Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros: (a) avaliagao dos
controles envolvidos no processo de reconhecimento de receita, (b) testes documentais amostrais, incluindo
o exame de contratos e (c) recélculo dos valores do reconhecimento da receita, observando os periodos
adequados de competéncia ao longo do ano e dos periodos contratuais, bem como a avaliagdo e execucao
de (d) procedimentos analiticos sobre a movimentagdo mensal das receitas, contas a receber e recebimentos,
utilizando dados desagregados por shopping center, para identificar movimentacgdes inconsistentes as nossas
expectativas obtidas a partir de nosso conhecimento prévio da Companhia e do setor que pudessem indicar
potenciais problemas de competéncia. Adicionalmente, efetuamos procedimentos de () inspegéo fisica de
determinadas lojas, bem como (f) confirmag&@o sobre dados e informacdes relacionadas aos contratos de
aluguel e cessao de direitos. Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre a receita
de aluguel e cessao de direitos, que esta consistente com a avaliagdo da diretoria, consideramos que os
critérios de reconhecimento de receitas adotados pela diretoria, assim como as respectivas divulgacdes nas
notas explicativas, sao aceitaveis, no contexto das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
tomadas em conjunto. Outros assuntos: Demonstracoes do valor adicionado: As demonstracdes
individual e consolidada do valor adicionado (DVA), referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022,
elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia, e apresentadas como informagao suplementar
para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria
das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia. Para a formacao de nossa opiniao,
avaliamos se essas demonstragbes estao conciliadas com as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contetido estdo de acordo com os
critérios definidos no Pronunciamento Técnico NBC TG 09 - Demonstracao do Valor Adicionado. Em nossa
opinido, essas demonstragoes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos
relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e s&o consistentes em relagéo as
demonstracdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. Outras informagées que
acompanham as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas e o relatério do auditor: A
diretoria da Companhia é responsdvel por essas outras informacdes que compreendem o Relatério da
Administrag&o. Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas néo abrange o
Relatério da Administracao e nao expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse relatério.
Em conexdo com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, nossa
responsabilidade é a de ler o Relatério da Administracao e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério esta, de
forma relevante, inconsistente com as demonstragées financeiras individuais e consolidadas ou com nosso
conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com
base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorgéo relevante no Relatério da Administragdo, somos
requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidade da diretoria
e da governanca pelas demonstragoes financeiras individuais e consolidadas: A diretoria é responsavel
pela elaboragdo e adequada apresentagdo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas de
acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro
(IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board - IASB, e pelos controles internos que ela
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determinou como necessarios para permitir a elaborag@o de demonstragdes financeiras livres de distorgao
relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboracdo das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas, a diretoria é responsavel pela avaliacao da capacidade de a Companhia continuar
operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o
uso dessa base contabil na elaboracdo das demonstragdes financeiras, a nao ser que a diretoria pretenda
liquidar a Companhia ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operacdes. Os responsdveis pela governanca da Companhia sdo aqueles com
responsabilidade pela supervisao do processo de elaboragdo das demonstragdes financeiras.
Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras individuais e consolidadas:
Nossos objetivos sdo obter seguranca razodvel de que as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estao livres de distor¢ao relevante, independentemente se causada por
fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razodvel é um alto nivel de
seguranga, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorgoes relevantes existentes. As distorgdes
podem ser decorrentes de fraude ou erro e sao consideradas relevantes quando, individualmente ou em
conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econémicas dos usuarios
tomadas com base nas referidas demonstracdes financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos
ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: ¢ Identificamos e avaliamos os riscos de distorcao
relevante nas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por
fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como
obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de nao
detecc@o de distorgéo relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude
pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omiss@o ou representacdes falsas
intencionais. * Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de expressarmos opiniao
sobre a eficécia dos controles internos da Companhia e suas controladas. ¢ Avaliamos a adequagédo das
politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divulgacdes feitas pela
diretoria. « Concluimos sobre a adequag&o do uso, pela diretoria, da base contabil de continuidade operacional
e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacdo a eventos ou
condi¢des que possam levantar duvida significativa em relagéo a capacidade de continuidade operacional da
Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atencéo em
nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgagbes forem inadequadas. Nossas
conclusdes estao fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia,
eventos ou condi¢des futuras podem levar a Companhia e suas controladas a ndo mais se manter em
continuidade operacional. ¢ Avaliamos a apresentac@o geral, a estrutura e o contetido das demonstracdes
financeiras, inclusive as divulgagdes e se as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
representam as correspondentes transagdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de
apresentacdo adequada. Comunicamo-nos com 0s responsdveis pela governanca a respeito, entre outros
aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatacoes significativas de auditoria, inclusive
as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.
Fornecemos também aos responsaveis pela governancga declaragcdo de que cumprimos com as exigéncias
éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais
relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo,
quando aplicavel, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os
responsaveis pela governanga, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na
auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas do exercicio corrente e que, dessa
maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de
auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgacao publica do assunto, ou quando, em
circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso
relatério porque as consequéncias adversas de tal comunica¢do podem, dentro de uma perspectiva razoavel,
superar os beneficios da comunicagéo para o interesse publico.

Sao Paulo (SP), 17 de fevereiro de 2023

ERNST & YOUNG

Auditores Independentes S.S. Ltda.
CRC-SP034519/0

Marcos Keniji de Sa Pimentel Ohata
Contador CRC-SP209240/0
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Jornal O DIA SP

(Plajo S.A. Industria e Comércio de Plasticos
CNPJ n® 61.160.180/0001-63
Convocacgao - Assembleia Geral Ordinaria e Extraordinaria /
Convocamos os Srs. Acionistas a se reunirem no dia 28 de abril de 2023 as 16h00 na sua sede social,
na Rua Capitdo José Gallo, 2.040 - Bairro Alianca - Ribeirdo Pires/SP, afim de deliberarem sobre a
seguinte ordem do dia: a) Elevagdo do aumento do capital; b) Outros assuntos. Ribeirao Pires, 17 de
marco de 2023. Vicente Baptista Bijarra - Diretor Presidente.

Santo Antonio Energia S/A

CNPJ 09.391.823/0001-60 (“Companhia”)
ERRATA
No Relatério de Administragdo da Companhia, publicado em 15 de margo de 2023, neste jornal O Dia SP,
juntamente as Demonstragdes Financeiras, no item EBITDA onde se 1é: “Este resultado é superior ao
resultado apurado no mesmo periodo de 2021, isso aconteceu devido ao ressarcimento do GSF histdrico
de 2021 e a arbitragem CCSA de 2022”, leia-se: “Este resultado é inferior ao resultado apurado no mesmo
periodo de 2021, isso aconteceu devido ao ressarcimento do GSF histérico de 2021 e a arbitragem CCSA
de 2022”

ZANETTINI, BAROSSI S/A INDUSTRIA E COMERCIO

Ne. 61.357.406/0001-

ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA A REALIZAR SE NO DIA 25 DE ABRIL DE 2023 - CONVOCAGAQ
Convidam-se os srs. Acionistas da Zanettini,Barossi S.A Industria e Comércio, a se reunirem em Assembléia
Geral Ordindria, na sede social, na Av.Carioca n°®.446, a realizar-se as 14,30 horas do dia 25 de abril de
2023, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 1) leitura, discussao e votacéo do relatdrio da
diretoria, balango patrimonial e demonstragées financeiras do exercicio findo em 31.12.2022; 2) destinagéo
do lucro do exercicio social findo em 31.12.2022; 3) aprovagédo de pagamento de juros remuneratérios so-
bre o capital préprio; 4) distribuicao de dividendos; 5) eleicdo do Conselho de Administragdo para funcionar
no triénio 2023/2025, e 6) fixagao dos honorarios dos Membros do Conselho de Administragao e da Dire-
toria para o exercicio de 2023. Sao Paulo, 16 de margo de 2023. Wagner Pofo, Diretor-Superintendente;
Antonio Carlos Barossi, Diretor-Administrativo. 8-21-22)

Companhia Provincia de Securitizacao
CNPJ/ME n° 04.200.649/0001-07 - NIRE 35300546547
Edital de Primeira Convocacdo de Assembleia Especial de Investidores dos Certificados de
Recebiveis do Agronegécio da 12 Série da 1* Emissao da Companhia Provincia de Securitizagdo

Ficam convocados os titulares dos Certificados de Recebiveis do Agronegécio (“CRA") da 12 Série da 1% Emissao
da Companhia Provincia de Securitizacdo (“Titulares dos CRA”, "Emissora” e “Emisséo”, respectivamente), a
Oliveira Trust Distribuidora de Titulos e Valores Mobiliarios S.A., inscrita no CNPJ/ME sob o n°
36.113.876/0004-34 (“Agente Fiducidrio”), e os representantes da Emissora, em consoante ao disposto na
clausula 12.2.3 do termo de securitizacdo dos CRA da Emissao, celebrado em 27 de setembro de 2021,
conforme aditado (“Termo de Securltlzagao ), a se reunirem em assemblela especial de investidores da Em\ssao
("AEI"), a ser realizada, em primeira convocagao aos 06 de abril de 2023, as 10h30min, de forma exclusivamente
digital, nos termos da Reso\ucao CVM n° 60, de 23 de dezembro de 2021 (”Reso\ugao CVM n° 60" e "CVM",
respectivamente), através de wdeocom‘erenua via plataforma Microsoft Teams (vide informacbes gerais abaixo),
para deliberar sobre a seguinte ordem do d\a (i) examinar, discutir e votar as demonstracoes financeiras do
Patriménio Separado (conforme definido no Termo de Securitizacdo), apresentadas pela Emissora, acompanhadas
do relatorio dos auditores independentes, nos termos do artigo 25, inciso | da Resolucdo CVM n° 60; relativos ao
exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2022. Ficam os Titulares dos CRA da Emissao cientes de que,
nos termos do §2°, do artigo 25, da Resolucdo CVM n° 60, as demonstracdes financeiras do Patriménio Separado
cujo relatorio dos auditores independentes ndo contiver opinido modificada podem ser consideradas
automaticamente aprovadas caso a assembleia especial de investidores nao seja instalada em virtude do nao
comparecimento de investidores. Os termos iniciados por letras maitisculas nao definidos nesta convocacao terao
os significados a eles atribuidos nos Documentos da Operacao. Informagées Gerais: O material de apoio
necessario para embasar as deliberacGes dos Titulares dos CRA da Emissao esta disponivel (i) na pagina da
Emissora na rede mundial de computadores - Internet (http:/provinciasecuritizadora.com.br/). As procuracoes e/
ou boletins de voto a distancia, conforme aplicaveis, deverao ser enviados acompanhados de cépia: (i) da
totalidade dos documentos que comprovem a representacdo do Titular dos CRA, incluindo mas nao se limitando
a, contratos e/ou estatutos sociais, regulamemos atas e procuracoes; e (i) do documento de identificacao dos
signatérios, em até 02 (dois) dias Uteis antes da realizacdo da AEl, para os correios eletronicos assembleias@
provinciasecuritizadora.com.br e af.assembleias@oliveiratrust.com. br. Nos termos do artigo 31 da Resolucéo
CVM n° 60, somente podem votar na assembleia especial os investidores detentores de titulos de securitizacdo
na data da convocacdo da assembleia. Sdo Paulo, 17 de marco de 2023. Companhia Provincia de
Securitizacdo - Roberto Saka - Diretor de Securitizacdo e de Relacdo com Investidores.

Companhia Provincia de Securitizacao
CNPJ/ME n° 04.200.649/0001-07 - NIRE 35300546547
Edital de Primeira Convocacao de Assembleia Especial de Investidores dos Certificados de
Recebiveis do Agronegécio da 12 Série da 2 Emissao da Companhia Provincia de Securitizacao

Ficam convocados os titulares dos Certificados de Recebiveis do Agronegocio (“CRA") da 12 Série da 22 Emissao
da Companhia Provincia de Securitizacdo (“Titulares dos CRA"”, "Emissora” e “Emisséo”, respectivamente), a
Oliveira Trust Distribuidora de Titulos e Valores Mobiliarios S.A., inscrita no CNPJ/ME sob o n°
36.113.876/0004-34 (“Agente Fiduciario”), e os representantes da Emissora, em consoante ao disposto na
clausula 12.2.3 do termo de securitizacdo dos CRA da Emissao, celebrado em 18 de novembro de 2021,
conforme aditado (“Termo de Securitizacdo”), a se reunirem em assembleia especial de investidores da Emiss&o
(“AEI"), a ser realizada, em primeira convocagao, aos 10 de abril de 2023, as 11h00min, de forma exclusivamente
digital, nos termos da Resolucdo CVM n° 60, de 23 de dezembro de 2021 (“Resolucdo CVM n° 60" e “CVM",
respectivamente), através de videoconferéncia, via plataforma Microsoft Teams (vide informacoes gerais abaixo),
para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (i) examinar, discutir e votar as demonstracoes financeiras do
Patrimonio Separado (conforme definido no Termo de Securitizacéo), apresentadas pela Emissora, acompanhadas
do relatorio dos auditores independentes, nos termos do artigo 25, inciso | da Resolugao CVM n° 60; relativos ao
exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2022. Ficam os Titulares dos CRA da Emissao cientes de que,
nos termos do §2°, do artigo 25, da Resolucdo CVM n° 60, as demonstragdes financeiras do Patriménio Separado
cujo relatério dos auditores independentes nao contiver opinido modificada podem ser consideradas
automaticamente aprovadas caso a assembleia especial de investidores n&o seja instalada em virtude do néo
comparecimento de investidores. Os termos iniciados por letras maitsculas n&o definidos nesta convocagéo teréo
os significados a eles atribuidos nos Documentos da Operacéo. Informagbes Gerais: O material de apoio
necessario para embasar as deliberacoes dos Titulares dos CRA da Emissao est4 disponivel (i) na pagina da
Emissora na rede mundial de computadores - Internet (http:/provinciasecuritizadora.com.br/). As procuracoes e/
ou boletins de voto a distancia, conforme aplicaveis, deverao ser enviados acompanhados de cépia: () da
totalidade dos documentos que comprovem a representacéo do Titular dos CRA, incluindo mas n&o se limitando
a, contratos e/ou estatutos sociais, regulamentos, atas e procuragoes; e (i) do documento de identificacdo dos
signatarios, em até 02 (dois) dias Uteis antes da realizacdo da AEl, para os correios eletronicos assembleias@
provinciasecuritizadora.com.br e af.assembleias@oliveiratrust.com.br. Nos termos do artigo 31 da Resolugéo
CVM n° 60, somente podem votar na assembleia especial os investidores detentores de titulos de securitizacdo
na data da convocacdo da assembleia. Sdo Paulo, 18 de mar¢o de 2023. Companhia Provincia de
Securitizacao - Roberto Saka - Diretor de Securitizacdo e de Relacdo com Investidores.

CIP S.A.

CNPJ/MF n° 44.393.564/0001-07 - NIRE 35300582781
Edital de Convocacao - Assembleias Gerais Ordinaria e Extraordinaria
a Serem Realizadas as 15:00 Horas do Dia 24 de Abril de 2023
Ficam convocados, nos termos do artigo 124, da Lei n° 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei das S.A”)
e da Instrugdo Normativa DREI n° 81, de 10 de junho de 2020 (“IN DREI 81”), os acionistas da CIP S.A., com
sede na cidade de S&o Paulo, Estado de S&o Paulo, na Avenida Brigadeiro Faria Lima, n°® 1.485, Torre Norte,
4° andar, CEP 01452-002, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda
(“CNPJ") sob o n° 44.393.564/0001-07 (“CIP”, “Nuclea” ou “Companhia”), a se reunirem em Assembleia
Geral Ordinaria e Extraordinaria (‘“AGOE” ou “Assembleias”), a serem realizadas no dia 24 de abril de 2023,
as 15:00 horas, exclusivamente de modo digital, conforme orientagdes abaixo, por meio da plataforma digital
“Microsoft Teams” (“Plataforma Digital”), a qual terd como ordem do dia as seguintes deliberagdes: | - Em
sede de Assembleia Geral Ordindria: (a) Apreciagao das contas dos administradores, exame, discussdo
e votagdo das demonstragdes financeiras da Companhia referentes ao exercicio social findo em 31 de
dezembro de 2022, com a aprovagao (a) do Relatério da Administrag&o, (b) das Demonstragdes Financeiras
relativas ao exercicio da Companhia encerrado em 31 de dezembro de 2022, e (b) o Parecer dos Auditores
Independentes da Companhia; (b) Proposta da destinagéo do lucro liquido apurado no exercicio findo em 31
de dezembro de 2022; e (c) Fixagao do limite de valor da remuneragéo anual global dos administradores da
Companhia para o exercicio de 2023. Il - Em sede de Assembleia Geral Extraordinaria: (i) aumento do
Capital social da Companhia, por meio da conversdo de valores mantidos nas Reservas de Lucro e de
Capital Especial para Capital Social e Capital Especial, passando o capital social para R$ 1.143.288.528,39,
conforme constante da Proposta da Administracdo, deliberada em sede de Reunido de Conselho de
Administracao da Nuclea de 15/03/2023, com a consequente (a) alteragdo do artigo 5° do Estatuto Social da
Companhia, e (b) consolidagcdo do referido Estatuto Social. Orientacoes gerais: | - Documentos e
Propostas. Os documentos e propostas da administragdo estao a disposicdo dos senhores acionistas no
endereco da sede da Companhia, acima informado. Il - Participag@o por meio da Plataforma Digital. O
acionista que desejar participar e votar nas Assembleias, por meio da Plataforma Digital, devera enviar
e-mail para o endereco: governancacorporativa@nuclea.com.br | governancacorporativa@cip-
bancos.org.br, preferencialmente, com no minimo, 48 (quarenta e oito) horas de antecedéncia,
manifestando seu interesse em participar das Assembleias, e solicitando o /ink de acesso ao sistema
(“Solicitacao de Acesso”). A Solicitagdo de Acesso devera conter (i) a identificagdo completa do acionista,
incluindo seu CPF ou CNPJ e, se for o caso, de seu representante legal ou procurador constituido, que
comparecerd as Assembleias; (ii) telefone e enderego de e-mail do solicitante e/ou do procurador, conforme
0 caso; e (jii) copia simples dos documentos necessarios para legitimagao e representagao, incluindo, no
caso de acionistas pessoas juridicas (a) cdpia do ultimo contrato ou estatuto social registrado na junta
comercial competente; e (b) da documentagéo societaria que outorgue poderes e representagio (ato de
eleicdo do administrador e, conforme o caso, procuragéo) (‘Documentos Necessarios”). Para participagdo
por meio de procurador, a outorga de poderes de representagéo devera ter sido realizada ha menos de 1
ano, nos termos do artigo 126, § 1° da Lei das S.A., devendo o instrumento de procuracao observar o
disposto no artigo 654 da Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (“Cddigo Civil"). Apés a verificagdo da
regularidade dos documentos enviados para participacdo nas Assembleias, a CIP enviard ao acionista as
instrugdes para acesso a plataforma eletronica e participagdo nas Assembleias. Na hipotese de o acionista
nao receber o link (Teams) de acesso com até 24 (vinte e quatro) horas de antecedéncia do horario de inicio
das Assembleias, o acionista devera entrar em contato com a Governanga Corporativa, por meio do e-mail:
governancacorporativa@nuclea.com.br | governancacorporativa@cip-bancos.org.br ou telefone
(11) 4632-7309, para que seja prestado o suporte necessario. O link e as instrugdes a serem enviados pela
Companhia s@o pessoais e intransferiveis, e ndo poderao ser compartilhados com terceiros, sob pena de
responsabilizagdo do acionista, nos termos da lei vigente aplicavel. Na data das Assembleias, o acesso a
plataforma digital, para participacao, estara disponivel com 30 (trinta) minutos de antecedéncia, sendo que
o registro da presenca do acionista, via sistema eletrénico, somente se dara mediante o acesso do
respectivo acionista, ou seu representante, conforme instrugdes e nos horarios aqui indicados. Apés o inicio
das Assembleias né@o sera possivel o ingresso do acionista, independentemente da realizagdo do cadastro.
Assim, a Companhia recomenda que os acionistas acessem a plataforma digital para participacao das
Assembleias com pelo menos 30 (trinta) minutos de antecedéncia. A Companhia ressalta que sera de
responsabilidade exclusiva do acionista assegurar a compatibilidade de seus equipamentos com a utilizagdo
das plataformas para participagao da Assembleias por sistema eletronico, e que a Companhia ndo se
responsabilizara por quaisquer dificuldades de viabilizagdo e/ou de manutencao de conexao e de utilizagcao
da plataforma digital, que ndo estejam sob controle da Companhia. lll - Orientagdes para o envio de
Boletim de Voto a Distancia: Nos termos da IN DREI 81, também sera considerado presente a reunido o
acionista que enviar boletim de voto a distancia que tenha sido considerado valido, nos termos do presente
Edital. O boletim de voto a distancia, cujo modelo encontra-se disponivel para acesso e impressdo no
seguinte endereco eletronico: https://wwwz2.nuclea.com.br/Documents/Boletim_Voto_Distancia.pdf,
devera ser impresso, preenchido e assinado pelo acionista que desejar participar das Assembleias por tal
modalidade. O boletim de voto a distancia preenchido podera ser enviado por meio de correio eletrénico
(e-mail) ou de carta, sendo que (a) no caso de e-mail, o acionista devera enviar cépia digitalizada do boletim
de voto a distancia, em formato PDF, em conjunto com a digitalizagdo dos Documentos Necessarios (acima
especificados) para o e-mail governancacorporativa@nuclea.com.br | governancacorporativa
@cip-bancos.org.br; ou (b) no caso de carta, o acionista deve enviar a via fisica assinada do boletim de
voto a distancia, em conjunto com os Documentos Necessérios (abaixo especificados) para o seguinte
enderego: CIP S.A. | NUCLEA - Av. Brigadeiro Faria Lima, 1.485, Torre Norte, 4° andar - CEP 01452-002,
Sao Paulo, SP. Alc: Governanga Corporativa. Vale ressaltar que os boletins de voto a distancia somente
serdo recepcionados e considerados validos se recebidos pela CIP até um dia util antes da realizagao das
Assembleias, ou seja, até 20 de abril de 2023, tendo a CIP, em até 2 (dois) dias Uteis do recebimento de
cada boletim de voto a distancia, que comunicar (a) o recebimento do boletim de voto a distancia, bem como
que o boletim e eventuais documentos que o acompanham s&o suficientes para que o voto do acionista seja
considerado valido; ou (b) a necessidade de retificagdo ou reenvio do boletim de voto a distancia ou dos
documentos que o acompanham, descrevendo os procedimentos e prazos necessarios a regularizagéo.
Cada acionista podera retificar ou reenviar o boletim de voto a distancia, ou os documentos que o
acompanham, observado o prazo previsto acima. O envio de boletim de voto a distancia ndo impede o
acionista de se fazer presente as Assembleias, através da Plataforma Digital, e exercer seu direito de
participagéo e votagdo durante o conclave, caso em que o boletim enviado sera desconsiderado.
S&o Paulo, 17 de margo de 2023
Ede lison Viani - Presidente do Conselho de Administracao

Grupo SBF S.A.
CNPJ/ME n° 13.217.485/0001-11 - NIRE 35.300.390.458
Extrato da Ata de Reunido do Conselho de Administracdo Realizada em 1° de Marco de 2023

No dia 1° de margo de 2023, as 11:00 horas, reuniram-se, por videoconferéncia, os membros do
Conselho de Administragdo da Grupo SBF S.A. (“Companhia”), Srs. Sebastiao Vicente Bomfim Filho -
Presidente, Caio Myrrha de Toledo Cesar, Joao Henrique Braga Junqueira - Secretario, Larissa Furletti
Bomfim, Marcio Luiz Simdes Utsch, Luiz Alberto Quinta e German Pasquale Quiroga Vilardo. Assim
sendo, os Conselheiros presentes, por unanimidade de votos, sem quaisquer ressalvas ou restricoes:
(a) apreciaram e recomendaram a aprovagado, pelos acionistas em sede de assembleia geral da
Companhia, do relatério da administracdo, das contas dos administradores, das demonstragoes
financeiras auditadas referentes ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2022 e do
relatério e parecer da Pricewaterhousecoopers Auditores Independentes, conforme previamente
aprovados em reuniao do Comité de Auditoria realizada em 28 de fevereiro de 2023; (b) apreciaram a
proposta da administragéo a respeito da destinagao do resultado do exercicio social encerrado em 31
de dezembro de 2022 apresentada pela Diretoria, a qual sera submetida & aprovagao dos acionistas da
Companhia em assembleia geral ordindria. De acordo com a referida proposta, a administragdo
recomendou que o lucro liquido do exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2022, no valor de
R$ 205.017.818,29, seja destinado da seguinte forma: (i) R$ 10.250.890,91 para a composicao da
reserva legal, nos termos do Artigo 26 do Estatuto Social da Companhia e do Artigo 193 da Lei das
Sociedade por Agoes; (ii) R$ 62.426.418,38 para a composicao da reserva de incentivos fiscais, nos
termos do artigo 195-A da Lei das Sociedades por A¢des e do artigo 30, |, §1° da Lei n° 12.973, de 13
de maio de 2014, conforme alterada; (iii) R$ 33.085.127,25 para pagamento de dividendos minimos
obrigatdrios, equivalente a 25% do lucro liquido ajustado pelos itens (i) a (iii) acima, observado o
disposto no item (b.1) abaixo; e (iv) R$ 99.255.381,75 para Reserva de Investimentos, prevista no
Estatuto Social da Companhia; (b.1) a administragdo propde, em linha com o Artigo 26, paragrafo 1° do
Estatuto Social da Companhia, que, caso aprovada a distribuicdo dos dividendos ora proposta, o
pagamento seja feito a vista em 03 de julho de 2023, sem qualquer correcdo monetdria ou juros, nos
termos da proposta da administragdo a ser oportunamente divulgada nos termos da regulamentacao
aplicavel; (c) aprovaram a outorga de garantia fidejusséria, na forma de fianga, a ser concedida pela
Companhia que contemple as obrigagoes a serem assumidas pela Fisia Comércio de Produtos
Esportivos S.A., sociedade por ac¢des, com sede na cidade de Sao Paulo, estado de Sao Paulo, na
Rua Werner Von Siemens, n° 111, Prédio 1, 1° e 2° pavimentos, bairro Lapa de Baixo, CEP 05069-900,
inscrita no CNPJ/ME sob o n° 59.546.515/0001-34 (“FISIA”) no montante total de até R$ 500.000.000,00
(quinhentos milhdes de reais), em garantia ao fiel e pontual cumprimento das obrigagdes a serem
assumidas pela FISIA no ambito da primeira emiss@o de debéntures simples, nao conversiveis em
acoes, da espécie quirografaria, com garantia adicional fidejussoria, em série Unica, para distribuicao
publica mediante rito de registro automatico, nos termos da Resolugdo CVM n° 160, de 13 de julho de
2022, conforme alterada (“Emissé@o de Debéntures FISIA”), obrigando-se a Companhia como fiadora,
principal pagadora e solidariamente responsavel pelo pagamento integral de todos e quaisquer valores,
principais e acessoérios decorrentes da escritura de emissdo de debéntures e/ou dos demais
documentos da Emissdo de Debéntures FISIA (incluindo o contrato de distribuicdo), nos quais
constarao todas as demais caracteristicas e condi¢des das obrigacdes assumidas pela FISIA, bem
como todo e qualquer custo ou despesa comprovadamente incorrido pelo agente fiducidrio da Emissao
de Debéntures FISIA ou pelos titulares das debéntures em decorréncia de processos, procedimentos
e/ou outras medidas judiciais ou extrajudiciais necessarios a salvaguarda de seus direitos e
prerrogativas decorrentes da escritura de emiss@o de debéntures e/ou dos demais documentos da
Emissao de Debéntures FISIA e suas posteriores alteragdes, acrescido da remuneragao e dos
encargos moratérios aplicaveis, inclusive, mas nao limitando-se aquelas devidas ao agente fiduciario
até o integral cumprimento de todas as obrigagdes constantes da escritura de emisséo de debéntures
e/ou dos demais documentos da Emissdo de Debéntures FISIA (“Fianca’); (c.1) a Fianca sera
outorgada pela Companhia com expressa renuncia aos beneficios de ordem, direitos e faculdades de
exoneracao de qualquer natureza previstos nos artigos 333, paragrafo Unico, 364, 366, 368, 821, 824,
827, 830, 834, 835, 836, 837, 838 e 839, todos da Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002, conforme
alterada, e artigos 130 e 794, da Lei n° 13.105, de 16 de margo de 2015, conforme alterada; (c.2) os
Diretores da Companhia, ou eventuais procuradores devidamente constituidos, ficam autorizados a
praticar todo e qualquer ato necessario a formalizagdo da Fianga e realizagdo da Emissdo de
Debéntures FISIA, incluindo, mas ndo se limitando, a negociagdo e celebracdo dos documentos
relacionados a Fianga e a Emissao de Debéntures FISIA, tais como a escritura de emisséo e o contrato
de distribuicdo, bem como eventuais aditamentos a tais documentos; e (d) autorizam que, a partir da
presente data, qualquer beneficiario contemplado por um ou mais dos seguintes Programas de Opg¢éo
de Compra de Agdes: (i) 1° Programa 2016 do Plano de 2016; (i) 2° Programa 2016 do Plano de 2016;
(iii) 1° Programa 2019 do Plano de 2019; (iv) 1° Programa 2020 do Plano 2019; e (v) 2° Programa 2022
do Plano 2019 (“Beneficiario”) deduza a¢des de emissao da Companhia por ele adquiridas no mercado
da quantidade de agOes necessdrias para assegurar o cumprimento da sua obrigatoriedade de
destinacao para o exercicio de opgdes dos recursos por ele recebidos a titulo de bénus ou participacao
nos lucros, liquidos de impostos ou outros encargos incidentes (“PLR”), que encontra-se prevista nas
clausulas 2.1.1. dos contratos de outorga celebrados no &mbito dos Programas de Opgao de Compra
de Agdes, sempre que o preco de exercicio de suas opcdes corresponda a valor superior ao valor de
mercado da agdo de emissao da Companhia, considerando o prego de fechamento da acao no pregao
da B3 S.A,, Bolsa, Balcéo, Brasil (‘B3”) na data imediatamente anterior a data em que o Beneficidrio
receber o PLR. A fim de assegurar tal alternativa, o Beneficiario devera adquirir as agbes de emissao
da Companhia em ambiente de negociacéo da B3 em até 90 (noventa dias) a contar da data em que
receber o PLR, hipétese em que o nimero de suas opgdes correspondente a quantidade de agdes
adquiridas na B3 sera automaticamente cancelado. Nesse sentido, autorizaram que a Diretoria pratique
todos os atos necessarios a implementacao dessa deliberagao, incluindo, conforme se faga necessario,
a celebracdo pela Companhia de eventuais aditamentos aos contratos de outorga de opgdes que
tenham sido celebrados pela Companhia com cada Beneficidrio no contexto de cada Programa de
Opcoes de Compra de Agdes. Atesto que a deliberagdo acima reflete a decisado tomada pelo
Conselho de Administracao. Sdo Paulo, 1° de margo de 2023. Sebastiao Vicente Bomfim Filho -
Presidente; Jodo Henrique Braga Junqueira - Secretario. JUCESP n° 101.584/23-4 em 13/03/2023.
Gisela Simiema Ceschin - Secretaria Geral.

Guima-Conseco Construcao,
Servicos e Comércio Ltda.

CNPJ n° 59.519.603/0001-47
Demonstragdes Financeiras para o Exercicio findo em 31 de dezembro (Valores expressos em reais - R$)

Balango Patrimonial
Ativo 3112122 3112/21  Passivo e Patriménio liquido 3112122 3112121
Ativo Circulante 154.004.619 133.663.542  Passivo Ci 64.705.172 _62.690.295
Caixa e equivalentes de caixa ~ 72.016.136  53.837.455  Fornecedores 2.719.189 4.450.824
Contas a Receber 62.922.976  60.431.258  Obrigages Sociais,
Valores a Recuperar 14.540.506  14.597.266 Trabalhistas e Tributérias 57.653.373  56.385.537
Outros Créditos 4.525.002 4.797.563  Outras Contas a Pagar 4.332.610 .853.934
Ativo néo Cil 18.750.609 5.387.568  Total Passivo 64.705.172 _62.690.295
Realizavel a Longo Prazo 1.598.723 1.116.525  Patriménio Liquido 108.050.057 76.360.815
Investimentos 10.601.805 - Capital Social 10.000.000  10.000.000
Imobilizado 6.547.450 4268412  Reservas de Lucros 98.050.057 66.360.815
Intangivel 2.631 2.631  Total Passivo
Total Ativo 172.755.229  139.051.110 e Patriménio liquido 172.755.229  139.051.110
Demonstracao do Reslultlado - 3111222 3112121
31112122 311221 i i os 2014877 14642 052
Recella Operacional Liquida 624727537 52.460.336 e (Diminuigao) nos Pass‘v"siml dstzde
Custo dos Servigos Vendidos ~ 483.441.156  419.007.614  Fyx0 de Caixa de atividades -
LucroBruto 141.286.381 106442722 o jpyestimento (3429.929) (1575.759)
Eespesgs Ope_racm:nalst 48.920.908 _41.285.576  Fjux0 de Caixa de atividades
ucro Operacional antes i
doResultado Financeiro 92356473 6517147 50 oamento (30.848.451) (34.884.000)
Receitas (Despesas) ¢ equivalentes de caixa 18178681 11469451
Financeiras Liquidas 6095102 (410.192)  (aixae equivalentes de caixa nicial 53.837.455 42.368.004
Outras Receitas (Despesas) ~_7.225.944  (3.108.938)  (ixa ¢ equivalentes de caixa final 72.016.136 53.837.455
Lucro antes do IR e CSLL 105.677.519 _61.638.017 D agao das Mutagdes do Patrimanio Liquido
IRe CSLL 33.215.639 _20.791.330 i Reservas
Lucro Liquido do Exercicio 72.461.880 _40.846.687 ;
Demonstragéo dos Fluxos de Caixa . Capital _delucro ____Total
312122 _ 3tmzipy  Saldo Inicial
Fluxo de caixa de atividades em 01'/01./22 10.000.000 _66.360.815 _76.360.815
operacionais 72461880 40.846.687  Lucro Liquido
(+) Depreciago e Amortizagio 1150459 948066  de Exercicio 72461880 72.461.880
(+) Custo Imobilizado Ajustes de Exercicios
Vendido/Baixado - 955369  Anteriores (20638)  (29.638)
73.612.338 _42.750.122  (-) Dividendos - (40.743.000) (40.743.000)
Variagdo nos ativos/passivos operacionais Saldo final
(Aumento) Diminuig&o nos Ativos  (3.170.125)  (9.462.964) em 31/12/22 10.000.000 _98.050.057 108.050.057

Carlos Alberto Guimaraes - Administrador

Osvaldo Catharino Moreno - CRC TC 1SP074.832/0-5

= Alterparts Empreendlmentos e Partmpagoes Ltda. =
CNPJ/MF n° 44.574.708/0001-21
12 ALTERAGAO DO CONTRATO SOCIAL

Dario Ferreira, brasileiro, divorciado, empresario, portador da cédula de Identidade RG n° 4530074-4- SSP/SP, inscrito no
CPF/MF sob o n° 034.183.912-49, residente e domiciliado na cidade de Sao Paulo, Estado de Sao Paulo, na Avenida Joa-
quim de Magalhées, n° 30, Parque S&o Domingos CEP 05124-060 (“Dario”), Unico sécio da Sociedade empresaria limitada
denominada, Alterparts Empreendimentos e Participagées Ltda., com sede na Cidade de Barueri, Estado de S&o Paulo, na
Alameda Madeira, n® 328, Sala 1605, 16° Pavimento, Condominio Comp\exo Madeira, Centro Industrial e Empresarial Alpha-
ville, CEP 06454-010, devidamente registrada na Junta Comercial de S&o Paulo (“JUCESP ) sob o NIRE n° 35238287342, em
sesséo de 13 de dezembro de 2021, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 44.574.708/0001-21, (“Sociedade”); RESOLVE promover
alteragées de seu Contrato Social da empresa, o que faz através das i a e condigoes: 1. Da Cessdo
e Transferéncia de Quotas: Neste ato, o Scio Dario Ferreira, cede e transfere a titulo oneroso, 1 (uma) quota de sua titula-
ridade, devidamente integralizada, livre e desembaragada de quaisquer 6nus ou gravames, no valor nominal de R$ 1,00 (um
real), correspondendo ao valor total de R$ 1,00 (Um Real) a Daniella Barros Ferreira, brasileira, solteira, portadora da cédula
de identidade RG n° 44106964-2. SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o n® 330.283.018-14, residente e domiciliada na Estrada de
Itaquaquecetuba, n° 9.987, casa 03, Balneario Santo Agostinho, Bororé, na cidade de Sao Paulo, Estado de Sao Paulo, CEP:
04.872-060, que ingressa na Sociedade e assume todos os direitos e obrigagées inerentes a tal quota. 1.1. Em razéo da cesséo
e transferéncia acima mencionada, o capital social da Sociedade permanece inalterado, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais),
dividido em 1.000 (mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, passando a Clausula Quinta do Contrato Social
a vigorar com a seguinte nova redagdo: “Capitulo |l - Capital Social - Clausula 52 O Capital Social subscrito e integralizado
em moeda corrente nacional é de R$ 1.000,00 (Um Mil Reais), dividido em 1.000 (mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Um
Real) cada uma, totalmente integralizadas pelos socios da seguinte forma: Scios * Quotas * Valor (R$) * Participagéo %;
Dario Ferreira * 999 + 999,00 « 99%; Daniella Barros Ferreira+ 1+ 1,00+ 1%; Total + 1.000 « 1.000,00 * 100%. Paragrafo
Unico A responsabilidade de cada sdcio é limitada ao valor de suas quotas; todavia, respondera solidariamente pela integra-
lizag&o do capital social.” 2. Transformagao de Tipo Juridico: 2.1 Os sdcios, por unanimidade, deliberam transformar o tipo
juridico da sociedade, que passa de “Sociedade Empresaria Limitada” para “Sociedade Andnima de Capital Fechado”
sendo certo que a transformagéo ndo importa em qualquer solugéo de continuidade, permanecendo em vigor todos os direitos
e obrigacdes a ela relativas, incluindo, sem limitar, sua escrituragéo comercial, fiscal, objeto social e patriménio. 2.2 Em razéo
da transformagao do tipo societdrio, aprovar a alteraco da denominag&o social da Companhla que passa a ser “Alterparts

e Par S.A.”, doravante denominada simplesmente * “Companhia”, que respondera, para todos
0s f ns e efeitos de direitos, por todo ativo e passivo da sociedade empreséria limitada ora transformada passando a mesma a
ser regida pela Lei n° 6.404 de 15 de Dezembro de 1976, com alteragGes posteriores (“Lei das Sociedades porAgdes’). 2.3 Em
razdo da transformac&o ora aprovada, consignar que: (a) O capital social de R$ 1.000,00 (Um Mil Reais) totalmente subscrito
e integralizado em moeda corrente nacional dividido em 1.000 (mil) quotas, passara a ser representado por 1.000 (mil) agGes
ordinarias, nominativas, € sem valor nominal. (b) Os sécios Dario Ferreira e Daniella Barros Ferreira, acima qualificados,
passam a condicdo de acionistas recebendo 1 (uma) agéo por cada quota anteriormente detida, mantendo-se inalterada a
participacdo societaria conforme se verifica na lista de conversao que constitui 0 Anexo | do presente instrumento. 2.4 Também
a unanimidade, os socios decidem aprovar o Estatuto Social da sociedade ora transformada, que constitui o Anexo Il. 2.5 O
Conselho Fiscal nao tera carater permanente e somente se instalara e funcionara nos exercicios sociais em que os acionistas
assim o solicitarem, observadas as disposicdes legais aplicaveis. 2.6 Em razdo das deliberagdes supra, da-se por efetivamente
transformada a sociedade empresaria limitada em Sociedade Andnima, com o cumprimento de todas as formalidades legais,
autorizando a administragéo da companhia a tomar todas as providéncias e praticar todos os atos que se fagam necessarios
para a implementagéo da transformagéo ora aprovada. 3. Administragdo: 3.1 Em observancia do disposto no novo estatuto
social, a companhia sera administrada por uma Diretoria composta por no minimo 2 (dois) membros e no maximo 7 (sete)
membros. 3.2 Desta maneira, sao neste ato ratificados os atuais membros empossados (Anexo ll) , que permanecerdo em
seus cargos até o final dos respectivos mandatos de 3 (trés) anos, que declaram sob as penas da lei, que nao estao impedi-
dos de exercer a administracéo da Companhia, por lei especial, ou em virtude de condenac&o criminal, ou por se encontrar
sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagéo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, é publica, ou a propriedade. (1) Dario Ferreira,
brasileiro, divorciado, empresério, portador da cédula de Identidade RG n® 4530074-4- SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n°
034.183.912-49, residente e domiciliado na cidade de S&o Paulo, Estado de S&o Paulo, na Avenida Joaquim de Magalhaes,
n° 30, Parque Sao Domingos, CEP 05124-060 (“Dario”), para o cargo de Diretor Presidente, com mandato até 3 (trés) anos;
(1) Daniella Barros Ferreira, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG n® 44106964.2. SSP/SP, inscrita no
CPF/MF sob o n° 330.283.018-14, residente e domiciliada na Estrada de Itaquaquecetuba, n° 9.987, casa 03, Balneario Santo
Agostinho, Bororé, na cidade de Sao Paulo, Estado de S&o Paulo, CEP: 04.872-060 (“Daniella”), para o cargo de Diretora,
sem designacéo especifica, com mandato até 3 (trés) anos. E, por estarem assim justas e acertadas, celebram o presente
instrumento em 3 (trés) vias de igual teor e forma, na presenca das 2 (duas) testemunhas infra-assinadas. Barueri (SP), 29 de
Agosto de 2022. Dario Ferreira, Daniella Barros Ferreira. Visto do Advogado: Alan Carvalho de Souza - OAB/SP N° 86.167.
Testemunhas: Jose Nildo Tenério de Lira - RG n° 20.370.235-9-SSP.SP - CPF n° 115.145.098-73, Ivanir do Carmo Silva
- RG n° 16.871.029-8-SSP.SP - CPF n° 056.816.838.00. JUCESP n® 467.401/22-6 e NIRE n°® 3530060067-3 em 13/09/2022.

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira.
Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 23A3-7383-F7AF-220C.
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AEM Participacoes S.A.

CNPJ/MF n? 05.062.403/0001-89 — NIRE 35.300.191.013
Ata da Assembleia Geral Extraordinaria, realizada em 01 de marco de 2023
1. Data, Horario e Local — Dia 01 de margo de 2023, as 10:30hs, na sede social, Rua Amauri n® 255,
16° andar, sala B, Capital de Sao Paulo. 2 Convocagéao — Dispensada em virtude da presenca da tota-
lidade dos acionistas. 3. Presencga — Acionistas representando a totalidade do capital social, conforme
assinaturas langadas no livro “Presenca de Acionistas”. 4. Mesa Dirigente — Antonio Ermirio de Moraes
Filho, Presidente; Sergio Thiago da Gama Giestas, Secretario. 5. Ordem do Dia — Deliberar sobre a
proposta de distribuigao de dividendos. 6. Deliberagdes — submetida as matérias e respectivos docu-
mentos para exame e discussao e, logo depois, a votagao, os presentes, por unanimidade, decidiram:
(i) aprovar a distribuicdo de dividendos aos acionistas da Companhia no valor de R$ 155.292.750,00
(cento e cinquenta e cinco milhGes, duzentos e noventa e dois mil, setecentos e cinquenta reais) a serem
destacados de parte do saldo da conta de “Reserva de Lucros” acumulados de exercicios anteriores,
montante este a ser pago no dia 08.03.2023; e (ii) autorizar os Diretores da Companhia a praticarem,
ou nomearem procuradores para praticarem em seu nome, todas as medidas necessarias para o fiel
cumprimento da deliberagao constante nesta ata. 7. Observagoes Finais — a) — Em todas as delibe-
racdes deixaram de votar os legalmente impedidos; b) — O Sr. Presidente franqueou o uso da palavra,
nao havendo, todavia, nenhuma manifestacéo; c) — Os trabalhos foram suspensos para a lavratura da
presente ata, que tendo sido lida e achada conforme vai assinada pelo Presidente, Secretério e demais
acionistas presentes. (a.a.) Antonio Ermirio de Moraes Filho, Presidente, Sergio Thiago da Gama
Giestas, Secretario, Antonio Ermirio de Moraes Filho, Rosa Helena Costa Moraes, Vera Regina
Costa Moraes, Luis Ermirio de Moraes, Maria Lticia Costa Moraes, usufrutuaria dos direitos politicos
e econdmicos, Rubens Ermirio de Moraes, Maria Regina Costa Ermirio de Moraes, Nidia Maria
Faustino Claro de Moraes, Fabiana de Moraes Martin Bianco, Mario Ermirio de Moraes Filho,
Natalia de Moraes Zambrone, Marcia Regina Récio de Moraes, Julia Récio de Moraes Haddad,
Eugénio Ermirio de Moraes, p. JEMF Participagoes S.A., José Ermirio de Moraes Neto e José Roberto
Ermirio de Moraes, p. ERMAN Participacoes S.A., Claudio Ermirio de Moraes e Ricardo Ermirio de
Moraes e p. MRC Participac¢des S.A., Clovis Ermirio de Moraes Scripilliti e Carlos Eduardo Moraes
Scripilliti, acionistas. A presente transcricdo é cépia fiel da ata lavrada no livro préprio. Sdo Paulo, 01 de
marco de 2023. Sergio Thiago da Gama Giestas — Secretario. Junta Comercial do Estado de Sao Paulo.
| Certifico o registro sob o n® 101.070/23-8 em 10/03/2023. Gisela Simiema Ceschin — Secretéria Geral. J

( )

Erman Participacoes S.A.
CNPJ/MF n° 05.062.376/0001-44 — NIRE 35.300.191.005
Ata da Assembleia Geral Extraordinaria, realizada em 01 de marco de 2023
1. Data, Horario e Local — Dia 01 de margo de 2023, as 11:00h, na sede social, Rua Amauri n® 255,
152 andar, Capital de Sdo Paulo. 2. Convocacao — Dispensada em virtude da presenca da totalidade
dos acionistas. 3. Presenca — Acionistas representando a totalidade do capital social, conforme assi-
naturas langadas no livro “Presenca de Acionistas”. 4. Mesa Dirigente — Ermirio Pereira de Moraes,
Presidente; Sergio Thiago da Gama Giestas, Secretério. 5. Ordem do Dia: Deliberar sobre a proposta
de distribuicao de dividendos. 6. Deliberagoes — submetida as matérias e respectivos documentos para
exame e discussao e, logo depois, & votagdo, os presentes, por unanimidade, decidiram: (i) aprovar
a distribuicao de dividendos aos acionistas da Companhia no valor de R$ 156.106.750,00 (cento e
cinquenta e seis milhdes, cento e seis mil, setecentos e cinquenta reais) a serem destacados de
parte do saldo da conta de “Reserva de Lucros” acumulados de exercicios anteriores, montante este
a ser pago no dia 08.03.2023; e (ii) autorizar os Diretores da Companhia a praticarem, ou nomearem
procuradores para praticarem em seu nome, todas as medidas necessérias para o fiel cumprimento
da deliberag&o constante nesta ata. 7. Observagoes Finais — a) — Em todas as deliberagbes deixaram
de votar os legalmente impedidos; b) — O Sr. Presidente franqueou o uso da palavra, ndo havendo,
todavia, nenhuma manifestacéo; c) — Os trabalhos foram suspensos para a lavratura da presente ata,
que tendo sido lida e achada conforme vai assinada pelo Presidente, Secretario e demais acionistas
presentes. (a.a.) Ermirio Pereira de Moraes, Presidente; Sergio Thiago da Gama Giestas, Secretario.
Ermirio Pereira de Moraes, Fabio Ermirio de Moraes, Claudio Ermirio de Moraes, Marcos Ermirio
de Moraes, Ana Paula de Moraes Rizkallah, Luciana Moraes de Ulhda Rodrigues, Ricardo Ermirio
de Moraes, Ana Helena de Moraes Vicintin, Marcelo de Moraes Vicintin, Camila de Moraes Vicintin
Vallone, Marina de Moraes Vicintin Lopes, Rafael de Moraes Vicintin, p. JEMF Participacoes
S.A., José Ermirio de Moraes Neto e José Roberto Ermirio de Moraes, p. AEM Participacoes S.A.,
Luis Ermirio de Moraes e Rubens Ermirio de Moraes e p. MRC Participacées S.A., Clévis Ermirio
de Moraes Scripilliti e Carlos Eduardo Moraes Scripilliti, acionistas. A presente transcricdo é cépia
fiel da ata lavrada no livro préprio. Sdo Paulo, 01 de margo de 2023. Sergio Thiago da Gama Giestas
— Secretéario. Junta Comercial do Estado de S&o Paulo. Certifico o registro sob o n® 99.472/23-5 em

\10/03/2023. Gisela Simiema Ceschin — Secretéria Geral. )

Hejoassu Administracao S.A.
CNPJ/MF n® 61.194.148/0001-07 — NIRE 35.300.192.559
Ata da Assembleia Geral Extraordinaria, realizada em 01 de marco de 2023
1. Data, Horario e Local — Dia 01 de margo de 2023, as 09:30 h, na sede social, Rua Amauri n® 255,
142 andar, ¢j. A, capital de Sao Paulo. 2. Convocacgéao — Dispensada em virtude da presenca da totali-
dade dos acionistas. 3. Presencga — Acionistas representando a totalidade do capital social, conforme
assinaturas langadas no livro “Presenca de Acionistas”. 4. Mesa Dirigente — Clovis Ermirio de Moraes
Scripilliti, Presidente; Sergio Thiago da Gama Giestas, Secretério. 5. Ordem do Dia — Deliberar sobre
a proposta de distribui¢ao de dividendos. 6. Deliberagdes — (a) submetida as matérias e respectivos
documentos para exame e discussdo e, logo depois, a votacao, os presentes, por unanimidade,
decidiram pela aprovacéo da distribuicdo de dividendos aos acionistas da Companhia no valor de
R$ 632.891.000,00 (seiscentos e trinta e dois milhGes, oitocentos e noventa e um mil reais) a serem
destacados de parte do saldo da conta de “Reserva de Lucros” acumulados de exercicios anteriores,
montante este a ser pago no dia 08.03.2023; e (b) por autorizar os Diretores da Companhia a pra-
ticarem, ou nomearem procuradores para praticarem em seu nome, todas as medidas necessarias
para o fiel cumprimento da deliberagdo constante nesta ata. 7. Observagées Finais — a) — Em todas
as deliberagdes deixaram de votar os legalmente impedidos; b) — O Sr. Presidente franqueou o uso
da palavra, nao havendo, todavia, nenhuma manifestagao; c) — Os trabalhos foram suspensos para
a lavratura da presente ata, que tendo sido lida e achada conforme vai assinada pelo Secretario.
(aa) Clovis Ermirio de Moraes Scripilliti, Presidente e Sergio Thiago da Gama Giestas, Secretario; p.
JEMF Participacoes S.A., José Ermirio de Moraes Neto e José Roberto Ermirio de Moraes; p. AEM
Participacoes S.A., Luis Ermirio de Moraes e Rubens Ermirio de Moraes; p. ERMAN Participacoes
S.A., Claudio Ermirio de Moraes e Ricardo Ermirio de Moraes e p. MRC Participacoes S.A., Clovis
Ermirio de Moraes Scripilliti e Carlos Eduardo Moraes Scripilliti, Acionistas. A presente transcricdo é
copia fiel da ata lavrada no livro préprio. Sao Paulo, 01 de margo de 2023. Sergio Thiago da Gama
Giestas — Secretério. Junta Comercial do Estado de S&o Paulo. Certifico o registro sob o n® 100.724/23-1

\em 10/03/2023. Gisela Simiema Ceschin — Secretaria Geral. )

~\

JEMF Participacoes S.A.

CNPJ/MF n? 05.062.394/0001-26 — NIRE 35.300.191.021
Ata da Assembleia Geral Extraordinaria, realizada em 01 de marco de 2023
1. Data, Horario e Local — Dia 01 de margo de 2023, as 10:00h, na sede social, Rua Amauri n® 255,
16° andar, Capital de Sdo Paulo. 2. Convocacao — Dispensada em virtude da presenca da totalidade
dos acionistas. 3. Presenga — Acionistas representando a totalidade do capital social, conforme assi-
naturas langadas no livro “Presenca de Acionistas”. 4. Mesa Dirigente — José Ermirio de Moraes Neto,
Presidente; Sergio Thiago da Gama Giestas, Secretério. 5. Ordem do Dia: Deliberar sobre a proposta
de distribuicdo de dividendos. 6. Deliberagoes — submetida as matérias e respectivos documentos para
exame e discussao e, logo depois, a votagdo, os presentes, por unanimidade, decidiram: (i) aprovar
a distribuicao de dividendos aos acionistas da Companhia no valor de R$ 156.088.750,00 (cento e
cinquenta e seis milhdes, oitenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais) a serem destacados de
parte do saldo da conta de “Reserva de Lucros” acumulados de exercicios anteriores, montante este
a ser pago no dia 08.03.2023; e (ii) autorizar os Diretores da Companhia a praticarem, ou nomearem
procuradores para praticarem em seu nome, todas as medidas necessarias para o fiel cumprimento da
deliberacao constante nesta ata. 7. Observacoes Finais —a) — Em todas as deliberacdes deixaram de
votar os legalmente impedidos; b) — O Sr. Presidente franqueou o uso da palavra, ndo havendo, todavia,
nenhuma manifestagéo; c) — Os trabalhos foram suspensos para a lavratura da presente ata, que tendo
sido lida e achada conforme vai assinada pelo Presidente, Secretario e demais acionistas presentes.
(a.a.) José Ermirio de Moraes Neto, Presidente, Sergio Thiago da Gama Giestas, Secretario; p. MRC
Participacoes S.A., Clovis Ermirio de Moraes Scripilliti e Carlos Eduardo Moraes Scripilliti, p. AEM
Participagoes S.A., Luis Ermirio de Moraes e Rubens Ermirio de Moraes e p. ERMAN Participacoes
S.A., Claudio Ermirio de Moraes e Ricardo Ermirio de Moraes, acionistas. José Ermirio de Moraes
Neto, José Roberto Ermirio de Moraes e Neide Helena de Moraes, usufrutuarios de direitos politicos
e econdmicos. A presente transcri¢do é copia fiel da ata lavrada no livro préprio. Sdo Paulo, 01 de
margo de 2023. Sergio Thiago da Gama Giestas — Secretario. Junta Comercial do Estado de Sao Paulo.
\ Certifico o registro sob o n® 100.591/23-1 em 10/03/2023. Gisela Simiema Ceschin — Secretaria Geral. )
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Ata da Assembleia Geral Extraordinaria, realizada em 01 de marco de 2023
1. Data, Horario e Local — Dia 01 de margo de 2023, as 11:30h, na sede social, Rua Amauri n® 255, 14°
andar, Capital de Sao Paulo. 2. Convocacao — Dispensada em virtude da presenca da totalidade dos
acionistas. 3. Presenc¢a — Acionistas representando a totalidade do capital social, conforme assinaturas
langadas no livro “Presenca de Acionistas”. 4. Mesa Dirigente — Clovis Ermirio de Moraes Scripilliti,
Presidente; Sergio Thiago da Gama Giestas, Secretério. 5. Ordem do Dia: Deliberar sobre a proposta
de distribuicdo de dividendos. 6. Deliberagoes — submetida as matérias e respectivos documentos para
exame e discussao e, logo depois, & votagado, os presentes, por unanimidade, decidiram: (i) aprovar
a distribuicao de dividendos aos acionistas da Companhia no valor de R$ 155.939.750,00 (cento e
cinquenta e cinco milhdes, novecentos e trinta e nove mil, setecentos e cinquenta reais) a serem
destacados de parte do saldo da conta de “Reserva de Lucros” acumulados de exercicios anteriores,
montante este a ser pago no dia 08.03.2023; e (ii) autorizar os Diretores da Companhia a praticarem,
ou nomearem procuradores para praticarem em seu nome, todas as medidas necessarias para o fiel
cumprimento da deliberacdo constante nesta ata. 7. Observagoes Finais — a) — Em todas as delibe-
ra¢des deixaram de votar os legalmente impedidos; b) — o Sr. Presidente franqueou o uso da palavra,
nao havendo, todavia, nenhuma manifestagao; c) — os trabalhos foram suspensos para a lavratura da
presente ata, que tendo sido lida e achada conforme vai assinada pelo Secretario. (a.) Sergio Thiago da
Gama Giestas, Secretéario; p. JEMF Participacoes S.A., José Ermirio de Moraes Neto e José Roberto
Ermirio de Moraes; p. AEM Participagdes S.A. Luis Ermirio de Moraes e Rubens Ermirio de Moraes
e p. ERMAN Participagées S.A. Claudio Ermirio de Moraes e Ricardo Ermirio de Moraes, acionistas
e Regina Helena Scripilliti Velloso, Clovis Ermirio de Moraes Scripilliti, Carlos Eduardo Moraes
Scripilliti e pp. Maria Helena de Moraes Scripilliti Noschese, usufrutudrios de direitos politicos e
econdmicos. A presente transcri¢ao é copia fiel da ata lavrada no livro proprio. Sao Paulo, 01 de margo
de 2023. Sergio Thiago da Gama Giestas — Secretério. Junta Comercial do Estado de Sao Paulo.
\ Certifico o registro sob o n° 99.471/23-1 em 10/03/2023. Gisela Simiema Ceschin — Secretaria Geral.)
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